
نشست دوحه
کلان شاخص حکمرانی بانک مرکزی بر شبکه بانکی نتایج و دستاوردهای نامعلوم 

امـــروز شـــهر دوحـــه قطر میزبـــان نمایندگان ویـــژه بیش از 25 
کشـــور درگیر در مساله افغانســـتان، مسئولان برخی نهادها و 
ســـازمان های بین المللی و همچنین تعدادی از شـــهروندان 
افغانســـتان بـــه نمایندگـــی از جامعه مدنی و زنان این کشـــور 
خواهد بود. از زمان به قدرت رســـیدن طالبان در افغانســـتان 
ی اســـت که نمایندگان ویژه کشـــورها در شهر  این دومین بار
دوحه و تحت مدیریت سازمان ملل متحد دور یکدیگر جمع 
می شـــوند. در مقام مقایســـه نشست کنونی دوحه با نشست 
اولی که در اردیبهشـــت ماه امســـال برگزار شـــد چند تفاوت 
اساسی دارد. در وهله اول برخلاف نشست اول که نمایندگان 
بـــدون برنامه ریزی و افقی مشـــخص گردهـــم آمده و به چند 
تصمیـــم مهـــم همچون عدم حمایت از مقاومت مســـلحانه 
کمیت بالفعل افغانستان  در افغانستان، نیاز به تعامل با حا
و درنهایت مهیا نبودن شـــرایط برای به رســـمیت شـــناختن 
کمیت به عنوان دولت قانونی بسنده کرده  بین المللی این حا
بودنـــد؛ این بار اجـــلاس در چهارچوب یک الگوی هدفمند 
و درواقع مســـیر از پیش تعیین شـــده - مفاد قطعنامه 2721 
شـــورای امنیت ســـازمان ملل - حرکت خواهد کرد. بر چنین 
کرات در دوحه مد نظر  ی برای مذا مبنایی چند موضوع محور
کمیت طالبان  قرار گرفته است؛ چگونگی تعامل جهانی با حا
در آینـــده، ادامه کمک های مالی انســـانی بـــرای جلوگیری از 
پاشـــی اجتماعی و اقتصادی افغانستان، تعیین نماینده  فرو
ویژه ملل متحد در امور افغانستان و سرانجام بررسی مسائل 
حقوق بشری مانند حقوق کار و تحصیل زنان و دختران.                        
امـــا دومین تفـــاوت مهم اجلاس فعلی با دور قبلی نشســـت 
دوحه را باید در حضور و مشارکت نمایندگانی از افغانستان 
جســـت وجو کرد. در دور گذشـــته نمایندگان ویژه کشـــورها و 
سازمان ملل در شرایطی گردهم آمدند که هیچ فرد یا گروهی 
به نمایندگی از افغانســـتان در اجلاس مشـــارکت نداشـــت. 
حتی درخواست های موکد و مکرر طالبان برای مشارکت در 
این نشســـت هم با مخالفت مواجه شـــد و به جایی نرســـید. 
اما در اجلاس کنونی دوحه نه تنها از طالبان برای مشـــارکت 
در اجلاس دعوت به عمل آمده اســـت، بلکه شـــاهد حضور 
تعدادی از فعالان جامعه مدنی افغانستان و به ویژه زنان نیز 
خواهیـــم بـــود. امـــا به رغم همه تفاوت هایی کـــه میان اولین و 
دومیـــن نشســـت دوحه به خصوص در حـــوزه هدفمندی آن 
به وجود آمده، بازهم نمی توان نســـبت به پیامدهای آن برای 
تحولات افغانســـتان چشـــم انداز مثبت و روشـــنی ارائه داد. 
اختلاف نظرهـــای عمیق میان مشـــارکت کنندگان نشســـت 
دوحه بر ســـر مســـائل افغانســـتان را باید نخســـتین دلیل این 
ی تلقی کرد. بر این اساس باید گفت که به رغم  عدم امیدوار
تصویـــب قطعنامـــه 2721 در شـــورای امنیـــت، انتقاداتـــی از 

ســـوی کشورهایی مانند روسیه، چین و ایران نسبت به مفاد 
ی های جهانی را در  آن مطرح شـــد که می تواند آینده همکار
هاله ای از ابهام قرار دهد. شـــاید مهم ترین وجه این موضوع، 
بی اعتمادی عمیقی اســـت که میان کشـــورهای منطقه ای و 
فرامنطقه ای بر سر مسائل افغانستان پدیدار شده است. بدین 
ترتیب درحالی که اغلب کشـــورهای منطقه نســـبت به نیات 
و مقاصد مداخلات کشـــورهای فرامنطقه ای در افغانســـتان 
تردید دارند، دســـتیابی به یک اجماع نظر بین المللی بســـیار 

دشوار به نظر می رسد.                           
در عین حال باید گفت که این اختلاف نظرها و شـــکاف ها 
فقط به کشورها محدود نمی شود و دامن نهادهای بین المللی 
را هـــم گرفته اســـت. درحالی که ســـازمان ملـــل به عنوان یک 
کلیت واحد در نظر گرفته می شود، نهادهای مختلف آن بر 
سر مسائل افغانستان دیدگاه های به شدت متفاوت و بعضا 
متناقضی دارند. به عنوان نمونه درحالی که شورای امنیت از 
منظر سیاسی و رقابت میان بلوک های قدرت به این موضوع 
می نگـــرد، برخـــی نهادهای دیگر ســـازمان ملل به جنبه های 
اجتماعی یا حقوق بشری توجه نشان می دهند. البته در بین 
همان نهادهای اجتماعی و حقوقی هم اتفاق نظر چندانی 
وجود ندارد، کما اینکه گروه های امدادرسان به دنبال تسهیل 
کمیت طالبان و تســـریع روند امداد رســـانی  تعامـــلات بـــا حا
هســـتند و نهادهای حقوق بشـــری مانند عفـــو بین الملل به 
کمیت کابل هستند.  دنبال ســـختگیری هرچه بیشتر بر حا
امـــا نکتـــه دوم و مهم تـــر بـــه چگونگـــی تعامـــل بین المللی با 
کمیـــت طالبـــان باز می گردد. درحالی که افزایش تعامل با  حا
کمان بالقوه افغانستان و تعیین یک نماینده ویژه برای امور  حا
افغانستان از جانب سازمان ملل دو هدف عمده این نشست 
اعلام شده، با توجه به رخدادهای اخیر و به خصوص مواضع 
طالبان در برابر اجلاس دوحه بســـیار بعید است که حداقل 
در آینده ای نزدیک امکان تحقق این اهداف میســـر باشـــد. 
کید قطعنامه 2721 بر لزوم تعامل سازنده با طالبان باعث  تا
شد تا برخلاف دور قبل، این بار از طالبان برای مشارکت در 
اجلاس دوحه دعوت به عمل  آید. اما طالبان شرایطی را برای 
ی این اجلاس  مشـــارکت تعیین کردند که عمـــلا نفس برگزار
را زیر سوال می برد. پذیرش طالبان به عنوان تنها نمایندگان 
رسمی افغانستان در نشست چیزی جز به رسمیت شناختن 
کنون و در فقدان احتمالی مشارکت  طالبان معنا نمی داد. ا
طالبان در دوحه، به هیچ وجه معلوم نیست که نماینده ویژه 
ســـازمان ملل در امور افغانســـتان با چه مکانیسمی انتخاب 
خواهد شـــد و در اجرای مفاد قطعنامه 2721 شورای امنیت 
به چه نحو با طالبان تعامل خواهد شـــد. درنهایت همه این 
موضوعات ما را به ســـوی این نتیجه گیری ســـوق می دهد که 
ی بر ســـر راه نشست دوحه وجود  معضلات متعدد و دشـــوار
دارد که با در نظر گرفتن آنها نمی توان نسبت به دستاوردهای 
این اجلاس برای آینده افغانستان چندان امیدوار بود.                           
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یادداشت

یکی از اصلی ترین وظایف بانک مرکزی به عنوان حکمران نظام پولی، نظارت 
بر شبکه بانکی کشور است. این یادداشت به دنبال پاسخ به این سوال است 
که جهت گیری اصلی بانک مرکزی به عنوان نهاد ناظر و حکمران بر شـــبکه 
بانکی چه باید باشـــد؟ وقتی صحبت از حکمرانی می کنیم ســـوال محوری 
این اســـت که چه کســـی، چگونه و برای تحقق چه اهدافی اعمال قدرت و 
اراده کرده و تبعیت ایجاد می کند؛1 لذا باید تبیین شـــود که هدف از اعمال 
حکمرانی توســـط بانک مرکزی چیســـت؟ پس از مشـــخص شدن پاسخ این 
کمیت از طریق ابزارهای در اختیار  ســـوال می توانیم به چگونگی اعمال حا

یم.  بانک مرکزی برای نزدیک شدن به آن هدف بپرداز
آنچـــه در ادبیات اقتصادی متعارف و پیشـــنهادهای نهادهای بین المللی 
ماننـــد کمیتـــه بازل وجود دارد، صرفا متوجه شـــاخص های ســـلامت بانکی 
مانند کفایت سرمایه، نسبت پوشش نقدینگی و مواردی از این قبیل است. 
ی لازم را داشـــته باشد و حدود نظارتی و نسبت های  گر یک بانک، ســـودآور ا
مشخص شـــده را رعایـــت کند، کفایـــت می کند و لازم نیســـت بانک مرکزی 

دخالتی درباره کیفیت و مقصد خلق پول داشته باشد. 
یخ حیات شان عمل  فارغ از اینکه تجویز فوق با آنچه بانک های مرکزی در تار
کرده اند تفاوت جدی دارد، لازم اســـت پاســـخ ســـوال فوق را با توجه به نیازها و 
شرایط اقتصاد جمهوری اسلامی ایران پاسخ دهیم. از نظر نگارنده، کارویژه 
نظام پولی و بانکی باید تامین مالی عادلانه بخش مولد اقتصاد باشد. به عبارت 
دیگـــر بانـــک بـــه مثابه نهاد خالق پول باید به نحوی عمل کند که بخش مولد 
یع ثروت و رقابت پذیری اقتصاد  اقتصاد را تامین مالی کند، به شرط آنکه توز
را برهـــم نزنـــد. مثـــلا بنـــگاه داری بانک ها را می توان با توجـــه به منظر فوق مورد 
یع ثروت را در جامعه برهم می زند و ثانیا رقابت پذیری  انتقاد قرار داد که اولا توز
را کاهـــش   می دهـــد و بنگاه های اقتصادی توان رقابت با بنگاهی که به منبع 
تولید ثروت )بانک( متصل اســـت را ندارند. یا مســـاله تبدیل شـــدن بانک به 
منبع تامین مالی ترجیحی افراد یا گروه های خاص از طریق تســـهیلات دهی 
به اشخاص مرتبط نیز از همین منظر محل نقد است. اگر محل مصرف این 
تسهیلات مواردی شبیه مال سازی یا واردات کالاهای لوکس و غیراولویت دار 
یع ثروت مختل شده و اختلاف  باشد، وضعیت وخیم تر است؛ چراکه هم توز
طبقاتی افزایش می یابد و هم مقصد خلق پول بانک، جزء اولویت های اقتصاد 
کشور نیست. اصلی ترین استدلال در حمایت از این ادعا که هدف نظام پولی 
یع ثروت در اقتصاد باشد، این  باید تامین مالی عادلانه تولید و برهم نزدن توز
است که نظام پولی و بانکی ذیل نظام اقتصادی معنا می یابد و باید به تحقق 
اهداف آن کمک کند. در نظام اقتصادی اسلامی نیز آنچه بسیار اهمیت دارد 
عدالت اجتماعی است و رشد اقتصادی هم در نسبت با آن تعریف می شود. 
مقام معظم رهبری در یکی از بیانات خود به این مطلب اشـــاره می کنند: »در 
نظام های سرمایه داری، اساس، رشد اقتصادی و شکوفایی اقتصادی و ازدیاد 
و تولید ثروت اســـت. هر که بیشـــتر و بهتر تولید ثروت کند، او مقدم اســـت. 
آنجا مســـاله این نیســـت که تبعیض یا فاصله پیش  آید. فاصله در درآمدها و 
نداشتن رفاه جمع کثیری از مردم، نگرانی نظام سرمایه داری نیست. در نظام 
سرمایه داری حتی تدابیری که ثروت را تقسیم کند، از نظر نظام سرمایه داری 
تدابیر منفی و مردودی است. نظام سرمایه داری می گوید: »معنی ندارد که ما 
بگوییم ثروت جمع کنید تا آن را از شما بگیریم تقسیم کنیم! این معنی ندارد. 

اینکه شـــکوفایی نخواهد شـــد!« نظام اسلامی این گونه نیست. نظام اسلامی 
معتقد به یک جامعه ثروتمند است، نه یک جامعه فقیر و عقب مانده. معتقد 
به رشد اقتصادی است؛ ولی رشد اقتصادی برای عدالت اجتماعی و برای 
رفاه عمومی، مساله اول نیست. آنچه در درجه اول است، این است که فقیر 
در جامعه نباشـــد؛ محروم نباشـــد؛ تبعیض در اســـتفاده از امکانات عمومی 
نباشد. هر کس برای خودش امکاناتی فراهم کرد، متعلق به خود او است. اما 
آنچه عمومی است -مثل فرصت ها و امکانات- متعلق به همه کشور است 
و بایـــد در اینهـــا تبعیضی وجود نداشـــته باشـــد. معنی نـــدارد که یک نفر پای 
کرده با اعمال  خـــود را بگـــذارد روی دوش ماموران دولتی و با ترفند و خدای نا
روش های غلط امتیاز بگیرد، رشـــدی افســـانه ای بکند و بعد بگوید: »آقا، من 
یم.  ثروت را خودم به دســـت آورده ام.« در نظام اســـلامی، چنین چیزی را ندار

ثروتی که بر پایه صحیحی نیست، از اصل نامشروع است. 
ما با نظام سوسیالیستی هم به همین اندازه فاصله داریم. نظام سوسیالیستی، 
فرصـــت را از مـــردم می گیـــرد؛ ابتـــکار و میدان را می گیـــرد؛ کار و تولید و ثروت و 
ابـــزار تولیـــد و منابـــع عمده ســـرمایه و تولید را در دولـــت متمرکز و به آن متعلق 
می کنـــد. این غلط اندر غلط اســـت. در اســـلام چنین چیـــزی نداریم. نه آن را 
داریم، نه این را. هم آن غلط اســـت، هم این. نظام اقتصاد اســـلامی، درســـت 
است. این طور نیست که نظام اقتصادی اسلامی عبارت باشد از هر چه که 
! نظر شریف امام رضوان اللّه علیه هم این  در هر دوره ای مصلحت باشد. نخیر
نبود. من خودم یک وقت از ایشان پرسیدم. اسلام یک روش خاص خود دارد. 
مسلکی در مسائل اقتصادی جامعه اسلامی دارد و آن مسلک را طی می کند. 
، عبارت است از رفاه عمومی و عدالت  اساس سیاست کلی اقتصادی کشور
، بهره بیشتری  اجتماعی. البته ممکن است یک نفر با تلاش و استعداد بیشتر
برای خودش فراهم کند. این مانعی ندارد. اما در جامعه فقر نباید باشد. هدف 
، با این سیاست  برنامه ریزان باید این باشد. سازمان برنامه و برنامه ریزان کشور

کلی و بر این اساس باید برنامه ریزی کنند.«2
چنانچـــه ایـــن هدف )تامین مالی عادلانه بخش مولـــد اقتصاد( را برای نظام 
پولی و بانکی مدنظر قرار دهیم، آنگاه   می توان جهت گیری کلان بانک مرکزی 
در حکمرانی را مشخص کرد، در غیر این  صورت حکمرانی بانک مرکزی به 
چند شـــاخص سلامت بانکی )مانند کفایت ســـرمایه، مطالبات غیرجاری 
...( محدود خواهد شد. بنابراین این هدف   می تواند به عنوان کلان شاخص  و
ارزیابی عملکرد بانک ها نیز مدنظر قرار گیرد. به عنوان نمونه ممکن است یک 
بانک سودآور باشد و شاخص های نظارتی بانک مرکزی مانند کفایت سرمایه 
را رعایت کرده باشـــد اما صرفا بســـتری برای تامین مالی اشـــخاص مرتبط با 
یابی ما از چنین بانکی منفی است. در مقابل، یک بانک  خود بوده است. ارز
ممکن است به سبب اینکه پروژه های ملی را تامین مالی کرده و مطالباتش از 
یابی ما از چنین بانکی مثبت  یان شده باشد اما ارز دولت نکول شده، دچار ز
است. بنابراین برخلاف آنچه در ادبیات مالی و اقتصاد متعارف بیان   می شود، 
ســـودآوری و نســـبت های سلامت بانکی تنها شـــاخص موفقیت یک بانک 
تجاری نیست، بلکه بانکی مطلوب تلقی   می شود که در راستای تامین مالی 
یع عادلانه تر ثروت کمک کند.  بخش واقعی اقتصاد حرکت کرده است و به توز
اینکه کدام یک از بخش های تولیدمحور در اقتصاد اولویت بیشتری دارد و باید 
مقصد خلق پول نظام بانکی باشد، باید توسط دولت )سازمان برنامه، وزارت 
اقتصاد و بانک مرکزی( تعیین شود. تعریف پروژه های مشخص در چهارچوب 

استراتژی پیشرفت اقتصادی کشور از لوازم رسیدن به چنین هدفی است. 

مقام معظم رهبری در دیدار خود با تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی در بهمن 
1400 به طور خاص به نقش نظام بانکی در حمایت از تولید پرداختند: »یک 
نکته  دیگر که البته این را هم قبلا ما مکرر گفته ایم اما حالا که مسئولان محترم 
کید می کنم که اعتبارات بانکی را به ســـمت  دولتی اینجا هســـتند باز هم تا
تولیـــد هدایـــت کنیـــد؛ این را از بانک ها بخواهیـــد؛ بانک ها را موظف کنید؛ 
بانـــک مرکـــزی می تواند در ایـــن زمینه به طور جدی فعال بشـــود. فاصله  بین 
رشـــد نقدینگی در کشـــور و رشـــد تولید ناخالص ملی ما یک فاصله  نجومی 
است؛ چرا؟ چرا باید اعتبارات جوری مصرف شود که به این انبوه نقدینگی 
بینجامد و در رشـــد تولید کشـــور تاثیری نداشـــته باشد؟ این وضع باید تغییر 
پیـــدا کنـــد؛... یعنـــی تعامل بـــا بانک ها را متوقف کنید بـــه همین موضوع که 
اعتباراتی که داده می شـــود به ســـمت تولید برود؛ نظارت بانک مرکزی بر این 
کار قطعا تاثیر خواهد داشـــت؛ این مســـاله  کلیدی مهمی است... یک نکته  
دیگر در باب تولید این است که کشور به تولید اشتغال آفرین توجه ویژه ای 
بکند… حمایت های بانکی، تسهیلات باید به این سمت حرکت بکند که 

به صنایع اشتغال آفرین بیشتر توجه بشود.«3
به نظـــر   می رســـد یکـــی از علل اصلـــی اینکه برخی از بانک های کشـــور طبق 
کلان شاخص مذکور وضعیت نامطلوبی دارند، آن است که تابع هدف مالکان 
کمیت تفاوت اساسی دارد. نوعا تابع هدف  و مدیران بانک ها با تابع هدف حا
یا رویکرد مالکان و سهامداران عمده در اغلب بانک های خصوصی عمدتا 
حداکثرسازی منافع خود است. در چنین وضعیتی هر چقدر بانک مرکزی 
قواعـــد نظارتـــی و احتیاطی وضع کند، بانک ســـعی   می کند آنها را دور بزند و 
به هدف خود نزدیک شود. این پدیده وقتی وخیم تر   می شود که با این مساله 
ضمیمه شود که نظارت بانک مرکزی بر شبکه بانکی کشور عمدتا به صورت 
 ) پسینی )به جای پیشینی(، بخشنامه ای و قاعده محور )به جای ریسک محور

بوده و اشراف داده ای و اطلاعاتی پایینی نسبت به بانک های کشور دارد. 
چنانچـــه چنیـــن صورت بندی ای از مســـاله نظام بانکی )تفـــاوت تابع هدف 
بازیگران کلیدی در نظام پولی یعنی شبکه بانکی با حاکمیت یا بانک مرکزی 
به عنوان نماینده آن( نداشته باشیم، ممکن است دچار جزئی نگری در مواجهه 
با چالش های نظام بانکی کشور مانند ناترازی، بنگاه داری، مطالبات معوق، 
نقض حدود نظارتی تسهیلات و تعهدات کلان و اشخاص مرتبط، پایین بودن یا 
... شویم  حتی منفی بودن کفایت سرمایه، وثیقه گیری و ذخیره گیری نامناسب و

و به دنبال راهکارهایی باشیم که ریشه مساله را حل نمی کند. 
بنابرایـــن حکمرانـــی و تنظیم گری بانک مرکزی در شـــبکه بانکی کشـــور باید 
مبتنی بر کلان شـــاخص مطرح شـــده یعنی تامین مالی عادلانه بخش واقعی 
اقتصاد باشد. از این  رو لازم است بانک مرکزی از سازوکارهای تشویقی مانند 
تخفیـــف در ذخیـــره قانونی برای بانک هایی که فعالیت و عملکردشـــان در 
چهارچوب تعیین شده است و اهرم های تنبیهی مانند تذکر کتبی یا حتی 
سلب صلاحیت هیات مدیره و مدیرعامل برای بانک هایی که در این زمین 

بازی کنش نمی کنند، استفاده کند. 

پی نوشت:
1. http://fdn.ir/page/246737
یاست  جمهوری هاشمی رفسنجانی  2. بیانات رهبری در مراسم تنفیذ حکم ر

1372/5/12
3. بیانات رهبری در دیدار با تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی 1385/11/10
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عنـوان بحـث مـا  نهـاد انتخابـات  اسـت. مـا در طـول 
شـاید 150 یـا 200 سـال گذشـته یکـی از نهادهایـی کـه 
بـه یـک معنایـی از جهـان جدیـد اخـذ کردیم و آوردیم 
و سـعی کردیـم ایرانـی و بومـی اش کـرده و در سـاختار 
گـذاری کنیـم، بحـث انتخابـات و پارلمـان بـوده اسـت.  سیاسـی مان جا
بـا انقـاب اسـامی یـک تجربـه تـازه  در ایـن حـوزه داشـته ایم. در رابطـه 
بـا موضـوع اهمیـت نهـاد انتخابـات در سـاختار حکمرانـی بـه بهانـه 
نزدیک شـدن به موعد انتخابات مجلس دوازدهم مناظره ای بین پرویز 
امینـی، جامعه شـناس و عضـو هیـات علمـی دانشـگاه شـاهد بـا حسـین 
مرعشـی، تحلیلگر و فعال سیاسـی در برنامه شـیوه به میزبانی عطاءالله 
بیگدلـی، اسـتاد دانشـگاه در رشـته حقـوق و مجـری ایـن برنامـه برگـزار 

شده است که مکتوب این مناظره را در ادامه می خوانید. 

بیگدلـی: تحلیـل کلـی شـما دربـاره نهـاد انتخابـات در سـاختار سیاسـی ایـران و 
وضعیت فعلی آن چیست؟ آیا انتخابات و این نهاد در وضعیت سیاسی امروز 

ایران کارآمد اسـت یا نیسـت و نقاط ضعف و قوت آن چیسـت؟ 
ی اســلامی با انتخابات شــروع شــد. معمولا در انقلاب های   مرعشــی: جمهور
ــتقر  ــی مس ــورای انقلاب ــک ش ــده، ی ــروز می ش ــلاب پی ــه انق ــی ک ــا وقت ــم دنی مه
می شــود کــه تــا ســال ها اختیــار اداره کشــور را در دســت دارد و هیچ وقــت 
رهبــران انقــلاب پیــروز بــه ســرعت قــدرت را بــه ملــت منتقــل نمی کننــد. در 
کیداتــی کــه حضــرت امام داشــتند، نهــاد انتخابات از  ی اســلامی بــا تا جمهــور
ی اســلامی،  همــان ابتــدا شــکل گرفــت. تعییــن شــکل نظــام به عنــوان جمهــور
ــون  ــرای تدویــن قان ــه جــای مجلــس موسســان ب ــرگان ب تشــکیل مجلــس خب
-همــه در مــدت کمتــر  اساســی و مجلــس و انتخــاب اولیــن رئیس جمهور
ی اســلامی بــا انتخابــات  از یک ســال- ایــن نهادهــا شــکل گرفتنــد و جمهــور
ی هــا و تمامیت خواهی هایــی کــه  متولــد شــد. حــوادث ســال 1360 و تندرو
در ســال 60 توســط تعــدادی از گروه هــای سیاســی-نظامی، چــون منافقیــن 
ــد  ــی را در آن رون ــک تغییرات ــاد، ی ــاق افت ــور اتف ــد، در کش ــم بودن ــلح ه ــه مس ک
ایجــاد و اختلافاتــی در عرصــه سیاســی بــروز کــرد مــردم از نیروهــای وفــادار بــه 
گرچــه ســال 60  امــام حمایــت کردنــد و کشــور در ســال 60 بــه ثبــات رســید؛ ا
ی اســلامی  ینــه بــرای کشــور شــد. بعــد از آن انتخابــات در جمهــور ســالی پرهز
انتخابــات مدیریت شــده ای بــود. شــرایط جنــگ هــم کمــک می کــرد و ایــن 
یــت مــردم هــم این روند را تایید می کردند.  کثر قابــل درک و قابــل فهــم هــم بــود. ا
بعــد از رحلــت حضــرت امــام و اســتقرار حضــرت آیــت الله خامنــه ای به عنــوان 
ــه انتخابــات برگشــتیم و شــکل جدی تــری پیــدا  رهبــر انقــلاب مجــددا مــا ب
کــرد. بعــد از شــهادت شــهید رجایــی دو انتخابــات داشــتیم کــه منتهــی بــه 
ی آیــت الله هاشــمی  یاســت جمهور ی آیــت الله خامنــه ای و ر یاســت جمهور ر
شــد و تقریبــا انتخاباتــی بــود کــه یــک تصمیمــی را در بالاتریــن ســطح نظــام 
می گرفتند و انتخابات هم توســط مردم تایید می شــد. از انتخابات مجلس 
کیــد حضــرت آیــت الله  پنجــم در ســال 74 و ادامــه اش انتخابــات 76 بــا تا
خامنه ای، انتخابات دوباره رقابتی شد و صحنه انتخابات در ایران جدی 
ی اســلامی به وجــود  شــد. ایــن رونــد ادامــه داشــت، ولــی نقصــی در جمهــور
آمــد و دوبــاره مــا نتوانســتیم بــه یــک جمع بنــدی در کشــور بیــن سیاســیون و 
یانــات سیاســی برســیم کــه یــک راهــکار  کمیتــی و جر مقامــات نهادهــای حا
عملــی پیــدا کنیــم کــه بــدون دغدغــه بتوانیــم انتخابــات برگــزار کنیــم. تــا یــک 
کثری  جایی این سیاســت که سیاســت رهبری هم بود، یعنی مشــارکت حدا
ــه نظــر می رســید  و رقابــت در انتخابــات وجــود داشــت امــا از یــک جایــی ب
کــه راهبــرد کلــی تغییــر کــرده و نظــام بــر نتیجــه مطلــوب تمرکــز پیــدا کــرده کــه 

ایــن عمــلا از نظــر مــن پاســخ داده نشــد. 
یک تــر و نظری تــری بکنیــم، آن هــم  ی می خواهــم بحثــی تئور امینــی: مــن قــدر
پس زمینه هــا و عقبــه معرفتــی انتخابــات اســت کــه آن را مهــم می کنــد. مــا 
وقتی به ســمت ســازمان دهی زندگی جمعی و اجتماعی رفتیم، پرســش این 
اســت کــه چــه ایده هایــی را می خواهیــم بــرای زندگــی جمعــی انتخــاب کنیــم 
و قــرار اســت ایــن ســازمان دهی زندگــی جمعــی مــا حول وحــوش کــدام ایده هــا 
یــم کــه ایــن ایده هــا وقتــی بخواهنــد تعیــن  شــکل گیــرد. یــک بحــث دومــی دار
گــر مــا نتوانیــم  عینــی پیــدا کننــد، بــا چــه ســازمان نهــادی جــور درمی آیــد و ا
یــم یــا راهگشــا  یــم یــا قبــول دار ایده هــا و اندیشــه هایی کــه بــه آنهــا بــاور دار
 می دانیــم، تبدیــل بــه صــورت نهــادی کلــی کنیــم، عمــلا کار ســازمان دهی 
جمعــی مــا شــکل نگرفتــه اســت. انتخابــات یــک نهــاد اســت. پشــت صحنــه 
ایــده نهــاد انتخابــات چیســت کــه تعیــن آن در نهــاد انتخابــات می آیــد؟ یکــی 

یــم ایــن اســت کــه مــا بعضــی  از اشــکالاتی کــه مــا بــه سیســتم سیاســی مان دار
از مناســبات و روندهــا را پذیرفته ایــم، ولــی یــا بــه اجمــال پذیرفته ایــم یــا مــادام 
ــه  ــم. عقب یــک نکرده ای ــا توجــه تئور ــه آنه ــد، ب ــود نیاورده ان ــه وج ــی ب کــه چالش
گــر دچــار غفلــت یــا بی توجهی  یکــی کــه ایــن نهــاد را شــما از آن درآوردیــد، ا تئور
ــا چالش هــا کار  ــه شــکل اجمــال پذیرفتــه شــود، در دل بحران هــا ی ــا ب شــود ی
نمی کنــد، چــون بــه عقبــه اش مســلط یــا باورمنــد نیســتیم، نهــاد وجــود دارد و 
ی  عمــلا هــم در آن یــک چیــزی شــکل می گیــرد امــا از واقعیــت فرمــال و صــور
یــم، شــکل  کــت و کارکــردی کــه از آن انتظــار دار فراتــر نمــی رود، یعنــی آن ا
نمی گیــرد. ظاهــرش هســت امــا معنایــش نیســت، یعنــی گرفتــار فرمالیســم 
گزیــر بــه زندگــی  می شــویم. یــک پرســش جوامــع بشــری ایــن اســت کــه مــا نا
جمعــی هســتیم، چــون به عنــوان یــک چیــز مطلــوب در نظــر گرفتــه می شــود، 
چــون اســتعدادهای انســانی جــز در اجتمــاع شــکوفا نمی شــود یــا کســانی 
گر می توانســتیم روابط اجتماعی نباشــد، خیلی  ی اســت و ا می گویند ضرور
گزیــر هســتیم. حــالا کــه قــرار اســت  کثــری بــود امــا نا خــوب بــود و آزادی مــا حدا
زندگــی جمعــی داشــته باشــیم، یــک چیــزی تحــت عنــوان سرنوشــت مشــترک 
اجتماعــی هــم بــه وجــود می آیــد. ســوال ایــن اســت کــه مــا چگونــه سرنوشــت 
یم کــه بــه بهتریــن شــکل زندگــی جمعــی دســت  مشــترک اجتماعــی را بســاز
گــر هــر چیــزی را بــه عنــوان ســعادت و غایــت و هــدف و نتیجــه تعریف  یابیــم. ا
ی ســازمان دهی یابــد کــه بــه آن غایــات و نتایــج  کنیــم، ایــن جامعــه بایــد جــور
گــر شــما یــک انسان شناســی هــم اینجــا  برســیم. در ایــن سرنوشــت جمعــی ا
پیــدا کنیــد کــه مــا بــا آدم هــای آزاد و برابــری روبــه رو هســتیم کــه اینهــا بایــد بــه 
شــکل آزاد و برابــر در ایــن سرنوشــت مشــترک دخالــت داشــته باشــند. نظــام 
ی یــا نظــام دموکراســی اینجــا شــکل می گیــرد یــا موضوعیــت پیــدا  مردم ســالار
می کنــد، چــون شــما پیشــاپیش آزادی و برابــری آدم هــا را پذیرفته ایــد و بــه 
یــک شــکلی دخالــت بــرای تعییــن سرنوشــت جمعــی را پذیرفته ایــم و حــالا 
یــک ســازوکار می خواهیــم کــه بتوانیــم ایــن سرنوشــت جمعــی را بــروز و ظهــور 
ی آن نظامــی اســت کــه بیــش  یــم. دموکراســی یــا مردم ســالار دهیــم و پیــش ببر
از دیگــر نظام هــای رقیبــش یعنــی یکه ســالار یــا عده ســالار ظرفیــت ایــن را 
ــر بتواننــد سرنوشــت مشــترک اجتماعی شــان  دارد کــه انســان های آزاد و براب
را شــکل دهنــد. در نظــام مردم ســالار و دموکراتیــک ســه ایــده مهــم و بنیــادی 
ــای  ــه معن ــت، ب ــون اس ــت قان کمی ــی، حا ــیم؛ یک ــه آن را بشناس ــود دارد ک وج
یع قدرت اســت و  غیرشخصی شــدن ســازمان سیاســی و حکمرانی. دوم، توز
یع قدرت  کمیت قانون و توز سوم ایده دخالت مردم. در نظام مردم سالار حا
و دخالــت مــردم را در تنظیــم و تدویــن زندگــی اجتماعــی پذیرفته ایــم. ایــن 
کمیــت قانــون در نهــاد  ســه ایــده بــه ســه نهــاد اساســی تبدیــل می شــوند. 1- حا
یــع قــدرت در نهــاد تفکیــک قــوا ترجمــه  قانــون اساســی ترجمــه می شــود. 2- توز
ــا عمومی تریــن  ــا متداول تریــن ی می شــود و 3- دخالــت مــردم در مهم تریــن ی
شــکلش در نهاد انتخابات ترجمه می شــود؛ بنابراین نهاد انتخابات به یک 
شــکلی معــرف و نمــاد و قوام بخــش نهــاد ســازمان دموکراســی جامعــه اســت؛ 
ی اســت. ایــده پشــت صحنــه نهــاد انتخابــات  یعنــی قــوام نظــام مردم ســالار
ایــن اســت کــه مــا می خواهیــم در سرنوشــت جمعــی افــراد جامعــه بــه شــکل 
آزاد و برابــر دخالــت کننــد، یعنــی نهــادی را ایجــاد کرده ایــم کــه ایــن امــکان را 
فراهــم کنیــم و بتوانیــم تغییــرات سیاســی و اجتماعــی ایجــاد کــرده و جابه جــا 
کــردن مناســبات را در دل آن فراهــم کنیــم. ایــن آزادی و برابــری بایــد بــه نهــاد 
انتخابات بیاید. وقتی بیاید، یک انتخابات اســتاندارد به شــکل اندیشــه ای 
یــم. بــه شــکل  بایــد شــکل گیــرد. هنــوز مــا بحــث جامعه شناســی اینجــا ندار
ــد بتوانیــم آن آزادی و  ــرای اینکــه بای ــه انتخاباتــی اســت؟ ب اندیشــه ای چگون
برابــری و مشــارکت در سرنوشــت جمعــی را شــکل دهیــم. اســتاندارد نهــاد 
، رقابت،  انتخابات در دو چیز اســت؛ یک، حق مشــارکت برابر داشــتن و دو
ی مــا هســت،  ینه هایــی کــه پیــش رو یعنــی آزادی باشــد تــا بتوانیــم از بیــن گز
گــر انتخابــات نتوانــد چنیــن اســتانداردی  ینــه ای را انتخــاب کنیــم. ا یــک گز
را بــه صحنــه اجتماعــی و سیاســی بیــاورد، عمــلا همــه ایــن پشــت صحنــه ای 
یخــی بشــر بــه آن رســیده،  کــه بــرای آن فکــر و دیــده شــده و در یــک تجربــه تار
بی معنــا می شــود، بنابرایــن نهــاد انتخابــات بــه ایــن معناســت. مــا وقتــی بــه 
نهــاد انتخابــات توجــه می کنیــم، بــه ســازوکارها توجــه می کنیــم. قانــون بــرای 
ی نوشــته شــود کــه متضمــن مشــارکت و رقابــت باشــد.  انتخابــات بایــد طــور
در ســازوکار سیاســی مــا نهادهایــی مثــل وزارت کشــور یــا شــورای نگهبــان 
ــد  ــان! بای ــورای نگهب ــا ش ــور ی ــان وزارت کش ــد. آقای ــات کار می کنن در انتخاب
انتخابــات برگــزار شــود، یعنــی شــما بایــد رقابــت و مشــارکت را در انتخابــات 
کــه در ایــن دو مولفــه  کــرد  تضمیــن کنیــد. نمی شــود انتخاباتــی را برگــزار 

یــر ســوال و محــل چالــش  آســیب پذیر باشــد، یعنــی انتخابــات 1400 از اینجــا ز
اســت. مــن ســوال می کنــم آیــا آن رقابــت لازم شــکل گرفــت؟ یعنــی آن آزادی 
بــرای هــر فــردی کــه قــرار اســت در سرنوشــت جمعــی اش دخالــت کنــد، فراهــم 

شــد؟ آیــا حــق برابــر بــرای مشــارکت فراهــم شــد؟ 

بیگدلـی: چیـزی کـه شـما می فرماییـد انتخابـات اسـتاندارد اسـت. مـا می دانیـم 
کـه بیـن اسـتاندارد و چیـزی کـه در واقعیـت هسـت، ماحظـات اجتماعـی، بومی 
و سیاسی وجود دارد و وضعیت میدان معمولا اجازه نمی دهد که هیچ کشوری 
به این معنا انتخابات استاندارد داشته باشد. در ایران الان وضع چطور است؟ 
امینـی: ایـن سـازمان ایـده ای اسـت. در واقعیـت وقتـی می آییـم، بایـد حـدی از 
ایـده در واقعیـت بیایـد تـا آن نهـاد را معنـادار کنـد. انتخابـات دوم خـرداد 76 
را شـما ببینیـد. رقابـت و مشـارکت در آن هسـت یـا نیسـت؟ معنـادار هسـت 
یـا نیسـت؟ بلـه، هسـت. در انتخابـات سـال 84 یـا 88 یـا 92 یـا 96 شـهروند یـا 
ی سیاسی می فهمد که رقابت و مشارکت را احساس می کرد.  کارگزار یا نیرو
مسـاله مـا دو انتخابـات اخیـر اسـت. انتخابـات 98 و انتخابـات 1400. ایـن 
دو انتخابـات تمایـزی بـا انتخاب هـای گذشـته دارنـد، چـون در حـد لازم و 
ی نتوانسـته اند رقابـت و مشـارکت را در نهـاد انتخابـات  بـه شـکل معنـادار
ترجمـه کننـد. انتخابـات نهـاد مهمـی بـرای هـر سـازمان سیاسـی اسـت. مـن 
عقبـه اش را گفتـم. بـه کارکردهـا و کارویژه هایـی کـه انتخابـات دارد، بپـردازم. 
یکـی از کارکردهـای انتخابـات تغییـرات مسـالمت آمیز و بـدون خشـونت در 
یخ بشـر  گر شـما در تار قدرت اسـت. این یک دسـتاورد خیلی بزرگ اسـت. ا
یـد، می بینیـد تغییـرات اجتماعـی و سیاسـی کـه  100 یـا 200 سـال بـه عقـب برو
گـر یـک سـاختار  در جوامـع ایجـاد شـده، بـا خشـونت و جنـگ بـوده، یعنـی ا
سیاسی را نخواستند، دیگرانی عده و عده جمع کرد ه اند و لشکرکشی کرده 
گر شما انتخابات را به  و آن را از بین برده اند. انتخابات خیلی مهم است. ا
ی نکند، آن وقت به  سمتی ببرید که فرد در مشارکت مدنی احساس معنادار
شکل دیگری خشونت به صحنه اجتماعی برمی گردد. برخی فکر می کردند 
دموکراسی روشی معین است برای رسیدن به نتایج نامعین. در 1400 بعضی 
گفتنـد دموکراسـی بایـد روش معینـی باشـد بـرای نتایـج معیـن و فکـر کردنـد 
می توانند با یک عقل فنی و تکنیکی همه مناسبات اجتماعی و چالش ها 
« هسـتند را کنـار  و چیزهایـی کـه مخـل هسـتند، یعنـی بـه تعبیـر مـن »سـر خر
بگذارنـد و راحـت کار را جمـع کننـد. 1401 بـه شـما گفـت از آنجایـی کـه تـو راه 
را بسـتی، از یک جای دیگر به شـکل خشـنی مشـارکت راهش را باز می کند، 
پـس ممکـن نیسـت تـو بتوانـی بـا یـک عقـل فنـی و تکنیکـی و جزئی نگـر تمـام 
مناسـبات اجتماعـی را مهندسـی کنـی. از یـک جایـی سـنگین تر و وسـیع تر 

خواهـی خـورد؛ بنابرایـن یـک کارکـرد مهمـش این اسـت. 
مرعشـی: اصـل قضیـه از نظـر مـن ایـن اسـت؛ از زمانـی کـه انتخابـات مجلـس 
کم بودند  کثریت خط امامی که حا ی اسلامی شکل گرفت، ا دوم در جمهور
کم شدند، نتوانستند به یک ضرورت توجه کنند و آن این بود  و بر کشور حا
کثریت نیروهای خط امامی که  که رقابت باید در کشور وجود داشته باشد. ا
وارد انتخابات مجلس دوم شدند، بعد از بحران هایی که به وجود آمد، پس 
ی  ی اسـلامی کـه آن زمـان گرداننـدگان جمهور از تثبیـت گرداننـدگان جمهـور
ی اسـلامی یکـی بودنـد، نتوانسـتند بـه یـک نکته ای  اسـلامی بـا حـزب جمهـور
ی اسـلامی رقیـب لازم دارد؛  مثـلا قانونـی کـه  توجـه کننـد کـه حـزب جمهـور
کثـر  در مجلـس اول گذاشـته شـد کـه هنـوز هـم برقـرار اسـت ایـن بـود کـه حدا
سـن بـرای نمایندگـی مجلـس شـد 75 سـال و ایـن قانـون صرفـا بـرای ایـن بـود 
کـه مهنـدس بـازرگان نتوانـد کاندیـدا شـود. می خواسـتند اولیـن نخسـت وزیر 
ی  انقـلاب نتوانـد بیایـد، درحالی کـه از نهضـت آزادی آن زمـان -الان را کار
ی اسـلامی نمی توانسـت وجود  ندارم- رقیبی کم مسـاله تر برای حزب جمهور
داشـته باشـد. آمدنـد حـذف کردنـد. مجلـس دوم را هـم خط امامی هـا کامـل 
گرفتنـد و رقبایشـان را حـذف کردنـد. از درون ایـن مجلـس و از درون دولـت 
یـان چـپ و راسـت  ی اسـلامی جر مهنـدس موسـوی و از درون حـزب جمهـور
شـکل گرفـت. همین جـا می نشسـتیم و بـه جـای اینکـه بگوییـم فتیلـه حـزب 
ی اسـلامی را پایین بکشـیم، می گفتیم دو حزب داشـته باشـیم. یک  جمهور
گـر نتوانیـم بـا ابزارهـای  حـزب دسـت راسـتی و یـک حـزب دسـت چپـی. مـا ا
یـت کنیـم، بـه اینجـا  سیاسـی امتحان شـده در دنیـا فضـای سیاسـی را مدیر
می رسـیم که شـورای نگهبان را تجهیز می کنیم که با ردصلاحیت ها فضای 
یـت کنـد. لازم نبـود ایـن اتفاقـات بیفتـد. لازم نبـود  سیاسـی انتخابـات را مدیر
که نظارت اسـتصوابی اعمال شـود و جمعی از سیاسـیون حذف شـوند. این 
کار از انتخابات مجلس چهارم شروع شد، یعنی 40 نفر از نمایندگان مجلس 

سوم رد صلاحیت شدند و ته آن به اینجا رسید که خود هاشمی رفسنجانی 
به عنـوان شناسـنامه انقـلاب و انقلابـی باسـابقه ردصلاحیـت شـود. امـروز 
یـر اطلاعـات بـوده،  روحانـی ردصلاحیـت شـده یـا کسـی کـه هشـت سـال وز
ی بـه نـام حـزب بهـره  ردصلاحیـت شـود. اینهـا لازم نبـود. وقتـی کـه مـا از ابـزار
یـم، مگـر می شـود شـما بخواهیـد دموکراسـی را مسـتقر کنیـد؟ الان  نمی گیر
کثر احزاب کاندیدایی در  اتفاقی که در صحنه سیاسی افتاده این است که ا
عرصه سیاسـی کشـور ندارند و نمی توانند در رقابت ورود کنند. الان 15 هزار 
نفر برای 295 کرسـی مجلس یعنی یک حجم وسـیع نیروهای بدون سـازمان 
و تجربـه را قبـول کرده ایـم کـه در انتخابـات وارد شـوند بـرای اینکـه مشـارکت 
حداقلـی تامیـن شـود امـا نقـش احـزاب اصلـی سیاسـی کشـور چـه اصولگـرا و 
چه اصلاح طلب در انتخابات کمرنگ است. من این را صراحتا هم گفتم؛ 
بـی  بـی، چـون تک حز گـر می خواهیـم دموکراسـی نباشـد، بگوییـم تک حز ا
ی اسـلامی  یـم، بهتـر اسـت. جمهـور بـرای اداره کشـور از ایـن وضعـی کـه مـا دار
یـم  یـم. حـزب الله بـه معنـای عـام آن دار بیایـد بگویـد مـا یـک حـزب بیشـتر ندار
تریـن مقامـات کشـور هـم در رأس آن هسـتند. هر کـس می خواهـد در  و بالا
سیاسـت و اداره کشـور مشـارکت کند، باید بیاید در چهارچوب این حزب. 

بیگدلی: مثل مدل چین. 
مرعشـی: بلـه، و حداقـل از آن یـک توسـعه و سـازندگی و اشـتغال و درآمـد 
درسـت شـده. بالاخره وقتی سـرانه تولید ناخالص داخلی  هر چینی  که یک 
، پس اتفاق مهمی در آنجا افتاده.  ی 200 دلار بوده، الان شده 12 هزار دلار روز
گـر قـرار اسـت انتخابـات و مشـارکت مـردم و رقابـت باشـد، بایـد ابزارهـای آن  ا
هـم باشـد. ایـن کنترل هـا بایـد از طریـق احـزاب انجـام شـود و لازم نیسـت ایـن 
کمیـت اعمـال شـود. لازم نیسـت نیروهـای مسـلح در  کنترل هـا از طریـق حا
انتخابات ورود کنند. قرار نیست تجربه های کشور در هر انتخاباتی به کنار 

گذاشـته شـود و دوبـاره از اول شـروع بـه تجربه کـردن کنیـم. 

بیگدلی: صورت پیشـنهادی شـما صورت منطقی و به یک معنا، ذهنی اسـت. 
یخـی تقابـل نهضـت آزادی بـا انقـاب و حـزب جمهـوری را کـه  امـا واقعیـت تار

می بینیـد، واقعـا نمی شـد نهضـت آزادی را نگـه داشـت. 
ی به  مرعشی: من گفتم ما از آن عبور کردیم. آن نامه ای که محمدعلی انصار
امام نوشـت و گفت آقا این چپ و راسـت، پاسـخ امام منتشـر شـد و مشـهور 

یم.  ی. ما می توانسـتیم آن را مبنا بگیر شـد به منشـور برادر

بیگدلـی: اتفاقـا ایـن مثـال خوبـی هـم هسـت. اتفاقـا کار کـرده و آمـده و خـورده 
بـه 76 یـا 88. می خواهـم بگویـم اتفاقاتـی احیانـا در کشـور افتـاده کـه منجـر بـه 

واکنش هـای متقابـل شـده اسـت. 
مرعشـی: مـن هـم نمی گویـم نیفتـاده. از انتخابـات مجلـس چهـارم بـه مجلس 
پنجم را ما مدیریت کردیم. در دوره هاشمی رفسـنجانی کارگزاران سـازندگی 
تشکیل و انتخابات رقابتی شد. در آنجا حضرت آیت الله خامنه ای پذیرفتند 
کـه کارگـزاران سـازندگی ایـران می توانـد رقیـب نهـاد پرقدرتـی مثـل روحانیـت 
مبارز تهران باشد و آن را شکست دهد. این را پذیرفته بودند که ما به صحنه 
یتـی نیرومنـد داشـت.  کثر آمدیـم. مجلـس پنجـم کـه شـکل گرفـت، اقلیـت و ا
خیلی هم قوی با هم کار می کردند که نتیجه اش شد خرداد 76. وقتی خرداد 
76 اتفـاق افتـاد، رهبـری گفتنـد ایـن همـان چیـزی اسـت که من می خواسـتم، 
یعنـی 30 میلیـون نفـر شـرکت کردنـد و 20 میلیـون نفـر رای رئیس جمهـور بـود. 
چـه اتفاقـی افتـاد کـه ایـن اسـتمرار پیـدا نکـرد؟ جمعـی از دوسـتان در بعضـی 
از نهادهـا گفتنـد مـا بایـد ثابـت کنیـم کـه هـر رایـی مـردم می خواهنـد بدهنـد، 
یـم کـه فرماندهـان محتـرم سـپاه  بدهنـد امـا مـا هسـتیم. درواقـع تعـارف ندار
ی بـا 20 میلیـون رای کـه  بـه آقـای خاتمـی نامـه ای نوشـتند؛ بـه رئیس جمهـور
رهبـری هـم حمایـت کـرده و او تنفیـذ و مسـتقر شـده، آنهـا هـم می توانسـتند 
بـرای نظـارت برونـد بـا خـود رئیس جمهـور بنشـینند صحبـت کننـد. نیروهـای 
مسلح نیرومند، توسعه کشور و عدم دخالت بیگانگان، موضوعاتی ناموسی 
گر گروهی به  برای کشـور هسـتند که همه می توانند وجود داشـته باشـند اما ا
هـر دلیـل در انتخابـات رای نیـاورد، بایـد در انتخابـات بعـدی مـردم را جـذب 
کنـد، نـه اینکـه به سـمت سـایر ابزارهـا بـرود؛ مـا در انتخابـات سـه خـط قرمـز را 
یـم: 1- کاندیداهـای مـا نبایـد نسـبت بـه رهبری  بـرای کاندیداهایمـان می پذیر
یه داشـته باشـند. مگر می شـود؟ من مثال ترکیه را زدم. گفتم صد  و نظام زاو
ی عثمانـی یـک  ی خرابه هـای امپراتـور سـال پیـش آقـای آتاتـورک آمـده و رو
نظـام لائیـک را مسـتقر کـرده. یـک ارتـش هـم درسـت کـرده کـه حامـی اصـول 

در گفت وگوی پرویز امینی و حسین مرعشی جریان های ۴ گانه فعلی کشور بررسی شد

حفظ نهاد انتخابات در چهارراه سیاست

ادامه در صفحه۷ 
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گزارش»فرهیختگان« از نظام تامین مالی 
 ۴ کشور دنیا در حوزه آموزش عالی

تامین بودجه با 
آغوش باز دولت ها 

برای بخش خصوصی

حجم تخریب های جنگ غزه نشان می دهد آموزش عالی یکی از اهداف اصلی صهیونیست ها بوده است 

نسل کشی علمی؛ یک سیاست اسرائیلی

یم صهیونیســـتی بـــه نوار غزه، ســـاختمان ها و منازل  بـــه دنبـــال حمله رژ
یادی از مردم نیز یا جان خود  مسکونی متعددی ویران شدند و شمار ز
را از دســـت دادند یا به شـــدت مجروح شـــدند. اما از قرار معلوم، این 
خرابی ها تنها به همین جا ختم نمی شود بلکه یکی از مهم ترین ویرانی ها 
در این حملات، دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی غزه بوده است 
که طبیعتا نمی توان تخریب آنها را با تخریب و ویرانی ســـاختمان های 
عادی و مسکونی برابر دانست. کارشناسان و محققان بر این باورند که 
این، دیگر یک خسارت جانبی برای نوار غزه محسوب نمی شود بلکه 
یرساخت های  بخشـــی از سیاسیت صهیونیســـت ها برای از بین بردن ز
فیزیکـــی و معنـــوی اســـت. اما آنچـــه از گزارش ها و حجـــم ویرانی هایی 
که در موسســـات آموزش عالی و ســـایر ســـاختمان های بزرگ برمی آید، 
صهیونیست ها به دنبال نابودی این بخش از جامعه هستند، به طوری که 
بســـیاری از محققـــان، بـــه اتفاق، آنها را متهم بـــه نابودی آموزش در نوار 

غزه کرده اند که دور از ذهن هم نیست. 
بـــه گـــزارش haaretz، در 17 ژانویـــه آخرین دانشـــگاهی که در نوار غزه 
دســـت نخورده باقـــی مانـــده بـــود، بمباران و بـــه طور کامل ویران شـــد. 
یم صهیونیســـتی کـــه در این فرآیند تخریبی از مقادیر  نیروهای دفاعی رژ
یادی مواد منفجره اســـتفاده کرده بودند، اثری از دانشـــگاه »اســـرا« در  ز
جنوب شهر غزه باقی نگذاشتند. پس از انتشار گسترده تصاویر حضور 
ارتش صهیونیســـتی در تخریب این دانشگاه در رسانه های اجتماعی، 
گمـــان مـــی رود تمام موسســـات آموزش عالی غزه از زمـــان آغاز تهاجم 
یم صهیونیســـتی به نوار غزه، ویران شـــده یا به شدت آسیب دیده اند  رژ
یم صهیونیستی را به اجرای  که  تایمز  از آن به »آموزش کشی« یاد کرده و رژ
این سیاســـت متهم کرده اســـت. براساس گزارش های منتشر شده، طی 
70 روز گذشـــته، نیروهای صهیونیســـتی از ساختمان دانشگاه به عنوان 
پایگاه نظامی و محلی برای بازداشـــت اســـرای فلسطینی و بازجویی از 
آنها پیش از اعزام آنها به مقاصد نامعلوم اســـتفاده می کردند. از این رو 
می توان اذعان داشـــت که صهیونیست ها ساختمان دانشگاه را مکان 
امنی می دانســـتند. به دنبال آن، انفجارها در داخل ســـاختمان رخ داده 
و انهدام ســـاختمان دانشـــگاه بر اثر یک حمله هوایی صورت نگرفته 
یم صهیونیســـتی بـــا بیـــان اینکه این حادثه در دســـت  اســـت. ارتـــش رژ
بررســـی اســـت، ویرانـــی این دانشـــگاه را یـــک رویداد غیرعـــادی جلوه 
داده اســـت. اما نگاهی دقیق تر به وســـعت ویرانی ها نشان می دهد این 
تخریب هم در ادامه ســـایر تخریب ها صورت گرفته اســـت. به گزارش 
یت« در کرانه باختری، تلاش  ، یکی از استادیاران دانشگاه »بیرز تایمز
یم صهیونیســـتی بـــرای تخریب ســـاختمان های عمومـــی بزرگ مانند  رژ
دانشگاه ها را هدفی برای غیرقابل سکونت کردن نوار غزه عنوان می کند. 
درواقع، تخریب بخش های آموزشی در نوار غزه، از جمله استراتژی های 
فراگیر صهیونیســـت ها به منظـــور تخریب ابعاد خدماتی در این منطقه 

به شمار می رود. 

زندانی کردن دانشجویان در نوار غزه
بیـــش از 40 ســـال اســـت که دانشـــگاه های فلســـطینی مـــورد حمله و 
یم صهیونیستی بوده اند.  مزاحمت های سیســـتماتیک اشغالگران رژ
در مقاطع مختلف دســـتور تعطیلی پردیس های دانشـــگاهی صادر 
شـــده اســـت. این در حالی اســـت که در زمان های معمول، دعوت از 
مدعویـــن و مهمانـــان و نیز خروج از کشـــور نیز بـــرای آموزش و حضور 
در کنفرانس ها ممنوع شـــده اســـت. محدودیت های رفت وآمدی در 
کرانه باختری مانع از تحصیل و فعالیت دانشجویان در عرصه های 
مختلف شـــده و نیز کارکنان دانشـــگاه ها نیز به بهانه های مختلف 
دســـتگیر شـــده اند. در غزه، وضعیت همیشـــه در بدترین وضع خود 
ی  قرار داشته، به ویژه این که واردات مصالح ساختمانی برای بازساز
یم صهیونیســـتی ویران شـــده اند،  کلاس های درس که در حملات رژ
با محاصره و ممنوعیت همراه بوده اســـت. البته این اوضاع در کنار 
محدودیت واردات کتاب و سایر مواد آموزشی اوضاع را وخیم تر هم 
ی بین موسســـات آموزشی در کرانه باختری و نوار  کرده اســـت. همکار
، مانع از آن می شود  غزه نیز به شـــدت کاهش یافته اســـت. همین امر
که دانشجویان غزه بتوانند تحصیلات خود و دروس دانشگاهی را در 
دانشگاه های نوار باختری که نسبتا مجهزتر هستند، به اتمام برسانند. 
این گروه از دانشجویان همچنین فرصت های بسیار محدودی برای 
تـــرک منطقه خود برای شـــرکت در کنفرانس هـــا و مطالعات اضافی تر 
کسب می کنند. چند مرتبه دانشجویان نوار غزه از سوی دانشگاه های 
یافـــت کرده اند اما با  پـــا و آمریکا بورســـیه های تحصیلی در معتبـــر ارو
محدودیت هایی که صهیونیســـت ها برای آنها فراهم کرده اند، گویی 

سرنوشت آنها را محکوم به ماندن در زندان غزه کرده است. 

دانشگاه و مرکز آموزشی سالم باقی نمانده است
کنـــون هـــر روز بدتـــر  کتبـــر تا آنچـــه از شـــواهد برمی آیـــد، اوضـــاع از 7 ا
می شـــود. در کرانه باختری، کلاس های درس دانشـــگاهی عمدتا به 
صورت آنلاین برگزار می شـــوند و به دلیل موانعی که به دنبال افزایش 
خشـــونت شهرک نشـــینان در کرانـــه باختـــری بـــه وجود آمـــده، تقریبا 
ی از اعضـــای هیات علمی  زندگـــی دانشـــگاهی وجود ندارد؛ بســـیار
ی از آنها تحت  بازداشت  و دانشـــجویان دســـتگیر شده اند و بســـیار
کمه )ســـازمانی( قرار گرفته اند. تخریب دانشـــگاه های نوار  بدون محا
ی »دانشگاه اسلامی« این منطقه طی هفته نخست  غزه با بمب گذار
جنـــگ آغـــاز شـــد و با حملات هوایی به دانشـــگاه الازهـــر در چهارم 
کنون تمام موسســـات دانشـــگاهی  نوامبـــر ادامـــه یافت. از آن زمان تا
ی از مدارس، کتابخانه ها، آرشـــیوها و ســـایر  غزه و همچنین بســـیار
موسســـات آموزشـــی این منطقه ویران شده و اثری از آنها باقی نمانده 
اســـت. صهیونیســـت ها تا جایی به تخریب دست زده اند که حتی تا 
یخی آن و  کز آرشیو اصلی شهری غزه به همراه اسناد تار ویران شدن مرا
نیز کتابخانه شهری و دو شعبه از کتابخانه ها در »بیت لاهیا« و شهر 
غزه شامل کتابخانه انگلیسی زبان »ادوارد سعید« نیز پیش رفته اند 
که این ویرانی ها از اهمیت بالایی برخوردار بوده اند. ساختمان های 

یخی و مکانی های باستان شناســـی نیز در نوار غزه بمباران شـــده  تار
ی می شدند، مفقود شده اند.  کتشافاتی که در این منطقه نگهدار و ا

شهادت استادان و دانشجویان
گر بخواهیم فراتر از تخریب زیرســـاخت ها را مورد بررســـی قرار دهیم،  ا
ی از اعضای هیات علمی در  باید گفت که صدها دانشجو و بسیار
بمباران هـــای غـــزه جان خود را از دســـت داده انـــد. برآوردهایی که در 
منابع به آنها اشـــاره شـــده، حکایت از آن دارد که دســـت کم 94 نفر از 
اعضای هیات علمی دانشـــگاه های غزه در این جنگ به شـــهادت 
 Euro-Med آمارهای اخیر حقوق بشـــر ، رســـیده اند. به گزارش تایمز
یم صهیونیســـتی از 7  نشـــان می دهـــد که به دنبـــال حمله نظامـــی رژ
ک و  کنـــون، صدهـــا اســـتاد و هزاران دانشـــجو در غـــزه به خا کتبـــر تا ا
یم صهیونیستی،  خون کشـــیده اند. این سازمان مدعی شده است رژ
کن غزه را در حملات  شخصیت های دانشگاهی، علمی و متفکر سا
هوایـــی به طور عمدی و به طور مشـــخص بـــا بمباران منازل آنها مورد 

هدف قرار داده است. 
به تازگی هم مشـــخص شـــد که یکی از اســـتادان مشـــهور بین المللی 
فعال در حوزه روانشناســـی از دانشـــگاه الاقصی نیز در میان شهدای 
جنگ در نوار غزه بوده  است. تخصص او در زمینه تروما در کودکان 
بود و همچنین پیرامون آسیب هایی که کودکان غزه طی بمباران های 
مکرر متحمل شـــده اند، تحقیقاتی داشـــته است. طبق گزارش ها، او 
مـــورد اصابـــت گلولـــه تک تیرانداز قرار گرفت. در پایـــان نوامبر 2023 و 
یـــب »دانشـــگاه اســـلامی«، منزل رئیس این دانشـــگاه که  بعـــد از تخر
در ســـمت فیزیکـــدان نیـــز فعالیت می کرد، بمباران شـــد و در خلال 
ی، هـــم رئیـــس »دانشـــگاه اســـلامی« و هـــم اعضای  ایـــن بمب گـــذار
خانـــواده اش بـــه شـــهادت رســـیدند. در ابتدای دســـامبر 2023، یک 
موشک هدایت شونده، یکی از نویسندگان، شعرا و محققان  دانشگاه 
یس دروس ادبیات و نویســـندگی خلاق  اســـلامی  را کـــه در آن بـــه تدر
مشـــغول بود، مورد هدف قرار داد و به همراه خواهر و ســـایر اعضای 

خانواده به شهادت رساند. 

جنگ بهانه خوبی برای توقف پرورش 
تحصیلکرده ها نیست

کادمیک  آنچه از شواهد و اخبار طی ماه های گذشته برمی آید، زندگی آ
و دانشـــگاهی در فلســـطین تقریبـــا بـــه طور کامل ویران شـــده اســـت 
کز آموزشـــی و  ی مرا یـــادی بایـــد ســـپری شـــود تا بازســـاز و ســـال های ز
دانشگاه ها انجام شود و دوباره سیستم آموزش عالی فلسطین و نوار 
، یکی  غزه به شکل و شمایل پیش از بمباران بازگردد. به گزارش تایمز
یم صهیونیستی معتقد  از استادان حقوق بشر یکی از دانشگاه های رژ
است که »دانشگاه« در غزه به عنوان بخشی از فرآیند آموزشی به کلی 
از بین رفته است و در ادامه، نایب رئیس انجمن انگلیسی مطالعات 
یم صهیونیستی  خاورمیانه عنوان کرده است که خسارت هایی که رژ
طی ســـه ماه به نوار غزه وارد کرده اســـت، 10 تا 20 ســـال زمان می برد تا 

ی دانشگاه ها  جبران شـــود. در صورتی که تصمیمی برای روند بازســـاز
کز آموزش ویران شده وجود داشته باشد، به طور قطع تجهیزات  و مرا
ی ساختمان های دانشگاهی جزء الزامات خواهند  جدید و بازســـاز
، بازگشـــت اعضای هیات علمی و دانشـــجویانی  بود و از همه مهم تر
مطـــرح می شـــود کـــه از ایـــن حمـــلات و بمباران هـــا جان ســـالم به در 
برده انـــد. البتـــه در ایـــن میان نباید روند بهبود ســـلامت روانی آنها را از 
ی از آنها از نظر روحی و جسمی آسیب دیده اند  یاد برد؛ چرا که بسیار
یابی  و حتی برخی از آنها والدین خود را از دست داده اند و نیاز به باز
روانی دارند تا بتوانند بار دیگر به زندگی بازگردند و هویت از دســـت 

یابند.  رفته خود را باز
کســـانی که از این حملات جان ســـالم به در برده اند، باید نســـبت به 
یابی  ی خود را باز ماه ها آوارگی، تحمل مصیبت ها، گرسنگی و بیمار
کن در نوار غزه بارها از احساس فقدان ناشی  کنند. فلسطینی های سا
یـــب خانه هـــای خود صحبـــت کرده اند و این علاوه بر اینکه از  از تخر
دســـت دادن اعضای خانواده و ســـرپناه را شـــامل می شود، از دست 
دادن کتاب هـــای درســـی و مواد آموزشـــی را نیـــز دربرمی گیرد. زندگی 
عقلانی مایع حیات برای پیشـــرفت هر جامعه ای اســـت. فلســـطین 
ازجمله کشورهایی است که شمار بالای افرادی با تحصیلات عالی 
در آن در دنیا زبانزد است. به رغم انزوای ایجا دشده برای این نقطه از 
یم صهیونیستی طی سال ها،  کی، اشغال و محاصره توسط رژ کره خا
فلسطینی ها پا پس نکشیده و در تمام سال هایی که سرزمین خود را در 
اشغال دیدند، به تربیت محققان و دانشمندان متعدد در حوزه های 
جامعه شناســـی، اقتصاد، نمایشنامه نویســـی و ســـینما و کارشناسی 

علوم سیاسی پرداخته اند. 
، رئیس مرکز تحقیقات علمی دانشگاه  در این میان، به گزارش تایمز
قـــدس اظهـــار کرده اســـت که تمام دانشـــگاه های فلســـطینی پس از 
تخریب توسط صهیونیست ها، از راه دور و به طور آنلاین به آموزش های 
خـــود ادامـــه می دهنـــد تا به ایـــن بهانه، آموزش تعطیل نشـــود تا از این 
طریق، صهیونیســـت ها به هدف خود نرســـیده باشـــند. به رغم تمام 
اتفاقاتی که آموزش عالی فلســـطین طی ماه های گذشـــته تجربه کرد، 
ی در هدایت فلسطینی ها به سوی  دانشگاه ها می توانند نقشی محور
یت های اصلی آنها  اهداف خود داشـــته باشـــند. این تعهد در مامور
در حوزه آموزش، پژوهش و خدمات اجتماعی گنجانده شده است. 
یخی در شکل دهی هویت ملی،  دانشگاه های فلسطینی به لحاظ تار
تقویت انعطاف پذیری و کمک به توسعه جامعه پیشگام بوده اند. با 
وجـــود ایـــن، بدون وجود عدالت و آزادی، ایـــن نقش چالش برانگیزتر 
شده و نقش اصلی آموزش عالی به درستی انجام نمی شود. این دقیقا 
ی است که صهیونیست ها در ماه های گذشته پیش گرفته اند.  کار

اقدامات صهیونیست ها محکوم است
ی از دانشگاهیان و اندیشمندان مهم و تاثیرگذار فلسطینی نیز  شمار
در فرآیند حمله صهیونیست ها به نوار غزه مورد هدف ترور قرار گرفتند 
و برخی نیز دستگیر و روانه زندان شدند. در دل همین حوادث است 

یخ می آموزد تخریب و نابودی آموزش عالی در نوار غزه و صدمات  که تار
وارده به دانشجویان در کرانه باختری، یک خسارت جانبی محسوب 
نمی شود، بلکه بخشی از سیاست صهیونیست هاست که نه تنها برای 
ک کردن زیرساخت های فیزیکی، بلکه زیرساخت های معنوی به  پا
یم صهیونیستی هیچ  کار گرفته شده است. موسسات دانشگاهی رژ
اشـــاره ای به این ویرانی ها و پیامدهای آن برای نســـل آینده فلسطین 
و اســـرائیل نداشـــته اند. برعکس، تمام اعلامیه هایی که از سوی این 
موسســـات منتشـــر شـــده اند، بدون ایجـــاد کوچک تریـــن تردیدی در 
یم صهیونیستی را در زمان جنگ  درســـتی روش ها، اقدامات ارتش رژ
می ستاید. در این میان، روسای دانشگاه ها، گروه هایی از دانشگاهیان 
خارج از کشـــور را به ابراز خشـــم نســـبت به فاجعه ای محکوم کرده اند 
یم صهیونیســـتی در غزه ایجاد کرده اســـت. این در حالی اســـت  که رژ
یم صهیونیســـتی باید صدای  ی معتقدند  دانشـــگاهیان رژ که بســـیار
یـــب و نابـــودی آمـــوزش عالـــی در غزه و آســـیب به  خـــود را علیـــه تخر
ســـایر موسســـات آموزشی و فرهنگی این منطقه به گوش مردم جهان 
برسانند و نباید در مقابل کشتار دسته جمعی دانشجویان و استادان 
، مهم ترین  یا دستگیری دسته جمعی دیگران سکوت کنند. از این رو
هدفی که فلسطینی ها و بازماندگان نوار غزه دنبال می کنند، خاتمه 
ی  دادن بـــه جنـــگ اســـت که بایـــد هرچه زودتر محقق شـــود و هر روز
ی و ترمیم دانشگاه های این منطقه را به  که می گذرد، شـــانس بازســـاز
تاخیر می اندازد که خود می تواند مانع بزرگی بر سر راه پیشرفت مردم 

این منطقه به شمار رود. 

ندا اظهری 
مترجم

 رئیس مرکز عمران، املاک و مستغلات 
دانشگاه آزاد در گفت وگو با »فرهیختگان«:

 فناوری های روز تولید مسکن را 
 به کشور وارد می کنیم
بخش های مختلف دانشگاه چگونه در خدمت پروژه ساخت مسکن قرار می گیرند؟

رئیس جمهور: 

 لزوم مساعدت بانک ها در همکاری 
با دانشگاه ها  برای ساخت مسکن 

دکتر طهرانچی:  

 957 هکتار از زمین های دانشگاه  
به ساخت مسکن اختصاص یافت

 عملیات ساخت مسکن دانشگاهیان در ۱۱ استان کلید خورد

 گام اول خانه دار شدن 
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وز گذشـــته در دانشگاه آزاد کلید  بالاخره پروژه ســـاخت مســـکن از ر
خـــورد و قـــرار اســـت بیش از 23 هزار واحد مســـکونی در 11 اســـتان 
بـــرای اعضای هیات علمی و کارکنان این دانشـــگاه ســـاخته شـــود. 
ی و تحویل واحدها نیز با تعاونی ها خواهد بود و زمان  گذار شیوه وا

ی نیـــز بیـــن 2۴ تـــا 2۶ ماه اســـت. عددی که نشـــان می دهد  گـــذار وا
دانشـــگاه آزادی ها قرار است دوســـاله خانه دار شوند. مرکز عمران، 
ک و مســـتغلات دانشـــگاه آزاد مدتی اســـت که ساخت مسکن  املا
برای کارکنان و اعضای هیات علمی خود را دنبال می کند و چندین 

ی در ایـــن خصوص برگزار کرده  جلســـه نیـــز با وزارت راه و شهرســـاز
اســـت. دیـــروز خبـــر رســـید کـــه عملیـــات اجرایی ســـاخت مســـکن 
 ، رای مســـکن، کشـــور دانشـــگاهیان آغـــاز شـــد و رئیس جمهـــور و وز
علوم، بهداشـــت و دکتر طهرانچی، رئیس دانشـــگاه آزاد اسلامی در 

ی برگزار کردند. در این  این خصوص جلســـه ای را به صورت مجاز
ک  گـــزارش در گفت وگـــو با ســـعید صابونی رئیس مرکـــز عمران، املا
و مســـتغلات دانشـــگاه آزاد بـــه جزئیـــات پروژه ســـاخت مســـکن در 

دانشـــگاه آزاد پرداخته ایـــم که در ادامه می خوانید. 

صابونی در ابتدای سخنان خود درباره آغاز عملیات اجرایی ساخت بیش 
از 23 هزار واحد مسکونی اظهار کرد: »پنجم اردیبهشت 1402 تفاهمنامه ای 
ی در رابطه با مســـکن  مابین دانشـــگاه آزاد اســـامی و وزارت راه و شهرســـاز
اعضـــای هیات علمـــی و کارکنـــان منعقـــد کردیـــم. در ایـــن تفاهمنامه برای 
یـــم. از این تعـــداد 50 درصد واحدهـــا متعلق به  500 هـــزار واحـــد قـــرارداد دار
ی است.« او ادامه داد:  دانشگاه آزاد و نیمی دیگر برای وزارت راه و شهرساز
»قرار اســـت واحدها براســـاس مفاد فرم »ج« ســـبز و شرایط مسکن به افرادی 
گذار شـــود که در ســـامانه نهضت مســـکن ملی ثبت نام کرده اند. مجموعه  وا
خودمان را جدا از مجموعه آنها می بینیم. به هر حال اعضای هیات علمی 
و کارکنان دانشگاه آزاد، شأن اجلی دارند، به همین دلیل می خواهیم شهرک 
گانه ای در همان منطقه داشته باشیم. براساس این تفاهمنامه، زمین ها  جدا
از مـــا بوده و ســـاخت مجموعه نیـــز برعهده خودمان خواهد بود.« رئیس مرکز 
ک و مســـتغات دانشـــگاه آزاد تصریح کرد: »در مرحله دوم یک  عمران، اما
تفاهمنامه و قرارداد با بنیاد مســـکن انقاب اســـامی امضا کردیم. در رابطه 
با اصل کمیسیون ماده 5، کمیته امور زیربنایی، شورای برنامه ریزی، اجرای 
ی و اجرایـــی کـــردن آن تاش می کنیم. بـــرای زمین هایی که  طـــرح آماده ســـاز
الحاق محدوده می کنیم یا تغییر کاربری می دهیم، یک نفر باید پروفیل های 
طولی، عرضی، جوی، جدول و آســـفالت را تا حد ســـاب بیس برســـاند و بعد 
محل زمین ها مشخص شود تا بدانیم در کدام نقاط از این سایت می توانیم 
یم.« صابونی خاطرنشان کرد: »قراردادی هم با بنیاد مسکن انقاب  مسکن بساز

اسامی در این رابطه منعقد کردیم تا از کار عقب نمانیم. امروز نزدیک به 23 
ی  گر جمع و مرتب ساز هزار و 819 واحد، فقط متعلق به دانشگاه آزاد است. ا
ی، مرکزی،  کنیـــم، حدود 48 هـــزار واحد در اســـتان های چهارمحال وبختیار
فارس، خراسان جنوبی، اردبیل، همدان، قزوین، خراسان شمالی، اصفهان، 
گلســـتان و خراســـان رضوی، کلنگ زنی شده است. در 11 استان شروع به کار 
کرده ایم. 23 هزار و 819 واحد سهم ما بوده و همین تعداد سهم وزارت مسکن 
ی است. تفاهمنامه امضا شده و روز گذشته )شنبه 28 بهمن ماه(  و شهرساز
، افزود:  کلنگ زنی صورت گرفته است.« او با اشاره به ایجاد وقفه در روند کار
»درمجموع توافقنامه ها برای 955 هکتار را تا امروز انجام داده ایم. پیش بینی 
می کنیم در مرحله اول بتوانیم تفاهمنامه ها را تا ســـه هزار هکتار جلو ببریم. 
کمی تعلل ایجاد شد، چون زمین های دانشگاه آزاد متعلق به خودش است. ما 
زیرمجموعه وزارت علوم نیستیم. در سندهای وزارت علوم و ارگان های دولتی 
ی اسامی ایران  براساس ماده 10 قانون زمین شهری، سند به نام دولت جمهور
، وزارتخانه یا ارگان مربوطه است. مثا وزارت علوم می خواهد  بوده و بهره بردار
ی کند. در سندهای ما سند به نام دانشگاه آزاد  دانشگاه سمنان را بهره بردار
ک و مستغات دانشگاه آزاد درباره تفاوت های  است.« رئیس مرکز عمران، اما
موجود گفت: »ما سهم وزارت راه را از بابت تغییر کاربری، الحاق و محدوده 
یاســـت  می دهیم. به همین دلیل براســـاس سیاســـت های دکتر طهرانچی، ر
عالـــی دانشـــگاه آزاد اســـامی، با فرم »ج« قرمز نیز بـــه اعضای هیات علمی و 
کارکنـــان خـــود خدمـــات می دهیم. از روزهای اول نیـــز حرف مان همین بود و 

کنون نیز براســـاس  کید کردیم. ا در مصاحبـــه بـــا شـــما هم بر انجـــام این کار تا
یم و کارهـــا را پیش می بریم. هم عرصه و هم  همـــان سیاســـت ها قدم برمی دار
گذار می کنیم.  آپارتمان را به اعضای هیات علمی و کارکنان دانشـــگاه آزاد وا
کلنگ زنی هم انجام شد تا ان شاءالله بتوانیم هرچه سریع تر کار را جلو ببریم. 
ی در همه 24 سایت شروع شده تا به امید خدا  از امروز هم عملیات آماده ساز
وارد مرحله بعدی شویم.« صابونی درخصوص صحبت های رئیس دانشگاه 
آزاد مبنی بـــر اختصاص 50 هزار مســـکن برای اعضـــای هیات علمی گفت: 
گذار می کنیم. طبق  »بـــه تعـــداد اعضای هیات علمی و کارکنان، مســـکن وا
، تعداد اعضای هیات علمی، کارکنان و بازنشستگان بین 50 تا  آخرین آمار
60 هزار نفر است. صحبت های دکتر طهرانچی نیز به همین آمار برمی گردد. 
23 هزار و 819 واحد در مرحله اول در نظر گرفته ایم و بقیه را در مراحل بعدی 
تامین می کنیم.« او درخصوص ســـاخت واحدهای اســـتان تهران در »پرند« 
و »گرمدره« تصریح کرد: »فعا همین دو شـــهر هســـتند و شهر دیگری اضافه 
گر بتوانیم »پردیس« را  نمی شـــود. البتـــه »ورامین« را هم عملیاتی کرده ایـــم و ا
ک و مســـتغات دانشـــگاه  هـــم انجـــام خواهیم داد.« رئیس مرکز عمران، اما
یـــح کرد: »چنانکه  آزاد دربـــاره تفاوت اســـتان ها و زمان بندی شـــروع کار تصر
ی، مرکزی، فارس، خراســـان جنوبی،  گفتم در 11 اســـتان چهارمحال وبختیار
اردبیل، همدان، قزوین، خراســـان شـــمالی، اصفهان، گلســـتان و خراســـان 
رضـــوی شـــروع بـــه کار کرده ایم. از تعداد 23 هـــزار و 819 واحد، 3 هزار و 750 
یم. درواقع برای 8 هزار واحد  « دار واحد در »فســـا« و 4 هزار واحد در »گلبهار

« برنامه ریزی شـــده که 4 هزار واحد متعلق به ما خواهد بود. این  در »گلبهار
دو شـــهر بیشـــترین آمار را به خود اختصاص داده اند. مشـــکات مربوط حل 
شـــده و همگی به صورت همزمان شـــروع به کار می کنند. الحاقیات باید به 
ک  ســـرعت انجام شـــود.« صابونی یادآور شد: »آزمایشگاه فنی و مکانیک خا
ک در زمین های ما انجام دهد. نقشه های معماری و سازه آماده  باید آزمایش خا
است. باید در شورای عالی مسکن سازمان مرکزی دانشگاه آزاد تصمیم گیری 
گذار کنیم. ان شاءالله آنها نیز   کنیم کار را به صورت مناقصه به پیمانکاران وا
یم تا در کنار اجرای این  کید کـــرد: »تاش دار کار را شـــروع خواهنـــد کرد.« او تا
ی های نوین در ســـاخت مســـکن ازجمله مســـکن های سه بعدی  طرح فناور
یـــا روش هـــای بامبـــو را وارد کشـــور کنیم. به طـــور مثال 50 هزار واحد براســـاس 
ی ساخته می شود و برای بقیه  ی های داخل و استاندارد صنعتی ساز تکنولوژ
ی های نوینی که از خارج از کشـــور وارد می شـــود، استفاده خواهد  نیز از فناور
کید بر اهمیت آموزش گفت: »دانشـــگاه، رســـالتی دارد  شـــد.« او در پایان با تا
و آن »آموزش« است. عاوه بر ساخت واحدهای مسکونی که بخشی از ما را 
شـــامل می شـــود تا بتوانیم برای اعضای هیات علمی و کارکنان، مسکن مهیا 
کنیم. بحث آموزش دانشـــجویان افغانی رشـــته های مهندســـی را نیز یکی از 
رسالت های خود می دانیم و در همین راستا کار را پیش می بریم. پیمانکاران 
مشغول ساخت واحدها خواهند بود و ما نیز به صورت همزمان، دانشجویان 
را به سایت هایی که پیمانکاران در حال کار هستند، اعزام می کنیم تا عما 

بتوانیم ارتباط بین دانشگاه و صنعت را هرچه سریع تر نزدیک تر کنیم.« 

رئیس مرکز عمران، املاک و مستغلات دانشگاه آزاد در گفت وگو با »فرهیختگان«:

فناوریهایروزتولیدمسکنرابهکشورواردمیکنیم
بخش های مختلف دانشگاه چگونه در خدمت پروژه ساخت مسکن قرار می گیرند؟

رئیس جمهور: 
لزوم مساعدت بانک ها در همکاری با دانشگاه ها برای ساخت مسکن 

ی که به مناسب  سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور در نشست مجاز
افتتاح ساخت واحد های مسکونی اعضای هیات علمی، استادان 
و کارمندان و خوابگاه های متأهلی در بیش از 50 واحد دانشگاهی 
یس،  کشـــور برگزار شـــد، اظهار کرد: »اعضای هیات علمی برای تدر
که کشور نیازمند  تحقیق و پژوهش باید آرامش داشـــته باشـــند؛ چرا
کار علمی اســـت و اســـتادان دانشـــگاه هم ســـرمایه کشـــور حساب 
ی افـــزود: »ســـاخت 60 هـــزار واحد مســـکونی در 1500  می شـــوند.« و
هکتـــار از اراضـــی مـــازاد در بیش از 50 واحد دانشـــگاهی کشـــور با 
ی وزارتخانه هـــای بهداشـــت، علوم و دانشـــگاه آزاد باعث  همـــکار
مسرت و خوشحالی است.« رئیسی بیان کرد: »در استان ها ظرفیت 
یم و باید برای ســـاخت مســـکن از ظرفیت های اســـتانی  کمی ندار
ی هستند که  هم اســـتفاده شـــود، اســـتادان قشـــر پرتاش و دلســـوز
باید مشـــکل مســـکن برای آنها حل شـــود.« رئیس جمهور ادامه داد: 
»خوابگاه هـــای متأهلـــی ظرفیت خوبی را بـــرای فراهم کردن ازدواج 
دانشـــجویان ایجـــاد می کنـــد که عملیـــات 60 هزار واحـــد خوابگاه 
متاهلی این شـــرایط را مهیا خواهد کرد.« رئیســـی گفت: »عملیات 
60 هزار واحد مسکونی در 57 واحد دانشگاهی کشور از روز )شنبه، 

28 بهمن 1402( آغاز شد.«

   اختصاص زمین به واحدهای مسکونی با نگاه 
به توسعه دانشگاه ها

ی با بیان اینکه چند نکته مهم در زمینه ساخت مسکن استادان،  و
کید کرد: »نســـبت به  اعضای هیات علمی و کارکنان وجود دارد، تا

آینده دانشگاه ها اختصاص زمین به واحدهای مسکونی با نگاه به 
ضرورت توسعه دانشگاه ها در حوزه آموزشی، پژوهشی صورت بگیرد 
و این گونه نباشـــد که شـــرایط ساخت ساختمان را داشته باشیم، اما 
زمینی نداشـــته باشـــیم. منظور بنده 500 سال آینده نیست و همین 
ســـال های پیش رو را در نظر بگیریم تا در توسعه یافتگی دانشگاه ها 

دچار مشکل نشویم، این موضوع امر مهمی است.« 

   سر استادان جدید در ساخت مسکن بی کلاه نماند
کیـــد کـــرد: »اســـتادان جدیدی که بـــه اعضای  آیـــت الله رئیســـی تا
هیات علمـــی یـــا اســـتادان فعلی اضافـــه می شـــوند در مرحله آغاز 
زندگـــی قـــرار دارند، بایـــد مورد توجه قـــرار بگیرنـــد؛ بنابراین جذب 
که نگاه به میزان جذب آینده پیش بینی  آینده پیش بینی شود؛ چرا
درستی است تا سر استادان جدید بی کاه نماند و برای نسل های 
بعدی مشـــکلی نداشـــته باشـــیم، این هم امر مهمی اســـت که باید 

عملیاتی شود.« 

   لزوم مساعدت بانک ها در همکاری با دانشگاه ها 
برای ساخت مسکن استادان 

ی و مساعدت بانک ها  رئیس جمهور اضافه کرد: »مســـاله همکار
بـــا نـــگاه بـــه وضعیت نســـبی، تاســـیس زمیـــن، اعتبـــارات آینده و 
پیگیری های قطعی در زمینه ســـاخت مســـکن استادان به شدت 
حائز اهمیت اســـت و موضوع مهمی اســـت تا کارها به ثمر برســـد 
و تعاونی دانشگاه ها در این زمینه نقش موثری خواهند داشت.« 

دکتر طهرانچی:  

۹57 هکتار از زمین های دانشگاه  به ساخت مسکن اختصاص یافت

در ادامه، دکتر محمدمهدی طهرانچی رئیس دانشـــگاه آزاد گفت: 
»امروز نقطه عطف رسیدگی به موضوع معیشت اعضای هیات علمی 
است که در دولت مردمی به نیکی پیگیری شده و دانشگاه آزاد نیز 
به عنوان کنشگر فعال در عرصه آموزش عالی، 50 هزار مسکن برای 

اعضای هیات علمی و کارکنان تدارک دیده است.« 
ی ادامه داد: »دانشگاه آزاد در طرح مسکن اعضای هیات علمی و  و
کارکنان خود، 100 هزار واحد مسکونی را تدارک دیده که 50 هزار واحد 
مســـکونی ویژه اعضای هیات علمی و کارکنان این دانشـــگاه بوده و 
ی  50 هزار مســـکن دیگر با سیاســـت های وزارت مســـکن و شهرساز
ســـاخته خواهد شـــد.« دکتر طهرانچی با بیان اینکه در این مرحله، 
پروژه ساخت مسکن دانشگاه آزاد در 10 استان آغاز می شود، تصریح 
کـــرد: »در ایـــن مرحلـــه، 957 هکتار از زمین های دانشـــگاه آزاد برای 
ســـاخت 23 هزار و 819 واحد مســـکونی در نظر گرفته شـــده که در 
ادامه به 31 استان تسری خواهد یافت.« رئیس دانشگاه آزاد با بیان 
کید کرد:  ی نیســـت، تا اینکه نگاه این دانشـــگاه صرفا مسکن ســـاز
»همان طور که در حوزه علوم پزشـــکی در تربیت پزشـــک و پرســـتار 
از عرصـــه بهداشـــت و درمان اســـتفاده می کنیـــم، در حوزه صنعت 
ســـاختمان نیز از کارگاه هایی که در جوار دانشـــگاه ایجاد می شود، 
ی ایرانی  ی انســـانی برای معمـــار به عنـــوان کارگاه هـــای تربیـــت نیرو
ی ســـاختمان اســـتفاده خواهد شد. این  - اســـامی و صنعتی ســـاز
یت موضوع صنعت ســـاختمان در  یک فرصت بی نظیر برای محور
ی  دانشگاه هاست تا کارگاه ها را به عنوان عرصه دانشگاه بدانند.« و
با اشـــاره به حضور بیش از یک هزار و 200 اســـتاد عمران در دانشـــگاه 

آزاد، گفـــت: »ایـــن اســـاتید در کارگاه هـــا و در کنـــار شـــرکت ها فعال 
خواهند شـــد و دانشـــجویان کارشناسی، کارشناسی ارشد، دکتری و 
حتی کاردانی به جد وارد عرصه می شوند. همچنین آزمایشگاه های 
دانشگاه آزاد نیز به عنوان پشتیبان طرح مسکن اعضای هیات علمی 
و کارکنان فعالیت خواهند داشت.« رئیس دانشگاه آزاد خاطرنشان 
کرد: »پروژه ســـاخت مســـکن برای اعضای هیات علمی و کارکنان 
دانشگاه آزاد، یک کار تکمیلی است و صرفا ساختن مسکن نیست، 
بلکه یک حرکت علمی جدید در عرصه ساختمان است. ان شاءالله 
بتوانیم تا پایان دولت سیزدهم که نگاه ویژه ای به نخبگان، اعضای 
هیات علمی و دانشگاه ها دارد، این شیرینی را در کام دانشگاهیان 
شاهد باشیم.« در ادامه این مراسم،  محسن مرادی رئیس دانشگاه 
ی  آزاد اســـتان خراســـان رضوی و واحد مشـــهد که به صورت مجاز
حضور یافت به ارائه گزارشی درخصوص نحوه آغاز عملیات اجرایی 
ساخت مسکن برای اعضای هیات علمی و کارکنان دانشگاه آزاد 
اســـتان خراســـان رضوی پرداخت و گفت: »امروز عملیات اجرایی 
ســـاخت 4 هـــزار واحـــد مســـکونی در 60 هکتار از اراضی دانشـــگاه 
ی ضمن تقدیـــر از زحمات رئیس  آزاد اســـتان آغـــاز خواهد شـــد.« و
ی در  پاش وزیر راه و شهرســـاز ی مهرداد بذر دانشـــگاه آزاد و همکار
ســـاخت واحدهای مسکونی برای اعضای هیات علمی و کارکنان 
ی کرد در دولت  دانشـــگاه آزاد اســـتان خراسان رضوی، ابراز امیدوار
مردمی ســـیزدهم، طعم شـــیرین ســـاخت مســـکن کام دانشگاهیان 
ی اسامی ایران  دانشـــگاه آزاد را شـــیرین کرده و اقتدار نظام جمهور

روزبه روز بیشتر شود. 

وزیر راه و شهرسازی:

عملیات ساخت بیش از ۶۰ هزار واحد مسکونی دانشگاهیان آغاز شد 
وزیر راه و شهرسازی هم در چهاردهمین جلسه شورای عالی مسکن از 
آغاز عملیات اجرایی احداث بیش از 60 هزار واحد مسکونی دانشگاهیان 
خبر داد. مهرداد بذرپاش در این جلسه گفت: »امروز عملیات ساخت 
بیش از 60 هزار واحد مسکونی دانشگاهیان آغاز شد که در این عملیات، 
عاوه بر احداث مســـکن کارکنان و استادان دانشگاه ها، خوابگاه های 
متاهلی نیز آغاز شـــده اســـت.« وزیر راه و شهرســـازی ادامه داد: »بخش 
عمده اراضی تامین شده در این طرح، اراضی مازاد خود دانشگاه هاست 
و این کار با توافق وزارتخانه های علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی و همچنین دانشگاه آزاد انجام شده است. در 
اجرای این طرح، نظر روسای دانشگاه ها نیز اخذ شده است.« عضو کابینه 
دولت ســـیزدهم با تاکید بر اینکه مســـکن، همواره یکی از دغدغه های 
اســـتادان دانشـــگاه ها بوده اســـت، افزود: »این طرح، شـــروع و آغازی بر 
اجرای ساخت مسکن های دانشگاهیان به شمار می رود و امیدوارم که 
تعداد این واحدها در آینده افزایش یابد.« بذرپاش با بیان اینکه ساخت 
خوابگاه برای دانشجویان متأهل، تکلیف قانونی وزارت راه و شهرسازی 
در همکاری با سایر سازمان ها و وزارتخانه هاست، گفت: »در گذشته 

تعداد ساخت خوابگاه های متاهلی کم بود که تاش کردیم تا در دولت 
سیزدهم این موضوع را در برنامه قرار دهیم و امروز این کار به ثمر نشسته 
اســـت.« وی تاکید کرد: »اراضی در این طرح به اســـاتید به صورت اجاره 
99 ساله واگذار می شود و عما قیمت زمین در این طرح برای استادان 
دانشگاه ها به صفر رسیده است.« وزیر راه و شهرسازی خاطرنشان کرد: 
»با تسهیات بانک ها و کمکی که دانشگاه ها به استادان می کنند و آورده 
خود متقاضیان، هزینه ساخت تامین می شود. در اجرای این طرح، باید 
کمیســـیون ماده 5 اســـتان ها برگزار شـــده و مجوزهای تغییر کاربری این 
اراضی صادر شود. بخشی از این واحدها وارد فرآیند ساخت شده اند.« 
بذرپاش گفت: »ساخت 60 هزار و 185 واحد مسکونی دانشگاهیان امروز 
در بیش از 1504 هکتار اراضی آغاز شد. از این میزان، 30 هزار و 566 واحد 
متعلق به اساتید و کارکنان دانشگاه های سراسری، 5800 واحد متعلق 
به خوابگاه های متاهلی اســـت که مجموع مســـکن کارکنان و اساتید و 
خوابگاه های متاهلی در اراضی به مساحت 547.7 هکتار اجرا خواهد 
شد. همچنین، 23 هزار و 819 واحد نیز در زمینی به مساحت 957 هکتار 

برای اساتید و کارکنان دانشگاه آزاد احداث می شود.«

وزیر علوم، تحقیقات و فناوری:

بیش از ۳5۰ واحد خوابگاهی متاهلی احداث و تکمیل شده است
ی در این آیین  محمدعلـــی زلفـــی گل، وزیر علوم، تحقیقات و فناور
اظهار کرد: »یک سال از دولت سیزدهم درگیر بازگشایی دانشگاه ها 
کنون بیش از 350 واحـــد خوابگاهی متاهلی  بعـــد از کرونـــا بود کـــه تا
ی شده و 3200 واحد در دست ساخت  احداث، تکمیل و بهره بردار
است که تا یک سال آینده آماده می شود. همچنین کارهای مقدماتی 

2600 واحد نیز انجام شده است.« 
گر بتوانیم منازل  وزیر علوم افزود: »در پردیس های اصلی دانشگاهی ا
مســـکونی و خوابگاهی داشـــته باشـــیم، دسترسی اســـتادان جوان و 
دانشـــجویان ما به پردیس بیشـــتر اســـت و به نفع منافع ملی ماست، 
مثا دانشـــگاه صنعتی اصفهان از بدو اســـتخدام اســـتادان، منازل 
ســـازمانی را در اختیار اســـتادان قرار می دهد تا زمانی که بازنشســـته 
می شوند. اما در حال حاضر قانون اجازه نمی دهد از اراضی پردیس 
اصلی دانشـــگاه ها اســـتفاده و مشکل مســـکن نخبگان و اساتید را 
گر این قانون در مراجع ذی صاح اصاح شود، می توانیم  حل کنیم؛ ا
این مشکل را حل کنیم؛ در حال حاضر اراضی خارج از پردیس های 
کید  ی تا اصلی را به مسکن سازمانی استادان اختصاص داده ایم.« و

کنون کمک چندانی برای ســـاخت خوابگاه های  کـــرد: »بانک هـــا تا
یم مانند اینکه  متاهلی نکرده اند؛ ضمن اینکه نیاز به آغازگرهایی دار
خوابگاه متاهلی خارج از پردیس دانشگاهی و در بهترین مکان های 
یم که بهتر است دولت اجازه دهد بتوانیم تعدادی خوابگاه  شهر دار
یم و ســـپس آنها را به خوابگاه های جدید منتقل کنیم  متاهلی بســـاز
ی، بودجه مورد نیاز برای ادامه کار را  و پـــس از آن از طریـــق مولدســـاز

تامین خواهیم کرد.« 

ادامه در صفحه5 

 عملیات ساخت مسکن دانشگاهیان در ۱۱ استان کلید خورد

گاماولخانهدارشدن۲۳هزاردانشگاهآزادی
ی  غه هـــا غد د یـــن  صلی تر ا ز  ا یکـــی  بـــه  مســـکن  هـــا  ز و ر یـــن  ا
ز  ا نیـــز  کارکنـــان دانشـــگاهی  و  اســـاتید  و  بـــدل شـــده  جامعـــه 

ایـــن  کمرنگ کـــردن  بـــرای  آزاد  آن مســـتثنی نیســـتند. دانشـــگاه 
کارکنـــان خـــود دســـت  دغدغـــه در ذهـــن اعضـــای هیات علمـــی و 
ز هـــم در  23 هـــزار واحـــد مســـکونی زده اســـت.  دیـــرو بـــه ســـاخت 
ی و  ــاز زارت راه و شهرسـ ــترک و ــه مشـ ــرای تفاهمنامـ ــتای اجـ راسـ

ی، عملیـــات ســـاخت مســـکن  ر زارت علـــوم، تحقیقـــات و فنـــاو و
کارکنـــان و خوابگاه هـــای  و  نخبـــگان، اعضـــای هیات علمـــی 
ز  ا ر  هکتـــا  1 ۵ ۰ ۰ ر  د ر  کشـــو ســـطح  ر  د ه ها  نشـــگا ا د هلـــی  متا
واحـــد   ۵۰ ز  ا بیـــش  در  کشـــور  دانشـــگاه های  زاد  مـــا راضـــی  ا
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محل پروژه:
 شهرگرگان

 و گنبد

توضیحات: 

وسعت: 
 ۳۳

هکتار 

تعداد واحد: 
۸۰۷ مسکن 

در ســـطح اســـتان گلســـتان، 7 تعاونـــی مســـکن وجـــود دارد کـــه اعضـــای 
، 2 شرکت  هیات علمی و کارکنان در آن عضو هستند. در واحد آزاد شهر
، در علی آبادکتول نیز 2 تعاونی با 207 عضو وجود  تعاونی با حدود 200 عضو
دارد. واحد بعدی، گرگان با 2 تعاونی با 257 عضو و در واحد گنبد کاووس 
نیز یک تعاونی با 98 عضو وجود دارد. این مسکن ها برای اساتید و کارکنان 

و خوابگاه هـــای متاهلـــی خواهد بود. 
اساتید و دانشجویان مرتبط در این پروژه ها 

مشـــارکت خواهند داشت. اساتید برای حلقه نقشه برداری 
و دانشجویان برای کارورزی شریک خواهند بود. درنهایت نیز پیش بینی 

می شود طی 1.5 الی 2 سال مسکن ها آماده تحویل باشند. 

دانشگاه آزاد   استان  مرکزی دانشگاه آزاد استان  اردبیل

محل پروژه:
یک قطعه در مشکین شهر 

و 2 قطعه در اردبیل

توضیحات: 

وسعت: 
۴۸

هکتار 

تعداد واحد: 
12۰۰ مسکن 

7 تعاونـــی در اســـتان وجـــود دارد و اتحادیـــه تعاونـــی مســـکن اســـتان  نیـــز 
تشکیل شده است. 

محل پروژه:
واحد ساوه، آشتیان، 

کمیجان، نراق

توضیحات: 

وسعت: 
 )6۰+۳۰+۳6 +6۷( 19۳

هکتار

تعداد واحد: 
۴۸2۵ مسکن

در حال حاضر تعداد 7 تعاونی مســـکن اســـاتید و کارکنان در ســـطح اســـتان 
وجـــود دارد  کـــه هرکـــدام تقریبـــا 200 عضـــو دارد و تـــا 500 عضـــو قابلیت افزایش 
دارند. پیش بینی می شود که زودتر از 2 سال این مسکن ها آماده تحویل شوند. 

دانشگاه آزاد استان  همدان دانشگاه آزاد   استان  خراسان شمالی

محل پروژه:
گلستان شهر و سایت 

دانشگاه دولتی استان

توضیحات: 

وسعت: 
 )۵+۳9 ( ۴۴

هکتار

تعداد واحد: 
1۰۵۰ مسکن 
)2۰ الی ۳۰ واحد خوابگاه متاهلی(

200 نفر عضو  در تعاونی مسکن این استان گرفته شده که تا 400 نفر مجوز 
وجـــود دارد و بعضا بازنشســـتگان نیز می تواننـــد ثبت نام کنند. همچنین 
ی اســـامی-ایرانی ساخته شوند و  قرار اســـت این مســـکن ها طبق معمار

از ظرفیت اساتید و دانشجویان استفاده شود.

محل پروژه:
شهرک مدنی سایت 

دانشگاه آزاد 

توضیحات: 

وسعت: 
6۸

 هکتار

تعداد واحد: 
1۷۰۰ مسکن

ی شـــده و 300 عضو از بین اســـاتید و  تعاونی مســـکن در چندماه  اخیر راه انداز
کارکنان همدان دارد. 5 نفر از اساتید نیز در هیات مدیره تعاونی مسکن حضور 
دارند. همچنین برای مایر و تویســـرکان قطعات زمینی در نظر گرفته شـــده اما 

تفاهمنامه آن فعا قطعی نشده است. 

دانشگاه آزاد  استان چهارمحال و بختیاری دانشگاه آزاد   استان  خراسان رضوی 

محل پروژه:
 گلبهار 
مشهد

توضیحات: 

وسعت: 
16۰

هکتار

تعداد واحد: 
۴۰۰۰ مسکن

15 شـــرکت تعاونـــی بـــه ثبـــت رســـانده شـــده و در تمامـــی شـــهرها این 
شـــرکت تشـــکیل شـــده اســـت. پیش بینی می شـــود که در کمتر از 15 
یژگی هـــای این پروژه،  مـــاه کار احداث مســـکن انجام شـــود. یکی از و
صنعتـــی بـــودن آن بـــه شـــمار مـــی رود. برای مثـــال دیوارهـــای از پیش 

ی 8 واحد  ســـاخته شـــده در آن بـــه کار مـــی رود یـــا به طور متوســـط روز
مســـکونی ساخته می شود. 

محل پروژه:
شهرکرد، روبه روی 

بیمارستان پارسیان

توضیحات: 

وسعت: 
۵۰ 

 هکتار

تعداد واحد: 
12۵۰ پلاک مسکونی

3 تعاونی مسکن در این استان وجود دارد که تمام اعضای هیات علمی استان 
ک ها برای اســـاتید، نخبـــگان و کارکنان و  در آن عضـــو هســـتند. تمامی این پا
خوابگاه هـــای متاهلـــی در نظر گرفته شـــده اســـت. پیش بینی می شـــود که این 

مسکن ها طی 2 سال تحویل داده شوند. 

دانشگاه آزاد استان  فارس دانشگاه آزاد   استان  قزوین

توضیحات: 

وسعت: 
6۵

 هکتار

تعداد واحد: 
162۵ مسکن

تعاونی مسکن در استان قزوین تشکیل شده و مصوبات آن نیز در سازمان 
موجـــود اســـت. اعضـــای تعاونـــی نیـــز تقریبا در حـــدود 960 نفر هســـتند. 
پیش بینی می شود که تا یک الی یک ونیم  سال اول، بخش ابتدایی مسکن 
را پیـــش ببرنـــد و همچنیـــن وام 200 الی 500 میلیون تومانی برای اســـاتید و 

کارکنان در نظر گرفته   شده است. همچنین عاوه بر اساتید، دانشجویان 
نیز در کارگاه های عملیاتی فعالیت خواهند داشت.

محل پروژه:
ورودی سایت پردیس 

دانشگاه آزاد  شیراز

توضیحات: 

وسعت: 
  2۳۸ 
هکتار

تعداد واحد: 
۵9۵۰ مسکن

کز  25 شرکت تعاونی مسکن در این استان قرار دارد که برخی از افراد و کارکنان مرا
در واحد مادر عضو هستند. همچنین چهار هزار واحد برای اساتید و کارکنان 
و خوابگاه های متاهلی خواهد بود. در ســـاخت این مســـکن ها قطعا از ظرفیت 
اساتید در گروه عمران، معماری، شهرسازی و نقشه برداری استفاده خواهد شد. 

دانشگاه آزاد استان  اصفهان  دانشگاه آزاد استان  خراسان جنوبی

محل پروژه:
 مجتمع دانشگاه

 واحد بیرجند 

توضیحات: 

وسعت: 
 ۵2

هکتار

تعداد واحد: 
12۷۵ مسکن

وضعیت تعاونی مســـکن: چهار تعاونی مســـکن در این استان وجود دارد 
که 200 عضو گیری در بیرجند صورت گرفته است. 

محل پروژه:
مجاور دانشگاه آزاد 

اصفهان

توضیحات: 

وسعت: 
6 

 هکتار

تعداد واحد: 
1۳۷ مسکن

حدود هزار میلیارد تومان هزینه اجرای پروژه خواهد بود. در استان اصفهان سه 
شرکت تعاونی مسکن وجود دارد که حدودا 200 عضو دارند. 

 عملیات ساخت مسکن دانشگاهیان در ۱۱ استان کلید خورد

گاماولخانهدارشدن۲۳هزاردانشگاهآزادی
بـــا حضـــور دکتـــر محمدمهـــدی طهرانچـــی رئیـــس  دانشـــگاهی 
 ، ـــم رئیســـی رئیس جمهـــور ی ابراهی آزاد و حضـــور مجـــاز دانشـــگاه 
ی و محمدعلـــی زلفـــی گل  یـــر راه و شهرســـاز ز پـــاش و مهـــرداد بذر
در دانشـــگاه های دولتـــی  ی  ر فنـــاو و  یـــر علـــوم، تحقیقـــات  ز و

 11 ــار  آمـ ــی  ــه بررسـ ــزارش بـ گـ ــن  ــد. در ایـ ــد شـ ــاز خواهـ آزاد آغـ و 
کـــه در طـــرح و عملیـــات اجرایـــی  آزاد  واحـــد اســـتانی دانشـــگاه 
یـــم  خته ا ا د پر  ، هســـتند ســـهیم  ن  هیا نشـــگا ا د مســـکن  خت  ســـا

نیـــد.  کـــه می خوا

محل پروژه:
سایت دانشگاه آزاد، شمال 

اتوبان تهران-قزوین
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فرهیختگان
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فرهیختگان
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تامین مالی پروژه های پژوهشی و تحقیقاتی، همانند سوخت برای به حرکت درآوردن 
قطار پژوهش کشور به شمار می رود. سوختی که هرچه تامین آن بهتر و بیشتر انجام 
شود، طبیعتا ثبات حرکت قطار پژوهش را به همراه خواهد داشت؛ هر چند روند 
بودجه پژوهشی کشور طی سال های 1400 تا 1402، افزایشی بوده اما سهم این حوزه 
از مجموع اعتبارات برنامه ای دولت که مجموع بودجه پژوهشی در 9 فصل بودجه 
می شود، کمتر از 2 درصد بوده است. این مساله نشان می دهد نیازمند برنامه ریزی 
جدی برای تسهیل تامین منابع مالی مورد نیاز انجام پروژه های تحقیقاتی آن هم در 
شرایطی که کشورهای دنیا ناخواسته در رقابت تکنولوژی و فناوری قرار گرفته اند، 
هستیم. با وجود اینکه امروز بخش خصوصی در بسیاری از کشورها نقش جدی 
در پیشـــرفت پروژه های تحقیقاتی دارند، اما بررســـی نظام تامین مالی پژوهش در 
برخی کشورها مانند چین و روسیه که جزء قدرت های مطرح در این حوزه هستند 
یا کشورهایی مانند ترکیه و عربستان که برنامه ریزی منسجمی را برای نزدیکی به 
قدرت های مهم جهانی دارند، نشان می دهد دولت به عنوان اصلی ترین تزریق کننده 
منابع مالی، توانسته سمت و سوی درستی از لحاظ رفع چالش های مالی حوزه 
پژوهش این کشورها بدهد. مرکز پژوهش های مجلس نیز با انتشار گزارشی تحت 
عنوان »بررسی تطبیقی سازوکارهای حمایت مالی دولت از نظام آموزش عالی در 
کشورهای منتخب« نگاهی به چگونگی تامین مالی این حوزه در کشورهای نام 

برده شده داشته است که در ادامه برخی از بندهای این گزارش را مرور می کنیم. 

   بازیگر اصلی تامین مالی پژوهش در ترکیه کیست؟ 
ترکیه به عنوان کشور همسایه ما یکی از نمونه های مهمی است که بررسی نظام تامین 
مالی آن از اهمیت مهمی برخوردار اســـت. در این کشـــور که اولین موسسات آموزش 
عالـــی بـــه شـــیوه جدیـــد در آن به دوران اصلاحـــات عثمانی برمی گـــردد، ولی در قرن 
بیستم تاسیس دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی در شهرهای مختلف این کشور 
گسترش یافت به طوری که در سال 1992 با تاسیس 25 دانشگاه دولتی و خصوصی 
جدید درمجموع مراکز آموزشی دانشگاهی این کشور به 56 واحد رسیده و درنهایت 
تا سال 2009 به 132 دانشگاه رسید. ترکیه ای ها نظام آموزش عالی خود را توسط شورای 
آموزش عالی که به آن »آن یوک« می گویند، اداره می کنند. از اینها که بگذریم باید عنوان 
کرد اصلی ترین تامین کننده بودجه موسسات آموزش عالی دولت این کشور به شمار 
می رود، بودجه ریزی ای که سالانه بر مبنای هزینه های موسسات در سال تحصیلی 
ماقبل تعیین می شـــود. با این حال بخشـــی از درآمد موسســـات هم از طریق دریافت 
شهریه ها، انتشارات و فروش کتاب، دارایی های منقول و غیرمنقول موسسات تامین 
می شود. در این میان البته تامین مالی دانشگاه های غیرانتفاعی توسط بنیانگذاران 
آنها انجام می شود. نکته قابل توجه اینکه شورای پژوهشی علم و فناوری ترکیه که یک 
سازمان ملی برای توسعه سیاست های علم، فناوری و نوآوری این کشور به شمار می رود، 
اعتباراتی را در قالب تحقیق و توسعه اختصاص می دهد.  در سال 2001 بودجه تحقیق 
و توسعه 0.54 درصد از تولید ناخالص بود که این رقم در سال 2020؛ به 1.09 درصد رسید. 

   سهم مخارج آموزش عالی از ثروت ملی
بررسی سهم مخارج آموزش عالی ترکیه از ثروت ملی، نشان می دهد میزان هزینه های 
آموزش عالی در طول زمان به صورت نسبتی از تولید ناخالص داخلی افزایش داشته 
اســـت. همچنین دولت بســـیار بیشـــتر از بخش خصوصی در این عرصه هزینه 
می کند. نکته مهم این است که دانشگاه ها می توانند برای تامین مالی مخارج خود 
از منابع مختلف به ویژه بخش خصوصی استفاده کنند، البته این روند چندان مورد 
اقبال قرار نگرفت، به طوری که در سال 2002 تا 2019 سهم دولت افزایش بالایی داشته 
اما تنها میزان مشارکت بخش خصوصی 5 درصد بیشتر شده است. به طوری که در 
سال 2019، سهم دولت از مخارج آموزش عالی ترکیه 1.1 درصد و بخش خصوصی 
0.5 درصد بوده اســـت. حزب حاکم ترکیه سیاســـت گسترش بخش خصوصی و 

ایجاد سازوکاری برای افزایش رقابت در همه بخش ها را دنبال می کند. 

   نقش بخش خصوصی 
در تامین منابع مالی ترکیه پررنگ شد

در اوایل قرن بیســـت و یکم بخش اعظمی از هزینه های موسســـات آموزش عالی 
از سمت دولت ترکیه تامین می شد. به طوری که در حدود 90 درصد منابع مالی 
آموزش عالی توسط دولت و 10 درصد باقی مانده، به وسیله خانوارها تامین می شد. 
بنابراین هیچ سرمایه گذاری بین المللی در این بین وجود نداشت. اما همان طور که 
اشاره شد، راهبرد اصلی ترکیه در بخش اقتصاد کلان، گسترش بخش خصوصی 
است. دولت بر ورود بخش خصوصی به این بخش تاکید می کند. به طوری که از 
سال 2002 که بخش دولتی بیش از 90 درصد مخارج آموزش عالی را برعهده داشت، 
طی 17 ســـال به جایی رســـید که 69 درصد بار مالی آموزش عالی را گردن گرفته و 

مابقی آن از سوی خانوارها و نهادهای خصوصی تامین می شود. 

   ۴ ویژگی رفتاری دولت ترکیه در مواجهه با حیطه آموزش
در مجموع رفتار دولت ترکیه در بحث آموزش دارای ویژگی های مختلفی است. 
اول اینکه تداوم تامین بودجه از ســـوی دولت به شـــیوه ســـنتی برای دانشگاه های 
دولتی نه تنها ربطی به عملکرد دانشگاه ها نداشته، بلکه از نوع افزایش سالانه هم 
بوده است، یعنی عملا هیچ ارتباطی بین سطح عملکرد و میزان بودجه دانشگاه 
تعریف نشده است. ویژگی دیگر سیاستگذاری فعال برای ورود بخش خصوصی به 
حیطه آموزش است. مولفه سوم را باید کاهش سهم آموزش عالی از کل مخارج دولت 
دانست یعنی از آنجایی که دانشگاه ها توان درآمدزایی از محل فروش محصولات 
آموزشی و پژوهشی خود را دارند، دولت هم تلاش کرده تا زمینه را برای خودگردانی 
آنها فراهم کند. ویژگی آخر را هم باید افزایش سهم شهریه در دانشگاه های دولتی 
به منظور تقویت ورود منابع خصوصی به دانشگاه ها دانست؛ هر چند به دلیل کنترل 
شهریه و جلوگیری از افزایش بی رویه، این مهم از سوی خود دولت تعیین می شود. 

   8 درصد از تولید ناخالص عربستان 
صرف حوزه آموزش شد

عربستان با 42 دانشگاه فعال که شامل 12 دانشگاه خصوصی و 30 دانشگاه دولتی 
می شـــود، یکی از کشـــورهای حاشـــیه خلیج فارس اســـت که طی ســـال های اخیر 
برنامه ریزی قابل توجهی در راستای پیشرفت های علمی و فناوری خود انجام داده 
است. این کشور که هفت کالج نظامی و 13 کالج خصوصی و دولتی هم دارد، در 
بخش قابل توجهی از بودجه و تامین زیرساخت ها، اتکای کامل به دولت دارد. هرچند 
طی سال های اخیر بخش خصوصی در این کشور توانسته بخش قابل توجهی از پول 
و منابع مالی را برای رشد ظرفیت های تحقیقاتی در دانشگاه های دولتی تامین کند؛ 
در این میان سهم موقوفات و کمک های بشردوستانه این کشور را هم نمی توان نادیده 
، دانشجویان هیچ شهریه ای  گرفت. با وجود اینکه در دانشگاه های دولتی این کشور
پرداخت نکرده و تحصیل در مقطع کارشناسی برای همه دانشجویان رایگان بوده 
است، با این حال رشد جمعیت دانشجویی در این کشور و بالا رفتن هزینه ها، باعث 
شد تا دولت چهارچوب یک نظام خصوصی را برای آموزش عالی این کشور پیاده 
کند که از سال 1998 تا 2006، پنج فرمان دولتی را شامل می شد. در مقابل از سال 2020 
با استقرار نظام جدید حکومتی آموزش عالی عربستان این اجازه به دانشگاه ها داده 
شده تا بتوانند برای تحصیلات تکمیلی هزینه هایی را برای دانشجویان وضع کنند. 

   تلاش دولت عربستان 
برای حرکت به سمت بازار آموزش عالی

موضوع قابل توجه اینکه دولت عربستان با هزینه کرد متوسط هشت درصد از تولید 
ناخالص داخلی در پنج ســـال گذشـــته صرفا در حوزه آموزش یکی از بزرگ ترین 
نرخ هـــای رشـــد بودجـــه آمـــوزش عالی را به خود اختصاص داده اســـت. در ســـال 
2020، دولت این کشـــور 51.5 میلیارد دلار یا 19 درصد از کل بودجه را به این حوزه 

اختصاص داده و این میزان در سال 2019 به 17.5 درصد رسید. دولت این کشور 
هم چند ویژگی را در حوزه هزینه کرد حوزه آموزش عالی دارد که اولین آن تامین مالی 
متمرکز این بخش از سوی دولت بوده است. ویژگی دوم هم تلاش برای باز کردن 
دریچه های بخش خصوصی است. البته دولت در کنار حمایت های مستقیم، 
حمایت های غیرمستقیم هم از دانشجویان دارد که آن را می توان در قالب حرکت به 
سمت بازار آموزش عالی تعریف کرد و عملا کارایی هزینه های دولتی را هم بالا می برد. 

   فقط یک درصد از تولید ناخالص روسیه 
به آموزش می رسد

کشور روسیه که در سال های 2022، 653 دانشگاه دولتی و محلی و 462 دانشگاه 
خصوصی دارد را باید یکی از کشورهایی دانست که تعداد مراکز آموزش عالی آن 
قابل توجه اســـت. تامین مالی این حوزه هم در ســـه ســـطح، فدرال و شهری انجام 
می شود. با این حال بودجه فدرال را باید منبع اصلی تامین مالی دانشگاه ها دانست. 
به طور کلی موسسات آموزش عالی روسیه، 61 درصد از بودجه شان را از طریق بودجه 
عمومی دریافت می کنند که این میزان مشخصا برای دانشگاه های دولتی به 63 
درصد می رســـد. با این حال تنها یک درصد از تولید ناخالص داخلی روســـیه به 
حوزه آموزش عالی اختصاص پیدا کرده است. قانون فدراسیون روسیه این کشور با 
عنوان »درباره آموزش« در سال 1992 تصویب شد که براساس آن موسسات آموزشی 
از گرفتن وام منع و وجوه خارج از بودجه به عنوان درآمدهای غیرمالیاتی برای آنها در 
نظر گرفته شد که آزادی قابل توجهی را به این موسسات برای مدیریت بودجه شان 
می داد. البته از سال 2006، اجازه تشکیل موسسات خودگردان داده شد که براساس 
یارانه یا وقف تامین مالی شده و امکان گرفتن وام از موسسات اعتباری را داشتند؛ 
این قانون باعث شد تا در ابتدای سال 2012، حدود 35 درصد از موسسات آموزش 
عالی خودگردان شوند. البته در این میان منابع مالی دیگری مانند ارائه خدمات 
پژوهشی، مشاوره ای و ارزیابی تخصصی هم برای دانشگاه ها در نظر گرفته شده تا 
از طریق آن، بحث درآمدزایی دانشگاه ها هم رونق بگیرد، اما به دلیل وابستگی به 
تامین مالی دولتی، عملا دانشگاه ها  انگیزه ای برای استفاده از این منابع ندارند؛ 
به طوری که میانگین تقسیم بودجه برای یک دانشگاه روسیه به ترتیب 56 درصد 

سرمایه گذاری دولتی و 44 درصد وجوه حاصل از فعالیت های انتفاعی است. 

   بودجه فدرال، اصلی ترین تامین کننده مالی 
حوزه آموزش عالی روسیه است

تامین مالی نظام آموزش عالی روســـیه هم ویژگی های مختلفی دارد که از جمله 
آن می تـــوان بـــه ایـــن مهم اشـــاره کرد هنـــوز بودجه فدرال منبـــع اصلی تامین مالی 
دانشگاه هاست. ویژگی دوم حمایت دولت از تاسیس دانشگاه های خصوصی 
است تا از این طریق فشار آموزش عالی از دوش دولت کاسته شود. سومین ویژگی 
هم آن است که تخصیص بودجه موسسات آموزش عالی به طور مستقیم به عملکرد 
آنها بســـتگی دارد که هر چه موسســـه ای فعالیت بهتری داشـــته بودجه بیشتری 
هم دریافت می کند. همچنین وجود منابع تکمیلی در تامین مالی که به تعداد 
دانشجویان شهریه پرداز یک دانشگاه بستگی دارد هم یکی دیگر از راهکارهای 

تامین بودجه این حوزه به شمار می رود. 

   سال ۲۰۱۹، هزینه آموزش عالی خانوارهای چینی 
کمتر از ۱5 درصد

در چین، دولت نقش بسیار مهمی در توسعه آموزش عالی در طول 30 سال گذشته 
داشته و همزمان سیاست های موثر و تحقیقات آموزشی را هم دنبال کرده است؛ 
هر چند در دهه 80، توسعه آموزش عالی این کشور به سمت نظام مبتنی بر دولت 
مرجع حرکت کرده بود، اما در دهه 1990 این کشور بازآفرینی در قوانین آموزش عالی 
را شروع کرد که ماحصل آن ایجاد و اداره دانشگاه های خصوصی و در سطح دیگر 
راه اندازی سازمان های علمی غیردولتی بود. سرمایه گذاری در این زمینه باعث شد تا 
ظرف سال های 1998 تا 2003، هزینه های دولت برای بخش آموزش از کل هزینه های 

 ، سالانه یک درصد افزایش پیدا کند. البته به دلیل حجم بالای اقتصادی این کشور
عملا سهم مخارج آموزش عالی از تولید ناخالص ملی این کشور به یک درصد هم 
نمی رسد. نکته مهم اینکه سهم دولت به نسبت سهم خانوار از هزینه های آموزشی 
در سال 2019 به ترتیب 85.7 درصد و 14.3 درصد بوده است که نشان می دهد دولت 
تامین کننده اصلی منابع مالی این حوزه است؛ هر چند در همان سال، 40 درصد 
مخـــارج آموزشـــی خانوارهای چینی صرفا بـــه حوزه آموزش عالی اختصاص پیدا 
، سازوکار تامین مالی موسسات آموزش عالی عمدتا به صورت  می کرد. در این کشور
سهمیه جامع به همراه کمک های بلاعوض اختصاصی تامین می شود که منظور 
از سهمیه جامع برای بررسی نیازهای بودجه ای هم براساس هزینه متوسط آموزش 
هر دانشجو و تعداد دانشجویان موسسات در یک سال معین تعیین می شود که 
هدف از آن تشویق موسسات آموزش عالی برای پرورش کارکنان با مهارت بیشتر 
است. در مقابل کمک های بلاعوض اختصاصی هم همان یارانه هایی هستند 
که برای نیازهای خاص موسســـات تعیین می شـــود. در مقابل هم دولت مرکزی 
و دولت های اســـتانی، بودجه ویژه ای را در قالب برنامه ای یک ســـاله و برنامه ای 
پنج ساله تعیین می کنند و موسسات هم درخواست هایشان را برای کمک های 
بلاعوض اختصاصی در این بودجه ها از طریق نظام مبتنی بر پروژه ارائه می دهند. 

   از تامین مالی دولتی 
تا جذب سرمایه گذار خارجی در آموزش عالی چین

دولت چین روش های مختلفی را برای تامین مالی نظام آموزش عالی خود درنظر 
گرفته است. سرمایه گذاری و هزینه های دولتی را باید به عنوان اصلی ترین منبع 
مالی آموزش عالی این کشور تلقی کرد. به طوری که در سال 2019 دولت این کشور 
نزدیک به 220 میلیارد دلار بودجه به این حوزه اختصاص داده بود. گرفتن شهریه 
از دانشـــجویان هم روش دیگری اســـت؛ چراکه در این کشـــور عمده دانشـــجویان 
ک قرار داد که جمعیت دانشجویان  باید شهریه بپردازند و باید این مهم را هم ملا
بین المللی این کشور قابل توجه است. ارائه وام و کمک های مالی از سوی دولت 
و بانک هـــای تجـــاری هـــم راه ســـوم رفع نیازهای مالی آموزش عالی چین اســـت. 
ایجاد روابط شراکتی از سوی برخی دانشگاه ها با صنعت و بخش خصوصی در 
راستای تامین مالی هم دیگر راهکارهاست. حرکت نظام آموزش عالی این کشور 
به ســـمت همکاری های بین المللی برای افزایش شـــهرت جهانی دانشگاه های 
چینی هم باعث شـــده تا بســـتر برای مشـــارکت 400 هزار شـــرکت کننده چینی در 
پروژه های علمی و فناوری بین المللی فراهم شود. جذب سرمایه گذار خارجی و 
استفاده از فناوری برای ارائه خدمات آموزشی را باید دو مسیر دیگری دانست که 
دانشگاه های چینی برای تامین منابع مالی از آن بهره می برند.  درمجموع می توان 
چهار ویژگی را برای سرمایه گذاری چین در نظام آموزش عالی این کشور برشمرد. 
اولیـــن آن اجـــرای برنامه های بودجه ای ویژه با هدف حمایت مالی از موسســـات 
آموزش عالی برگزیده است. تامین بودجه به وسیله بنیادها و سازمان های دولتی، 
جذب سرمایه خارجی، تامین مالی از طریق بانک های تجاری هم بستر را برای 
ایجاد یک نظام تامین مالی پایدار فراهم کرده است. داشتن سیاست در های باز 
در تجارت برای تســـهیل ورود ســـرمایه گذاران خارجی به آموزش عالی هم ویژگی 
دیگر برنامه های دولت است و آخرین اقدام هم حرکت به سمت گرفتن شهریه از 

دانشجویان داخلی و بین المللی است. 
بررسی عملکرد دولت ها در چهار کشور نام برده شده، نشان می دهد دولت در این 
کشورها نقش بسزایی در رشد نظام آموزش عالی داشته که نتایج این سرمایه گذاری ها 
را هم می توان در جایگاه این کشورها از در بحث خروجی نظام علم و فناوری شان 
دیـــد. به طـــوری کـــه امروز چین رتبه 11 دنیا در بخش نوآوری را داشـــته و پله آخر در 
میان این کشورها هم به عربستان با جایگاه 51 رسیده است. در بحث استنادات 
هم چین رتبه اول دنیا و عربستان سعودی جایگاه 18 دنیا را به دست آورده است. 
این مســـاله نشـــان می دهد در ایران هم در کنار تامین مالی بهتر بودجه پژوهش و 
نظام آموزش عالی، نیازمند وضع مقررات بهتر متناسب با نیاز داخلی در راستای 

بهبود حوزه پژوهش هستیم. 

گزارش» فرهیختگان« از نظام تامین مالی ۴ کشور دنیا در حوزه آموزش عالی

تامین بودجه با آغوش باز دولت ها برای بخش خصوصی
زهرا رمضانی

خبرنگار گروه دانشگاه 

ارائه مدرک معتبر و رسمی 
از مدرســه عالــی مهارتــی 
دانشــــــــگاه آزاد اسلامــــــی

مدرسه عالی مهارتی 
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گهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی حوزه ثبتی قائمشهر آ
نظر به دستور مواد 1 و 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی 
ک متقاضیانی که در هیات موضوع ماده یک قانون مذکور مســـتقر در  مصـــوب 1390/9/20 امـــلا
واحد ثبتی قائمشهر مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلامعارض آنان محرز و رای لازم صادر 

گهی می گردد : گردیده جهت اطلاع عموم به شرح ذیل آ
ک 2 اصلی بخش 3  ک متقاضیان واقع در قریه دینه سر پلا املا

1426 فرعی به نام خانم نرگس ســـلمان پورطلوتی نســـبت به ششدانگ یک قطعه باغ مشجر به 
مساحت 8060 متر مربع خریداری مع الواسطه از آقای جان آقا میرزائی خطیر مالک رسمی.

لذا به موجب ماده 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند 
گهی در دو نوبت به فاصله 15 روز از طریق این روزنامه  رسمی و ماده 13 آیین نامه مربوطه این آ
گهی رای هیات الصاق تا  محلی / کثیرالانتشار در شهرها منتشر و در روستاها علاوه بر انتشار آ
درصورتی که اشخاص ذینفع به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین 
گهی و در روستاها از تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع  آ
ملک تسلیم و رسید اخذ نمایند. معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت 
به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست را به اداره ثبت 
محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه اســـت 
و درصورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی تقدیم دادخواست به 
دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت می نماید و صدور 
سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست. بدیهی است برابر ماده 13 آیین نامه مذکور 
کی که قبلا اظهارنامه ثبتی پذیرفته نشده واحد ثبتی با رای هیات پس از  درمورد قسمتی از املا
گهی نوبتی و تحدید حدود به صورت  تنظیم اظهارنامه حاوی تحدید حدود، مراتب را در اولین آ
ک در جریان ثبت و فاقد سابقه تحدید حدود  همزمان به اطلاع عموم می رساند و نسبت به املا

گهی تحدید حدود را به صورت اختصاصی منتشر می نماید. واحد ثبتی آ
تاریخ انتشار نوبت اول: 1402/11/14  
   تاریخ انتشار نوبت دوم: 1402/11/29
میم الف: 1655561
ک شهرستان قائمشهر - رئیس اداره ثبت اسناد و املا مرتضی قاسم پور

آگهی مناقصه عمومی دومرحله ای)همراه با ارزیابی کیفی(                                         
نوبت دوم    : موضوع مناقصه : خرید لوازم مورد نیاز

(شرح تقاضاشماره تقاضا/ مناقصهنام مناقصه گذار یال/ارز مبلغ برآورد )ر
ی ایران 0234461P/F: ABB ACS MULTIDRIVE42.000.000.000شرکت ملی حفار

روش ارزیابی کیفی مناقصه گران:
براساس کسب حداقل امتیاز مربوط به معیارهای موجود در استعلام های ارزیابی کیفی که توسط متقاضیان شرکت در مناقصه تکمیل می شود، انجام می گردد. )حداقل امتیاز 50(روش ارزیابی 

نحوه دریافت/ تحویل اسناد مناقصه:

یافت اسناد توسط شرکت در
یافت یخ شروع در گهی نوبت دوم آغاز شده و تا 10 روز پس از آن ادامه خواهد داشتتار یع اسناد از یک روز پس از چاپ آ توز

یافت از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به نشانی www.setadiran.irمحل در
تلفن تماس 34148777-061 سرکار خانم رعیت زاده

تحویل اسناد به شرکت

یافت اسناد              آخرین مهلت 14روز پس از آخرین روز در

محل تحویل
- بلوار  سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به نشانی www.setadiran.ir و اصل ضمانتنامه به آدرس اهواز

ی ایران – ساختمان پایگاه عملیاتی – طبقه اول پارت B– اتاق  پاسداران بالاتر از میدان فرودگاه – شرکت ملی حفار
107- دبیرخانه کمیسیون مناقصات- شماره تماس 34148569 – 061-34148580

 :) تضمین شرکت در مناقصه )فرآیند ارجاع کار
یال مبلغ تضمین 000/000/ 2/100        ر

انواع تضامین قابل قبول

ضمانتنامه بانکی یا ضمانتنامه های صادره از سوی موسسات اعتباری غیربانکی دارای مجوز فعالیت از بانک مرکزی
اصل فیش واریز وجه نقد به حساب شماره 4001114006376636  نزد بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران تحت عنوان تمرکز وجوه سپرده 

شرکت ملی حفاری ایران
 )IR 350100004001114006376636 :شماره شبا(

-و سایر تضمین های معتبر در آیین نامه تضمین معاملات دولتی به شماره  50659  ت / 123402 مورخ 94/09/22 مورد قبول و پذیرش می باشد.

90روز )برای یک بار در سقف مدت اعتبار اولیه قابل تمدید باشد.(مدت اعتبار پیشنهاد/ تضمین

ی وزارت نفت مبنی بر به کارگیری سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( ثبت نام کلیه متقاضیان حضور در  : با توجه به بخشنامه شماره 98/138665 مورخ 98/04/03 معاونت پژوهش و فناور تذکر
ی ایران در پایگاه www.setadiran.ir  الزامی می باشد.  مناقصات، مزایدات شرکت ملی حفار

www.nidc.ir        http://sapp.ir/nidc_pr  کانال های اطلاع رسانی شرکت ملی حفاری ایران
»اداره مناقصات و قراردادهای تدارکات کالا«  -  شماره شناسه1665419

مجــــــری انحصـــــــــــــاری
 تبلیغـــــــــات محیطــــــــــی
اســلامی آزاد  دانشــگاه   

۰۹۳۹88886۹۹

فراخوان مناقصه عمومی دومرحله ای خرید خدمات عمومی صندوق رفاه دانشجویان وزارت بهداشت
صندوق رفاه دانشـــجویان وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در 
نظر دارد نسبت به خرید خدمات عمومی مورد نیاز  خود با شرایط ذیل از 
طریق شرکت های واجد شرایط ، اقدام نماید. متقاضیان می توانند صرفا 
در مهلت مقرر به سامانه ستاد به آدرس setadiran.ir مراجعه نمایند.

* آدرس صندوق : 
ک 1605  ، بالاتر از طالقانی، نبش کوچه گیلان، پلا تهران، خیابان ولیعصر
صندوق رفاه دانشجویان وزارت بهداشت، درمان و آموزش  پزشکــی 
: ســـپرده قابـــل  قبـــول برای شـــرکت در مناقصه واریـــز وجه نقد یا  تذکـــر
ضمانتنامـــه بانکـــی معتبر با حداقـــل 3 ماه اعتبار با قابلیت تمدید تا 

سه ماه دیگر می باشد.
صندوق رفاه دانشجویان
وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی

مبلغ سپرده شرکت در  موضوعردیف
یال( یع اسناد مناقصه   )ر کات  مهلت ارائه پیشنهاداتمهلت توز زمان  بازگشایی پا

الف و ب )مرحله اول(
کات  ج  زمان  بازگشایی پا

)مرحله دوم(

8,330,733,429خرید خدمات عمومی1

از ساعت 8 صبح  روز   
یکشنبه مورخ 1402/11/29 

لغایت ساعت 15:00 روز        
سه شنبه مورخ 1402/12/01

از ساعت 8  صبح  روز  
چهارشنبه مورخ 1402/12/02  

لغایت ساعت 15:00 روز 
شنبه مورخ 1402/12/12

ساعت 9 صبح  
روز یکشنبه مورخ 

1402/12/13

ساعت 9 صبح  روز 
شنبه مورخ 1402/12/19
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لائیـک در ترکیـه اسـت، امـا ذیـل آن اردوغـان می توانـد به عنـوان یـک حـزب 
اسـام گرا 20 سـال قـدرت را در ترکیـه کنتـرل کنـد، ولـی اردوغـان یـک جملـه 
علیـه آتاتـورک نمی گویـد. آتاتـورک بعـد از صـد سـال هنـوز محتـرم اسـت. مـا 
یـه داشـته باشـند.  گفتیـم کاندیداهـای مـا نبایـد نسـبت بـه رهبـری و نظـام زاو
تعـارف هـم نـدارد. 2- فسـاد مالـی نداشـته باشـد. 3- فسـاد اخاقـی نداشـته 
باشد. با این سه خط قرمز امروز 90 درصد کرسی های کرمان رقابتی هستند. 
ی اسـامی تعارف را باید کنار بگذارد. وقتی قرار اسـت در کشـور 130  جمهور
یـم. کشـور مـا سـه چهـار نحلـه فکـری  حـزب داشـته باشـیم، یعنـی حـزب ندار
دارد، سـه چهـار حـزب هـم می خواهـد. بایـد ضوابـط تشـکیل حزب را درسـت 
گـر 300 نفـر در یـک کنگـره شـرکت کردنـد،  بنویسـیم و به جـای اینکـه بگوییـم ا
گـر حـزب می خواسـت شـکل بگیـرد، یـک  حـزب شـکل بگیـرد، بگوییـم ا
میلیـون نفـر بایـد در یـک سـایت بـا کـد ملی شـان از آن حمایـت کننـد. بـه ایـن 
شـکل در کشـور سـه یـا چهـار حـزب شـکل می گیـرد. آن وقـت اینهـا بـه نظـام 
یـت  متعهـد باشـند و نظـام هـم اینهـا را بـه رسـمیت بشناسـد تـا کشـور بـا مدیر
سیاسـی احـزاب به جـای اعمـال قانون هـای خیلـی سـخت و تنگ نظرانـه بـه 

یـت شـود.  وسـیله احـزاب مدیر

بیگدلـی: آقـای امینـی موافقیـد؟ مـن نگـران هسـتم بحث  جامعه شناسـی انتزاعی 
نداشـته باشیم. 

امینی:  انتزاعی نیسـت. الان تجربه  دنیا هسـت. اسـتانداردی برای انتخابات 
گرفتـه.  کار می کننـد و سازوکارهایشـان شـکل  دارنـد. در اسـتاندارد دارنـد 
سازوکارهایشـان صـد نیسـت امـا نهـاد انتخابات شـان معنـادار اسـت. شـما 
وقتـی نهـاد انتخابـات را قبـول کردیـد، اسـتانداردش را هـم بایـد قبـول کنیـد 
یب بـه اتفـاق انتخابات هایمـان معنـادار  و مـا در تجربـه بعـد از انقـاب قر
هسـتند. این طور نیسـت که نتوانسـتیم اجرا کنیم. شـده و توانسـتیم. شـدنی 
ی مثـل ایـران در نسـبت بـا  اسـت و اجـرا هـم شـده. انتخابـات بـرای کشـور
دیگـران کارکردهـای مهمـی دارد. پـس از انقـاب ایـران در وضعیتی اسـت که 
کمیـت سیاسـی در  میدان هـای خصومـت علیـه اش فـراوان وجـود دارد و حا
ایـران زمانـی می توانـد ایـن خصومت  هـا را کـم یـا تعدیـل کـرده یـا دفـع کنـد کـه 
پایگاه های اجتماعی وسیع در اختیار داشته باشیم. این پایگاه های وسیع 
اجتماعـی در کجـا تبلـور و ظهـور پیـدا می کننـد؟ در انتخابـات. مگـر مـا در 
انتخابـات دوم خـرداد 76 یـا انتخابات هـای دیگـر مشـارکت بـالا نداشـتیم؟ 
من از کارکردهای دیگر انتخابات می گذرم. وقتی شما می خواهید کارگزاران 
سیاسـی را انتخاب کنید، دکترین های سیاسـی می گویند شـما پنج یا شـش 
یـد، مـن یـک دکتریـن سیاسـی مـی آورم و می گویـم بـا ایـن  مسـاله سیاسـی دار
ایده هـا مسـائل را حـل می کنـم. پنـج سـال می گـذرد و نمی شـود. انتخابـات 
جلوی انسداد را می گیرد. می گوید این نشد، حالا یک گروه سیاسی آلترناتیو 
یم.  گـر می خواهیـم انتخابـات داشـته باشـیم، راهـی جز تحزب ندار مـی آورد. ا
حـزب مهم تریـن نهـادی هسـت کـه تنظیـم امـر سیاسـی را در حـوزه عمومـی 
گـر حـزب وجـود نداشـته باشـد، امـر سیاسـی از حـوزه عمومـی  بـه عهـده دارد. ا

خـارج می شـود. 

بیگدلی: این را با توجه به تجربه حدود صد ساله تحزب در ایران می فرمایید؟ 
چـون احـزاب در ایـران بالاخـره یـک کارنامـه ای دارنـد. می خواهـم بگویـم شـاید 

حـزب در ایـران کار نکنـد و شـاید بایـد دنبـال نهادهـای جایگزیـن بگردیم. 
ی سیاسـی  امینـی: کار حـزب چیسـت؟ یکـی از کارهـای مهمـش تربیـت نیـرو
ی سیاسـی جـز در حـزب شـکل نمی گیـرد. ایـن آقایـی کـه  اسـت. تربیـت نیـرو
الان به مجلس رفته و نماینده شـده، از کجا آمده؟ کسـی که دکترای حقوق 
یـا اقتصـاد داشـت، می توانسـت کارگـزار امـر سیاسـی در پارلمـان باشـد؟ بعـد 
می بینید که یک نماینده مجلسـی هسـت که 50 درصد جلسـات مجلس را 
ی است. این اصا نمی شود  حاضر نیست و چند برابر هم در فضای مجاز
ی سیاسی، چون منافع ملی و خطوط قرمز امنیت ملی را نمی شناسد!  نیرو
او بایـد بدانـد سـازوکار امـر سیاسـی چگونـه پیـش مـی رود و عمـل سیاسـی 
ی سیاسـی می دانـد چگونـه مطالبـات و  چگونـه سـازماندهی می شـود. نیـرو
فضـای اجتماعـی را پالایـش کنـد و صدهـا مطالبـه در جامعـه هسـت، بایـد 
بتوانـد اینهـا را بـه پنـج مطالبـه تبدیـل کنـد که کشـش سیسـتم سیاسـی برایش 
گـر  گـر حـزب یـا سـازمان سیاسـی نباشـد و بـه معنـای گسـترده تر ا وجـود دارد! ا
نهادهای مدنی نباشـند، رابطه جامعه با حکومت خیلی مسـتقیم می شـود. 

بیگدلی: چرا نیست؟ 
یـم.  امینـی: سـه چهـار نکتـه دارد. وارد آسیب  شناسـی آن می شـوم و می گو
یـد کـه بـدون سـازوکار حزبـی نمی شـود کار کـرد. حـالا  شـما بایـد ایـن را بپذیر
یـک حـزب در فرانسـه 11، 12 یـا 20 میلیـون عضـو دارد، مـا نمی گوییـم آن امـا 
کـه در دهـه 60 و 70 وجـود داشـت، می توانسـت  همیـن سـازمان سیاسـی 
موقعیت هـای سیاسـی خلـق یـا کنش هـای سیاسـی را نمایندگـی کنـد. چـرا 
گیـر خشـن بـدون رهبـری  1401 اتفـاق افتـاد؟ شـما یـک شـورش اجتماعـی فرا
و سـازمان دهی می بینیـد کـه نـه نماینـده اعتراضـات و نـه مطالبـات دقیقـا 
کـه اینهـا را نمایندگـی کنـد،  مشـخص نیسـتند، چـون سـازمان سیاسـی ای 
نیسـت؛ بنابرایـن اعتـراض بافاصلـه از خانـه بـه خیابـان می آیـد و از گفتـار 
یـم کـه  ی اسـامی دار بـه خشـونت تبدیـل می شـود. مـا چنـد کلمـه در جمهـور
بـا هـر چیـزی بخواهیـم مخالفـت کنیـم، ایـن سـه چیـز را می گوییـم. می گوییـم 
اینهـا غربـی هسـتند یـا اینهـا سـکولار هسـتند یـا اینهـا لیبـرال هسـتند. تجربـه 
عـام بشـری وجـود دارد. شـما بـه آن عقانیتـی کـه پشـت ایـن سـازوکار هسـت 
بایـد توجـه کنیـد. این طـور نیسـت کـه بگوییـد شـرقی یـا غربـی بودنـد و مسـاله 
حـل شـود. الان چقـدر بـه انتخابـات مانـده؟ در ایـن چنـد هفتـه هیـچ بـروز 
یـان سـابقا اصاح طلـب یـا رادیـکال فـان  سیاسـی وجـود نـدارد. حـالا آن جر
اصـا نمی خواهـد بـه انتخابـات بیایـد امـا چرا بخش های دیگر نیسـتند؟ چرا 
امر سیاسـی معطل مانده و در تعلیق اسـت؟ نهاد انتخابات و امر سیاسـی 
بـه چنـان ابتذالـی دچـار شـده آقایـی کـه معـروف بـه اسـتاد فـان هسـت، الان 
شـده لیـدر انتخابـات! همـان کسـی کـه قبـا کارش ایـن بـود از ارقـام و اعـداد 
و عکس هـا، نشـانه های فراماسـون یـا ماسـون پیـدا کنـد، شـده لیـدر سیاسـی 
و عمـل سیاسـی تنظیـم می کنـد! ایـن یعنـی امـر سیاسـی بـه ابتذالـی دچـار 
کمیتی هم نیست.  شده! شما که نمی توانید این را ول کنید. فقط مساله حا
جلوتـر بحثـی می کنـم راجع بـه رادیکالیسـم کـه ببینیـد همیـن دوم خـردادی 
کـه پدیـد آمـد، می توانسـت واجـد چـه امکانـات و گشـایش های بزرگـی در 
ی پیـروز شـکل گرفـت  ایـن کشـور باشـد امـا یـک رادیکالیسـمی در همـان نیـرو
و تمـام آن ظرفیت هـا و امکانـات را... شـما وسـط حکمرانـی، درون سـاختار 
ی های شـما برای  سیاسـی و نهاد داشـتید. پیروز انتخابات باشـید، بعد تئور
ی شـما چانه زنـی از بـالا  حکمرانـی فتـح سـنگر بـه سـنگر قـدرت باشـد یـا تئـور

و فشـار از پاییـن باشـد. 

یم که همین نکته ای بود که شما فرمودید،  بیگدلی: ما یک واقعیت سیاسی دار
یعنـی پیـروز به سـمت رادیکالیسـم مـی رود. مـا در ایـن فضـای جامعه شناسـی 
یـم کنـش سیاسـی می کنیـم؛ مـا نمی توانیـم از یـک سـو بگوییـم یـک  سیاسـی دار
سـبک اسـتاندارد داشـته باشـیم و از سـویی بگوییـم عمـل اسـتاندارد نداشـته 

باشـیم. شـما 88 را چگونـه تبییـن می کنیـد؟ 
یـد. ایـده را بـه یـک سـازمان  امینـی: نـه همـه، بخشـی از آنهـا. شـما ایـده را دار
کـت انجـام می دهد  ی سیاسـی می آیـد در آن ا نهـادی تبدیـل می کنیـد و نیـرو
و بعـد در رفتـار و برگشـت بیـن ایـده و نهـاد دائمـا اصـاح صـورت می گیـرد. 
ی در دوم خـرداد 76 نبـود؟ مگـر  آقـای هاشـمی مگـر کمک کننـده بـه پیـروز

ی موثـری نبـود؟ ایـن رادیکال هـا مسـت قـدرت شـدند و گفتنـد آنچـه  نیـرو
یخـی ماسـت.  تار از مشـکات  رادیکالیسـم  کنیـم.  بخواهیـم می توانیـم 
یخـی ایـران بایـد دیـد چـرا انباشـت تجربـه بـه وجـود  در جامعه شناسـی تار
یـم کـه از خیلـی  نمی آیـد؟ مـا کارهایـی در حـوزه تفکـر در پیشامشـروطه دار
از بحث هـای امـروز جلوتـر اسـت. بعضـی افـراد اینجـا اسم شـان به عنـوان 
انگ هـای غربـی، سـکولار یـا لیبـرال دررفتـه امـا در دوره خودشـان حرف هایی 
زدنـد کـه حرف هایـی موثـر اسـت. اینهـا حرف هـای قابـل دفاعـی بوده انـد. 
همـان آدم هایـی کـه آن گرایـش را داشـتند، بعـد آقـای هاشـمی را عالیجنـاب 
کردنـد، همان هـا در چنبـره واقعیـت یعنـی وقتـی شـورای شـهر  سـرخ پوش 
دوم را برگـزار کردنـد، دیگـر شـورای نگهبانـی در کار نبـود، نظـارت اسـتصوابی 
نبود، دیدند مشـارکت شـکل نگرفت. دولتی که با شـعار مشـارکت سیاسـی 
و نهـاد شـوراها آمـده بـود، چـرا مشـارکت در تهـران 12 یـا 13 درصـد بـود؟ بـرای 
کثـری کـرد  اینکـه رادیکالیسـم آمـد ایـن شـعارهای دوم خـرداد را آن قـدر حدا
کـه نتوانسـت از عهـده بـه واقعیـت تبدیل کردنـش بربیایـد. آن وقـت از همـان 

فضـای اجتماعـی آسـیب دیـد. 

بیگدلـی: مـا از طرفیـن بـا یـک رادیکالیسـمی مواجـه هسـتیم. خیلـی از افـراد 
کیـد می کننـد.  روی وجـه رادیکال شـدن ایـن سـو مثـل شـورای نگهبـان و اینهـا تا
برخـی از دوسـتان هـم ایـن طـرف. به نظـرم بایـد ایـن دو کنـش را بایـد بـا هـم ببینیـم 
وگرنـه ایـن بحـث علمـی بـه یـک کنـش سیاسـی تبدیـل می شـود کـه ارزشـش را 

از دسـت می دهـد. 
مرعشـی: اصـل بحـث و مشـکات از نظـر مـن ایـن اسـت همـه کسـانی کـه در 
ایـران مسـئولیت داشـتند یـا دارنـد یـا می خواهنـد در قالـب نیروهـای سیاسـی 
داشته باشند، یک ته  مایه انقابی دارند. مشکل از این ته مایه انقابی است. 
یـه می گویـم؛ انقابی بـودن بـه تقسـیم قـدرت و بـودن دیگـران اعتنـا  از ایـن زاو
ندارد. من بارها گفتم که دوسـتان پیروز در دوم خرداد یا مجلس ششـم حق 
ی به عنـوان یـک رقیـب نجیـب شایسـته آنچنـان  نداشـتند بـا آقـای ناطق نـور
برخـورد کننـد کـه صحنـه را تـرک کنـد و کار دسـت آبادگـران و آقایانـی مثـل 
ی هیـچ گـروه خاصـی  آقـای احمدی نـژاد بیفتـد. مـن اصـا هیـچ تعصبـی رو
کمیت نمی تواند  یم و آن این اسـت که حا کمیت دار ندارم. ما بحثی در حا
گـر فرزندانـش بداخاقـی کردنـد، حذف شـان کنـد. اینهـا حـذف نمی شـوند.  ا
یانـی حذف شـدنی نیسـت، بلکـه از یـک جـای دیگـر سـردرمی آورد.  هیـچ جر
گـرم نشـد؟  مـن نظـر آقـای امینـی را تاییـد می کنـم؛ انتخابـات 1398 و 1400 
کمپین هـا و سـتادهای انتخاباتـی شـکل نگرفتنـد؟ تمـام ایـن بچه هایـی کـه 
کـرده  ی شـان را تخلیـه  می توانسـتند در سـتادهای انتخاباتـی بیاینـد و انرژ
تکلیـف  و سـازمان یابنـد و بـا سیاسـیون بنشـینند و برخیزنـد، سـردرگم و با

یختنـد.  یـت نشـدند و حادثـه ای اتفـاق افتـاد و در خیابـان ر شـدند و مدیر
امینـی: مرجعیـت امـر رسـانه ای و سیاسـی بـه خـارج رفـت. شـما هیچ وقـت 
یـد. آقـای تـاج زاده را گفتیـد آدم رادیکالـی  نمی توانیـد امـر سیاسـی را نگـه دار
است، با گرایشات و ادبیات رادیکال. این را بردید یک جای دیگری، به جای 
آن علی کریمی شـد نماینده. حالا کسـی که بیرون اسـت و سیاسـی نیسـت 
و عقـل سیاسـی نـدارد و آدم هـای دیگـری اداره اش می کننـد کنـش نشـان 
می دهـد، بـاز آقـای تـاج زاده قابـل گفت وگوتـر اسـت تـا ایـن آدم. می خواهـم 

بگویـم همیشـه امـر سیاسـی امـر واقعـی اسـت. 

بیگدلی: با رادیکالیسم سیاسی در ایران در هر سه گروه چه باید کرد؟ 
ی حوصلـه می خواهـد. بایـد از ابزارهـای مناسـب اسـتفاده  مرعشـی: مقـدار
کمیـت بپذیـرد، چـون کار  کـرد. حـذف ابـزار مناسـب نیسـت. ایـن را بایـد حا
یت اوین بودم، آن سال به من گفتند  کمیت است. من وقتی که در مامور حا
. من  شما نظرت درباره بیانیه های آقای مهندس موسوی چیست؟ به بازجو
گفتـم از نظـر مـن آقـای مهنـدس موسـوی دارد اعتراضـی کـه در جامعـه وجـود 
یـت می کنـد و در ایـن خانـواده نگـه مـی دارد.  دارد را در خانـواده انقـاب مدیر
امینـی: زمانـی کـه کانـال رای دادن در انتخابـات بـاز باشـد و لازم نباشـد مـردم 
از لیست حزب رای بدهند درنتیجه تحزب شکل نمی گیرد. چرا باید فردی 
ینـه بـرای تشـکیل حـزب صـرف کنـد درنهایـت یـک آقایـی بـا یـک  وقـت و هز

موقعیـت فـردی بیایـد و رئیس جمهـور شـود. 

بیگدلی: چرا این امر اتفاق نیفتاده است؟ 
امینی: ما تجربه ای از سـازماندهی سیاسـی را بعد از  انقاب مسـتقر کرده ایم 
یرایـش و جلـو بـردن ایـن سـازماندهی هسـتیم. مثـا  یـج درحـال و و به تدر
یر در عرصـه سیاسـی باشـد، رئیس جمهـور  فکـر می کردیـم بایـد نخسـت وز
نخسـت وزیر را انتخاب کند و برایش رای اعتماد بگیرد و بعد نخسـت وزیر 
کابینه را بچیند بعد متوجه شدیم به این ترتیب کسی که از مردم رای می گیرد 
ی شورای  هیچ کاره می شود. این را بعدا اصاح کردیم. 1400 یا 1401 تاثیری رو
نگهبان داشت یا نداشت؟ کسانی که وزارت کشور رد کرده است را شورای 
نگهبـان می خواهـد تاییـد کنـد. یعنـی نمی شـود بـه روش 1400 ادامـه حرکـت 
گزیـر شـود.  داد. واقعیـت چنـان فشـار مـی آورد کـه باعـث می شـود اصاح نا
رقبـای فکـری خصـم اصلـی ایده هـای مـا نیسـتند. خصـم اصلـی ایده های ما 
گـر بخواهیـم بـا واقعیـت بجنگیـم، واقعیـت خـودش را بـه  واقعیـت اسـت. مـا ا
مـا تحمیـل می کنـد. 1400 یـک واقعیـت اسـت. نمی توانـی دیگـر بـه آن شـکل 
انتخابـات برگـزار کنـی. حـالا شـورای نگهبـان می گویـد آن تعـدادی کـه وزارت 
گـر بخواهیـم  یـادی را دوبـاره تاییـد کـردم. ا کشـور رد کـرده اسـت را مـن تعـداد ز
بـرای سـازمان حکمرانـی سیاسـی گرانیـگاه پیـدا کنیـم تـا بتوانیـم مشـکات 
گـر بخواهیـم  حکمرانـی اش را اصـاح کنیـم راهـش نهـاد انتخابـات اسـت. ا
یـم یکـی از آن 10 حـوزه مشـارکت و  نهـاد  10 حـوزه در اولویـت تغییـر را نـام ببر
گـر در آنجـا تغییـر  انتخابـات اسـت. ایـن مـوارد جایـگاه تقاطعـی دارد یعنـی ا

ایجـاد کنیـم می توانیـم در جاهـای دیگـر هـم ایجـاد تغییـر کنیـم. 

نیروهـای سیاسـی اثرگـذار بر رفتـار سیاسـی اجتماعی در 
ایـران چگونـه قابل تقسـیم بندی هسـتند

امینـی: نیروهـای سیاسـی مـا بـه 4 گـروه تقسـیم می شـوند. مـا یـک دهـه 90 بـدی 
داشـتیم. آمـار و ارقـام هـم ایـن را بـه مـا می گویـد. رشـد اقتصـادی نزدیـک بـه 
، فقـر مطلـق 3 برابـری، کاهـش ارزش پـول. درآمـد سـرانه ملـی بیـش از  صفـر
35 درصـد کاهـش پیـدا کـرده کـه مـا ایـن را فقـط در تجربـه جنـگ داشـتیم. 
شـکاف درآمـدی از 11 برابـر بـه 14 برابـر رسـیده اسـت، ضریـب جینـی رو بـه 
رشـد اسـت. در یـک نیـم دهـه 3 اعتـراض بـزرگ اجتماعـی داشـتیم کـه هربـار 
، پربسـامد تر و بـا آثـار ویرانگر تـری بـوده اسـت. اینهـا  از دفعـه قبـل توفنده تـر
بـه مـا می گویـد نارضایتـی بسـیار شـدیدی در جامعـه وجـود دارد. نمی شـود 
کـرد. ایـن نارضایتـی بـا خـودش مطالبـه  و نبایـد ایـن نارضایتـی را انـکار 
تغییـر مـی آورد. بعـد از ایـن بـه آقـای مرعشـی بـه عنـوان نماینـده حزبـش نـگاه 
یـه ای دارد.  نمی کننـد. نـگاه می کننـد ببیننـد آقـای مرعشـی بـا تغییـر چـه زاو
یان حول حوش  تغییر شکل گرفته و نیروهای  نسبتش با تغییر چیست. 4 جر
سیاسـی، فرهنگـی و  اجتماعـی در آن تقسـیم بنـدی می شـوند. گرایـش اول 
محافظـه کاران هسـتند، محافظـه کاران معتقدنـد کشـور مشـکات چندانـی 
ی روحانـی  یاسـت جمهور گـر هـم مشـکلی وجـود دارد به خاطـر ر نـدارد، ا
گـر ایشـان نباشـد مشـکات حـل می شـود. می گوینـد 1401 صرفـا بـه  اسـت و ا
ی را فیلتـر کنیـم  گـر فضـای مجـاز خاطـر فعالیـت سـلبریتی ها بـوده اسـت. ا
گـر روحانـی از قبـل اطاع رسـانی می کـرد  مسـاله حـل می شـود. سـال 98 هـم ا
مسـاه حـل می شـد. اینهـا زمانـی کـه در نهادهـای تصمیم گیـری قـرار می گیرنـد 
دموکراسـی را بـه عنـوان روشـی بـرای رسـیدن بـه نتایـج معیـن معنـی می کننـد 

یجانـی را رد می کنـد و از ایـن رد صاحیـت مهم تـر  آن وقـت شـورای نگهبـان لار
استناداتی است که آورده می شود. آیا کسی که واقعا فقیه و  حقوقدان باشد 

می توانـد آن را امضـا کنـد؟ 
کـه تـا آن موقـع دلایـل ردصاحیت را  حـالا در آن اسـتنادات گیـر کرده انـد؛ چرا
نمی گفتند اما حالا یک متن داده اند که می شـود دیگران را با آن قیاس کرد. 
یان ارتجاعی است. نسبت به تغییر گاردش مثبت است اما  یان دوم  جر جر
می گوید اصا برگردیم به ماقبل انقاب اسـامی. همان سیسـتم سیاسـی که 
با کودتا در 3 اسـفند شـکل گرفت، با اشـغال ایران جابه جایی قدرت در آن 
یـان  رخ داد و بـا کودتـای 28 مـرداد امتـداد پیـدا کـرد. معلـوم اسـت کـه ایـن جر
بایـد نسـبت بـه انتخابـات گرایـش داشـته باشـد. سـومین گرایـش رادیکال هـا 
هسـتند. گرایـش رادیـکال بـه اصطـاح فنـی اش بـه ایـن معنـی اسـت کـه آنهـا 
ن سـاختارها و ظرفیت هـای سیاسـی  تغییـر را می خواهنـد امـا تغییـر درو
جامعـه ایـران تحقق ناپذیـر اسـت. معتقدنـد از طریق روش های ضدسـاختار 
ی خارجـی  مثـل 1401 بـا سـرنگونی تغییـر بایـد ایجـاد شـود. از بیـرون یـک نیـرو
یـم اقتصـادی و  بمبـاران ایـران می کننـد. گرایـش رادیـکال  را دعـوت بـه تحر
یک زمانـی در نتیجـه و یـک زمانـی در روش بـه دنبـال اقدامـات ضـد سـاختار 
اسـت، بنابرایـن گاردش نسـبت بـه انتخابـات بسـته اسـت و  معتقـد اسـت 
انتخابات به عنوان یک ظرفیت درون سیستم موجودیتی برای تغییر ندارد. 
گرایـش اصاح طلـب اسـت. اصاح طلـب بـه معنـای  گرایـش  چهارمیـن 
یخـی در دوران مشـروطه و یـا دوران بعـد از  فنـی اش نـه بـه معنـای تجربـه تار
انقاب نیسـت. اصاح طلب گاردش به تغییر باز اسـت و با محافظه کاران 
یـادی در سیسـتم  یـه دارد، معتقـد اسـت کـه امکانـات و ظرفیت هـای ز زاو
کار گرفتـه نشـده  کـه بخشـی از آن مغفـول مانـده و  بـه  سیاسـی وجـود دارد 
گـر ایـن ظرفیت هـا بـه  اسـت، بخشـی مـورد اسـتفاده بـد قـرار گرفتـه اسـت و  ا
کار گرفتـه شـود می توانـد مطالبـه تغییـر در جامعـه را پاسـخ دهد. ایـن گرایـش 
گاردش بـه انتخابـات بـاز اسـت بـرای اینکـه انتخابـات را یـک ظرفیـت بـزرگ 
اصاح طلبانـه می دانـد و معتقـد اسـت از طریـق همیـن سـاز و کار هـا و بـا 

همیـن ظرفیت هـا می تـوان اصـاح ایجـاد کـرد. 
بـه نظـر مـن ظرفیت هـا بـرای تغییـر اصـا کـم نیسـت و  مـا از ایـن ظرفیت هـا 
گـر بـه مـن بگوینـد  یـاد اسـتفاده نمی کنیـم. مثـا همیـن رسـانه. ا و امکانـات ز
گیر تریـن ظرفیـت بـرای پیگیـری تغییـرات  بـه نظـر شـما در دسـترس ترین و  فرا
یـم همیـن رسـانه. امـا چـه اسـتفاده ای از آن می شـود؟  کجاسـت مـن می گو
آموزش و پـرورش یـک ظرفیـت بـزرگ اسـت کـه باموضوع اسـت. همین دولت 
یـر آموزش و پـرورش معرفی شـده از  کـه شـعار عدالـت را می دهـد اولیـن وز
جانبـش ایـده برچیـدن مـدارس دولتـی را دنبـال می کنـد. در جوامـع لیبـرال و 
سوسـیال دموکرات کـه مسـاله برابـری برایشـان یـک امـر جـدی اسـت مـدارس 
دولتـی حفـظ و تثبیـت می شـوند. چنیـن ظرفیتـی در مشـارکت مدنـی، در 
اشـتغال، در اقتصـاد و  در سیاسـت مـورد اسـتفاده قـرار نمی گیـرد. پـس در 
بیـن 4 گرایـش موجـود آنچـه مفیـد اسـت و بـه انتخابـات اقبـال نشـان می دهد 
گرایش اصاح طلبانه است. اصاحات به معنی رفرم های سطحی نیست. 
اصاحات یعنی همه امکانات و ظرفیت های درون سیسـتم برای تغییر به 
کار گرفتـه شـود. یکـی از ایـن امکانـات تغییـر قانـون اساسـی اسـت. در سـال 
68 از طریـق همیـن ظرفیـت سـاختار سیاسـی را از بـن بسـتی کـه باعـث شـده 
بـود رئیس جمهـور بـا وجـود اخـذ رای مـردم تعییـن کابینـه را بـه نخسـت وزیر  

گـذار کنـد خـارج کردیـم.  وا

گر نکته ای هست به بحث اضافه کنید.  بیگدلی: به عنوان بخش آخر ا
یخی به  کتبر و  موفق حماس در زدن یک ضربه تار مرعشی:  بعد از حادثه 7 ا
اسرائیل جغرافیای سیاسی منطقه دستخوش تغییرات وسیعی شده است. 
یکنـان موثر منطقه الان در یک  بـه طـور طبیعـی ایـران هـم بـه عنـوان یکـی از باز
موقعیـت خـاص قـرار دارد و از نظـر مـن تحـت فشـار اسـت. متحـدان ایـران در 

یه یا در عراق فشـار سـنگینی را تحمل می کنند.  یمن، سـور
هـم از سـمت ایـران و هـم از سـمت آمریکایی هـا برخـاف تمایـل نتانیاهـو از 
تبدیل شـدن این فضای متشـنج به یک جنگ وسـیع و  تمام عیار جلوگیری 
به عمل آمده است. در این فضا انتخابات خیلی مهم است و یک مشارکت 
بـالا می توانـد امنیـت ملـی ایـران را تضمیـن کنـد. در  مقطعـی کـه آمریکایی هـا 
طالبان را از قدرت خلع کردند پروژه بعدی شـان حمله به عراق یا ایران بود. 
یـکا رفـت و  در یـک سـخنرانی گفـت بغـداد  نتانیاهـو آن زمـان بـه کنگـره آمر
یکایی هـا صرفـا بـه  آدرس اشـتباه اسـت، آدرس صحیـح تهـران اسـت. آمر
ایـن دلیـل کـه در آن مقطـع 72 درصـد مـردم در انتخابـات شـرکت کـرده بودند 
گـر بـه ایـران حملـه کننـد چون مـردم حامی ایران  تشخیص شـان ایـن شـد کـه ا
هسـتند شکسـت می خورنـد لـذا ایـران از آن شـیطنت بـزرگ معـاف شـد. مـن 
انتخابـات را از ایـن  جهـت بـرای امنیـت ملـی ایـران مهـم می دانـم.  مـا بایـد 
یم.  یک نرم معقولی از مشـارکت را شـاهدش باشـیم. اینجا 2 مسـاله مهم دار

امینی: مشـارکت در انتخابات الان چه نقشـی ایفا می کند؟ 
گـر  ی  نهـاد انتخابـات: ایـن نهـاد خیلـی مهـم اسـت. مـا ا  1. تقویـت و  پایـدار
یـم نبایـد بـه چشـم یـک ابـزار یـک بـار  بـه وضـع کشـور و  حکمرانـی اعتـراض دار
گـر  یـم. نهـاد انتخابـات بایـد تقویـت شـود. حـالا ا مصـرف بـه انتخابـات بنگر

هـم مسـائل مـا بـه کلـی حفـظ نشـد نهـاد انتخابـات بـرای آینـده حفـظ شـود. 
یکـرد اصاح طلبانـه  یکـرد اصاح طلبانـه در حکمرانـی: رو یـت رو 2. تقو  
یکـرد اسـت، بیشـترین هماهنگـی را بـا منافـع ملـی و  کمتریـن  واقعی تریـن رو
گـر  یکـرد اصاحـی اسـت. ا ینـه را دارد. انتخابـات یکـی از تجلی هـای رو هز
ی و  ارتجاع رشد می کند.  انتخابات تضعیف شود رادیکالیسم، محافظه کار
3. اسـتفاده از ظرفیـت انتخابـات: چیـزی کـه الان درمـورد عـدم شـرکت در 
انتخابـات گفتـه می شـود جدیـد نیسـت. مدعیـان ایـن ایـده ایـن را قبـا هـم 
گفته انـد. در دهـه 70 قبـل از انتخابـات مجلـس ششـم گـروه سیاسـی چـپ 
کرکـره را پاییـن کشـید و گفـت دیگـر هیـچ راهـی بـرای حضـور مـا در انتخابات 
وجـود نـدارد امـا زمانـی کـه در انتخابـات مجلـس پنجـم در یـک ائتافـی بـا 
افرادی که آنها را دگر خود می دید قرار گرفت دید که همچنان شدنی است. 
یـت  کثر یـت مطلـق مجلـس چهـارم را بـا آوردن یـک اقلیـت قـوی بـه ا کثر ا
یانـی کـه کرکـره را  شـکننده در مجلـس پنجـم تغییـر داد. خاتمـی و  همـان جر
پاییـن کشـیده بودنـد در 2 خـرداد 76 بـا ایـن انگیـزه کـه بـه رقیـب خـود بگویـد 
یـم وارد انتخابـات شـد.  ماهـم بـا 6 - 5 میلیـون رای پایـگاه اجتماعـی دار
یـح گفتـه اسـت. امـا پیـروز انتخابـات شـد. ایـن تجربـه در  ایـن را خاتمـی صر
انتخابات مجلس هفتم هم تکرار شد اما وقتی دیدند تحصن نتیجه بخش 
نیسـت دوبـاره در انتخابـات 84 وارد بـا کاندیـدای اختصاصـی بـه نـام معیـن 
در انتخابـات شـرکت کردنـد. بعـد از انتخابـات 88 مجـددا گفتنـد شـرکت 
نمی کننـد و  بعـد دیدنـد کـه در انتخابـات مجلـس عـدم شرکت شـان تاثیـری 
ی  ندارد درنتیجه دوباره در 92 درحالی که کاندیدایی نداشتند آمدند، بعد رو
ی کردند، ایشان هم ردصاحیت شد. یک خبرنگار که  هاشمی سرمایه گذار
از نزدیـکان خاتمـی بـود و بـا مـن ارتبـاط داشـت گفـت وقتـی هاشـمی رد شـد 
مـن بـا عصبانیـت پیـش خاتمـی رفتـم کـه بـه مـن آرامـش بدهـد، دیـدم او  هـم 
خیلـی عصبانـی اسـت و بـا خطـاب قـرار دادن سـاختار سیاسـی می گفـت مـا 
را هالـو گیـر آورده اسـت. عـارف یـک یـا یـک و نیـم میلیـون رای دارد، روحانـی 
. مـا بـه خاطـر اینهـا وارد انتخابـات نمی شـویم امـا دیدنـد کـه   هـم کمـی بیشـتر
میدان گشـوده شـد و مسـیر عوض شـد. بنابراین همیشـه ظرفیت وجود دارد. 
ی و نظارت باید یک   ی مجلس آینده:مجلس قبل از قانونگذار 4. تاثیر گذار
ی کنـد. بـا توجـه  ی سیاسـی، اجتماعـی باشـد تـا بعـد بتوانـد قانون گـذار نیـرو
بـه مجمـوع نـکات گفته شـده بایـد بگویـم کـه بـاز نگـه داشـتن گارد نسـبت بـه 

ی اسـت.  انتخابـات ضرور

فهرست ۳۰ نفره صدای ملت نماینده
ائتلاف روحانی_لاریجانی است؟

لیست نیابتی
علی مطهری کامل شد

بعد از گمانه زنی ها و تایید و تکذیب اصاح طلبان درباره انتشـــار یا عدم 
انتشار لیست در تهران، اسامی از لیستی به نام »صدای ملت« با سرلیستی 
علی مطهری منتشر شد که نگاهی به برخی اعضای حاضر در این لیست 
، اعتدالی ها و برخی از نمایندگان ادوار  نشان می دهد اصاح طلبان میانه رو
مجلس در اجماعی این لیست را منتشر کردند. از جمله افراد حاضر در این 
لیست پروین داداندیش رئیس سازمان زنان حزب اعتدال و توسعه و همسر 
محمود واعظی، رضا امیدوارتجریشـــی عضو شـــورای مرکزی حزب اعتماد 
ملـــی، منصور حقیقت پـــور نماینده مجلس نهم و از نزدیـــکان لاریجانی و 
سیدمحمد بطحایی وزیر آموزش و پرورش دولت روحانی به چشم می خورد. 
تا اینجا البته حضور برخی افراد در لیســـت منتشـــر شـــده قطعی نیســـت و 
احتمال تغییر نام ها وجود دارد. اما اسامی منتشرشده تقریبا شاخص ترین 
چهره های لیســـت صدای ملت هســـتند. برمبنای کسب اطاع خبرنگار 
»فرهیختگان«، اصاح طلبان میانه رو و اعتدالی ها به جز لیست صدای 
ملت لیستی منتشر نخواهند کرد و تنها از لیست صدای ملت حمایت 
خواهند کرد. اگرچه همچنان روی این موضوع تاکید می شـــود که لیســـت 
منتشرشده لیست مطهری است و از جانب حزبی منتشر نشده اما با توجه 
به حضور افرادی از احزابی مثل اعتماد ملی، ندای ایرانیان، اعتدال و توسعه 
به نظر می رسد این استراتژی اصاح طلبان برای جلوگیری از بیشتر شدن 
اختافات با جبهه اصاحات و حرکت علنی مقابل کنش انتخاباتی جبهه 
اصاحات در انتخابات صورت گرفته است تا درواقع اصاح طلبان هم در 
انتخابات حضور پیدا کرده باشند هم علنا لیست مشخصی از جانب خود 
منتشـــر نکرده باشـــند. با این همه همچنان رایزنی ها برای قراردادن نام ها و 
افراد در لیست صدای ملت ادامه دارد و اعضا نیز هنوز به طور مشخص از 
برنامه ریزی ها و وعده های این لیست برای انتخابات مجلس خبر ندادند. 

   منصور حقیقت پور: اگر قالیباف هم من را در لیست 
بگذارد استقبال می کنم، آقاتهرانی هم من را در لیست 

خود قرار دهد مخالفتی ندارم
منصور حقیقت پور ازجمله افراد نزدیک به لاریجانی اســـت که در لیســـت 
صدای ملت نام او دیده می شود. حقیقت پور در روزهای بعد از اعام نتایج 
شورای نگهبان روی این گزاره تاکید داشت که با توجه به اینکه افراد زیادی از 
میان اصاح طلبان، نمایندگان ادوار و اعتدالی ها ردصاحیت شدند امکان 
انتشار لیست ندارد. او در گفت وگویی که با ما داشت درباره حضور خود در 
لیست صدای ملت به سرلیستی مطهری گفت: »اگر قالیباف هم من را در 
لیست شان قراردهند، می آیم و مخالفتی نمی کنم. مطهری محبت کردند که 
من را در لیست گذاشتند. اگر از جبهه پایداری هم من را در لیست قرار دهند 
تشکر می کنم. اینکه آدم  را در لیست بگذارند که بد نیست. مطهری این کار 
را از روی احترام و محبت انجام دادند و سازمانی و تشکیاتی نیست. تازه 
معلوم نیست چه بشود با این نرخ مشارکتی که در تهران پیش بینی می شود 
انتخابات چنگی به دل نمی زند.« حقیقت پور درباره اینکه آیا صحبت و 
مذاکراتی با علی مطهری درباره حضور در این لیست شده است، نیز گفت: 
»صحبتی با مطهری نداشتم، هنوز لیستی بیرون نیامده و در حد گمانه زنی 
است. اگر عادل هم ما را در لیست بگذارد محبت کرده، قالیباف در لیست 
بگذارد، محبت کرده، آقاتهرانی هم در لیست بگذارد، محبت کرده، مخالفتی 
نداریم. این لیست من نیست، من و مطهری در مجلس نهم باهم همکار 
بودیم، من کمیسیون امنیت بودم. ایشان هم کمیسیون فرهنگی. با یکدیگر 
در یک کمیسیون هم نبودیم. خیلی هم مانوس نیستیم. فکر می کنم محبتی 
دارد که می خواهد در حق ما این کار را بکند. ما بی جناحیم. دوستان ما را در 
کل کشور قلع و قمع کردند. فقط 150 نفر در کل کشور تایید شدند. لیستی 

نداریم با چه کسانی در لیست قرار بگیریم؟«

   سخنگوی حزب ندای ایرانیان:»صدای ملت« تنها 
لیست مورد حمایت اصلاح طلبان و اعتدالی ها در تهران 

خواهد بود
سعید نورمحمدی، سخنگوی حزب ندای ایرانیان اما در گفت وگویی که 
با ما داشت، ضمن تایید اسامی منتشرشده ذیل لیست صدای ملت به 
این موضوع تاکید کرد که اصاح طلبان از لیســـت صدای ملت در تهران 
حمایـــت خواهنـــد کرد. وی درباره انتشـــار این لیســـت گفت: »مطهری بنا 
دارند در شهرتهران لیستی تحت عنوان صدای ملت منتشر کنند، به همین 
منظور با احزاب و چهره های سیاسی در این مورد مشورت کردند، با حزب 
ندای ایرانیان هم در چند جلسه مشورت داشتند، ما پیشنهادات خودمان، 
هم درمورد برنامه ها، هم افراد به ایشان دادیم. طبیعتا اگر قرار باشد، لیستی 
منتشر شود چهره های شاخص خوشنام و شناخته شده در اولویت لیست 
هســـتند، به همین دلیل حدس می زنم این افرادی که اســـامی آنها منتشـــر 
شده در آن لیست قرار داشته باشند و افراد دیگری هم طبیعتا حضور دارند. 
مطهری، مشورت هایشان را کامل کردند و طی روزهای آینده لیست شان را 

نهایی می کنند.«
نورمحمدی در ادامه به این موضوع اشاره کرد که حزب ندا در تهران لیست 
مجزایی منتشر نخواهد کرد، وی توضیح داد: »حزب ندای ایرانیان در تهران 
لیستی نخواهد داد اما از لیست صدای ملت به سرلیستی مطهری حمایت 
خواهد کرد و پتانســـیل ها و توانایی هایی که در تهران دارد را در اختیار این 
لیست قرار خواهد داد. تا حدودی مورد مشورت قرار گرفتیم و برنامه هایی که 
به نظرمان می رسید نیاز جامعه است و ممکن است مورد توجه جامعه قرار 
بگیرد، در قالب یکی دو صفحه تدوین و آماده کردیم و در اختیار مطهری و 
ستادی که تشکیل خواهد شد، قرار خواهیم داد. هیچ حزب اصاح طلب 
و اعتدالی در تهران لیست نخواهد داد، هیچ کدام از چهره های اصولگرایی 
میانه رو مثل لاریجانی و روحانی در تهران لیستی نخواهند داد، تنها لیستی که 
در تهران منتشر خواهد شد که به چهره های میانه رو و اصاح طلب نزدیک 

است، لیست صدای ملت به سرلیستی مطهری است.«

   لیست منتشر شده، برای اعتماد ملی نیست
امیدوارتجریشی نیز از اعضای شورای مرکزی حزب اعتماد ملی که در لیست 
صـــدای مشـــترک حضـــور دارد، در گفت وگو با ما درباره اینکه این لیســـت 
، گفت: »قاعدتا  مشخصا مورد حمایت احزاب اصاح طلب قرار دارد یا خیر
اگر لیستی بسته شود و بیرون بیاید، لیست مطهری است، بعد از آن احزاب 
درمورد حمایت از آن تصمیم خواهند گرفت، اگر زمانی بود مثل 1400 جبهه 
اصاحات لیست می داد می گفتند، لیست ائتافی احزاب است اما این 
لیست مطهری است و براساس شاخص هایی لیست را می بندند و بعد از 
آن احتمالا حمایت احزاب و گروه ها پای لیست خواهد آمد. به همین خاطر 

نمی توانیم بگوییم این لیست اعتماد ملی است.«

ادامه از صفحه۲ 

زهرا طیبی
خبرنگار گروه نقد روز
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انقلاب اسلامی بسیار بیشتر از آنکه رخدادی با علل اقتصادی باشد، رویدادی 
با منشأ فکری و فرهنگی شمرده می شود که از مهم ترین حوزه های این خاستگاه 
عرصه علم اســـت. مصادف با ایام پیروزی انقلاب اســـلامی و با هدف پاســـخ به 
یادی که درباره ماهیت انقلاب اسلامی و نسبت آن با حوزه علوم  پرسش   های ز
انســـانی مطرح اســـت، نشســـتی با موضوع »نســـبت بین انقلاب اسلامی و علوم 
انســـانی« در پژوهشـــگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی با حضور و سخنرانی 
اساتید آن پژوهشگاه برگزار شد تا مقدمه   ای برای ورود به پرسش   های شکل گرفته در 
حوزه دانشی علوم انسانی و تبیین تحولات این علوم از قبل انقلاب اسلامی باشد. 

سیدمحمدتقی موحد ابطحی: 
مشکل در علوم انسانی ما ناظر به زیربناست

به جریانی که بعد از انقلاب تحت عنوان بحث علوم اسلامی انسانی در ایران 
پا افتاد و منجر  دنبال شد بپردازم. مقدماتی در حد گزاره برای اتفاقی که در ارو
به شکل   گیری علوم انسانی مدرن شد و با تاخیری این علوم انسانی و طبیعی 
کنش هایی در جهان اســـلام  مـــدرن وارد جهـــان اســـلام از جمله ایران شـــد و وا
و ایـــران نســـبت بـــه بحث های فلســـفی و انســـانی غربی رخ داد کـــه نمونه آن را 
پیش از انقلاب هم از ســـوی کســـانی مثل شهید مطهری، شهید صدر و شهید 
بهشتی قبل از انقلاب داشتیم. از انقلاب فرهنگی و تعطیلی دانشگاه که تحت 
عنوان بازنگری در علوم انسانی یاد می شود آغاز می کنم. در این دوران تعطیلی 
یاســـت آیت   الله  ی حوزه و دانشـــگاه با ر دانشـــگاه   ها، دفتری به نام دفتر همکار
مصباح یزدی شکل گرفت و فعالیتی حدود دو سه سال  داشتند و این بود که 
اســـاتید برجسته شـــاخه های علوم انسانی در دانشگاه   ها حضور می   یافتند که 
یان شـــکل  دیدگاه   های غربی را مطرح می کردند و گفت وگویی بین آنها و حوزو
گرفت. محصول این گفت وگوهای انتقادی بین نگاه اســـلامی و علوم اســـلامی 
ی حوزه و دانشـــگاه منتشـــر شـــد که  غربی، در قالب جزوه هایی در دفتر همکار
یخچه   ای برای این بحث ها وجود  کنون به صورت یک بایگانی و به عنوان تار ا
ی کاهش  دارد. پس از بازگشـــایی دانشـــگاه   ها، این فعالیت هـــای دفتر همکار
یافت. بخشی از آن برمی   گشت به حضور اساتید دانشگاهی در این جلسات 
ی به  که پس از بازگشـــایی دانشـــگاه   ها به محل کار خود برگشـــتند و این همکار
شدت کاهش پیدا کرد و اعضایی که در آن مجموعه بودند به دانشگاه رفتند تا 
کز  کادمیک فرا گیرند. پس از گذشت چند سال، مرا این بحث ها را به صورت آ
دیگری هم شـــکل گرفت. ما باید جریان گذشـــته، حال و آینده علوم انســـانی را 
گر بخواهیم موضع بگیریم این اجازه را خواهیم داشت.  بشناسیم و بعد از آن ا
غربی   ها هم جریان علوم انسانی اسلامی را در قالب رساله   های دکتری موردبحث 
قرار داده   اند و چندین کتاب در این زمینه موجود است. من مختصری از این 

وقایع را در کتاب » ایده علوم اسلامی انسانی « آورده   ام. 
کز متعدد دیگری هم پس از چند سال شکل گرفت. از جمله آنها با دغدغه  مرا
بازســـازی علوم انســـانی با نگاه اسلامی و استخراج پاسخ مسائل علوم انسانی، 
دانشگاه امام صادق، دانشگاه باقرالعلوم، موسسه آموزشی پژوهشی امام خمینی 
کز متعددی  یاســـت آیت   الله مصباح یزدی، فرهنگســـتان علوم اسلامی و مرا با ر
پژوهشی و آموزشی بود که این دغدغه را دنبال کند. پس از مدتی، نهادهایی با 
جنبه سیاستگذارانه در این زمینه در وزارت علوم و شورای عالی انقلاب فرهنگی 
کز آموزشی در  شکل گرفت که از جمله آن شورای اسلامی شدن دانشگاه   ها و مرا
ســـال 75 بود و یک رســـالتش همین بحث اسلامی ســـازی علوم انسانی بود. کار 
یادی توسط این شورا انجام نداد و پس ازگلایه   های رهبری نسبت به کم کاری  ز
در بحث تحول علوم اســـلامی و انســـانی، شـــورای دیگری با نام »شـــورای تحول 
و ارتقای علوم انســـانی« ذیل شـــورای عالی انقلاب فرهنگی در ســـال 87 شکل 
گرفت. این شورا، بدون اینکه مطالعه و آسیب   شناسی نسبت به کارهای پیشین 
و روند گذشته داشته باشد، روی بحث سرفصل   های دروس دانشگاهی و تدوین 
کتاب متمرکز شد و یکی از مرکز فعال در این بحث، پژوهشگاه علوم انسانی و 
مطالعات فرهنگی بود. یک مطالعه خوب در آن مقاطع اولیه شکل   گیری این را 
نشان می داد که سرفصل برخی دروس دانشگاهی، 30 سال تغییر نکرده است. 
از آنجا بود که بحث معانی مختلف تحول و ارتقای علوم انســـانی مطرح شـــد و 
یک تحقیق را پژوهشگاه حوزه و دانشگاه انجام داد که چهار معنا را برای ارتقا و 
تحول ارائه کرد که شعار شورای تحول علوم انسانی شد. یکی از آنها به روزرسانی 
علوم انســـانی بود، به آن معنا که ما حتی دراســـتفاده از  دســـتاوردهای این علوم 
انسانی غربی هم به روز نیستیم؛ مانند تغییر نکردن سرفصل   های برخی دروس 
طی 30 ســـال؛ بحث بعدی، بومی   ســـازی علوم انســـانی بود که در ادبیات غربی 
هم هست و چیز جدیدی نیست. کارآمدسازی علوم انسانی بحث سوم بود که 
این هم حساسیت برانگیز نبود. اما آن چیزی که در اهداف شورای تحول و ارتقا 
کز  حساسیت   برانگیز بود بحث اسلامی   سازی علوم انسانی بود و برمی   گردد به مرا
نهادی که به شکلی در موضوع تحول علوم انسانی نقش و مسئولیت دارند. لازم 
است اشاره      ای به رویکردها در این زمینه داشته باشم. برخی رویکردها از همان 
زمان همکاری دفتر حوزه و دانشـــگاه وجود داشـــت. ما علوم انسانی غربی را که 
فرا گرفته ایم، اولین کاری که باید انجام دهیم شـــناخت مبانی و نقد آن اســـت. 
کار دیگری که در همان مقطع انجام شـــد و جزء رویکردهاســـت، این اســـت که 
ببینیم متفکران و اندیشمندان اسلامی در ارتباط با مسائلی که در شاخه   های 
مختلف علوم انسانی دارد کار می شود قبلا چه نظراتی داشته   اند. از ابن   سینا و 
گون چه مطالبی را می توان  فارابی و ســـهروردی و ســـایر افراد در شـــاخه   های گونا
اســـتخراج کرد. رویکرد دیگر که وجود داشـــت و مخالفان علم دینی آن را مطرح 
کردند و آن هم دنبال می شـــود، این اســـت که ما تا زمانی که فرد، یعنی کنشـــگر 
معرفتـــی را متحـــول نکنیـــم تحولـــی در عرصه علـــم رخ نمی دهـــد و باید اخلاق 
گر  - یعنی معارف دینی او را تقویت کنیم که ا کنشـــگر -یعنی اســـتاد و دانشـــجو
گر علوم انســـانی غربی را فراگیرد این را  او بعد وارد عرصه علم   ورزی شـــد، حتی ا
در راستای موردنظر اسلام و مسلمین به کار گیرد. این رویکرد به   ویژه در دانشگاه 
امام صادق و مخصوصا در مقطعی که آیت   الله مهدوی   کنی جلسات اخلاق را 
داشتند بیشتر مطرح بود؛ به طوری که برخی اساتید هیات علمی آنجا اصولا با 
معنای انســـانی اســـلامی به این شکل که مثلا در پژوهشگاه علوم انسانی مطرح 
 ، است خیلی همراه نیستند و بیشتر تمرکزشان روی تحول فرد است. رویکرد دیگر
بحث در تحول ساختاری است که دنبال می شود. یعنی اگر شیب ساختار را 
به سمت اهداف و گرایش   های اسلامی تغییر دهیم، افراد خواسته یا ناخواسته 
گاهانه در این مسیر قدم برمی   دارند؛ همان   طور که در دوران تمدن  گاهانه یا ناآ و آ
انسانی چنین بود و کسانی بودند که مسلمان نبودند ولی مسیر علم را به سمتی 
پیش بردند که عملا به شکل   گیری تمدن اسلامی منتهی شد. بحث استخراج 
دیدگاه   هـــا از متـــون دینـــی هم نگاهی اســـت و هنوز وجـــود دارد. رویکرد دیگری 
دنبال شد که به سمت فلسفه رفت و می   خواست با امتداد بخشیدن به فلسفه 
در عرصه علوم انســـانی، این علوم را متحول کند. حرف آنها این بود که مشـــکل 
ما با علوم انســـانی ناظر به روبناهای علوم انســـانی نیســـت، بلکه عمدتا ناظر به 
یشه  زیربناهای آن است که مبانی فلسفی علوم انسانی را تشکیل می   دهند و ر
در فلسفه غرب دارند. ما مدعی بودیم که یک فلسفه به نام »حکمت متعالیه« 
یم که جامع حکمت، قرآن و عرفان است و عده   ای گفتند از روی آن فلسفه  دار
گون علوم انســـانی را استخراج می   کنیم و  علوم انســـانی ناظر به شـــاخه   های گونا
آن را در عرصه علوم انســـانی، روانشناســـی و جامعه   شناسی امتداد می بخشیم. 
گرایانه دارد ولی بحث اســـتنباطی در  بیشـــترین طرفدار را امروزه این رویکرد مبنا
حوزه روانشناسی بسیار فعال است و رویکردهای تحول فردی و ساختاری را هم 
کز دنبال می   کنند. آیت   الله مصباح، به طور مثال دیدگاهی را با عنوان  برخی مرا
»تهذیـــب و تکمیـــل علـــوم موجـــود« مطرح کرد. یعنی ما به دنبال تاســـیس علوم 
اســـلامی انســـانی نباشیم، فعلا دنبال این باشـــیم که گپ وگفتی با علوم انسانی 

یابی کنیم و بعد در ادامه  غربی داشته باشیم و آنها را از منظر علوم اسلامی ارز
ببینیم چه اتفاقی می   افتد. این نگاه در موسســـه امام خمینی به صورت جدی 
دنبال می   شود. پژوهشگاه حوزه و دانشگاه که موسس آن آیت   الله مصباح یزدی 
کز هم شدیدا مدعی  یادی این نگاه را دنبال می   کرد. برخی از مرا بود هم تا حدود ز
تاسیس علوم انسانی اسلامی هستند. به گمانم در برخی رشته   ها ازجمله در حوزه 
 : روانشناسی هم دستاوردهای خوبی داشتیم که برخی مصادیق آن عبارتند از
چاپ کتاب   هایی با عنوان روانشناسی اسلامی توسط ناشران معتبر بین   المللی، 
چاپ مقالات که تعداد آن به مرور زمان در حال افزایش است، چاپ مقالاتی با 
عنوان روانشناسی، روان   درمانی و مشاوره اسلامی در مجلات معتبر بین   المللی 
و دوره   های آموزشـــی که با عنوان روانشناســـی اسلامی در دانشگاه   های غربی در 
حال برگزاری است. در برخی شاخه   ها، بالطبع دستاوردها محدودتر بوده است. 
حرکتی هم در دو سال گذشته آغاز شده مبنی بر اینکه تاملی در باب آینده علوم 
اسلامی انسانی داشته باشیم که در هر حال گذشته و حالی دارد و برای آینده 
آن باید تامل کرد از این جهت که در ســـند الگوی اســـلامی ایرانی پیشـــرفت که 
برای 50 سال آینده نوشته شده، یکی از بندهای آن این است که علوم انسانی 
گر از روند 40  اســـلامی باید در ســـطح بین   المللی جایگاه اول را داشـــته باشـــد. ا
ســـال گذشـــته آسیب   شناسی   ای داشته باشیم، احساس می   شود که بدون تاثیر 
بر این روند افقی که در سند الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت در نظر گرفته شده، 
آن هدف دســـت   یافتنی نیســـت و آســـیب   هایی دارد. جریان   هایی اخیرا شکل 
گرفته با عنوان مرجعیت علمی قرآن و علوم انســـانی قرآن   بنیان که وقتی به آنها 
نگاه می   کنیم می   بینیم هیچ نوآوری نسبت به 40 سال دستاوردهای موجود در 
یته   هایی که وجود داشته شکل   گرفته   اند  این زمینه ندارند و عمدتا مبتنی بر اتور

که می   تواند به جریان علوم انسانی اسلامی  آسیب برساند.
 

محمدهادی گرامی:
با شرایط امتناع و بن   بست گفتمانی روبه رو هستیم

گر واقعا بخواهیم نســـبت میان علوم انســـانی و انقلاب اســـلامی را به مثابه دو  ا
یخی با هم مماس و همراه شدند بسنجیم، باید  ی که در یک مقطع تار پدیدار
گفت ما بحث علوم انسانی را قبل از انقلاب اسلامی هم داشتیم. تلاش می   کنم 
درکـــم را از ایـــن اتفاقـــی که افتاده و تاثیری که انقلاب اســـلامی بر علوم انســـانی 
داشت، ذکر کنم. آن علوم انسانی که در ایران شکل گرفت و شاید بتوان گفت 
از دوره پهلـــوی کـــه ترجیح می   دهم از آن با عنوان علوم انســـانی غیرروحانی یاد 
کنم، شـــروع شـــد. از این اصطلاح خاص ســـکولار اســـتفاده نمی   کنم، چون به 
هر حال علاوه بر بار معنایی بار سیاســـی هم دارد و ذهن   ها را ممکن اســـت به 
سمت   های دیگر جهت   دهی کند. درواقع، علوم انسانی   ای که سرشت و نهاد 
آن اساســـا علوم انســـانی غیرروحانی بود در ایران شـــکل گرفت. مساله   ای که ما 
داشتیم این است که این علوم انسانی در یک بستر و زمینه روحانی و دینی و 
یخی و ســـنت   هایی که ما داشـــتیم در حال شـــکل   گیری بود. در  با آن ســـابقه تار
ی معطوف  این فضا، یک گفتمان دینی در حال ایجاد بود. من نگاهم را مقدار
بـــه گفتمـــان فوکویی می کنم. مســـاله و چالش من، آن قدرت گفتمان الهیات و 
حقیقت و ایمان است که به شکل مویرگی در ایران وجود داشت، دارد و خواهد 
داشت. در این، علوم انسانی غیرروحانی عملا نادیده گرفته می   شود. چرا؟ چون 
ما در سپهری درون   گفتمانی، علوم انسانی را به گونه ای پیش می   بریم که گویا در 
یم. می   توان گفت ما اینجا با شـــرایط امتناع و  یک ســـپهر برون   گفتمانی قرار دار
بن   بست گفتمانی روبه رو هستیم. یعنی نمی   توانیم در آن پارادایم قدرت گفتمانی 
مویرگی را که بر ما ســـیطره دارد گفت وگو کنیم. من به این پارادایم فوکویی باور 
دارم. نمی   توانیم آن شرایط را در نظر نگیریم و در آن مسیر حرکت کنیم. نشانه   های 
یج ظهور کرد. جریان   هایی مثل سیدحسین نصر  این امتناع از همان دوره به   تدر
یا همان جنبش جهان اسلام یا سیدجمال، ضرورت این بستر بومی و اسلامی را 
حس می   کردند و داعیه   دار یک جریان و علوم اسلامی انسانی و بومی بودند. وقتی 
قبل از رخداد انقلاب اسلامی ایران با این جریان مواجه می   شویم، نشان   دهنده 
این اســـت که ما درون این گفتمان با چالش مواجهیم و شـــواهد آن دارد ظهور 
می   کند و به معنایی زمینه   های آن چرخش پارادایمی شـــکل گرفته اســـت. من 
فکر می   کنم انقلاب اسلامی ایران چرخشی برای خارج کردن علوم انسانی ایران 
از این شـــرایط امتناع گفتمانی بود. وقتی انقلاب شـــد، این بســـتر دینی، بومی و 
گون  گر آن بســـتری بود که در بخش های گونا یخی ما را کاملا برجســـته کرد. ا تار
جامعه نهفته   تر بود یا کمتر در بســـتر سیاســـی و اجتماعی قرار می   گرفت، دیگر 
انکار آن بستر امکان   ناپذیر بود. با انقلاب اسلامی، دو اتفاق افتاد: اول، همین 
جریان علوم اسلامی انسانی و تلاش برای اینکه براساس الزامات گفتمان بستر 
ی کنیم، شکل گرفت و نیز جریان   هایی به وجود  دینی و اسلامی ایران را بازساز
آمد و توســـعه نهادی که در این زمینه صورت گرفت، اتفاق اول بود. و دوم این 
بود ما حداقل الزامات این ســـیطره گفتمانی را درنظر بگیریم، یعنی وقتی علوم 
انسانی وارداتی غیرروحانی را وارد بستری روحانی می   کنیم به الزامات آن پایبند 
ی علوم انسانی  باشیم. الزامات اما به چه صورت بود؟ اینکه  این جریان بازساز
براســـاس این الزامات یا بســـتر گفتمانی دینی، تا چه حد موفق افتاد را دیگران 
فرمودند اما باید دســـت   کم به پرســـش   هایی در این زمینه پاسخ داد و گمان من 
این است که بنیادی   ترین پرسش همان پرسش ارتباط دانش با ارزش است که 
درواقع ارتباط علوم وحیانی و روحانی با علوم غیرروحانی است. این بنیادی   ترین 
پرسشی است که در این حوزه باید به آن پاسخ داد؛ رابطه حقایق متافیزیکی با 
واقعیت   های این دنیا و در سطح کلان   تر با عینیت   های روش   شناسی. مساله 
مـــن ایـــن اســـت که جریان علـــوم انســـانی غیرروحانی که قبل از انقلاب شـــروع 
شـــده بود و تا الان هم کمابیش وجود دارد، به شـــکل رندانه   ای از پاســـخ به این 
یم که  گر بپذیریم که در یک سیطره گفتمانی قرار دار پرسش فرار می   کند. یعنی ا
گفتمان الهیات فارغ از بحث انقلاب اسلامی است، در برابر این پرسش دانش 
یـــم، در هـــر حوزه   ای از علوم که باشـــیم. در برخی از حوزه   ها  و ارزش قـــرار می   گیر
یم  مثل علوم اجتماعی، الهیات و علوم سیاسی این شدیدتر است. ما مجبور
این پرســـش را طرح کنیم و در مســـیر پاســـخ   دهی به آن حرکت کنیم. گاهی این 
پرســـش طرح می   شـــود و پاســـخی برای آن نیســـت و باید درباره آن فکر شود. اما 
وقتی تغافل کنیم، این پرسش را طرح نکنیم و به   گونه   ای موضوع را پیش ببریم 
یم این حیطه مطالعات اســـلامی را مثلا در یکی از دپارتمان   های  کـــه انـــگار دار
خاورشناسی پیش می   بریم، خودمان را در شرایط امتناع گفتمانی قرار داده   ایم 
گر به عنوان یک پژوهشـــگر به آن  و چنین وضعیتی نمی   تواند ادامه پیدا کند. ا
ید،  ید، چون در این ســـیطره گفتمانی قرار دار مبانی الهیاتی و ایمانی باور ندار
گر از  گزیرید به آن پرســـش پاســـخ دهید. جامعه از شـــما این مطالبه را دارد. ا نا
ید، از سیطره جامعه   شناختی نمی   توانید برهید  نظر معرفت   شناختی باور ندار

ید به این پرسش پاسخ دهید.  و مجبور
کس وبر  ایـــن پرســـش بنیادین یعنی ارتباط دانـــش با ارزش را در نظر بگیرید. ما
ی ارزشی« طرح می   کند که مشخص  بحثی را با عنوان »دوگانه ارزشی« و »داور
اســـت مربوط به حیطه ارزش   باورها می   شـــود. وقتی این پرســـش را در یک سپهر 
درون   گفتمانی ببینیم، من پژوهشـــگر دو قســـم دیگر به آن اضافه می   کنم: سوق 
ارزشی و فایده ارزشی و بعد هم ادعا می   کنیم که تمام شقوقی که دانش می   تواند 
با ارزش ارتباط داشته باشد را در این چهار قسم استفسا کرده   ام و خارج از اینها 
چیزی نیســـت. این که این ســـوق ارزشی مربوط به پیش   فرض هایی می   شود که 
من داشته   ام و در پژوهش به سمتی رفته   ام باید کم شود یا نشود مساله است و 
مثلا فایده اصلی این است که برخی افراد و نهادها مثلا از پژوهش من استفاده 
گر  گرچه که هیچ نیتی برای تولید آن فایده داشـــته یا نداشـــته باشم. ا می   کنند، ا
بخواهم نتیجه   گیری کنم، انقلاب اسلامی ایران به همه جریان   های علوم انسانی 
 )... )مثلا علوم انسانی تجددگرا یا علوم انسانی غیرروحانی، سنت   گرا، بوم   گرا و
خدمت کرده است و کمترین خدمت آن این بوده که کمک کرده تا علوم انسانی 

را از شرایط یک بن   بست یا امتناع گفتمانی خارج کند.

 نیره دلیر:
بحران در نظریه   پردازی معطوف به مفهوم

ما مفاهیمی در ســـنت داشـــتیم که غالبا در همان تلاش های اولیه این مفاهیم 
را بـــه جـــای واردشـــده قرار دادیم. بســـیاری از آن مفاهیـــم، آن معناهای اصلی را 
برنمی   تابید و ممکن بود جدال   های معنایی ایجاد کند. این مساله تداوم یافت 
و اصحاب علوم انسانی با این چالش اساسی روبه رو بودند که چگونه می   توانیم 
یم و آنچه از غرب وارد شـــده در نظریه   پردازی به سرانجامی  با آنچه از ســـنت دار
برســـیم کـــه فهم مطلوب به دســـت بیایـــد. غالب این چالش ها بـــه دلیل فقدان 
، یکی  رویکرد و آن روش هایی بود که متناســـب با بحث مفاهیم بود. از این نظر
از مهم ترین بحث   هایی که در علوم انســـانی مدنظر اســـت مفهوم   پردازی است 
که می   تواند پاسخی برای بحث نظریه پردازی در علوم انسانی باشد. من تلاشم 
این است که امکان یا امتناع نظریه   پردازی در علوم انسانی را مطرح کنم، هرچند 
که ممکن است رویکردهای دیگری هم وجود داشته باشد؛ من در پاسخ به این 
پرسش بنیادین امتناع علوم انسانی و نظریه   پردازی   های مرتبط با آن یا امکانش 
را که از مهم ترین منازعات و مناقشات در میان اصحاب معرفت علوم انسانی 
یشـــه   دار و پردامنه    اســـت. این که آیا  اســـت، یک پاســـخ ارائه کنم. این بحث، ر
مـــا می   توانیـــم در علوم انســـانی نظریه   پـــردازی کنیم یا همچنـــان مصرف   کننده 
یادی وجود دارد. پاســـخ من، توجه به بحث  علوم انســـانی هســـتیم مناقشـــات ز
نظام مفهومی اســـت. یکی از مهم ترین غفلت   های ما در حوزه این جدال   های 
گر بتوانیم به این نظام توجه کنیم و متناســـب  معنایی و مفهوم پردازی اســـت. ا
بـــا اقتضائـــات خودمان هم به مفهوم   ســـازی دســـت بزنیم و هـــم مفهوم   پردازی، 
خود این به تنهایی می   تواند ما را به نظریه   ها در علوم انســـانی نزدیک کند چون 
بســـیاری از کســـانی که طرفدار این هستند که ما در علوم انسانی قادر نخواهیم 
بود نظریه   پردازی کنیم به این استناد می   کنند که شرایط نظریه   پردازی در ایران 
نیســـت. این بحث شـــاید تا حدی درســـت باشـــد، اما در پاسخ به اینکه آیا هرگز 
نمی توانیم این شرایط را برای خودمان فراهم کنیم و آیا نمی   توانیم از جنبه   هایی 
ورود کنیم که امکان آن را برای خودمان ایجاد کنیم و آیا همواره در شرایط امتناع 
یخ است،  یخ مفهوم می   پردازم که به کار می   آید. عنوانش بحث تار یم، به تار قرار دار
اما در بسیاری از رشته   های دیگر هم کاربرد دارد و قادر خواهد بود آن حوزه   ها را 
به سمت نظریه   پردازی بکشاند و اینکه ببینیم چقدر مفهوم خلق کردیم و این 
یافت تازه   ای را به ما ارائه می   دهد و چه ربطی با فرهنگ ما  مفاهیم چه   اندازه در
و مفاهیم خلق شـــده در جوامع دیگر دارد، به تنهایی ما را به آن نظریه   ها نزدیک 
می   کند. این که اساســـا ســـازمان مفهوم   ســـاز ما چه کســـانی بودند و چه کســـانی 
تلاش کردند براســـاس مفاهیم مســـاله   های پژوهشـــی خلق کنند و چگونه این 
مســـاله   های پژوهشـــی در جامعـــه ایـــران در قالب   های مفهومی خود توانســـتند 
مشـــکلات پیش    روی ما را مطرح کرده و به ســـخن دربیاورند، مفاهیم بنیادین و 
مهم ترین مســـائلی که همواره باید به آنها توجه کرد. درنهایت باید بعد از بحث 
بحـــران مفهـــوم، توجه تـــان را به بحران روش های معطـــوف به مفهوم جلب کنم و 
گر تمام رشته   ها را دعوت کنیم که با همکاری و همکاری یکدیگر به این روی  ا

بیاورند می   توان به شرایط امتناع نظریه   پردازی نزدیک شد. 

عبدالمجید مبلغی:
علوم انسانی در پیشگاه انقلاب درکی از انقلاب نداشت

الکسی دوتوکویل را به لحاظ دقت و قدمت می   توان از پیشتازان مطالعات انقلاب 
یخ   ســـازی که در باب انقلاب فرانســـه و آمریکا ارائه داد،  دانســـت؛ مطالعات تار
همچنان بعد از گذشت این همه سال پراهمیت و در یک معنا غافلگیر کننده 
گوست کنت در نگاهی که به جوامع دارد، وجه صنعتی را مطرح می   کند.  است. آ
کارل مارکس، وجه سرمایه   دارانه منجر به انقلاب را مطرح می   کند. برای دورکیم، آن 
جامعه ارگانیکی مهم است اما آنچه به دوتوکویل اجازه می   دهد تا از چشم   انداز 
دقیق   تری در مقایسه با دیگران به این بحث ورود پیدا کند این است که انقلاب 
را میزان الحـــراره امـــر دیگری بیـــان می   کند، یعنی به اجتماع به   مثابه آن موقعیت 
گر انقلابی رخ داد، کارکردی  زایـــش و پـــردازش انقلاب توجـــه می   کند و می   گوید ا
منش   گرایانه دارد. خصلت و کاراکتر درونی جامعه را برای ما آشکار می   کند. از 
این جهت، دوتوکویل آورده تازه و مهمی در حوزه مطالعات انقلاب دارد. انقلاب 
یخی و ظرفیت درونی و انتقالی است. در  آن تظاهرات بیرونی یک استعداد تار
ید.  مطالعه دوتوکویل با این صراحتی که عرض می   کنم، به این مفاهیم برنمی   خور
یک  ئق ایدئولوژ گـــر مـــا به انقلاب اســـلامی که میان ما ایرانیـــان رخ داد و آن علا ا
پراکنده در اذهان خود را که همیشـــه و همه جا با ما اســـت برگردیم و به شـــیوه 
یم،  یم و بی   طرفانه به آنچه رخ داد بپرداز پدیدارشناســـانه فعلا آنها را کنار بگذار
درمی   یابیـــم کـــه در ایـــن انقلاب یک اتفاق مهم غافلگیرکننده در ارتباط با علوم 
انســـانی پدیدار شـــد. علوم انسانی ما پیش از این انقلاب دل   مشغول چه چیزی 
گر به این دو ســـوال با هم نگاه  بود؟ این انقلاب بر چه اساســـی شـــکل گرفت؟ ا
کنیم به این فاصله غافلگیرکننده می   رسیم. علوم انسانی ما دل مشغول حکمت 
عملـــی و فقـــه به عنـــوان وجهی از این حکمت نبود. اساســـا در افق نگاهش قرار 
نمی   گرفـــت. درحالی کـــه ایـــن انقلاب، صرف   نظـــر از اینکه مـــا از فقه خوش مان 
بیاید یا بدمان بیاید، یک کنه فقیهانه داشـــت. این فقه بود که توانســـت همه را 
پشـــت ســـر خودش ســـر و سامان بدهد و در حوزه اجتماعی و حوزه انتقال پیام 
و تولید ادبیات در گردش بســـیج کند و کارکرد مهمی داشـــت. آیا علوم انســـانی 
گر براساس ادبیات دوتوکویلی  اساســـا به فقه نظر داشـــت؟ اصلا نظر نداشت. ا
از انقلاب به جامعه برگردیم و تلاش کنیم این فهم انقلاب را امکانی برای درک و 
تحلیل جامعه قرار دهیم، درخواهیم یافت ما با جامعه   ای مواجه هستیم که در 
آن حکمت عملی و به   ویژه وجه فقهی آن و کنشگری فقیهانه پراهمیت است. 
کارگزاری حکمت عملی موردتوجه قرار گرفته است و موج اجتماعی ایجاد کرده 
یم که با فقه آغشته و آمیخته  است. پس مطابق ادبیات دوتوکویل جامعه   ای دار
است و این مساله مهمی است. وقتی می   گویم فقه، فکر نکنید از سبک زندگی 
گر از ادبیات یونانی بخواهم  مومنانـــه یـــا مبنای آن حرف می   زنم؛ منظورم از فقه ا
گاهی این   زمینی  اســـتفاده کنم، آن وجه حکمت عملی اســـت؛ منظور نسبت آ
با تاملات الهیاتی اســـت. منظورم فقه شـــیعه نیســـت که یکی از نمودهای آن در 
سنت ایرانی است. فقه اهل سنت هم این گونه است که به شیوه   ای تداوم یافته 
برای 9 قرن در میان ایرانیان بروز و ظهور داشت و فقه زمان پیشااسلام که دیگر 
به آن نمی   پردازم. اولا نقش   آفرینی فقه در ســـنت ایرانی از چشـــم   انداز انقلاب که 
به آن نگریســـته شـــود قابل   توجه اســـت و دوم اینکه باید پرسید چرا علوم انسانی 
گاهی ایرانی ناتوان  ما در تشخیص پر   اهمیت بودن و در کانون بودن فقه برای آ
گاهی است و درکی از آن ندارند. به خاطر اینکه دیدند از سنت  است و دچار ناآ
آبی گرم نمی   شود و علت آن این است اشتباه به سنت پرداختیم. آنچه به   مثابه 

سنت به آن پرداخته شد، سنت ما نیست. 
سنت ما از جنس دیگری است. ما تحت   تاثیر ادبیات غربی، علوم انسانی   ای 
را گسترش دادیم که در وهله نخست کلام و فلسفه پایه است و با آن زاد و توشه 
یخی سنت ما ناسازگاری دارد. ما به گذشته نگاه می   کنیم و این پهنه گسترده  تار
و کرانـــه فـــراخ فقـــه در ســـنت را می   بینیم اما نمی   بینیم! ما ســـنت را درنمی   یابیم 
چون مجهز به عینکی هستیم که سنت را پیش ما محو کرده و به علوم انسانی 
یکاتوریزه و مشقت   باری دچار شدیم که سعی می   کند عالم و آدم  پرتکلف و کار
را به هم بزند تا از دل سنتی که مشابه سنت غربی نیست، چیزی را بیرون بکشد 
که سازگار با این خوانش جدید غربی باشد. فارابی را پررنگ    می   کند و ابن   سینا 
گر به گذشته برگردید، اساسا فارابی محل مراجعه  و خواجه نصیر را درحالی که ا

بسیار کم اهل سنت است.
این اهمیتی را که استاد داوری به فارابی بخشیده   اند را به اصطلاح می   توان گفت 
فارابی پیشا   داوری و پساداوری ساخته است و هر چه به سنت مراجعه کنیم، 
یک  می   بینیم این مفاهیم به   گونه دیگری هســـتند. ما یک علوم انســـانی ایدئولوژ
ساخته   ایم که دلمشغول امری است که مبتلابه ما نیست و برای همین آبی از آن 

گرم نمی   شود. برای همین مثل صابون مرتب لیز می   خورد، در حالی که زیباست و 
پر از واژه   های پرطمطراق و جذاب و به اصطلاح موزه   ای است ولی کاری انجام 
یستن ما مماس شود. برای همین، علوم  نمی   دهد. چون نمی تواند با نحوه بودن و ز
انســـانی در پیشـــگاه انقلاب درکی از انقلاب نداشـــت. منظور من این نیست از 
خوب یا بد انقلاب بگوید، نه؛ اما بفهمد. همچنان هم این اتفاق دارد می   افتد. 

طیبه محمدی   کیا:
علوم انسانی ترکیبی ایران در رویارویی با انقلاب حیرت   زده 

است 
علوم انســـانی آســـتانه انقلاب در ایران، علومی ترکیبی بود و در عین حال ویژگی 
مرکـــزی آن آرمان   گرایانـــه بـــودن آن بود و به این دو دلیـــل از اینکه ارتباط تحلیلی 
یان  موثری با انقلاب برقرار کند ناتوان ماند و در فضای موضع گیری، به سود یا ز

انقلاب ظاهر شد و قادر به تشخیص و توضیح آن نشد. 
مـــا شـــیوه   های اندیشـــیدن در علـــوم انســـانی را نمی   توانیم مســـتقل از نظام   های 
کـــم بـــر ذهنیت   مان شناســـایی کنیم. به زبان دیگـــر ما در درون  شـــناختی و حا
دســـتگاه های شـــناختی می   توانیـــم علوم انســـانی را ببینیم کـــه درون آنها ایجاد 
و توســـعه می   یابـــد. این دســـتگاه   های فاهمه معرف آن انـــگاره گان یا طرز تفکر و 
ایدئولوژی است. بنابراین علوم انسانی مستقل از دستگاه    فاهمه نیست. برای 
یم دستگاه   های انگاره   گانی پس  فهم شیوه اندیشیدن در علوم انسانی، ما نیاز دار
آن علوم انســـانی را بشناســـیم؛ به آن بیندیشـــم و آن را تحلیل کنیم. پس ما ذیل 
دستگاه انگار   ه گانی جهان را فهم می   کنیم و در دل آن علوم انسانی رخ می دهد. 
یک یا  یم به زیرســـاخت   های ایدئولوژ یخی نیاز دار بنابرایـــن مـــا در هر مقطـــع تار
یم. با این مقدمـــه وارد علوم  کـــم بـــر آن دوره بپرداز ســـاختارهای انگاره   گانـــی حا

انسانی در ایران می   شوم. 
یخی باید بگویم که علوم انسانی ما پس از رویارویی با تجدد  ذیل رویکردی تار
یج سه دستگاه شناخت کمابیش  رخ داد. در پی ملاقات ایران با تجدد به تدر
متفاوت به مثابه مبنای اندیشیدن در علوم انسانی شکل گرفت و شیوه اندیشیدن 
یخت بخشید. دستگاه شناخت مبتنی بر نظام انگاره   گانی  در علوم انسانی را ر
راســـت، دستگاه شناخت مبتنی بر نظام انگاره   گانی چپ و دستگاه شناخت 
مبتنی بـــر نظـــام انگاره  گان ســـنتی. در توضیح این دســـتگاه شـــناخت در ایران 
باید دقت کنیم که این هر ســـه از جنس علوم انســـانی تلقی می  شـــوند. پس هر 
ســـه با امر جدید مرتبط هســـتند. این سه شیوه اندیشیدن، زیرشاخه   های علوم 
گونی سیراب  انسانی معاصر ایران هستند و درعین حال هر کدام از منابع گونا
می   شوند؛ چپ فکری، راست فکری و سنت گرایی فکری. اما در آستانه انقلاب 
دیده می شود که این هر سه در علوم انسانی کشور با هم تلفیق و ترکیب شدند 
و با علوم انســـانی آمیزه  ای روبه رو هســـتیم. با اینکه اینها در مبانی بســـیار متمایز 
از هم بودند اما نوعی ادغام میان آنها شکل گرفت. این تلفیق باعث شد علوم 
انســـانی ما در فضای آن روز جامعه ســـودمند و کارآمد ظاهر نشـــود. به نوعی یک 
آشفتگی معرفتی را ما در فضای آستانه انقلاب در علوم انسانی می   بینیم. این 
سه دستگاه شناخت، یکدیگر را تقویت نکردند. بلکه رگه   های این سه دستگاه 
شناخت، به جای اینکه همدیگر را تقوبت کنند، پس زدند. برای نمونه وقتی از 
چپ فکری حرف می   زنیم و ارزش یک دســـتگاه فکری آزادی و برابری اســـت با 
راست فکری متفاوت است و اینها نمی   توانند در پس علوم انسانی جمع شوند و 
همدیگر را تقویت کنند و اینجاست که این فضا گاهی تعارض   هایی بنیادین را 
درون خودش حمل می      کند و دچار تعارض می شود، در حالی که در مقابل، این 
اتفاق می   توانســـت در شـــیوه دیگری از رویارویی رخ دهد و این ســـه از همدیگر 
الهام گیرند و این الهام برخلاف تلفیق، سودمند باشد و علوم انسانی کارآمدتری 
داشـــته باشـــیم. ما تا پیش از دهه 40 با علوم انســـانی تا حدودی مستقل   تر روبه رو 
هستیم و این تلفیقی که از دهه 40 به بعد می   بینیم تا این دوره کمتر رخ داده بود. 
یختگی بیشـــتر شـــد و این ویژگی ترکیبی بیشتر  هر چه پیش تر آمدیم این به هم   ر
و بیشـــتر می   شـــود. این کژراهه در فضای دهه 40 کژتر شـــد و با علوم انســـانی   ای 
روبه رو هستیم که به واسطه سلطه انگاره   ها چپ که توانایی مصادره به مطلوب 
کردن بســـیاری از مفاهیم را دارند روبه رو هســـتیم و علوم انســـانی بیشـــتر درگیر 
چپ می   شود و توجیه اندیشه   های چپ براساس تاملات انسانی و اندیشه   های 
اسلامی شاهدیم. فضای چپ، علوم انسانی را مصادره کرد. پس با نوعی علوم 
کم است و بیش  انسانی روبه رو هستیم که سرشتی نامتقارن و ناهمگن بر آن حا
از آنکه قادر به تشخیص واقعیت یا فهم موقعیتی باشد که با آن روبه رو است و 
آن موقعیتی که درواقع جهانی را به خودش مشغول کرده، درگیر تولید گزاره   های 
آرمانی منعزل از امر واقعی و امر عینی و بیرونی به نام انقلاب است که در جامعه 
کم بر علوم انسانی باعث شد که علوم انسانی  جاری است. این آرمانگرایی حا
فارغ از موقعیت باشد و حتی گاهی حساسیت رخدادی به بزرگی انقلاب را در 
دل علوم انســـانی نمی   بینیم. درحالی که در نظریه   های انقلاب، از انقلاب ایران 
به عنوان نظریه   ای در انقلاب   ها یاد می   کنند. در حالی که ما شـــاهد این نیســـتیم 
کـــه یـــک رویکرد و نظریه موثر در توضیح نگاه جامعه   شناســـی یا علوم سیاســـی 
در ارتبـــاط بـــا انقـــلاب رخ دهد و علوم انســـانی آن زمان، ایـــن تحول را در فضای 

منطقه   ای و حتی بین   المللی کمتر مورد شناسایی قرار داد. 
علـــوم انســـانی ترکیبـــی آمیـــزه   ای پیش از انقـــلاب از تحولات عقـــب ماند و این 
مناســـبات را نتوانســـت توضیح دهد. من هم به فوکو اشـــاره می  کنم که دو بار به 
ایران آمد، یکبار از 25 شـــهریور تا دوم مهر 57 و بار دیگر از 18 تا 24 آبان 57. او 
به عنوان یکی از پیشگامان پساساختارگرایی تحلیل بسیار جالبی از انقلاب ایران 
ارائه کرد. تحلیلی که هنوز هم محل مراجعه است. سطح تحلیلی که فوکو ارائه 
کرد، اصلا با تحلیل اصحاب علوم انسانی ایران آن هنگام قابل قیاس نیست. 
یافت درحالی که در فضای آن روز دانشگاه   های ایران  در هر حال او انقلاب را در
یافت نشد و این آسیب بزرگی بود. فوکو گفت: »آن چیزی که من در  این فضا در
کتاب   ها راجع به انقلاب فرانســـه خواندم اکنون در خیابان   های ایران می   بینم.« 
او به قم، تهران و آبادان سفر کرده و آن را درک کرده بود. تحلیل او در سه لایه نهاد 
گاهی شیعی است. درباره نهاد دربار یا نهاد شاهی و  ، نهاد ارتش و نظام آ دربار
تلاش این نهاد برای مدرن کردن جامعه اشاره و سعی دارد بگوید این نهاد چقدر 
در مدرن کردن جامعه ناتوان است و این نهاد رختی نو و فانتزی بر پیکره فکری 
کهنه پوشانده است و حاصل آن جامعه   ای است نه مدرن است و نه سنتی. در 
توضیح ارتش شاهنشـــاهی و اینکه چگونه یکی از بزرگ ترین ارتش   های جهان 
که ارتش پهلوی بود از حمایت شاه دست کشید، فوکو می گوید چون این ارتش 
وابسته به فرد شاه بود. به   جای اینکه با یک ارتش ملی روبه رو باشیم، خیلی صریح 
گذار کرد و ارتش شـــاهی شـــخصی بود نه ملی؛ فوکو اینها را به   دقت  قدرت را وا
توضیح داد. او در بحث نگاه شیعی هم به مفهوم انتظار می   پردازد. متافیزیک 
انتظار به مثابه مفهومی که پویایی را در جمعیت شیعی ایجاد می   کند و انتظار 
نوعی پویایی به اندیشه شیعی می بخشد و درواقع در کنار آن، مفهوم قیام را که 
راهکار بسیج سیاسی است را ارائه می   کند و معنویت   گرایی سیاسی را به   مثابه 
مفهومی به ادبیات سیاسی آن زمان اضافه می   کند. نظریه   پردازان دیگری مثل تدا 
اسکاچپول هم بودند که تلاش کردند با توجه به انقلاب اسلامی ایران، نظریه   های 
خودشان را اصلاح و تعدیل کنند و رویکرد جدیدی داشته باشند و این تلاش ها 
در فضای دانشگاهی ما اتفاق نیفتاد. تقریرهای دقیقی که در آن فضا از انقلاب 
اسلامی در جهان اتفاق افتاده بود سطحی از علوم انسانی را نشان می   داد که در 
ایران نمی   توان سراغی از آن گرفت. آن علوم انسانی چندرگه در جامعه ایران وقتی 
با انقلاب روبه رو شـــده، دچار حیرت شـــد و درک درستی از آن نتوانست داشته 
باشد و اصحاب علوم انسانی شگفت زده به تماشای انقلاب مشغول هستند 
یا اینکه با رویکرد ارزش- داوری درگیر انقلاب شـــدند و له یا علیه انقلاب وارد 
معرکه شـــده و می   توان گفت دچار نابینایی در مورد انقلاب هســـتند. یا در یکی 
از این رگه   های دستگاه   های شناختی گرفتار شده   اند و امکان تحلیل فرادستی 

کادمیک از انقلاب را ندارند.  یا آ

نقش   آفرینی فقه در سنت ایرانی، از چشم   انداز انقلاب قابل   توجه است

گاهی ایرانی ناتوان است علوم انسانی از تشخیص اهمیت فقه در آ
نسبت بین انقلاب اسلامی و علوم انسانی

سهیلا عباس پور
خبرنگار گروه ایده حکمرانی
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به نظر می رسد برکناری مدیرعامل استقلال قطعی است 
و وزارت ورزش مذاکرات اولیه برای جانشینی او را شروع کرده است

حامدی فر: دو برابر نه، مبلغی که توافق کردیم را می خواهم
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استراتژی جدید درویش برای نجات پرسپولیس

آینده اوسمار در گرو نتیجه بازی با تراکتور

استقلال- سپاهان در موعد مقرر برگزار می شود

جدال صدرنشینان همان 8 اسفند

جلسات طولانی ربیعی برای جدایی از ذوب آهن

رئیس کارخانه مخالف اصلی

هشدار رئیس کمیته مسابقات سازمان لیگ:

باید مراقب سهمیه های ایران 
در لیگ الیت باشیم

اختلاف در فدراسیون 
بر سر همکاری با ایجنت ها

فیفا ورود خواهد کرد؟

اوضاع اســـتقلال به همان اندازه که در زمین مســـابقه و جدول رده بندی لیگ خوب و امیدوارکننده است در خارج از زمین و به خصوص در داخل 

باشـــگاه به شـــدت نگران کننده بوده و ادامه روند کنونی که با شـــکاف و جدال جدی بین مدیریت و کادر فنی و در راس آن سرمربی تیم به شدت 

باعث نگرانی هواداران تیم شـــده اســـت. اســـتقلال نه در ابتدای فصل و نه در نیم فصل آن طور که انتظار می رفت تقویت نشد و دوباره در روزهای 

اخیر شاهد مصاحبه های تند نکونام علیه خطیر و از طرفی اقدامات تلافی جویانه این مدیر جوان هستیم که تردیدی نیست دود این اختلافات 

که به نظر می رســـد مســـبب اصلی آن بیشـــتر مدیریت باشگاه است به چشـــم تیم و هوادارانش خواهد رفت. دیروز هم برکناری برخی اطرافیان 

نکونام از جمله مشـــاور رســـانه ای او حواشـــی جدیدی را برای آبی ها ایجاد کرد و نشـــان داد که این جنگ علنی تر از قبل شده و با این روند بعید 

اســـت بتوان صلحی بین طرفین برقرار کرد. در چنین اوضاعی خبر می رســـد جمع بندی وزارت ورزش و هیات مدیره باشگاه نیز این است که این 

دو نفر نمی توانند در یک کشتی قرار گرفته و استقلال را در این فصل به موفقیت برسانند و در این میان کنار گذاشتن خطیر و 

برکناری او گزینه ای منطقی تر خواهد بود. 

در چنین اوضاعی همان طور که پیش از این در »فرهیختگان« خبر دادیم پروژه برکناری خطیر کلید خورده و حالا وزارت 

ورزش به دنبال یافتن گزینه های مناسب برای مدیریت باشگاه استقلال است تا باشگاه از شرایط بغرنج 

فعلی خارج شـــود. براساس اخباری که به دست خبرنگار »فرهیختگان« رسیده در حال حاضر پس از 

بررسی های صورت گرفته چهار گزینه اصلی برای جانشینی خطیر وجود دارند که احتمالا تا چند روز آینده 

یک نفر از میان آنها برای نشستن روی صندلی مدیریت این باشگاه پرطرفدار پایتخت نهایی خواهد شد. 
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رقابت های جام ملت های آسیا 2023 درحالی به پایان رسید که سهیل مهدی 
با حضور در کشور قطر برخی از این رقابت ها را از نزدیک به تماشا نشست تا 
شاید تجربه این سفر در برنامه ریزی ادامه رقابت های داخلی برای او راهگشا 
و موثر واقع شود. به همین بهانه دقایقی با رئیس کمیته مسابقات سازمان لیگ 

همکلام شدیم که در ادامه می خوانید. 

به عنوان رئیس کمیته مسابقات سازمان لیگ چه تجربیاتی از سفر به قطر در جریان 
جام ملت ها به دســـت آوردید؟ چرا باید در چنین ســـطحی از رقابت ها هم شـــاهد 

بی برنامگی و تصمیمات فی البداهه در جریان برگزاری رویداد باشیم؟
واقعا نمی دانم در پشت پرده چه چیزی وجود داشت که برخی تصمیم ها ازجمله 
برگزاری دیدار تیم ملی در مرحله اول حذفی در ورزشگاهی کوچک را گرفتند. 
وقتی تورنمنتی به صورت متمرکز در یک شهر برگزار می شود و فاصله ورزشگاه ها 
با هم بیشتر از نیم ساعت نیست و از سوی دیگر تمامی ورزشگاه ها در سطح 
جام جهانی آماده میزبانی از رقابت هاست، می توانستند اعلام ورزشگاه ها در 
مرحله حذفی را به مشخص شدن دیدارهای این مرحله موکول کرده و سپس 
بلیت فروشـــی را باز کنند. قطری ها می توانســـتند برای مراحل حذفی تا فینال، 
برخی ورزشگاه های خود را بعد از مرحله گروهی از مدار برگزاری خارج نکنند 
یه را  اما چون ورزشـــگاه ها از قبل تعیین شـــده بودند به اجبار بازی ایران و ســـور
در ورزشـــگاهی کوچک با گنجایش کم برگزار کردند. یا ورزشـــگاه هایی مانند 
البیت و لوسیل کمتر مورد استفاده قرار گرفت. اینها مواردی هستند که انگار 
AFC به بلیت فروشـــی یا فرصت های تبلیغاتی و حتی جذابیت های بصری 
فکر نکرده. نمی دانم. از همه مهم تر اینکه از لحاظ زمان بندی هم مشـــکلات 
فراوانـــی وجـــود داشـــت و همان طـــور که تیـــم ملی طی کمتر از 72 ســـاعت، دو 
بـــازی برگـــزار کرد، فینال جام ملت ها نیز تنها 5 روز قبل از لیگ قهرمانان برگزار 
یکنان دو  کید کرده بودم که باز شد. قبل از اینکه جام ملت ها هم شروع شود تا
تیم فینالیســـت جام ملت ها طی یک دیدار ســـنگین تنها چند روز بعد از این 
رقابت ها باید برای تیم های باشـــگاهی خود در لیگ قهرمانان به میدان بروند 
یکنش 40 روز در اردو بوده، در  و این برای باشـــگاه ها اصلا خوب نیســـت که باز
فینال هم بازی کرده و حالا 4 روز بعد باید در مرحله حذفی لیگ قهرمانان به 
میـــدان بـــرود. درنهایـــت دیدید که خود AFC برنامه را جابه جا کرد و دو ســـه روز 
آن را تغییر داد. این درحالی است که این اتفاق در اعلام برنامه های لیگ برتر 

موثر واقع شد و زمان بندی ما را هم مختل کرد. 

به نظر می رسد ضعف در برنامه ریزی از سوی AFC به عنوان مرجع فوتبالی تصمیم گیر 
در قاره آســـیا همچنان ادامه داشـــته و گویا قرار نیســـت این نقطه ضعف از سوی این 

کنفدراسیون هیچ گاه برطرف شود؟
نمی دانم حالا چون اسم این نهاد AFC است یا اینکه آنها اشتباه می کنند و ما درست 
می گوییم. اصلا نمی خواهم در چنین فضایی قرار بگیرم اما دیدید که تیم ملی زیر 
72 ساعت دو بازی حساس و دشوار را برگزار کرد که می شد با یک برنامه ریزی بهتر 
جلوی این اتفاق را گرفت. در مقابل هم گویا همه باید این تصمیمات را گوش کنند 
چون کنفدراسیون فوتبال آسیاست. در هر صورت ما ایرانی ها از برنامه ریزی های 
صورت گرفته خوشحال نبودیم و شاید اگر شانس با ما یار بود و به فینال می رسیدیم، 
الان نسبت به این برنامه ناراضی تر بودیم چون بازیکنان نماینده ایران باید تنها 5 
روز بعد در مقابل الهلال به میدان رفته و قطعا خستگی این نفرات با این وضعیت 

دوچندان می شد. 

درباره نحوه میزبانی قطری ها و اتفاقاتی که افتاد یک جمع بندی داشته باشیم تا به 
لیگ خودمان برسیم. 

رقابت های جذاب و بازی های قشنگی را از همه تیم ها دیدیم. شگفتی جام نیز آن 
جایی بود که تیم های شرق آسیا با وجود آنکه از تیم های گردن کلفت و پرطمطراق 
و مدعی بهره می بردند اما دیدید که در نیمه نهایی فقط یک نماینده و در فینال 
اصلا حضور نداشتند. این خودش یک نکته جالب برگزاری این رقابت ها بود که 
نماینده های شرق آسیا تا قبل از فینال همگی حذف شده و به این دیدار نرسیدند. 

چه بسا این اتفاق بتواند برنامه لیگ قهرمانان را هم از این منظر که تا فینال تیم های 
سمت غرب و شرق آسیا با هم برخورد نمی کنند را هم زیر سوال ببرد. 

اگرچه این ســـوال جنبه فنی دارد اما ســـال های پیش که این برنامه ریزی وجود 
نداشـــت به ضرر تیم های هر دو طرف بود. به طور مثال نماینده ایران قرار بود به 
کشوری از شرق قاره مثل کره یا ژاپن برود و بازی برگشت هم یک هفته بعد برگزار 
می شـــد. با توجه به بعد مســـیر چه بلایی که ســـر این تیم ها نمی آمد؟ هر دو تیم 
نابود می شـــدند. حال اگر به تیمی از اســـترالیا می خوردیم، گاهی این طور پیش 
می آمد که دو تیم با هم برای بازی برگشت به کشوری که میزبان است برگردند. 
شما باید 3 روز می رفتید و 3 روز هم برمی گشتید تا یک بازی انجام بدهید! در 
هر صورت این امر کیفیت مسابقات را کاهش داده و ضریب آسیب دیدگی را 
بالا می برد. به نظرم گستردگی و پهناوری قاره آسیا واقعا امر برنامه ریزی و برگزاری 
رقابت های ملی و باشگاهی را در این قاره سخت کرده است. شاید بعدا حتی 
AFC بـــه ایـــن نتیجـــه برســـد که این قاره را به 3 گروه تقســـیم کند. هرچند از حالا 

نمی توان این امر را قضاوت کرد. 

لیگ ایران در آخرین رده بندی آسیایی در رده پنجم قرار گرفت تا سهمیه کشورمان 
در لیگ الیت مشخص شود. 

لیگ الیت بسیار عالی و پرزرق و برق خواهد شد و دیگر کمتر شاهد بازی های 
یک طرفه خواهیم بود اما به همان نسبت هم سخت تر خواهد شد. داریم می بینیم 
که تیم های حاشیه خلیج فارس چه هزینه هایی را متقبل می شوند و چه بازیکنانی 
را جـــذب می کننـــد تـــا جایی که یک بازیکن آنها به انـــدازه کل بودجه یک فصل 
برخی از تیم ها و چه بسا حتی بیشتر هم باشد. بنابراین من نگرانم که با وضعیت 
فعلی از یکی دو سال بعد نتوانیم در همین لیگ الیت سهمیه لازم را بیاوریم. در 
هـــر صـــورت وقتـــی در رقابت با تیم های گردن کلفـــت و متمول به ته جدول لیگ 

الیت بچسبیم، این موضوع روی سهمیه مان هم تاثیر گذاشته و به لیگ سطح 
دو خواهیم رفت. شاید در سال اول به خاطر اینکه در این سطح خوب هستیم، 
سهمیه لیگ الیت را کسب کردیم اما باید این هشدار و اخطار را بدهیم که حفظ 
ســـهمیه الیت خیلی ســـخت خواهد بود. شاید هم باید دستورالعملی بگذاریم 
که تیم هایی که به لیگ الیت می روند به خاطر حفظ سهمیه در سال های بعد، 

فرصت تقویت را به آنها بدهیم. 

انتقادهایی هم به اعلام برنامه های دیرهنگام نیم فصل دوم لیگ برتر صورت گرفت. 
با وجود ناراحتی به خاطر نتیجه ای که سپاهان گرفت، چه کسی می تواند این تیم را 
از حالا حذف شده بداند؟ شاید این تیم در بازی برگشت یک کامبک طلایی زده 
و بتواند به مرحله بعدی صعود کند اما در همین وضعیت فعلی، 3 بازی در جام 
حذفی و دو دیدار سپاهان در لیگ برتر را معوق داریم. اگر سپاهان به مرحله بعدی 
صعود کند، دوباره دو بازی بعدی اش هم معوق می شود و این موضوع یعنی تعداد 
بازی های لغو شده سپاهان، کار ما را برای اعلام ادامه رقابت ها تا پایان فصل بسیار 
سخت می کند. به همین دلیل برخی مواقع ما به بی برنامگی محکوم می شویم. در 
هر صورت برای اعلام رقابت های لیگ تا آخرین لحظه به امید صعود سپاهانی ها 
در آسیا احترام می گذاریم و نمی خواهیم در این زمینه پیش قضاوت داشته باشیم. 

زمان دربی 103 مشخص شده است؟
در خلال همین چند هفته باید این دیدار را برگزار کنیم. زمان آن هنوز مشخص 
نیست و اجازه بدهید به همین دلیل از گمانه زنی پرهیز کنیم. فعلا برای اعلام دقیق 
، دیدارهای معوقه کار دست مان داده است. می خواهیم اول  هفته های پیش رو
این دیدارها را برگزار کنیم یا به هفته های پیش رو برسیم و در این مورد 

هنوز به جمع بندی نرسیده ایم. 

هشدار رئیس کمیته مسابقات سازمان لیگ در گفت وگو با »فرهیختگان«:

باید مراقب سهمیه های ایران در لیگ الیت باشیم
 زمان دربی 103؟ فعلا برنامه دیدارهای معوقه کار دست مان داده          AFC زمان بندی لیگ ما را هم مختل کرد

محمدرضاحاجیعبدالرزاق
خبرنگار گروه ورزش

 حامدی فر در گفت وگو با »فرهیختگان«: 
دو برابر نه، مبلغی که توافق کردیم را می خواهم

 نه رضایتنامه می دهند
نه قراردادم را اصلاح می کنند

منظورم فقط غذا نبود، در مخارج روزانه ام مانده ام

یکن جوان اســـتقلال بعد از دیـــدار این تیم در  ، باز امیـــد حامدی فـــر
برابر نفت آبادان در میکســـدزون اســـتادیوم آزادی خواستار اصلاح 
قراردادش شد، ولی از آنجایی که اتفاقی در این خصوص رخ نداده، 
یکن صبح روز  او روز گذشـــته محـــل تمریـــن تیم را ترک کرد. ایـــن باز
گذشـــته در محـــل تمرین آبی  ها حضـــور یافت و اعلام کرد که تا حل 
نشـــدن مشـــکلش دیگر در تمرینات حضور نخواهد یافت و پس از 
ی را ترک کرد. نکته قابل  آن بـــدون انجـــام تمرین، کمپ ناصر حجاز
توجه اینکه اظهارنظر این چهره درباره اینکه اعلام کرده بود »پول یک 
وعده غذا را هم ندارد« جنجالی شده و انتقاداتی را به همراه داشت. 
حامـــدی فـــر در گفت وگو بـــا »فرهیختگان« ابتدا دربـــاره اینکه گفته 
می شود در ابتدای فصل با او توافق می شود درصورت رضایت سرمربی 
تیم، قراردادش به چهار میلیاردتومان برسد و حالا خواستار آن شده 
است تا این مبلغ دوبرابر شود، اظهار داشت: »واقعیت امر این است 
که از ابتدا هم قرارداد من همین رقمی هســـت که رســـانه ها نوشته اند 
امـــا از آنجایـــی که در پیش فصل به مـــن گفتند قراردادت را کم کن تا 
نیم فصل آن را به همین رقم برسانیم من با این موضوع موافقت کردم. 
هیچ وقت دوبرابر قراردادم را نخواستم و فقط همان رقم را خواستم.«

ی ایــن موضــوع مانــور می دهنــد کــه  ی ادامــه داد: »الان هــم دارنــد رو و
ــه رقــم هشــت  ــراردادم ب ــود در نیم فصــل، ق ــرار ب ــر خواســته ام ق دوبراب
و نیــم میلیــارد برســد و مــن هــم قبــول کــردم. حتــی ایــن توافــق را هــم 
گــر ایــن مبلــغ را پــر نکردنــد یــا تحت هر شــرایطی من راضی  کردیــم کــه ا
ی نبــودم، رضایتــم را بگیــرم و بــروم. در آن مقطــع  بــه ادامــه همــکار
فقــط می خواســتند قــراردادم را تحــت هــر شــرایطی کــم کنــم بــا ایــن 
توضیــح کــه گفتنــد مــا بــه طــرق مختلــف مبلغــی کــه توافــق کرده ایــم 
را پرداخــت می کنیــم. الان هــم نــه رضایتــم را می دهنــد کــه جــدا شــوم 
یکنــان اســتقلال هــم  و نــه قــراردادم را اصــلاح می کننــد. در بیــن باز
یافتــی را داشــته ام. الان هــم صراحتــا اعــلام می کنــم  پایین تریــن در
باعــث افتخــارم هســت کــه در نیم فصــل دوم و در ادامــه رقابت هــا 
هــم پیراهــن اســتقلال را بــر تــن کــرده و در ایــن تیــم بمانــم امــا بــه شــرط 
آن که مطالباتم را بدهند.« حامدی فر درباره این نقل قول جنجالی 
مبنی بــر اینکــه »پــول غــذا هــم نــدارم«، اظهــار داشــت: »از ایــن جملــه 
من برداشــت های اشــتباهی صورت گرفت. من بیشــتر مبلغی را که 
از باشــگاه گرفتــم صــرف پــول پیش خانــه کــرده و منظــورم ایــن بــود کــه 
بــا ایــن وضعیــت، از پــس مخــارج روزانــه ام مانــده ام. در هر صورت من 
به عنــوان یــک ورزشــکار حرفــه ای بــه امکانــات حرفــه ای و وعده هــای 
غذایــی متفــاوت نیــاز دارم کــه هــر کــدام از اینهــا هزینه هــای خــاص 
خــودش را دارد. شــاید مــن منظــورم را بــد گفتــم امــا زندگــی یــک 
ــری را  ــه، هزینه هــای دیگ ــارغ از بحــث تغذی ــه ای ف ــت حرف فوتبالیس
یکــن جــوان  هــم می طلبــد کــه مــن در تامیــن آنهــا مانــده ام.« ایــن باز
افــزود: »هنــوز هــم پیگیــر ســلامت یامــگا هســتم و از خــدا می خواهــم 
ی هــا در کنــار مــا قــرار بگیــرد.  ینــات و باز دوبــاره او مثــل روز اول در تمر
به خاطر اتفاقات اخیر واقعا ســخت ترین روزها را ســپری کردم و  ای 
کاش هیچ کــس بــا چنیــن وضعیتــی مواجــه نشــود. اتفاقــات اخیــر هــم 
یختگــی روحــی و روانــی باشــد و فقــط امیــدوارم  شــاید بــه دلیــل به هم ر
گــر بمانــم بــرای  ایــن روزهــا هرچــه ســریع تر ســپری شــوند. بــا ایــن حــال ا
ی می کنــم.« هافبــک اســتقلال دربــاره  اســتقلال بــا جــان و دل بــاز
ــا نکونــام صحبتــی نداشــته اســت،  ــا قبــل از تــرک تمریــن، ب اینکــه ب
ــرو کارت را درســت کــن.  ــام گفــت ب ــم، نکون گفــت: »صحبــت کردی
ی هســت در باشــگاه هســت و آنجــا  گــر کار ی و ا ی نــدار اینجــا کار

کارت را انجــام بــده و مشــکلت را حــل کــن و برگــرد.«

گفتوگو

عیدبدونلیگ!

رقابت های لیگ برتر درحالی تا آخرین روزهای پایانی سال جاری 
دنبال می شود که طبق روال قبلی این انتظار وجود داشت که 
در ایام تعطیلات نوروز نیز رقابت های لیگ پیگیری شود اما به 
نظر نمی رسد در نوروز 1403 این امر محقق شود. طبق اعلام فیفا 

دیدارهای مقدماتی جام جهانی 2026 در روزهای فیفا از تاریخ 
28 اسفند تا 7 فروردین برگزار می شود که طی آن تیم ملی در 

دو دیدار رفت و برگشت به مصاف ترکمنستان خواهد رفت. 
این درحالی است که به خاطر تقارن ادامه ایام نوروز با شب های 
قدر و ایام شهادت امام علی)ع( عملا امکان برگزاری رقابت های 
لیگ برتر در این ایام وجود نخواهد داشت تا تعطیلاتی بدون 
برگزاری لیگ در انتظار علاقه مندان به فوتبال باشد. قرار است از 

14 فروردین به بعد، رقابت های لیگ از سر گرفته شود.
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مجــــــری انحصـــــــــــــاری
 تبلیغـــــــــات محیطــــــــــی
اســلامی آزاد  دانشــگاه   

۰۹۳۹88886۹۹

مـــدرک موقـــت معصومـــه لطفی نـــژاد فرزنـــد ناصـــر دارای شناســـنامه بـــه شـــماره    
یست شناســـی صـــادره از  0590375512صـــادره ســـاوه رشـــته کارشناســـی ارشـــد ز
دانشـــگاه آزاد اســـلامی واحد ســـاوه مفقود گردیده و فاقد اعتبار اســـت. از یابنده 
تقاضا می شود گواهینامه مذکور را به آدرس: استان مرکزی- ساوه-کیلومتر 4جاده 
نورعلیبیک- شـــهرک دانشـــگاهی خاتم الأنبیاء)ص( دانشـــگاه آزاد اسلامی واحد 

ســـاوه به صندوق پستی39187-366  ارسال نماید.

دانشـــنامه پایان دوره کارشناســـی ارشد ناپیوســـته رشته الهیات و معارف اسلامی 
گرایـــش علـــوم قـــرآن و حدیـــث اینجانـــب مهدیـــه باغخانی فرزند جواد  بـــا کد ملی 

2992285471  صادره از واحد کرمان مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشـــد.

ی اینجانب سمیرا پورکیانی  دانشنامه پایان دوره کارشناسی ارشد رشته حسابدار
فرزند یدالله  با کد ملی 2992848328  صادره از واحد کرمان مفقود گردیده و فاقد 

اعتبار می باشد.

مـــدرک فارغ التحصیلـــی اشـــواق ناصـــری فرزند ناجی به شـــماره شناسناســـنامه 
1740879491 صـــادره از اهـــواز در مقطـــع کارشناســـی رشـــته تحصیلـــی فقـــه و 
مبانی حقوق صادره از واحد دانشـــگاهی اهواز به شـــماره 139210602499 مورخ 
1393/05/15  مفقـــود گردیـــده اســـت و فاقـــد اعتبـــار می باشـــد. از یابنـــده تقاضا 
می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز به نشانی اهواز فلکه 
( خیابان کارگر جنوبی کد پستی68875-61349 و صندوق  کارگر )فرهنگ شهر

پســـتی 1915 ارسال نماید.

دانشنامه پایان دوره کارشناسی ناپیوسته رشته مکانیک حرارت سیالات اینجانب 
صالـــح درودگـــر فرزنـــد علی اصغر  با کد ملـــی 0054486610  صادره از واحد کرمان 

مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشـــد.

بـــه  فرزنـــد احمـــد  نتری  پـــور  کلا یحانـــه  ر اینجانـــب  فارغ التحصیلـــی  مـــدرک 
شـــماره شناســـنامه 3170138251صـــادره از بردســـیر در مقطـــع کارشناســـی رشـــته 
ی صـــادره از واحـــد دانشـــگاهی بردســـیر بـــا شـــماره 3717534مفقـــود  حســـابدار
ـــار می باشـــد. از یابنـــده تقاضـــا می شـــود اصـــل مـــدرک  ـــده اســـت و فاقـــد اعتب گردی
ــگاه آزاد  ــیر –دانشـ ــانی بردسـ ــه نشـ ــیر بـ ــد بردسـ ــلامی واحـ ــگاه آزاد اسـ ــه دانشـ را بـ

ـــد.  ـــال نمای ـــلامی ارس اس

مـــدرک فارغ التحصیلـــی علـــی بهـــزادی فرزنـــد ســـعید بـــه شـــماره شناسناســـنامه 
ی  1741625432 صادره از اهواز در مقطع کارشناســـی رشـــته تحصیلی شهرســـاز
صـــادره از واحد دانشـــگاهی اهـــواز به شـــماره 159610600488 مورخ 1396/08/22  

مفقود گردیده اســـت و فاقد اعتبار می باشد.
از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز به نشانی 
( خیابان کارگر جنوبی کد پستی61349-68875  اهواز فلکه کارگر )فرهنگ شـــهر

و صندوق پســـتی 1915 ارسال نماید.

مـــدرک موقـــت ســـهیلا اســـلامی فرزنـــد عبـــاس دارای شناســـنامه بـــه شـــماره   
بیتـــی صادره از دانشـــگاه آزاد  7588صـــادره تهـــران رشـــته کارشناســـی علـــوم تر
اســـلامی واحـــد ســـاوه مفقـــود گردیـــده و فاقـــد اعتبـــار اســـت. از یابنـــده تقاضا 
کیلومتر 4جاده  می شـــود گواهینامه مذکور را به آدرس: اســـتان مرکزی- ســـاوه-

نورعلیبیک- شهرک دانشگاهی خاتم الأنبیاء)ص( دانشگاه آزاد اسلامی واحد 
ق پســـتی39187-366  ارسال نماید. ســـاوه به صندو

مـــدرک فارغ التحصیلـــی اینجانب مبینـــا کیهان پـــور فرزنـــد عبدالناصـــر بـــا کـــد 
ــرگان  ــلامی گـ ــگاه آزاد اسـ ــادره از دانشـ ــد مینودشـــت صـ ــی 4880300861  متولـ ملـ
ــد.  ــار می باشـ ــد اعتبـ ــده و فاقـ ــود گردیـ ــی مفقـ ــته مامایـ ــی رشـ ــع کارشناسـ در مقطـ
از یابنـــده تقاضـــا می شـــود اصـــل مـــدرک را بـــه نشـــانی  گـــرگان – بزرگـــراه شـــهید 
ــرگان اداره   ــد گـ ــلامی واحـ ــگاه آزاد اسـ ــع دانشـ ــگاه مجتمـ ــان دانشـ ــری خیابـ کلانتـ

امـــور دانش آموختـــگان ارســـال نمایـــد. 

مـــدرک فارغ التحصیلـــی اینجانب پرهـــام اصحابـــی فرزند محمدعلـــی با کد ملی 
2122669446  متولـــد گـــرگان صـــادره از دانشـــگاه آزاد اســـلامی گـــرگان  در مقطـــع 
کارشناسی رشته نرم افزار کامپیوتر مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده 
تقاضا می شـــود اصل مدرک را به نشـــانی  گرگان – بزرگراه شـــهید کلانتری خیابان 
دانشـــگاه مجتمع دانشـــگاه آزاد اســـلامی واحد گرگان اداره  امور دانش آموختگان 

ارسال نماید. 

مـــدرک فارغ التحصیلـــی اینجانـــب فهیمـــه دارویـــی فرزنـــد عبـــاس بـــا کدملـــی 
2122686618 متولدگرگان صادره از دانشگاه آزاد اسلامی گرگان در مقطع کاردانی 
ی مفقود و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک  رشته معمار
را به نشانی گرگان – بزرگراه شهید کلانتری خیابان دانشگاه مجتمع دانشگاه آزاد 

اســـلامی واحد گرگان اداره  امور دانش آموختگان ارسال نماید.

   شرکت ملی گاز ایرانآگهی فراخوان مناقصه عمومی یک مرحله ای یکپارچه
شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی

نوبت دوم
شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی پالایشگاه سوم در نظر دارد اقلام مورد نیاز خود را با شرایط ذیل به صورت برگزاری مناقصه عمومی یک مرحله ای از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )سامانه ستاد( تامین نماید:

2002096433000081 شماره فراخوان در سامانه ستاد ایران

02/010 R3NIتقاضای 0200095 مناقصه شماره شماره مناقصه و تقاضا

به روزرسانی نرم افزار IFS  پالایشگاه سوم موضوع مناقصه/ شرح مختصر اقلام درخواستی

یال 4/855/593/000ر مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار

تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار به صورت یکی از تضامین قابل قبول وفق آیین نامه تضمین شماره 123402/ت50659 ه مورخ 94/09/22 هیات وزیران و مطابق شرایط مندرج در سامانه 
ی گردد. کت ها به صورت فیزیکی تسلیم خریدار شود و در سامانه نیز بارگذار یخ گشایش پا ستاد می باشد که می بایست قبل از تار نوع تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار

یال 97/111/860/000 ر مبلغ برآوردی مناقصه

گهی در صفحه اعلان عمومی سامانه ستاد ایران می باشد. 5 روز پس از درج نوبت دوم آ کت های مناقصه در سامانه ستاد یابی کیفی اسناد و سایر پا یافت اسناد ارز آخرین مهلت در

یافت اسناد می باشد. ظرف مدت 14 روز  پس از انقضای مهلت در آخرین مهلت بارگذاری و  ارسال مستندات ارزیابی کیفی، فنی، مالی و  سایر اسناد مناقصه  )رزومه( در سامانه ستاد

- شهرستان عسلویه- شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی- پالایشگاه سوم- اداره تدارکات کالا - واحد خرید استان بوشهر آدرس مناقصه گذار

ی مناقصه الکترونیکی از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )سامانه ستاد( به نشانی: WWW.SETADIRAN.IR انجام می پذیرد و به پیشنهادهای خارج از سامانه ستاد هیچگونه ترتیب  بدیهی است کلیه فرآیند برگزار
یافت گواهی امضای الکترونیکی اقدام نمایند. اثری داده نخواهد شد و مناقصه گران بایستی نسبت به ثبت نام در سامانه ستاد و در

روابط عمومی شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی -شماره شناسه1667099

 آگهی مناقصه 
دانشـــگاه آزاد اســـلامی واحد گنبدکاووس، پردیس مینودشت و مرکز گالیکش 
در نظر دارد از طریق برگزاری مناقصه عمومی موارد ذیل را به پیمانکاران واجد 

شرایط واگذار نماید:
1- واگذاری امورخدماتی و نظافت محوطه و ساختمان های آموزشی و آبدارخانه 

گالیکش 
2-واگذاری فضای سبز

3-تامین نیروی کارگری، نظافت، آبدارخانه، امورکلاس های پردیس مینودشت 
- متقاضیان می توانند جهت دریافت اسناد مناقصه به مدت یک هفته پس از 
گهی به آدرس Gonbad.iau.ir   یا دبیرخانه دانشگاه مراجعه نمایند. تاریخ انتشار آ

 تلفن تماس: 5-33389102-017 داخلی201 

روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی 
واحد گنبدکاووس، پردیس مینودشت و مرکز گالیکش



پرسپولیس یکی از حساس ترین بازی های این فصل خود را روز چهارشنبه در 
گران از حضور در ورزشگاه  ورزشگاه آزادی برگزار خواهد کرد. دیداری که تماشا
محروم هستند و قرار است بدون حضور هواداران برگزار شود. اتفاقی که مدیریت 
باشگاه پرسپولیس در شرایط فعلی از آن استقبال می کند از این جهت که او 
بـــه خاطـــر تصمیماتی که در نیم فصل گرفته هم اکنون مقصر اصلی وضعیت 
تیمـــش اســـت و از این رو هواداران پرســـپولیس در فضـــای مجازی همچنان 
گر در بازی با نفت و گاز گچساران  خواهان برکناری او هســـتند. پرســـپولیس ا
بدون سه ملی پوش خود در جام حذفی به میدان می رفت به خاطر میزبانی 
گرانش بازی  در آن مسابقه می توانست هم اکنون مقابل تراکتور در حضور تماشا
کند اما بنا به دلایلی که روشـــن اســـت این باشـــگاه ترجیح داد در شرایط فعلی 
گرانش به مصاف تیم خمز برود. اتفاقی که شـــاید به نفع برخی از  دور از تماشـــا
افراد در باشـــگاه پرســـپولیس باشـــد اما مطمئنا به سود این تیم نیست. از این 
جهت که سرخپوشان فصل پیش هم در همین شرایط در ورزشگاه آزادی به 
مصاف تراکتور رفتند و با یک گل بازنده شدند. حساسیت بازی روز چهارشنبه 
یادی را به ورزشگاه بکشاند که  پرسپولیس مقابل تراکتور می توانست هواداران ز
گردانش از بازی در ورزشگاه خالی از  شرایطش میسر نشد. طبیعتا خمز و شا

گر مقابل تیم پرطرفدار پرسپولیس شدیدا استقبال می کنند.  تماشا

 استراتژی های ناموفق برای فرار از بحران
رضا درویش از زمانی که موضوع جدایی یحیی گل محمدی به هر دلیلی جدی 
شـــد چند اســـتراتژی در نظر داشـــت که درنهایت یکی از آنها را انتخاب کرد. 
اســـتراتژی اول درویش این بود که برانکو ایوانکوویچ را جایگزین گل محمدی 
کرده و شرایطی را به وجود خواهد آورد که دیگر هواداران در ورزشگاه اسم یحیی 
یادی ندارد و می تواند  را صدا نزنند. ضمن اینکه او فکر می کرد برانکو توقع مالی ز
، درویش  پولش را با چند ماه تاخیر پرداخت کند. بعد از پاســـخ منفی برانکو
سراغ علی دایی رفت تا بتواند او را راضی به حضور در پرسپولیس کند. دایی 
به گفته خودش دوست نداشت در این شرایط جایگزین دوست صمیمی اش 

یحیی شود و به خاطر همین مساله پیشنهاد درویش را برای دومین بار رد کرد. 
یادی از سوی هواداران  در این مقطع بود که درویش در فضای مجازی با هجمه ز
مواجه شـــد و برای اینکه جو را به ســـود خودش تغییر دهد در مصاحبه هایش 
مدعی شد مربی بزرگ خارجی استخدام خواهد کرد، چرا که اینجا پرسپولیس 
اســـت و هر مربی نمی تواند روی نیمکت این تیم بنشـــیند. مذاکرات درویش 
و اطرافیانـــش بـــه همراه ایجنت های نزدیک به آنها با مربیان خارجی تقریبا دو 
هفته ای زمان برد و در نهایت به بن بســـت رســـید. در این میان درویش بعد از 
یکن تیمش از جمله بیرانوند و رفیعی به این نتیجه رسید  مشورت با دو سه باز
که اوسمار را به عنوان جانشین یحیی معرفی کند. جالب اینکه مطرح شدن 
ایـــن خبـــر با واکنش تند  هواداران مواجه شـــد و در ایـــن میان بیرانوند تصمیم 
گرفت در حمایت از سیاست مدیریت باشگاهش از اوسمار حمایت کند و 

در این راه فقط سروش بود که او را حمایت کرد! 

 انتخابی که اتحاد پرسپولیس را برهم زد
یـــش بـــا انتخاب اوســـمار شـــاید به گفته خودش از لحـــاظ مالی به تیمش  درو
کمک کرد اما این استراتژی او ضربه محکمی بر تیمش بود. از این جهت که 
جو تمرینات سرخپوشان تا حداقل دو هفته بعد از انتخاب اوسمار متشنج 
کم بر اردوی سرخپوشـــان در دبی که اصلا مساعد  بود. مخصوصا شـــرایط حا
یادی را داشت. اختلاف بین کاپیتان های پرسپولیس در نحوه  نبود و حواشی ز
روی کار آمدن اوسمار باعث شد دو دستگی شدیدی در این تیم ایجاد شود. 
یکنان نیز باعث  از طرفـــی نتیجـــه باج دادن مدیریت باشـــگاه به برخـــی از باز
یکنی جذب شـــود. در شـــرایط فعلی  شـــد آنها اجازه ندهند در پست شـــان باز
نیز شـــاید بزرگ ترهای پرســـپولیس سعی می کنند اختلافات را کنار گذاشته و 
کمـــک کننـــد اتحاد و یکدلی در تیم شـــان ایجاد کننـــد اما وقتی بحث حضور 
در ترکیب اصلی می شود طبیعی است که یک سری از مسائل گذشته دوباره 

مطرح شده و اختلافاتی را ایجاد کند. 

 اهداف عجیب درویش از انتخاب اوسمار
درویش در مصاحبه های اخیرش در دفاع از انتخاب اوسمار به عنوان سرمربی 
مدعی شد که به جای اینکه یک میلیون دلار صرف سرمربی خارجی کند با 
یکن خریده است تا بتوانند فصل آینده برای قهرمانی آسیا بجنگند!  پولش باز

اظهارنظـــری که واکنش های مختلفی را از ســـوی هـــواداران و منتقدان در پی 
داشـــت کـــه جالب ترین آن ایـــن بود؛ برای حضور در لیـــگ قهرمانان اول باید 

سهمیه گرفت و سوال این است که آیا این اتفاق با اوسمار ممکن است؟ 
جالب اینکه درویش در بخشی دیگر از اظهاراتش نیز مدعی شده بود که 

گر تا آخر فصل با اوسمار نتیجه لازم را نگرفتند آن وقت برای استخدام  ا
یک مربی خوب خارجی اقدام خواهد کرد. در واقع او با بیان این جمله 
اول از همه خواست به منتقدانش بگوید اگر پرسپولیس نیم فصل دوم 

؛ چرا که  نتیجه نگیرد شـــخصی که باید برود اوســـمار است و نه او
برای سال بعد برنامه دارد! 

 تازه ترین استراتژی درویش
همان طور که انتظار می رفت درویش باز هم استراتژی جدید را در ذهن دارد و 
این موضوع را نیز در بین اطرافیانش مطرح کرده است. جدیدترین استراتژی 
گر تیمش در بـــازی با تراکتور نتواند پیروز شـــود برای  یـــش ایـــن اســـت که ا درو
بیشـــتر نشـــدن فاصله سرخپوشـــان با تیم های مدعی اوسمار را از کار برکنار و 
یک  مربی خارجی را جایگزین او کند. البته او برای اجرای این استراتژی یک 
مشکل بزرگ دارد و آن هم کمبود بودجه برای استخدام سرمربی خارجی است. 
مشکل گزینه نیست و مربیان خوب خارجی زیادی هستند که حاضرند هدایت 
کره با پرسپولیس را  پرسپولیس را برعهده بگیرند، از جمله خوزه پسیرو که مذا
به بعد از جام ملت های آفریقا موکول کرده بود، هر چند او حالا با نایب قهرمانی 
بـــا تیـــم نیجریه طبیعی اســـت خواهان بیشـــتری پیدا کرده باشـــد. درویش در 
کراتش با مربیان خارجی متوجه شد که مربیان خوب را می شود با قیمت  مذا
حـــدود یـــک میلیـــون و 200 تا یک میلیون و 300 هزار دلار جذب کرد، اما با 300 

هزار دلار باید به ســـراغ مربیانی هم ســـطح اوسمار برود. درویش برای 
اینکـــه بتواند مربـــی خارجی بیاورد به دنبال 

منابع مالی است و چه بسا اگر به خواسته 
خود نرسد ممکن است یک مربی ایرانی 

یلی کند. هر چند شاید  را جایگزین مرد برز
پیروز  نشـــدن پرســـپولیس در بازی بـــا تراکتور 

باعث شود وزارت ورزش در نهایت تصمیم بگیرد تغییرات مدیریتی را برای 
این باشگاه در نظر بگیرد. 

هفته هفتم دور برگشـت رقابت های لیگ برتر واترپلو روز پنجشـنبه 26 
یـر 20 سـال برگـزار شـد و در  بهمـن مـاه بـا برگـزاری رقابت هـای رده سـنی ز
پایان تیم دانشـگاه آزاد اسـامی با برتری 25 بر 7 مقابل تیم گچسـاران 
در فاصله دو هفته به پایان مسابقات مقتدرانه به عنوان قهرمانی دست 
یافـت. در رده سـنی بزرگسـالان نیـز تیـم دانشـگاه آزاد 16 بـر 8 مقابـل 
گچسـاران بـه برتـری رسـید تـا عنـوان سـومی خـود در مسـابقات را قطعـی 
کند. مهدی پنام تاش، سرمربی تیم دانشگاه که چند ماه پیش همراه با 
تیم ملی در بازی های آسیایی تنها به واسطه ضربات پنالتی از حضور 
روی سـکوی سـوم مسـابقات بازمانـد، در گفت وگـو بـا »فرهیختـگان«، 
درخصـوص مسـابقات ایـن فصـل لیـگ برتـر واترپلـو و برنامه هـای آینده 

تیـم ملـی صحبـت کـرد کـه در ادامـه می خوانیـد. 

یر 20 سـال صحبت  ابتدا درخصوص قهرمانی تیم دانشـگاه آزاد در رده سـنی ز
کنید.

پلـو همزمـان بـا لیـگ برتـر مسـابقات رده سـنی زیـر 20 سـال نیـز  در رشـته واتر
برگـزار می شـود و هـر تیمـی کـه در لیـگ برتـر تیـم دارد در ایـن رده سـنی نیـز 
ینـه می کنـد. در ایـن رده سـنی تیم هـا شـرایط خوبـی  مسـابقه می دهـد و هز
داشـتند امـا خـدا را شـکر توانسـتیم دو هفتـه بـه پایـان مسـابقات بـه قهرمانـی 
دسـت پیـدا کنیـم. ایـن در شـرایطی اسـت کـه مـا بـرای حضـور در مسـابقات 
زمـان کافـی نداشـتیم و یـک هفتـه بـه شـروع مسـابقات بـه مـا گفتنـد کـه تیـم 
را تشـکیل بدهیـم. همیـن موضـوع باعـث شـد کـه خیلـی نتوانیـم در جـذب 

یکنـان جـای مانـور داشـته باشـیم.  باز

در رده سنی بزرگسالان از نتایج راضی بودید؟ 
از روز اول بـا توجـه بـه محدودیت هایـی کـه داشـتیم، گفتیـم کـه در رده سـنی 
بزرگسـالان بـرای قهرمانـی خواهیـم جنگیـد امـا هـدف مـا ایـن نیسـت. از 19 
یـر 20 سـال داشـتیم و نـگاه مـا بـه  یکـن ز یکـن تیـم دانشـگاه آزاد، 15 باز باز
ی  ی جوانان بود. چشم انداز ما سرمایه گذار ی رو ی و سرمایه گذار پشتوانه ساز
ی کرده باشـیم و هم در سـالیان  پلو کار ی جوانان بود تا هم برای رشـته واتر رو
آینـده بـا تیـم دانشـگاه آزاد بـه اهـداف خـود برسـیم. از نظـر بودجـه تیـم نفـت و 
ینـه کـرده بـود امـا بودجـه مـا نصـف ایـن  گاز امیدیـه حـدود 2 تـا 2.5 میلیـارد هز
یکـن  تیـم و زیـر یـک میلیـارد بـود. اینکـه پـول هنگفـت بدهیـم و یک سـری باز
ی  یم فقط هزینه اسـت و روند فکری من این گونه نیسـت. سیاسـت کار بیاور
یکـن  پلـو باز ی کنـم و بـه واتر یکن سـاز مـن این گونـه اسـت کـه دوسـت دارم باز

ی انسـانی ایـن رشـته سـلامت بمانـد.  معرفـی کنـم تـا از لحـاظ نیـرو

کیفیت مسابقات لیگ برتر امسال را به عنوان سرمربی تیم ملی چطور دیدید؟
شـکر خـدا درمجمـوع خـوب بـود. نـه می تـوان گفـت سـطح مسـابقات خیلـی 
خـوب بـود و نـه می تـوان مدعـی شـد کـه مسـابقات در سـطح بـدی برگـزار شـد. 

خـدا را شـکر سـطح مسـابقات قابـل قبـول بـود. 

دانشگاه آزاد اسامی چه نقشی در واترپلوی کشور دارد؟
پلو اسـت و سـالیان سـال  دانشـگاه آزاد یکی از باشـگاه های قدیمی رشـته واتر
پلو بوده اسـت. یکی از موضوعاتی که باعث شـد تا قبول کنم  کنار رشـته واتر
پلـو  سـرمربی ایـن تیـم شـوم، همیـن مسـاله بـود. دانشـگاه آزاد سـال ها بـه واتر

کمـک کـرده و همیشـه بودجـه خوبـی را بـه ایـن رشـته آورده اسـت امـا امسـال 
پاشـی  بـه دلایلـی نتوانسـته بـود تیـم جمـع کنـد و بـه نحـوی تیـم در حـال فرو
بـود. وقتـی ایـن شـرایط را دیـدم اول از همـه بـه خاطـر باشـگاه دانشـگاه آزاد کـه 
حضـورش بـرای رشـته مـا خـوب اسـت و هیـچ منتـی نیـز نیسـت، تصمیـم بـه 
ی گرفتـم. بـرای رشـته مـا بسـیار مهـم اسـت کـه تیم هـای خوبـی ماننـد  همـکار
ی کننـد و یک سـری جـوان و نوجـوان بتواننـد اسـتفاده  دانشـگاه آزاد تیمـدار
کنند. خدا را شکر بابت این داستان نیز نزد مسئولان دانشگاه بدقول نشدیم. 

بـه تیـم ملـی و از دسـت رفتـن کسـب مـدال برنـز در بازی هـای آسـیایی هانگـژو 
برسـیم کـه تنهـا بـه خاطـر یـک پنالتـی در مقابـل قزاقسـتان از دسـت رفـت. 

ی هـای آسـیایی نرسـیدیم. البتـه  واقعـا خیلـی حیـف شـد کـه بـه مـدال برنـز باز
ی 6 بر 4 جلو بودیم و یک پنالتی را نیز از دسـت دادیم. شـاید  ما در طول باز
ی نیز متفاوت  گر آن پنالتی تبدیل به گل و نتیجه 7 بر 4 شده بود، روند باز ا
گـر اتفاقـی افتـاد  می شـد. البتـه مـا یـاد گرفتیـم همیشـه تـلاش خـود را بکنیـم تـا ا
حتمـا خیریـت آن را ببینیـم. سـعی کردیـم در مـدت 3، 4 مـاه حضـور در کنـار 
گـر بـه عقـب بازگردیـم نیـز  ی نکنیـم. ا تیـم ملـی بـا کادرفنـی و بچه هـا کـم کار
گـر زمـان بیشـتری داشـتیم و حاشـیه  هایی  همیـن کارهـا را دوبـاره می کنیـم. ا

کـه خواسـته یـا ناخواسـته برخـی دوسـتان بـه وجـود آوردنـد وجـود نداشـت، 
یکـن جدیـد بـه تیـم ملـی اضافـه کردیـم  سـومی مـا قطعـی بـود. مـا سـه، چهـار باز
ی خـود را از ششـم خردادمـاه شـروع کردیـم. 7، 8 نفـر از بچه هـا نیامدنـد  و اردو
یکنان نیز زمان برد. موضوعاتی که باعث شد زمان خود را  و حضور برخی باز
پلو رشته ای تیمی است و تیمی کار کردن زمان بر است  از دست بدهیم. واتر
و یک سـری نیازها دارد. تمام تلاش خود را با کادرفنی کردیم و فدراسـیون نیز 
ی کـه می توانسـت در آن برهـه را انجـام داد امـا درنهایـت خواسـت  انصافـا کار

خـدا بـود کـه بـه مـدال برنز نرسـیم. 

برنامه های آینده تیم ملی واترپلو چگونه است؟
یم.  ، سـه برنامه برای بچه ها دار جلسـات متعددی با فدراسـیون داشـتیم و دو
ی کوتاه مدتی با نفراتی که خود را نشان دادند، خواهیم  بعد از پایان لیگ اردو
یـچ مدیـر فنـی تیـم ملـی نیـز در روزهـای آینده وارد ایران  کوو داشـت. دژان میلا
یـم و قطعـا  ی هـای آسـیایی آینـده دو سـال زمـان دار خواهنـد شـد. تقریبـا تـا باز
ی کوتاه مدتـی  یـچ اردو کوو نـگاه گسـترده تری خواهیـم داشـت. بـا حضـور میلا
خواهیم داشـت تا بعد از عید اردو گذاشـتن به صورت مرتب را شـروع کنیم. 

اولین رویداد پیش روی تیم ملی چه مسابقاتی خواهد بود؟
ی هـای آسـیایی دو سـال  یکـی، دو تورنمنـت بـرای بچه هـا در نظـر گرفتیـم. باز
یـم کـه می تواننـد  یکـن جـوان و نوجـوان دار آینـده اسـت و بالاخـره یک سـری باز
یکنـان قدیمـی بـه مـا کمـک کننـد. بایـد ایـن نفرات را دور هم جمع  در کنـار باز
کنیـم و سـعی کنیـم بهتریـن نفـرات را انتخـاب کنیـم. تـا هـر زمانـی کـه ایـن 

مسـئولیت گـردن مـن باشـد تمـام تـلاش خـود را خواهـم کـرد. 

قرارداد شما با فدراسیون تا چه زمانی است؟ 
ی هـای آسـیایی آینـده کنـار تیـم ملـی باشـم امـا هـر  قـرار مـا بـر ایـن اسـت تـا باز
زمانـی کـه نباشـم نیـز هیـچ مشـکلی نیسـت. به عنـوان یـک سـرباز آمدیـم و هـر 

زمـان نیـز نیـاز بـه حضـور فـردی بهتـر باشـد، بـا آغـوش بـاز می پذیـرم. 

کوویچ در بازی های آسیایی چقدر به شما کمک کرد؟  حضور میا
خیلـی کمـک حـال بـود و امیـدوارم از ایـن بـه بعـد نیـز بـه من کمک کند تا برای 

یم.  پلو قدم هایی را بردار پیشرفت واتر

واترپلو ما توانایی حضور دوباره در میان مدعیان آسیا را دارد؟
یم اما متاسفانه یک سری از مسائل که بزرگ ترین آن کرونا  پتانسیل خوبی دار
یـادی را بـه مـا وارد کـرد. در آن یکـی، دو سـال بیشـترین لطمـه را  بـود، لطمـه ز
ورزش هـای آبـی ازجملـه مربـی، نجـات غریـق و ورزشـکار دیـد. یـک بچـه 8 
سـاله که می توانسـت به اسـتخر بیاید و راه بیفتد به دلیل کرونا 2 سـال نیامد 
و شـاید بـه سـمت ورزش دیگـری کشـیده شـد. آن فاصلـه ای کـه ایجـاد شـد 
بـه مـا لطمـه زد و بایـد تـلاش کنیـم پشـتوانه تیـم ملـی را تقویـت کنیـم تـا نفـرات 
گـر بـه  یـم امـا ا بیشـتری بـه ایـن رشـته وارد شـوند. بچه هـا و پتانسـیل خوبـی دار
دنبال تیم خیلی حرفه ای هسـتیم باید با نفرات خود در این رشـته بیشـتر کار 
کنیم. هرچه نفرات بیشـتر باشـد دسـت شـما برای انتخاب باز اسـت. سـعی 
یچ و فدراسیون شرایطی ایجاد کنیم تا همزمان  کوو می کنیم در جلسه با میلا
یم.  ی کنیـم و هـم پشـتوانه تیـم ملـی را بسـاز هـم تیـم میـل بزرگسـالان را راه انـداز

فکر می کنید واترپلو در دوره آینده بازی های آسیایی روی سکو باشد؟
یـم کـه  یکنـان خوبـی دار سـعی می کنیـم بهتریـن نتیجـه را کسـب کنیـم. مـا باز

گـر بـه موقـع جـذب شـوند، بهتریـن نتیجـه را می تـوان بـا تیـم گرفـت.  ا

استراتژی جدید درویش برای نجات پرسپولیس

کتور آینده اوسمار در گرو نتیجه بازی با ترا
وقتی پولی برای استخدام سرمربی خارجی نیست! 

سرمربی تیم واترپلو دانشگاه آزاد در گفت وگو با »فرهیختگان«: نزد مسئولان دانشگاه آزاد بدقول نشدم

خیلی حیف شد به برنز بازی های آسیایی نرسیدیم
 دانشگاه آزاد سال ها به واترپلو کمک کرده است                         حضور میلاکوویچ تاثیرگذار است
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حمیدرضا اسکندری
خبرنگار گروه ورزش

مهدی منصرف
خبرنگار

استقلال- سپاهان در موعد مقرر برگزار می شود

جدال صدرنشینان همان 8 اسفند
تیم های اســـتقلال و ســـپاهان از هفته هجدهم رقابت های لیگ برتر 
در موعد مقرر به مصاف هم خواهند رفت. پیش از این این طور مطرح 
شده بود که به خاطر برنامه دیدارهای سپاهان در لیگ قهرمانان آسیا، 
ی بزرگ هفته ســـوم به تعویق بیفتد که در هر صورت چه  احتمالا باز
کامی اصفهانی ها در عربســـتان و چه موفقیت در دیدار برگشـــت،  نا
دیـــدار با اســـتقلال از هفته هجدهم رقابت هـــای لیگ برتر در موعد 
مقـــرر از پیش اعلام شـــده برگزار خواهد شـــد. ایـــن دیدار طبق اعلام 

قبلی قرار است سه شنبه هشتم اسفندماه برگزار شود. 

اختلاف در فدراسیون بر سر همکاری با ایجنت ها

فیفا ورود خواهد کرد؟
فدراســـیون فوتبال چند ســـالی اســـت که از طریـــق کمیته وضعیت 
بـــرای ایجنت هـــای داخلـــی فعالیت مجـــوز صادر می کنـــد. به این 
شکل که افراد می توانند با پرداخت 5 میلیون تومان به کمیته تعیین 
وضعیـــت آزمـــون ایجنتی داده و در صورت قبولی می توانند در فصل 
نقل و انتقالات فعالیت کنند. آنها همچنین موظفند سه و نیم درصد 
از درآمـــد خـــود را به کمیته وضعیت بپردازند. اما این اتفاق در حالی 
ی ندارد. از  در فوتبال کشورمان رخ می دهد که با مقررات فیفا سازگار
این جهت که فیفا هر چند سال یک بار خودش برای علاقه مندان به 
شغل ایجنتی یک آزمون سخت برگزار کرده و در صورت قبولی برای 
آنها کارت بین المللی صادر می کند. در همین راســـتا با خبر شـــدیم 
که کمیته بین الملل فدراسیون فوتبال از اقدام کمیته وضعیت برای 
یه کارت ایجنتی داخلی برای علاقه مندان به این شغل  صدور بی رو
ایراد گرفته و با این کمیته به مشکل خورده است. در همین راستا نیز 
ایمیل هایی از سوی برخی افراد به فیفا ارسال شده که چنین فعالیت 
غیر قانونی در فوتبال ایران انجام می شود و از مسئولان فیفا خواستار 
برخورد با عوامل صدور این کارت نیز شده است. مساله ای که می تواند 

حسابی برای فدراسیون فوتبال دردسرساز شود. 

جلسات طولانی ربیعی برای جدایی از ذوب آهن

رئیس کارخانه مخالف اصلی
باشگاه فولاد  خوزستان برای فرار از بحران به دنبال استخدام یحیی 
گل محمـــدی بـــود و بعـــد از اینکـــه به هر دلیلی با ایـــن مربی به توافق 
کره شـــد. این  نرســـید بـــا محمد ربیعی ســـرمربی ذوب آهـــن وارد مذا
در حالی اســـت که ربیعی فصل خوبی را در ذوب آهن ســـپری کرده 
و توانســـته این تیم را با کمترین هزینه در بین تیم های نســـبتا بالای 
جدولـــی جـــای دهـــد. همان طـــور کـــه پیش از ایـــن خبـــر داده بودیم 
ربیعی با وجود اینکه تیمش شرایط خوبی در جدول مسابقات دارد 
کـــه بعد از 6 ماه کار  قصـــد مانـــدن در باشـــگاه ذوب آهن را ندارد؛ چرا
در این باشـــگاه به این نتیجه رســـیده که مدیرانش جاه طلب نبوده 
و هدف شـــان همان بقای تیم در لیگ برتر اســـت، موردی که او را از 
گرچه نیما نکیســـا به عنوان مدیرعامل  خواســـته هایش دور می کند. ا
باشـــگاه ذوب مخالفتـــی با جدایـــی ربیعی ندارد، امـــا هیات مدیره 
این باشـــگاه و رئیس کارخانه ذوب آهن مخالف جدی رفتن ربیعی 
هســـتند. در همین راســـتا روز گذشـــته جلسات طولانی بین ربیعی و 
مدیران باشـــگاه ذوب برگزار شـــد و این مربی با دلایلش توانســـت تا 
یـــادی آنها را متقاعد کند که به جدایی اش رضایت دهند. اما  حـــد ز
مشکل اینجاست که رئیس کارخانه ذوب آهن باید حرف آخر را بزند 
و او نیز هنوز متقاعد نشده است. جلسات ربیعی با ذوب آهنی ها تا 
شـــب گذشـــته همچنان ادامه داشت و به نظر می آید درنهایت امروز 
طرفین به نتیجه نهایی برســـند. فعلا ربیعی توانســـته هیات مدیره را 
متقاعـــد بـــه رفتن کند و فقط رئیس کارخانه مانده اســـت. تمرینات 
گر ربیعی در  ذوب نیـــز امـــروز بعـــد از دو روز وقفه آغاز خواهد شـــد و ا
این تمرین حاضر نشود باید جدایی او از تیم اصفهانی و رفتنش به 

فولاد را قطعی بدانیم. 

اخبار کوتاه
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مجلـــه تصویـــری فرهنگ و هنر »قاف« با اجرا و ســـردبیری اکبر نبوی در 
ایـــام جشـــنواره فیلـــم فجـــر به مدت 10 شـــب در فضای مجازی منتشـــر 
شد. این قسمت که به صورت مکتوب در صفحات فرهنگی روزنامه 
»فرهیختگان« منتشر می شود، مربوط به گفت وگوی اکبر نبوی و احسان 
، کارگردان سینماست. در ادامه متن این گفت وگو را می خوانید.  عبدی پور

در این دفتر و شماره از مجله تصویری قاف من میهمان عزیزی دارم؛ آقای احسان 
عبدی پور از کارگردانان جوان یا شاید بتوان گفت نسل سوم انقلاب که چندین 
فیلم در کارنامه شان دارند و البته پادکست های بسیار جذاب و شنیدنی و لطیفی 

دارند. می گویم لطیف چون لطافت پررنگ و پرجلوه ای داشتند. 
خوشـــحالم اینجا هســـتم و شـــما را می بینم. در یک فاصله زمانی هم شـــما را 
ندیده بودم و وقتی بچه ها زنگ زدند و گفتند چنین برنامه ای هســـت و این 
تعداد ســـاخته شـــده و من رفتم نگاه کردم، یکهو موهای ســـپید جذاب شما 
را دیـــدم، حـــس کـــردم چقدر بیـــن همه چیز فاصله افتـــاده. اصلا یک فاصله 
بنیادیـــن و ماهـــوی بیـــن همه ما به نظرم افتاده که حالا یک نمود کوچک و دم 
دستی آن این است که قیافه همدیگر را 10 سال 10 سال می بینیم، ولی خیلی 
یشه ای تر از این حرف هاست که خدا کند بحث به آن بکشد و اگر  اساسی تر و ر
نکشد هم هیچ اشکال ندارد، چون باعث می شود این میزگرد غمگین نشود. 

چه عواملی باعث می شود این فاصله ها بیفتند؟ من و شما عضو یک خانواده 
یعنی خانواده ســـینما هســـتیم و منطقا باید بیشـــتر یکدیگر را ببینیم. چه اتفاقی 

افتاده که این فاصله شکل می گیرد؟
یخ مثلا فصل انقلاب که شما برای دسته بندی  در یک جامعه ای که مثلا در تار
سینماداران انتخاب کردید، در یک فاصله ای سال های منتهی به انقلاب 57 
اساسا حزب، تیم، گعده و سازمان جزء رفتار یومیه انسان ایرانی بوده، یعنی 
تا دو تا می شـــدند، با ســـومی تشکیل یک ســـازمان می دادند اما الان ما از این 
گعده ها تهی هستیم. در سینما مهم ترین گعده ما که خانه سینما است، کارکرد 
بالقوه ای که شما فکر کنید تلاش کنید کارت خانه سینما داشته باشید، عضو 
آن یا در جلسات آن باشید، بحث بسیار بیسیک عجیب غریب تری می خواهد 
که چرا نیســـت! گاهی من خودم شـــده که به واســـطه دورهمی با دوســـتان که 
کســـیمم می شویم سه تا.  یم، می بینم ما بیاییم میگویی درســـت کنیم و بخور
کنده یکی یکی هســـتیم.  این تعصبی که به هم بپیوندیم، نیســـت و جزایر پرا
پیـــش هـــم می آید که گاهی به یک کســـی زنگ می زنـــم و می گویم فلان کارت 
یا فیلمت یا حرفت دلم را برد یا خســـته نباشـــید اما اینها نمود و جلوه حرکت 
سیستماتیک ندارند. حفره و خلأ آن ناتوانی بزرگ جامعه هنری و سینمایی 

ماست که از این دارد آب و نان منفی می خورد. 

در تولیدات هم خودش را نشان می دهد، چون بخش قابل توجهی از فرهنگ وهنر 
در این گعده ها پخته می شود و خمیرش ورز می آید. 

شـــما به من گفتید می خواهید درباره اینکه آن زمانی که در درگاه ســـینما قرار 
یایی داشـــتم و الان در چه درگاهی هســـتم، سوال  گرفتم که ســـال 91 بود چه رو
کنید. گفتم حالا خیلی شرافتمندانه منهای این 11، 12 سال، همه ما در سن 
یم که در ســـن 40 و چند ســـالگی به  30 ســـالگی یـــک ایده آل گرایی هایـــی دار
ی هایی تبدیل می شـــود و این در بشـــریت مســـبوق به سابقه  یک محافظه کار
؛ اما آنقدر ما از هم دور بودیم که  است و من هم منهای از این نیستم، به کنار
اهالی سرمایه به هم نزدیک بودند، نه نزدیکی فیزیکی که نزدیکی اندیشه ای، 
سینمایی که من در سال 90، 91 فکر می کردم می شود داخلش بیایی، یعنی 
گاهـــی در حیـــاط  خلوتـــش و نه در حیاط اصلی باشـــی، چـــون حیاط اصلی 
ســـینمای ایران مثل حیاط اصلی ســـینمای جهان معطوف به گیشه است، 
صنعتـــی اســـت که باید چرخش بچرخد و خـــرج خودش را دربیاورد. قائل به 
ایـــن بـــود که می شـــود در حیاط خلوتش حرف هایی بزنی کـــه برای این میز یا 
یترین سینمای ایران آن هم یک غذای کوچک لازم است. الان اینقدر فضا  و
لیبرالیســـتی شـــده که تولید پلتفرم ها هم مزید بر علت شـــده که اساســـا هیچ 
ی میدانی  توجیهـــی بـــه جز توجیه اقتصادی -تقریبا با 98 درصد جامعه آمار
خودم می گویم- بر یک فیلمنامه از مرحله نوشتن تا تولیدش سایه نینداخته، 
گر تازه فیلم  یعنی اقناع اقتصادی دارد همه اندیشه های دیگر را کنار می زند. ا
شـــریفی باشد که فروشش سه رقمی نشـــود. الان میلیاردها سه رقمی شده اند. 
ببینید چقدر بد است! من از سینمای ایران جدا هستم. من چند سال است، 
حداقل دو سال و نیم هست که سینما نرفته ام. حتما برای رفقای من هم این 
اتفاق افتاده اســـت. حالا من اینجا هســـتم و دارم به شـــما می گویم، آنها پیش 
نیامده و نمی گویند. اینکه سینمای ایران دیگر تیم و عده  ای ندارد که بتواند 
با نگاه لیبرالیستی به آن که می گوید این ماه پیش رو مخاطب چه می خواهد 
و او برایش بسازد، کار کند، یعنی می خواهد اما اشتباه می خواهد و می گوید 
من مســـئول اشـــتباه یا درســـت و خطای تو نیستم، کس دیگر برایت درستش 
ی می خواهم به  کند، من از پول شـــرکت هواپیمای و اینترنتی و مبلمان ســـاز

سینما بیایم و مسئول تغذیه جامعه فرهنگی ایرانی هم نیستم. این اتفاق حالا 
در اشل یک نفره هم بر من حادث شده. خب مثل خیلی از همکاران دیگرم 
من هم از این محصولاتی که تولید شـــده، چه در پلتفرم و چه در ســـینما، به 

ک و پر یکی اش به من هم زنگ زدند که بیا.  قول بوشهری ها تا
من هم تا جایی که زورم رسیده و مشخصا زورم یعنی زور اقتصادی و تا جایی 
که بگویم در غم نان نیستم و همین هم می گذرد و تا جایی که بشود مراقبت 
، سه طرح دارم که خیلی طرح شرافتمندانه ای است.  می کنم. بعد خودم هم دو
گر این طرح را بســـازم، این فیلم پیغامی اســـت به جامعه، مثل آن طوطی ای  ا
که مولانا می گوید به بازرگان گفت  برو هندوســـتان و این فیلم پیغامی اســـت 
که آن طوطی از عالم معنا مثلا به جامعه کارگری ایران یا به جامعه ستمکش 
همین سیســـتم کف دهک ها یا کاســـت های اجتماعی اشـــاره دارد. اما فیلم 
دیگری هم هست که همین المان هایی را دارد که می دانیم، کمی خون در آن 
است، کمی مثلث در آن هست و دو سکانس استانبول در آن هست و یک 
رفت و برگشـــت. قطعا ســـر این دعواست. به شـــرافت متوسطی که دارم قسم 
، ســـه ســـال است تهیه کننده و سرمایه گذار می گوید بیا بسازش و  می خورم دو
ی، چه کمکی به چه  ، ســـه ســـال اســـت از خودم می پرسم حالا این را بساز دو
کســـی کرده؟ لشـــکر ســـازندگان این فیلم ها که بســـیارند، یکی دیگر به اینها 
ی، از بشـــریت، از جامعه و  اضافه شـــود که چه بشـــود! اصلا این فیلم را نســـاز
از معنا در ایران این ســـال ها چه چیزی کم می شـــود؟ فکر کنید من یک مورد 
ی از خودم به شما بدهم که 10 ساله  آزمایشـــگاهی هســـتم و گزارشـــی این جور

اخیر ایران را هم در بگیرد. 

خیلـــی خـــوب. پـــس برگردم به همان نکته ای که خارج از ضبط گفتم. احســـان 
عبدی پور که متولد 59 هست و اوایل سال 91 هم وارد سینما شده، فارغ التحصیل 
رشـــته فیلمنامه نویســـی هم هستی و تعلق و علاقه مندی به سینما داشتی و قبل 
گر جدی فیلم و سینما بودی و بعد وارد  از اینکه وارد ســـینما شـــوی، یک تماشـــا
دانشگاه شدی. رشته فیلمنامه نویسی را خوانده ای. منظورم مبانی تئوریک است. 
این دو مرحله یعنی عبدی پور قبل از دانشـــگاه که فیلم بین علاقه مند اســـت و 
ممکن با رفقایش مشق هایی هم در فیلم های کوتاه کرده باشند، من نمی دانم، 
ولی عبدی پور آمده به خاطر علایقش وارد ســـینما شـــده و حالا می خواهد وارد 
سینمای حرفه ای برای تولید شود. تصورات یا رویاهایی که داشتی در 3 مرحله 
بوده؛ یک رویا قبل از دانشـــگاه، در حین تحصیل و فارغ التحصیلی و یک رویا 
برای آغاز و یک رویا برای الان که ســـال 1402 هســـتیم. آن رویاها کجا هســـتند؟ 

چقدر زنده هستند و تنفس می کنند؟ چقدر برانگیزاننده هستند؟
ی خیلی هیجان اجتماعی ام و احساس تعهدم  خودم به عنوان یک واحد آمار
از ســـال 90، 91 که آن فیلم را ســـاختم، خیلی بیشـــتر اســـت. اصلا نباید این را 
ک و گل بریزم که ســـال 90، 91 من یک بچه  در بوشـــهر  یش خا مســـتور کنم یا رو
گر فیلمی می ساختم و در بهترین حالت 70 درصد تعلق خاطری را  بودم که ا
با فیلمم برآورده می کردم، 30 درصدش هم می خواستم بیایم اینجا باهاشون 
شـــام بخورم، با این خانم یا با آن آقا، با هر کســـی که برایم در آن فاصله هزار و 
200 کیلومتری که فقط هم جغرافیا نبود، معنایی بود، یعنی ممکن است شامل 
یار یا شهرآرا هست هم بشود، آنها هم یک فاصله هزار و 200  کسی که در شهر
کیلومتری دارند و الان آن 30 درصد برایم نیست، یعنی الان کمی از معاشرت 
ی هم می کنم و احســـاس می کنم آن  و مـــراوده تقـــوا هم می کنم. کمی خوددار
ک تری بودم. در دوردســـت آدم سالم تری بود، کما  خلوت ســـالم تر بود و آدم پا
یکی روشـــنایی را می پاییدم. الان  اینکـــه بـــه قول بوشـــهری ها، آن زمـــان در تار
وسط روشنایی مثل همین پروژکتورها که اینجا هستند و آقایان فیلمبردار را 
نمی بینـــم، یـــک چیزهایی را نمی بینم، بنابرایـــن چند چیز می خواهم بگویم. 
گر من بعد فیلمی بسازم، فیلم خالص تری  یکی اینکه الان خالص تر شده ام. ا
است. با هر کس خواستم، شام خوردم و اصلا دیگر دلم هم نمی خواهد شام 
بخورم. از منظر ترک هایی که در ذهنم ایجاد شـــد. ممکن اســـت این برنامه را 
یک سری از استادان من در دانشکده سینما تئاتر ببینند، برای بعضی هایش 
ی شخصی شـــان دارم اما در کلیت افتضاح  ارادت تـــام و تمـــام در واحد آمار
از آنجا شروع شد؛  یک آدم در زندگی من خیلی تاثیر گذاشته، ایرج صغیری 
ی بوده است. یک بار که اتفاقا رئیس  گرد شریعتی و تئاتری جریان ساز که شا
ی استیج برای گرفتن یک جایزه  ریز  دانشکده ما در جمع نشسته بود و من رو
رفته بودم، اتاق ایرج صغیری سه در چهار بود. یک تخت یک نفره هم داخلش 
بود، پشتش هم کتابخانه اش. گفتم همه این دانشکده ای که آمدم و ترم دوم 
و ســـومش را هم طی کردم، هنوز یک ورق درس هایش از خانه ایرج صغیری 
برای من جلوتر نرفته، یعنی با اینکه به متر الان در حاشـــیه و یک شهرســـتان 
زندگی می کرد اما اتفاقات آنجا بیشـــتر می افتاد. بحث بیســـیک اینجا شروع 
می شـــود؛ چرا نباید در آن دانشـــکده اتفاق مهم تری بیفتد؟ آیا آدم هایی بهتر 
از ایرج صغیری در تهران و ســـینمای ایران نیســـتند؟ قطعا هســـتند. چرا در 
دانشکده ما نبودند؟ چرا آدم های  ریز درس می دادند یا سرفصل درسی برای 
مـــا تعبیـــه می کردند؟ چـــرا ما 130 واحد می خواندیم که 15 واحدش به دردمان 

نمی خـــورد. واقعـــا از هرچه در دانشـــکده ســـینما و تئاتر من یـــاد گرفتم نتوانم 
ی یـــک کاغـــذ A4 را پرکنم. همه اتفاقات بیـــرون می افتاد و هر بار  پشـــت و رو
پدر و مادر کســـی به من گفت بچه من می خواهد بیاید درس بخواند، گفتم 
هر آموزشـــگاه آزادی ببریش، بردی، دو ترم هم برود، دو ترم خلاصه و دقیق و 
مثبت و مشخص و کاربردی است. این اتفاق از آنجا حادث شد. بعد که به 
سینما آمدم، کسی به من نگفته بود که سینما یک منبر و محراب بزرگ است 
که نور از عالم معنا در آن می تابد. همه اش را می دانستم و تقریبا چیزی تکانم 
یم؛ فیلمفارســـی،  یش بگذار نداد. همواره ســـینما همین بود که هر اســـمی رو
یخ بشـــر ثابت بوده و  فیلم گیشـــه یا فیلم بدنه و همیشـــه نســـبت هایش در تار
یک فیلم هایی که کمی مســـاله دارتر بودند، تا الان جریان  با همین نســـبت بار
داشـــتند. کلا بخواهم بگویم غر شـــخصی ندارم اما نه التماسی و خواهشی از 
سینما دارم که یک کار دیگر در آن بسازم و نه مساله ام است. اینها را بگویم 
شـــما فکر می کنید من یک عارف وارســـته  از قرن چهارم هستم. نه، مال الانم. 
یخته به  ی، نه تمکن مالی، هیچی نیست، چون آدمی را می بینم آو نه اشتهار
ادبیات و سینما که می گوید من را بکش بالا و واقعا دارد شلوار از پای او هم 
درمی آید. مســـاله اش کشیده شـــدن بالای خودش توســـط سینما یا ادبیات یا 
نقاشی یا هر چیزی است. من خیلی در مداراتر از این هستم؛ چه با ادبیات 
و پادکســـت و چه با ســـینما، اما مســـاله خوشایند و آن قسمتی که سرم جلوی 
خودم بالاتر اســـت این اســـت که الان آدم درگیرتر و دغدغه مندتری هســـتم. 
الان بیشـــتر دلم می خواهد فیلم بســـازم. الان حاضرم فیلمی بســـازم که هیچ 
بابتش دســـتمزد نگیرم. الان حاضرم فیلمی بســـازم که 8 تا 10 ماه زندگی ام را 
صرفش کنم تا فقط ســـاخته شـــود. الان حاضرم هر چیزی بشـــود که به تعداد 
یگان کوچک فیلم های دغدغه مند یکی دیگر اضافه شـــود. اینها خواســـت 
ی یا نه،  من است. بعد تازه سینما باید تصمیم بگیرد تو قابلیت این کار را دار

یعنی هنوز سر آن بحث نکرده ایم، چون من آدم قابلی نیستم!

چقدر خوب که هنوز رویا هست. گفتید ترک خورده اما هنوز آن رویا هست. 
من خیلی وحشی تر از قبل هستم. ترک در سازوکار سینما بود که بعدا همین 
یه دو  می آید به ســـاختار ارشـــاد. همه ما اینقدر هندســـه می فهمیم که یک زاو

درجه ای در متراژهای اولش فاصله اش اینقدر است. 

و بعد کم کم این فاصله بیشتر می شود. 
ولی الان رسیده به میدان بهارستان و ارشاد. این در خیابان ورزنده به دانشکده 
سینماتئاتر بود. اشکال نداشت؛ تبعاتش برای 35 ورودی سال 85 بود، آنجا 
برای 85 میلیون ایرانی است، در تلویزیون چیز دیگر می شود، در بنگاه های 

فرهنگی دیگر با پول ملت چیز دیگر می شود. خیلی بیسیک می شود. 

حالا این ترک به ارشاد رسید، به کجا رسید؟
یـــخ می خوانیم که خیلـــی لج ما را  ک اســـت، یعنـــی کلماتـــی که در تار اســـفنا
ی هستند؛ حتی  ی و سار درمی آورد، مثل مستعمره، استثمار و همه اینها جار
به رفیق های تعلق خاطردار به سیســـتم می گویم شـــما اینکه دغدغه تان این 
است که کردستان یا سیستان جدا یا تجزیه شود، از درون و از همین خیابان 
کریمخان تجزیه است. همین آدم ها در خانه هایشان در یک سرزمین کوچک 
70 متری زندگی می کنند و بعد که به کوچه و خیابان می آیند، در یک سرزمین 
دیگر زندگی می کنند. تجزیه درونی فکری اعتقادی همه جوره رخ داده و چون 
نمود عینی ندارد، متوجه آن نیستیم و آن باهوش ها یا سوپرباهوش هایی هم 
که سیســـتم را به لحاظ امنیتی هدایت می کند، درصدشـــان کم اســـت. آنها 
هم بلیت شان کار نمی کند، چون مثالی و عینی آدم هایی دیدم که از بیرون 
ی که او  با لباس و لیبل تو به منتهی الیه راســـت نســـبت می دهی، ولی آنقدر
بـــرای تعطیل شـــدن برنامـــه کتاب بـــاز غصه خورد، من غصه نخـــوردم. خیلی 
غصه مند بود. آن قدر که او با همان لباســـش برای حذف عادل فردوســـی پور 
غصه می خورد، من نخوردم که غصه من در این ســـال ها عادل فردوســـی پور 
ی که خطر حذف  بوده! یعنی این همه آدم حذف فیزیکی شدند اما من روز
زنده او را دیدم، چون من همیشـــه می گویم موشـــینگ یک شـــهید زنده بود که 
در مسکو روزهای مرگ خودش را در لاله زار و ایران می دید. مساله فردوسی پور 
آنقدر برایم مهم بود که از معدود دفعاتی شد که از یک مساله اجتماعی نوشتم 
و درباره ایشان بود. آدم های باهوش این طوری را در منتهی الیه آن طرف می بینم 
که از این غصه ها می خورد، ولی انگار که زورشان یا کارکردشان آنقدر نیست 

که بر نیروهای دیگر غلبه کند. 

برمی گردم به همان رویا. گفتید من دنده پهن هســـتم، یک تعبیری به کار بردید. 
آن رویای سینما تا کجا می خواهد آقای عبدی پور را برساند؟ 

گر بخواهم این را بســـازم که یک اثر باشـــد.  من به والله العظیم قســـم می خورم ا
یسین یا هر چیزی هستم و این اثر شماتیک و عینی  فکر کنید من نقاش، موز
یک ســـانت جامعه را پیش ببرد یا یک ســـانت یک خط قرمزی را عقب ببرد، 

گر یک آدمی پیدا شـــود، این را بســـازد و همین یک ســـانت کارکرد را داشـــته  ا
یخ سینما را نگاه کرده و  باشد، من می روم در خانه می نشینم و فیلم های تار
کیـــف می کنـــم. الان اصـــلا حاضرم کار نکنم. حاضرم یکی این کارها را بکند 
و من بروم در ســـینما 60 هزار تومان بدهم و آن را ببینم. کاملا حرفم ادا به نظر 
می رسد. با علم به اینکه می دانم ادا به نظر می رسد اما مثل این مساله مثل یک 
ی پوســـت تنم یا در حنجره ام یا چیزی در چشـــمم است و می خواهم  زخم رو
درش بیاورم. الان ســـاخت یک اثر اصلا معطوف به خودم نیســـت و همه اش 
معطوف به جامعه است. در سال هایی از یک جامعه ای حرف می زنم که سه 
تای ما نمی توانیم با هم سلام کنیم؛ با هیچ لیبل یا حزب سیاسی. در داخل 
کنده و  یه هایی پرا و در بیـــرون. همین قـــدر که ما در داخل متنافریم، یعنی زاو
گانه به لحاظ هندسی هستیم، من الان مساله ام  ، در صفحات جدا ناهمسو
ی برای این  یک قوام، یک صلح، یک آرامش، یک دستیابی و یک برخوردار
جامعه 80 میلیونی است. هر کس انجامش دهد، من نوکر پدرش هم هستم 

و می روم خانه ام می نشینم. خیلی حشر انجامش را ندارم. 

پس خیلی تشنه فیلمسازی نیستید. 
ی ای که معطوف به خودم باشد.  تشنه فیلمساز

تشنه فیلم خوب هستید. 
تشـــنه فیلمســـازی  عمل گـــرای تاثیرگذار اجتماعی امـــروزی ام و برای این فیلم 
تقریبا بودجه ای نیست. برای متضادش بودجه های دولتی هست یا بنگاه های 
بسیاری که با پول من دارند تغذیه می شوند. این طرف نداریم و آدم هایی هستند 
که در مسابقه با پلتفرم ها یا هر چیزی دارند فیلمی را می سازند که جامعه هفته 
قبل گفته آن را می خواهم و خیلی هم به نظر من مخدر هستند و هیچ کنشی 
ندارند. به هرحال می دانم که در کنشگری تقریبا مسدود است اما یک زاویه ای 
بینش باز اســـت، ولی کســـی خودش را در خطر برای این زاویه باز نمی اندازد. 
از آن طرف هم که گفتم بنگاه های بســـیاری هســـتند که واقعا مشـــخصا با پول 
من دارند فیلم می ســـازند علیه من. من از این فرصت اســـتفاده کنم و بگویم 
آدم های اخلاق گرایی در این جامعه هستند و کم نیستند؛ آدم های مومن مسلم 
اخلاق گرا و خالصی که واقعا می توانی از این طرف شان بروی و از آن طرف شان 
دربیایی، من یک شبهه کوچک اعتقادی پیدا کردم، با اینها در میان می گذارم؛ 
اگر یک حکومتی اینقدر قائل به اخلاق باشـــد و همه بنیادهای دموکراســـی و 
دستاوردهای حکومتداری را هر جا لازم باشد کنار می گذارد و می گوید منافی 
اخلاق اســـت و نگرش من طور دیگر اســـت و من باید به ملکوت جواب پس 
دهم، می خواهم بگویم هر فیلمی که برایتان ســـاخته می شـــود، هر دورهمی ای 
ید و ته  که می نشینید و هر راهپیمایی حزبی که می کنید و هر تجمعی که دار
ید یا وسیله ایاب و ذهاب به شما می دهند و آن  آن یک خورش قیمه می خور
از بیت المال و پول عمومی درســـت شـــده، اگر شما خیلی اخلاق گرا هستید، 
محل شـــبهه اســـت و به رفقایم هم یکی یکی دارم می گویم و خواســـتم حالا هم 
از این منبر و جایگاه اســـتفاده کنم و بگویم یک وقتی رفقای خیلی ســـالمی 
داشـــتم که تا پول نداشـــتند، ویندوز نصب نمی کردند به جز اینکه بخرند، نیاز 
به کامپیوتر داشتند و کارشان فنی بود، چون من قبلا فنی می خواندم؛ عجیب 
بودند، اصلا فکر می کردید خواجه عبدالله انصاری هستند، نصب نمی کردند. 
پول جمع می کرد تا بتواند ویندوز بخرد و پولش را بدهد. آن آدم هنوز هم هست. 
می خواهم آن رفیق خوبم که در ایران تکثیر هستند، به این نکته کوچکم توجه 
کند که درست نیست که با پول دیگران برای شما دورهمی و اتوبوس بگیرند و 
ید  هدیه دهند؛ حتی یک شال و کتاب بدهند و با پول دیگران شما فیلم بساز

و دیگران را منکوب کنید. 

، چه کسانی بیشتر روی شما تاثیر گذاشتند؟ فیلمسازان  آقای عبدی پور
ایرانی یا خارجی فرقی نمی کند. 

 کسانی که روی من تاثیر گذاشتند، خیلی دور از من هستند و شاید 
دلیل علاقه من همین است. اگر شبیه من بودند که می گفتم این در 

رنج رفتار خودم است و خودم به این نکات خواهم رسید. خیلی کوچک تر 
که بودم، امیر نادری بی شک و بعد در آغازین سال های جوانی شاید 16، 17 یا 

18 سالگی سهراب شهیدثالث خیلی عجیب روی من اثر داشت. همچنین 
شما اگر ایرج صغیری را ببینید، بی شک و شبهه در گفتار و دست من که تکان 
می دهم و سرم که می گردانم و کلماتم می فهمید که من کپی دست سوم از چه 
کسی هستم! ایرج در دانشگاه فردوسی مشهد با آقای شریعتی ادبیات خوانده 
بود و یک نمایش کار کرده بود که جریان ساز بود. آقای صغیری خیلی به آنتونن 
آرتو ارادت داشت. تقریبا آموزه ها و نمود و تجلی آموزه های آرتور کمتر در تئاتری 
در این 40 ساله اخیر یا 50 ساله رخ داد؛ آنچنانکه در کارهای ایرج و مشخصا 
در »قلندرخونه« بود. کاری بود که در جشن هنر سال 54 شیراز اجرا شد و خیلی 
فوکوس کشـــید و ســـروصدا ایجاد کرد. به خیلی از فســـتیوال های بین الملل که 
رفت وآمد به این سادگی الان نبود، دعوت شد. معاشرت با آدمی که من برایش 

ادامه در صفحه۱۳ 

احسان عبدی پور در گفت وگو با اکبر نبوی در مجله تصویری »قاف« مطرح کرد
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واقعا میرزابنویسی می کردم، صبح هم که می شد برایش نان و آش می گرفتم، در 
این حد، معاشـــرت خالی خالی برایم نزدش چیز عجیبی بود، مضافا بر اینکه 
من هم یک اسفنج خشکی بودم که هر ترشح و پشنگه ای را در هوا می مکیدم 
، به داردن ها و میشائیل هانکه خیلی ارادت  و می گرفتم. برسیم به این طرف تر
دارم. دوبـــاره ســـر یـــک نمایشـــی از فیلم child بودیم و دربـــاره آن حرف می زدیم. 
داردن ها و میشائیل هانکه مشخصا و موثرا خیلی. همان طور که می بینید من 
خیلی از اینها دور هستم اما دلبری شان هم برایم در دوردست بودن شان است. 

پس ایرانی ها بیشتر امیر نادری. 
ی و بعد از همه، ارادتمند شدم به  و شهیدثالث. خیلی دیر از پس یک انکار

آقای کیارستمی؛ خیلی با فاصله و وقتی که مدش افتاده بود. 

کار آخر شهیدثالث را هم دیدید که در آلمان ساخته بود؟
ی خانه هنرمندان سال 81 یا 82 اجرا کرد و من واقعا بابتش  بله. یک رپورتوار
بلیت گرفتم و آمدم اینجا مستقر شدم و همه فیلم های ایرانی و آلمانی اش 
که را که زددی اف یا هر جایی ســـاخته بود، مرور کاملی کردم و برای من یک 
هفته دلبرانه  بود. نمی دانم آن هفته را چه کسی برگزار کرد اما دمش گرم. همین 
الان هم که فکرش را می کنم، می بینم event باشکوهی بوده که همه فیلم های 
شـــهیدثالث با زیرنویس فارســـی و زبان اصلی پخش شد و میهمان از ایران و 

آلمان هم داشتند. می خواهم بگویم آنقدر ارادت داشتم که پا شدم آمدم. 

کار آخرتان به کجا رسیده؟
در کار آخرم همه بنیادهای سیاسی، اعتقادی، اجتماعی و فرهنگی نظام در 
ی ساختیم با حمید فرخ نژاد که واقعا هم من  آن یک مولفه  دارند، چون ما کار
نوشتم و من کارگردانی کردم و حمید فرخ نژاد دو تاثیر مهم در این کار داشت؛ 
اولا که coach خیلی خوبی بود. می دانید که حمید تئاتر را در دانشـــگاه هنر 
خوانـــده و بـــا آقای بیضایـــی و امثال او هم کار کرده. آن زمان می گفتند اما ما 
تجربه نکرده بودیم؛ می گفتند مثلا ما سه روز دیگر اجرا داشتیم و یک اجرای 
جنرال می خواستیم برای بچه های دانشکده برویم، بعد به حمید هم می گفتیم 
ی را که 40، 50 روز تمرین کرده بودیم، در دو روز ماقبل اجرا می گفت  بیاید. کار
یـــرورو می کرد. خیلـــی باهوش بود و در  ی شـــود و کار را ز ی و آن جـــور این جـــور
نوشـــتن این ســـناریو خیلی من را نگه داشت. همین الان که به شما می گویم 
ید، او هم از این رفتن برحذر می داشـــت.  کنده گویـــی بـــر حذر دار مـــن را از پرا
یگر خوب می خواستیم  یگر با او بحث داشتم. یک باز دوم اینکه سر یک باز
یم که خیلی متشخص است و من به او ارادت دارم اما نشد و همزمان  بیاور
ی دیگری بود. آفیش تنگی می توانست بیاید و ما باید همه چیز را در  سر کار
7 روز رج می زدیم. زنگ زدم گفتم می خواهم یکی دیگر بیاورم. آدمی که اسم 
یگری درجه یک اســـت.  خاصـــی در ســـینمای اینجـــا ندارد اما به نظر من باز
کبر به جای این آدم؟ گفتم بله.  کبر اودود را بیاورم. گفت ا گفتم می خواهم ا
گفـــت واقعـــا می گویی؟ گفتم بله. زیر دلم را خالی نکن. گفت فکر کرده ای؟ 
گفتـــم بلـــه. گفت همیـــن کار را بکن. قطع که کردیم، 40، 50 ثانیه بعد زنگ زد 
گر فکر کردی باید دوربین وارونه کنیم یا فیلم را هم ســـیاه  و گفت نگاه کن! ا
ی دلـــت گفت بکن و دیگر با من چک نکن.  یـــم، بکن، هر کار و ســـفید بگیر
ک 200 لیتری هم پشت دستت  ی و یک با ک 40 لیتری بنزین دار انگار یک با
می بندنـــد. ایـــن خیلـــی به من آرامش داد و کار بد نشـــد. دقیقا با همین کلمه 
می توانم بگویم. آن قدر بچه باهوشی هستم که بفهمم چه چیزی خوب است 
و چه چیزی بد و چه چیزی عالی و چه چیزی درخشان است. کار کار بدی 
کران شـــد و  نشـــد. گواه کوچک من این بود که کارم در جشـــنواره جهانی فجر ا
سانس فوق العاده خورد. در جشنواره ای که اصلا فوکوس از جامعه سینمایی 
نمی کشیدند، دهان به دهان شد و دیده شد و بعد اتفاقات سیاسی رخ داد 
و بعد حمید فرخ نژاد از ایران رفت. تا اینجایش هم مشمول خیلی از کارهای 
ی می کرد  دیگر می شد. سریال ها و کارهای دیگری بودند که حمید در آنها باز
و آنها یک به یک پخش شدند، فقط یک فرق ریز و شاید خیلی مهم و بزرگ 
ی که ما از آن حرف می زنیم به نام major، تهیه کننده هم  دارد که در این کار

کران مشخصی نمی بینم.  حمید فرخ نژاد بود و برای این کار هیچ آینده ا

چرا؟
بگویم؟ من از شما می  پرسم چرا نه؟! چرا فیلمی که حمید فرخ نژاد تهیه کرده 
کران شود؟ واقعا به من بگویید خوشحال می شوم.  را سیستم باید بگذارد که ا

ببینیـــد صاحـــب ســـرمایه حمید فرخ نژاد بـــوده. صاحب تالیف هنری احســـان 
عبدی پور است. 

و 60، 70 آدم دیگری که در بوشهر کار کردند. 

 . ، صدابردار و مجموعه ای از عوامل دیگر فیلمبردار
ی  ی درخشـــانی در این فیلم آقای کلار و همین جـــا بگویـــم که چه فیلمبردار

کرد. و چقدر به ما خوش گذشت. 

بله، ایشان یکی از بهترین ها هستند. 
ی است.  فیلم هم خیلی خوش انرژ

تابستان امسال هم فیلمی از ایشان دیدم که بسیار لذت بردم. 
فیلمی که خودشان ساختند. 

خیلی فیلم خوبی است. امیدوارم برایش چیزهای خوب خوب به وجود بیاید. 
گر فرصت شـــد از علافی های بین  خیلـــی بـــه مـــن در این فیلم کمک کردند. ا
گر دیگر ایران معطوف  ی هم می گویم که به یک ســـینما پلان هـــا بـــا آقای کلار

می شود. 

پـــس فیلـــم چندیـــن صاحب دارد؟ نمی شـــود گفت یک صاحب. نمی شـــود 
گفت یک صاحب و بقیه صاحبان را از حقوق شـــان محروم کرد. فقط به یک 
دلیل خیلی روشـــن؛ این خیلی به نظرم روشـــن اســـت. شـــما یک ســـهم جدی 
ید به عنوان آرتیســـت و هنرمندی که این کار را ســـاختی. به خاطر دیگری  دار
چرا شـــما باید جریمه یا تنبیه شـــوی؟ و دوم اینکه خود اثر هنری چرا باید تنبیه 
وزه می سازند و مثل برق و باد می آید  وزه یا 11 ر گر فیلمی بود که 4، 5 ر شود؟ ا
ی فرهنگی  ور و جیـــب مـــردم را درو می کنـــد و می بـــرد و هیچ نقشـــی هم در بـــار
نـــدارد، خـــب مـــن این حرف را نمـــی زدم، ولی فیلم را آدمی ســـاخته که جلوی 
مـــن نشســـته و با هیجان مبتنی بـــر باورهای درونی و باطنی دارد با من صحبت 

می کند؛ چرا باید تنبیه شـــود؟ 
گر قضیه برای شـــما اینقدر روشـــن و منطقی است، به نظرتان پس جلوگیری  ا

کرانش خیلی امری غیرمنطقی نیست؟ از ا

به نظر من غیرمنطقی است. 
چه کسی باید این برنامه را ببیند، من سی دی یا فلشش را برایش بفرستم. 

ان شاءالله که آقایان ببینند. 
یـــد کـــه بتوانید آنها را بـــا همین منطق مجـــاب کنید؟ چون  شـــما رفقایـــی دار
حداقـــل بگوینـــد بیاییـــم یک چیـــز حقوقی را هم مبنا قـــرار دهیم و حوادث را 
ی که آن را ســـاختیم، مثل همه فیلم هایی که از  عطف بماســـبق نکنیم. روز
حمیـــد فرخ نـــژاد نمایش داده شـــد، ایـــن هم نمایش داده شـــود. پای آدم های 
کم بهره تـــری از ســـینمای مـــا در میان اســـت، فیلم هـــم در واقعیت یک کنش 
اجتماعـــی دارد و تمـــام اصلاحیه هـــای ارشـــاد را هـــم زمانی کـــه حمید ایران 
بود، رفتیم. انبوهی اصلاحیه بود. نکته این اســـت که این فیلم پروانه نمایش 
گرفـــت. خـــدا کنـــد حالا این میزگرد که خیلی هم گرد اســـت، باعث شـــود که 

اتفاق مثبتی در این فیلم بیفتد.

در آینده شما می خواهید چه کنید؟
زندگی. هر روز یک روز زندگی. 

ید؟ اینکه حتما. برنامه ای برای تولید دار
گر نشـــد  از این دو فیلم ها که گفتم، هنوز زور می زنم که دســـت  چپی شـــود و ا
دست راستی را می خواهم بسازم، چون هم فیلم بفروشی است و هم تولیدش 
، ســـه جا حرفش را زده ام.  یالی دارم که دو مقرون به صرفه اســـت اما یک ســـر
الان با یک جایی تقریبا صحبت های مقدماتی کردم که مشـــمول آن قاعده 
اســـت که می گویم جامعه ما ســـاختارش لیبرالیســـتی شده ، یعنی فضای آن 
فضای یک نوجوان عجیب وغریبی است که من فکر می کنم جوان های 6، 
یال را ببینند، یک موزاییک تو طراحی کلی  گر این ســـر 7 ســـال آینده ایران ا
شخصیت شـــان تاثیر خواهد داشـــت، ولی ســـاختش خیلی سخت است، 
یال در پلتفرم این اســـت که تا می گویی شهرســـتان  چون دو مولفه مهم ســـر
و لهجـــه دارد، 30 درصـــد پاییـــن می آیـــد. بگویم مربوط به نوجوان اســـت، 30 
درصـــد دیگـــر پاییـــن می آید و این زیر 50 اســـت، چرا من باید این را بســـازم؟ 
پس چه کســـی و کی بســـازد؟ تلویزیون که یک سری آثار ابتر می سازد. فارابی 
هـــم کـــه یک بنگاه اقتصادی دولتی اســـت که اســـتمرار و دقـــت نظر مهمی 
یم تولیداتـــش را می بینیم. از منظر بحث و  در ســـاخت آثـــارش ندارد و ما دار
جدل نمی گویم. خدا کند فارابی ســـالی دو تا فیلم درخشـــان کودک، نوجوان 
یال  ساخته نمی شود.  و چیزی از این دســـت بســـازد. با منطق اقتصادی ســـر

در تلویزیون هم که اصلا نمی شـــود ساخت. 

چرا؟ شما که تجربه همکاری با تلویزیون را قبلا داشتید. 
مـــن قائـــل به این هســـتم که مبارزه ســـلبی نبایـــد بکنیم، مبـــارزه ایجابی باید 
گـــر تلویزیـــون با همـــه دغدغه ها و مســـائل و تـــف و لعنت هایی که در  کـــرد. ا
ی می کند، همین الان بگوید به ســـناریویت دســـت نمی زنم، بیا برو  کله ام باز
ی هم با irib که پایینش می چسبد، ندارم. من  بسازش، می روم می سازم، کار
گر  یک هدفی دارم، حالا از لاین تلویزیون هم رد شـــود، می روم می کنم، یعنی ا
هدفم مسیرش این باشد، اتفاقا این پولی که می خواهد بدهد یک چیزی ضد 
من بســـازد، بدهد من اثرم را بســـازم که دو تا برد اســـت. من حتما می روم، ولی 
این همان شـــیر بی یال و دم و اشـــکم خواهد شـــد. با این وضع 18 قسمت 50 
ی از تو درمی آید و اصلا من مهم نیســـتم اما اثر ابتر  ی، چه پدر دقیقه ای بســـاز
می شـــود و هیچ بعید نیســـت آن پیام یا نوک پیکانی که دارد کمانه کند روز 
آخری که تیتراژ هجدهم پخش می شـــود، اصلا یک معنای دیگر از آن تولید 

شود؛ لذا نمی شود رفت. 

با پلتفرم ها راحت می توان کار کرد؟
بله. پلتفرم ها گاردشان از این منظر تا جایی که ساترا راه بدهد، باز است اما 
یم کار می کنیم اما ســـاترا توجیه مالی  کلا که می دانید در یک دایره بســـته  دار
برایـــش نـــدارد. می دانیـــد که برای تلویزیون اصلا مســـاله مالی مطرح نیســـت 
ی یک اســـکار باید به  و گیـــر و گرفت هـــای دیگـــری دارد. ســـالی همین جـــور

گران ایران بدهند.  سینما

چرا؟
ی ولش کنید ســـه  چون مثلا ابزارهای مهمی از مولفه های درام که همین طور
هیچ جلو هســـتند، در ایران ممنوع هســـتند. در ساخت خیلی محیط تنگ 
یمناستیک  یم می رقصیم یا ژ ی این دایره کوچک دار است. مثل اینکه ما رو

می کنیم و تمام حرکات را اجرا می کنیم. خیلی فضا بسته است. 

به نسبت زمانی که وارد سینما شدید، بسته تر شده یا فرقی نکرده؟
بسته تر شده و الان هی بسته تر می شود. 

عواملش را می شناسید؟
به نظر من کار درســـت تری می کنند. من شـــهود شـــد دودســـتگی این کشـــور 
مقابـــل هـــم. اصلا ما می گوییم این خیابان هایی که ســـال گذشـــته داشـــت، 
هیچ دســـتاوردی نداشـــت اما یک عینیتی بخشـــید بر اینکه دو جبهه مهم 
ی این می گذاشـــتیم که نه، ما در مقابل  مقابل همدیگر هســـتند. ســـرپوش رو
هم نیســـتیم؛ ما ســـوپر ایمپوز هستیم. نه، الان کات هستیم، یک کات مجزا و 
وقتی اینقدر علنی اســـت، من می خواهم جبهه ام را محکم کنم. درســـت هم 
می گوید. باید جبهه اش را خیلی محکم کند. تلویزیون دغدغه اش این نیست 

که مخاطبش را گســـترش دهد، می خواهد درصد کمی که هســـتند، شجاع تر 
و قانع شده تر باشند و کله شان پر باشد.

فکر می کنید این یک سیاســـت از پیش اندیشـــیده شده است و برایش طراحی 
شده یا نه، افرادی با سلایق و نگاه خودشان دارند این کارها را می کنند؟

ی نمی دانم، می فهمم اولین راه خلوت کردن بلوار  من که هیچ از حکومت دار
کشـــاورز و ســـتارخان این اســـت که 4 صندلی در بهارســـتان به آن بدهند. تو 
در بهارســـتان را قفل تر کرده ای. شـــما بیایید الان نمایندگان بوشهر را ببینید. 
ی کوچک. تو دلت برای خودت نمی ســـوزد.  بوشـــهر به عنوان یک جامعه آمار
ی بلد نیستی که خیلی بعید است. یک جاهایی در یک سکانس هایی  یا باز
ی بلدی و  ی بلدی. قشنگ باز ی کردی که من می دانم باز چنان درخشان باز
گر جای آنها بودم، همین کار را می کردم.  همه چیز بسته تر می شود. من هم ا
دیگر دوره مماشات به نظرم سپری شده و باید همین قدر بسته تر رفتار کنند. 
آنهـــا دارنـــد کارشـــان را درســـت انجام می دهنـــد؛ لذا در تلویزیـــون قبل از این 
گر الان شـــما »میوه ممنوعه« را  یانات، خودشـــان 4 ســـال پیش می گفتند ا جر
ید، از در ســـازمان داخل هم نمی شـــود، چه برســـد به اینکه ساخته شود،  بیاور
 یعنی خودش نســـبت به گذشـــته خودش دارد بســـته تر و دگم تر می شـــود و به 
یلون بوده صداوسیما. اینها چی  عقب که برمی گردد، می گوید وای چه ول و و

بوده که ساخته می شده و ما خواب بودیم! حالا دیگه ماییم. 

در این دغدغه های اجتماعی که داری، کدام ها خیلی برایت پررنگ تر است؟ 
گر در معرض انتخاب برای ساخت باشی.  ا

من حقیقتش حوزه نوجوان، حالا کودک نه واقعا اما نوجوان خیلی مســـاله ام 
است، چون همان طور که همه می دانیم و امری ساده است، تغییر مسیر آدم ها 
در این دوره خیلی راحت تر است. خود من هم متاثرترین دوره زندگی ام دوره 
نوجوانی تا قبل از 16، 17 سالگی ام است. بعدش تیرآهن های 24 می شویم که 
کمی انحنای دو درجه ای در آن یک حادثه مهیب می خواهد؛  لذا فکر می کنم 
موثرترین ورژن خودم در جهان خلق یک اثری باشـــم. قطعا هم می دانم آنجا 
یادی در آنجا دعوا داشته باشند.  ی باشد و فیلمسازان ز جایی نیست که باز
الان می بینید چقدر فیلمســـازان کودک و نوجوان ما کم هســـتند؟ سال هایی 
خوب می شـــد از آنها اســـم ببریم اما الان نیســـتند. من تحلیلگر وضعیت هنر 
در ایران نیســـتم اما یکی از عواملش بودجه هایی بود که اشـــتباهی خرج شد، 
یعنی در فضای دغدغه مند با اندیشـــه های آزاد پولی برای این کار نیســـت. 
فکری هســـت اما پول نیســـت. آنجا هم که اندیشـــه های جهت داده شده ای 
هســـتند که دیدیم 40 و چند ســـال ســـینمای کودک، نوجوان سوبســـیدی از 
آن چه درآورده! شـــاید الان هیچ وقت بد نباشـــد یادی کنیم از مدل یا الگوی 
کانون. همیشـــه یک پارادوکس جذابی برای من داشـــت. می گفتم نگاه کنید 
بیاییم بگوییم این لیلی امیرارجمند و فرح و اینها نماینده کاپیتالیسم در آن 
ساحت و ساختار بودند، شیروانلو و دیگران هم که آمدند، توابین دو سال پیش 
چپی بودند که از زندان آزاد شـــدند و بالاخره حالا توبه کردند و آزاد شـــدند اما 
نگرش ها در یاخته یاخته اندام شان هست. یک سری کاپیتالیست و یک سری 
ی تولید کردند که در ســـال های اولی که انقلاب اســـلامی با  مارکسیســـت آثار
تکیه بر امت اســـلامی شـــده بود، 5، 6 ســـال اولش از اینها تغذیه می کرد. چرا؟ 
چون آرتیست های درون آن بنگاه نه واقعا کاپیتالیستی بود و نه مارکسیستی 
یشه ای در مورد انسان  به آن صورت، خیلی انسان گرا بودند و آنچه بیسیک و ر
گفته شده بود، هنوز نمی رسید، چون خیلی معطوف به کارهای نوجوان بود. 
اســـمش هم پیدا بود. نمی رســـید به دســـته بندی های سیاســـی، اعتقادی و 
نحله های فکری که مثلا مربوط به سن بلوغ به بعد است؛ لذا فکر می کنم هر 
یخته شود، به موثرترین شکل ممکنش به هدفش  یک تومانی که در این راه ر
اصابـــت می کنـــد تا هر یک تومانی که دربیاید. دغدغه ام خیلی در ســـاخت 
، یعنی  فضای کار برای نوجوان ها تجلی پیدا می کند و خودم هم خیلی آرام تر
ی گرفته باشم تا  گر سکانسی آن طور شب که می خوابم خیلی خوشحال ترم ا

یک فیلم دست راستی که هی مثال می زنم. 

البته کانون تا اواخر یا اواسط دهه 70 هم خیلی فعالیت پررنگی داشت. جناب 
فروزش و آقای طالبی و مرحوم کیارستمی و خیلی های دیگر آنجا کار کردند. 

بله، ولی شیبش مثل انتشارات امیرکبیر آغاز شده بود. 

پس این مقطع سنی برای شما خیلی اهمیت دارد؟
بلـــه؛ حتـــی از مغز مبارزاتی ام هم این نشـــأت می گیرد، چـــون خیلی از رفقایم 
هســـتند کـــه در ایـــران در هـــر زمینـــه ای آرت کار می کنند و از مـــردم به دلایلی 
دلخور هســـتند که پس زده شـــده و لعن و نفرین شـــدند، حالا چه در کامنت 
و چـــه در هـــر چیـــزی و کنـــش اجتماعی اینها را پس زد. از طرفی آن خواســـت 
مـــردم را می فهمـــم امـــا از طرفی هم با مردمی در زندگی شـــخصی خودم با این 
ی میدانی خودم آشـــنا شـــدم که خواستش را درست نمی دانست؛  واحد آمار
مثـــل اینکـــه یک آدمی که حقـــوق می خواند، می گفت شـــما برو پیش قاضی 
و دادخواهی کن که من گرســـنه هســـتم. قاضی می فهمد که تو تشـــنه ای اما 
تـــو دادخواهـــی ات درباره نان اســـت و نمی تواند تغییـــرش دهد و بگوید برای 
تو آب بیاورند، چون من تشـــخیص دادم او تشـــنه اســـت. فقط درباره مقوله 
نـــان می توانـــد برای تو درخواســـت کند. به رفیقم گفتم فرق ماهوی کســـی که 
گر فهمید اشـــتباهی نان  یک تعهد اجتماعی دارد با قاضی، این اســـت که ا
می خواهد و اشـــتباهی دارد به تو فحش می دهد،  فحش یا فهم اشـــتباهش را 
ی درســـت کنی و لاین بندی شـــده مثل قضاوت نیســـت که بگویی  تو مجبور
ید در دپارتمان آب این را بررســـی کنید، اینجا دپارتمان نان اســـت و طبق  برو
اصـــل 154 نـــان را بررســـی می کنیم. باید خواســـت و تقاضایش را هم درســـت 
ی، بنابراین من فکر  کنی و بعد برگردی تقاضای درســـتش را اجرا کنی و بســـاز
ی جذابی بود. خیلی لابراتوار بزرگی  می کنم که یک ســـال خیلی جامعه آمار
بود. ما زدیم بیرون. ما از روح، جان و جســـم بیرون زدیم. همه این 80 میلیون 
. به چه کســـانی امیدوارتر شـــدیم و از چه کســـانی قطع امید کردیم. همه  نفر
ی بچه  ی کن، رو ی این آدم ها کار اینها من را معطوف تر کرد به اینکه برو و رو
11، 14، 15 ســـاله که وقتی این در 18، 20، 21 ســـالگی آمد کامنت بگذارد، آمد 
بنویسد، درست تر با اجتماعش برخورد کند و سالم تر اجتماعش را بشناسد. 
به واقعیت بیرونی اجتماعش اشـــراف بیشـــتری داشته باشد تا این اتفاقی که 
می افتـــد. بـــرای مثال به آدمی که نقدهای سیاســـی درســـتی به این سیســـتم 
دارد، می فهمد و شـــعور دارد، یک رپ گذاشـــتم. از این رپ هایی که در این 
جنبـــش تولیـــد شـــد. گفتم این رپ را نـــگاه کن. چه می گویـــد؟ نکته اش این 
یم و فلان و فلان کنیم. گفتم  ی طاقچـــه بگذار بـــود کـــه بایـــد دیگر قرآن ها را رو
اصلا مهم نیســـت که این ســـازنده اش مســـلم هست یا نه، اصلا هم کار ندارم 
به خودم که کمی مســـلم هســـتم. این اینقدر سیاســـت را نمی فهمد و تعریف 
میدانی اش از جامعه ایران خراب اســـت که نمی فهمد همین رپ و شـــعری 
که دارد منتشـــر می کند، چقدر آدم مبارزه گر را از این زائل می کند. بســـیار آدم 
مسلم هست که پشت تو هستند. تو با چه توجیه میدانی از جامعه ایران فکر 
می کنی که شعری بسازم که در آن قرآن را خوار کنم و بگذارم توی طاقچه، من 
سمپاتیک تر و جذاب تر می شوم و گنگ بیشتری پشت سر من می آیند، نه، 
ی از جامعه؟ اینقدر از  گنگ پشت سرت خلوت شد! اینقدر تو تعریف ندار
کنده دیگر من را  ی؟ همه اینها و حالا هر حرف پرا جامعـــه ات آمارگیـــری ندار

باز معطوف تر کرد که برگردم عقب. 

یخی یک جماعتی در ایران اســـت و آن مشـــکل این است که  اینکه مشـــکل تار
اساســـا درک و تعریـــف درســـتی از مردم ندارند و تصـــور می کنند باید توده مردم 

با آنچه خودشان می پسندند و خودشان دوست دارند الزاما همراهی کنند. 
یسیون؟ کمیت می گویید یا اپوز این را در موضع حا

یخی دارم می گویم.  نه از موضع تار
یسیون می شود.  کمیت و اپوز اینکه گفتید شامل حا

همه. 
بله، این درست است. 

همه یک تصوری از مردم دارند که مردم را متناســـب با خودشـــان دارند تعریف 
گـــر حـــالا آن همراهی را نگیرند، مردم می شـــوند فـــلان، اگر همراهی را  می کننـــد. ا
بگیرند، مردم می شـــوند خوب؛ یعنی خودشـــان مرکز هســـتند. تصورات ، تحلیل  
و تمناهایشـــان هم هســـت. مثلا شـــما تصور کنید که یک آقای روحانی در یک 
شهرســـتان یا مرکز اســـتانی یک دایره ای برای خودش دارد و متناسب با آن دایره 
دوســـت دارد همـــه مردم همان گونه عمـــل کنند، همان گونه بپســـندند و زندگی 
کننـــد، عیـــن او رفتـــار کنند و عین او حتی رویاپـــردازی کنند. نقطه مقابلش را هم 
یم. در نتیجه به نظرم یکی از گرفتاری ها این اســـت که مردم این وســـط  کم ندار
دارند زندگی خودشان را می کنند، نه به آن آقا می توانند بگوید آقای امام جمعه 
تو رو خدا دســـت از ســـر ما بردار و نه به این ســـوپرلیبرال می توانند بگویند، چون 

یر می شود.  به هر کدام که بگویند، انواع و اقسام چیزها به سمت شان سراز
بله، این یک سال و اندی این را بر ما علنی کرد که جامعه آماری ما اشتباه است. 

یخی اســـت، یعنی شـــما از دوره مشـــروطه به این طرف با این  نه، به نظرم این تار
مشکل روبه رو هستید؛ گاهی اوقات البته خیلی اوج می گیرد و گاهی اوقات هم 
یخی، جدایی ها و نفهمیدن مردم. مردم را برای  پایین تر می آید. این مشـــکل تار
گر به  یم. ا خود مصادره کردن و هی خواستن اینکه مردم را به رنگ خودمان درآور
رنگ ما درنمی آید، من حالا نمی خواهم بگویم به مردم توهین کردند اما تعابیری 

 ... به کار می بردند که مثلا مردم نمی فهمند،  مردم فلان هستند و
یســـین دارم به نام آقای  حالا من یکهو یاد یک چیزی افتادم. یک دوســـت موز
شـــریفیان. ایـــن آدم همه جـــای ایـــران می تواند کنســـرت بدهد اما در بوشـــهر 
یم زندگـــی می کنیم. نمی دانیم  نمی توانـــد. گویـــی که در یک کشـــور فدرال دار
ی است!   ی یا اردبیلی هم هست که این طور چرا؟!  حتما یک آرتیست شیراز
اینها معادلات حل نشـــده و کمیک این ســـرزمین هستند، یعنی استانداردها 

سیستماتیک نیستند و بعضا شخصی هستند. 

اتفاقـــا آن چیزی که من از شـــما درباره تلویزیون ســـوال کـــردم که آیا تصمیمات 
ســـاختاری و نظام مند هســـتند یا فردی، اتفاقا نکته و مشـــکل عمده این اســـت 
که اگر شما با یک به اصطلاح وضعیتی روبه رو بودید که مبتنی بر یک برنامه از 
، چه محدودیت ها و چه  پیـــش اندیشیده شـــده بود، برای انجـــام بعضی از امور
...، کمی تکلیف روشـــن تر بود. ما با در بعضی از دســـتگا ه ها  وســـعت دادن ها و
گر مثلا نبوی  و ســـازمان ها، اگر نگویم همه جا، با وضعیتی روبه رو هســـتیم که ا
ســـختگیر برود و کس دیگری بیاید، هیچ کدام از آن موانع دســـت کم 80 درصد 

موانع دیگر وجود ندارند. 
یاد هستند که الان یک کلیت هستند. یک  نه آقا، اینقدر این موارد یک یکی ز
چیز نانوشته کاملا عمل گرایانه هستند. نانوشته اش مثل یک عمل سمبولیک 
است. شما تابه حال به ارشاد رفته اید یا نه برای اینکه فیلم تان اصلاحیه بخورد؟ 

برای اصلاحیه نه. در مرحله فیلمنامه اصلا به من پروانه ساخت ندادند. 
. یک  حالا من ارشـــادچی هســـتم و شـــما فیلم. می گوید کاغذ و قلمت را بردار
کاغذ صورتجلسه هم دارد. می گوید دقیقه 5 تا 5 و 40 ثانیه دربیاید. می گوید 
ی کاغذ خودت بنویس. مـــن حتی اینی که  خـــودت بـــا دســـتخط خـــودت رو
یم.  سربرگ ارشاد دارد را به تو نمی دهم. ما بسیار قوانین شفاهی کاغذندار دار

حالا چون از من ســـوال کردی، بگویم که ســـال 94 من یک فیلم می خواستم کار 
کنم و فیلم در حوزه تقریبا می شود گفت کودک و نوجوان بود. 

یعنی سینمایی؟

بله، ســـینمایی. ســـال 91. درخواست پروانه ساخت دادم و مدیرتولید هم آقای 
پیمان جعفری بود. من کرمان بودم، جشـــنواره دفاع مقدس. پیمان زنگ زد که 
رد کردند و قبول نکردند. پرســـیدم چرا؟ گفت به دلیل اینکه اعلام شـــده واجد 
یادی، اکبـــر نبوی و  اندیشـــه های صهیونیســـتی اســـت. گفتـــم چـــه غلط هـــای ز
اندیشـــه های صهیونیســـتی؟! به رئیس سازمان سینمایی وقت زنگ زدم و گفتم 
فلانی اصلا من این فیلم را کار نمی کنم و نمی سازم اما می خواهم به من بگویید 
کجایش اندیشه های صهیونیستی دارد! حداقل خودم بدانم چند چندم. گفتم 
. با معاونش هم تماس گرفتم؛ معاونی که شـــورای  بخوان و نظرت را به من بگو

یرمجموعه اش بود، نه معاون بخش دیگری.  پروانه ساخت ز
همین نظارت و ارزشیابی. 

بلـــه. خلاصـــه که چند بار هم پیگیری کردم که رئیس ســـازمان ســـینمایی وقت 
نخوانـــده بـــود اما آن معاون محترم شـــهریور من ایـــن ماجرا پیش آمده بود، گمان 
می کنـــم اســـفند 91 با من تماس گرفـــت و گفت فلانی اینکه خیلی قصه خوبی 
است! چرا چنین چیزی گفتند؟ گفتم ببخشید سوال کننده من هستم! زیرمجموعه 
شما این حرف را زده. چرا من باید جواب دهم، شما برای من جواب پیدا کن. 
یک مشکل داشته باشند، هر شیفتی که یارو سر کار  وقتی سیستم های ایدئولوژ
می آید، اجتهاد شیفت خودش را دارد. در تهیه کنندگان تلویزیون بسیار این 
باب است که می گویند به این شیفت صبحی نده فیلمت را بازبینی کند، به 
ی آنتن. به صبحی بدهی 4 چیز از آن درمی آورد. گاهی  عصری بده، می رود رو
. همه اش مشغول اجتهادیم.  هم این 4 چیز درمی آورد و دیگری 3 چیز دیگر

پس همان عرض من است. نمی خواهم این تشکیلات را رد کنم اما ما افرادمان 
خیلی موثر هستند. چون وقت تمام است، جملات آخر شما را بشنویم. 

جمع بنـــدی نـــدارم اما احســـاس می کنم کـــه مثلا یک ایرانـــی در آلمان یا یک 
افغانستانی در ایران هستم. حقوق خیلی دسته بندی شده است، یعنی یک 
یخ  nation stateای نیست که بگوییم این فلات ایران است و 5 هزار سال تار
دارد و حالا 44 سال ماییم و بعد یکی دیگر است و اینقدری که به قول شما 
یم، پس خیلی حکومت اسرائیل درخشان است که  همه را اسرائیلی می پندار
همه ما هســـتیم و تعداد کمی هم نیســـتیم و درصد واقعا 20 و چند درصدی 
هستند که نیستند. خیلی غم انگیز است. سال گذشته سال غم انگیزی بود. 
ماه های اولش به بدن ضربه می زد و آدم نمی دانست چه بکند. من خیلی هم 
غصه می خورم برای دوســـتانی که هنوز کمی در محور مختصات به ســـمت 
اصولگرایی هستند. آنها شب و روزهای سخت تری از آدم هایی می گذرانند که 
راحت تر می توانند نقدشان را بگویند، چون آنها روی کاغذ و تئوری ایده هایی 
را می گویند که خیلی شان قرین به واقعیت و صحت است و خودش پیوسته 
پشتش می گوید که به لحاظ میدانی البته الان شکست خورده است و وجود 
ندارد اما من دلگرم این تئوری ها و اندیشه ها هستم که روزی بازگشت داشته 
باشد. می گویم مهدی، علی، فلان الان که نیست و از اینجا به بعد یک سکوتی 
بین من و او رخ می دهد. من می دانم او آدم حق طلبی است و منفعت طلب 
نیســـت و پراگماتیســـتی با مقوله برخورد نمی کند، طرفی هم نبســـته از عواید 
انقـــلاب اســـلامی و سیســـتم، دلش یک صلـــح و معصومیتـــی می خواهد که 
کان دارد با آخرین ثانیه های دانش و عمرش از آن دفاع می کند.  نیست اما کما
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در شـــرایطی که حدود 9 ماه به برگزاری انتخابات ریاســـت جمهوری در آمریکا 
)15 آبان ماه 1403( زمان باقی مانده اســـت، کشـــمکش ها و رقابت های سیاسی 
در این کشور نه تنها به نقطه اوج خود رسیده، بلکه حتی اوضاع نگران کننده ای 
را نیز برای مردم این کشـــور رقم زده اســـت. همان طور که پیش بینی می شود این 
انتخابات نیز همچون انتخابات 2020 در یک فضای دو قطبی شـــدید و حتی 
احتمالا شدیدتر از دوره پیشین برگزار خواهد شد. در آخرین دوره انتخاباتی که 
ایالات متحده چنین تجربه ای را پشت سر گذاشت، وقایع و آشفتگی های بعد 
از آنکه به حوادث »6 ژانویه« شـــهرت یافت، خدشـــه جبران ناپذیری به اعتبار و 
حیثیـــت این کشـــور و بالاخص نظـــام لیبرال دموکراســـی آن وارد کرد. اکنون نیز 
تنش هـــای دوامـــدار اخیـــری که دولت فـــدرال و ایالت هـــا ) به خصوص ایالت 
تگـــزاس( را بـــر ســـر مســـائل مهاجرت در برابـــر یکدیگر قرار داده اســـت، مزید بر 
علت شده تا حتی برخی از شروع فرآیند تجزیه ایالات متحده صحبت به میان 
آورند. دقیقا در سایه چنین روندی است که نظر سنجی اخیر موسسه » گالوپ« 
نشان می دهد تنها 28 درصد از آمریکایی ها به کارآمدی و کارکرد صحیح نظام 
سیاسی کشورشان باور دارند. در کنار این موضوع، به نظر می رسد آنها اعتماد و 
باور خود را به دو حزب سیاســـی اصلی کشـــور هم از دســـت داده اند؛ چنانکه بر 
مبنای نظر سنجی دیگری از سوی همین موسسه، درحال حاضر 43 درصد مردم 
آمریکا خود را وابسته به هیچ حزبی ندانسته و مستقل معرفی می کنند؛ رقمی که 
طی یک دهه اخیر بی سابقه بوده است. این موضوع تا حد زیادی به ناکارآمدی و 
ضعف سیستماتیک دو حزب دموکرات و جمهوری خواه باز می گردد؛ احزابی 
که به قول برخی تحلیلگران سیاســـی از ایدئولوژی و آرمان های شـــفاف و روشن 
سیاسی و اجتماعی خود بیش از پیش فاصله گرفته و صرفا به مکانیسم و درواقع 
ماشینی برای نقل و انتقالات چهره های سیاسی به کاخ سفید و دیگر ساختارهای 

سیاسی نظام آمریکا مبدل شده اند. 
در روزهایـــی کـــه ســـاختار سیاســـی و نظـــام دموکراســـی آمریکایـــی حـــال و روز 
چندان خوبی را سپری نمی کند، مقبولیت و محبوبیت سیاسی هر دو حزب 
دموکرات و جمهوری خواه نیز از همین شرایط تبعیت می کند. براساس آخرین 
نظرسنجی های انجام گرفته از سوی موسسات آمریکایی، کسانی که خود را با 
هویت دموکرات معرفی می کنند به رقم 27 درصد سقوط کرده است؛ که البته از 
این جهت تفاوت آماری چندانی با جمهوری خواهان ندارند. با این حال به نظر 
می رسد که وضعیت دو حزب در زمانی که رقابت های مقدماتی و درون حزبی را 
سپری می کنند، کاملا متفاوت از یکدیگر است. در این مورد باید گفت که تا چند 
ماه قبل اردوگاه جمهوری خواهان به سبب اختلاف نظرها بر سر حضور مجدد 
ترامـــپ و همچنیـــن در جریان رقابت میان جناح های میانه رو و تندرو حزب بر 
سر تصاحب کرسی ریاست مجلس نمایندگان، با آشفتگی های فراوانی مواجه 
بود. اما گویا اکنون آرامش نســـبی بر فضای داخلی حزب حاکم شـــده است که 
بدون شـــک بخش عمده ای از آن هم به تســـلیم و تعظیم جمهوری خواهان در 

برابر ترامپ باز می گردد. 
در انتخابات هـــای پیشـــین آمریـــکا، در چنین زمانی تقریبا نامـــزد نهایی حزب در 
قدرت، برای اســـتمرار تســـلط بر کاخ سفید، وارد کارزار انتخابات می شد و حزب 
رقیب نیز درگیر فرآیندهای درون حزبی برای انتخاب کاندیدای با بیشترین اقبال. 
اما درحال حاضر نه نامزد حزبی که ریاست جمهوری را در دست دارد، نامزد نهایی 
است و نه نامزد حزب رقیب که طبق نظرسنجی ها بیشترین آرا را در اختیار دارد. 
در اردوگاه دموکرات هـــا کـــه قـــدرت را در اختیار دارند، جو بایدن اصلی ترین نامزد 
انتخابات است اما توهمات پی درپی وی و رفتارهایی که نشان دهنده زوال عقل 
او به حســـاب می آیند، عقلای این حزب را با این پرســـش مواجه ســـاخته که این 
پیرمرد توان رقابت در انتخابات و مناظره با دونالد ترامپ را خواهد داشت؟ پاسخ 
منفی اســـت اما آنها نظاره گر هســـتند تا ببینند در آن ســـوی میدان قرار اســـت چه 
اتفاقی بیفتد. برخلاف دموکرات ها، جمهوری خواهان تقریبا می دانند چه خواهند 
کرد ولی مســـاله اصلی آنها پرونده های قضایی اســـت که برای دونالد ترامپ نامزد 
احتمالی شان در سیستم قضایی آمریکا باز شده است. نامزد پیشتاز انتخابات 
فعلی حزب جمهوری خواه در فرآیند محاکمه بر سر اتهامات جنایی در چهار مکان 
مختلف نیویورک، واشنگتن دی سی، جورجیا و فلوریدا است. برخی نظرسنجی ها 
حاکی از آن است که یک حکم مجرمیت می تواند بر تمایل تعداد کمی از مردم، اما 
بالقوه تعیین کننده برای رأی دادن به ترامپ تاثیر بگذارد. روز جمعه دادگاه مدنی 
نیویورک ترامپ را در پرونده ای که وی در آن به تخلفات مالی متهم شده بود 364 
میلیون دلار جریمه محکوم کرد. قاضی دادگاه اعلام کرد در این پرونده به این نتیجه 
رســـیده که دونالد ترامپ ســـال ها با صورت حساب های مالی اغراق شده از میزان 
ثروتش، بانک ها و دیگر موسســـه های مالی را فریب داده اســـت. رئیس جمهوری 
پیشین آمریکا همچنین به مدت سه سال از حضور در راس شرکت های نیویورکی 
یا مدیریت آنها محروم شد. قاضی همچنین دو سال ممنوعیت برای پسران ترامپ 
وضع کرد و دستور داد که هر کدام بیش از 4 میلیون دلار بپردازند. یکی از آنها اریک 
ترامپ، مدیر اجرایی شرکت است. این حکم این سوال را پیش آورده که آیا هیچ 
؟ یک از اعضای خانواده می توانند در کوتاه مدت این تجارت را اداره کنند یا خیر

وکلای مدافع دونالد ترامپ گفته اند که ضمن اعتراض به این حکم درخواســـت 
تجدیدنظر خواهند کرد. یکی از وکلای مدافع دونالد ترامپ این پرونده را بخشی از 
»آزار حقوقی و قضایی موکلش با  انگیزه های سیاسی« دانست. حکم صادره یک 
پیروزی برای دادســـتان کل نیویورک محســـوب می شـــود که در سال 2022 تصمیم 
گرفـــت دونالـــد ترامپ را تحـــت تعقیب قضایی قرار دهد. قوانیـــن ایالت نیویورک 
به دادســـتان کل اجازه می دهد درباره تخلف ها و تقلب های مکرر در معاملات 
تجاری تحقیق کند. در دادخواست علیه دونالد ترامپ آمده بود که او ثروت خود 
را طی یکی از ســـال های ســـپری شـــده ســـه میلیارد و 600 میلیون دلار بیشتر از رقم 
واقعی آن اعلام کرده بود. او به این ترتیب با ارائه چهره ای ثروتمندتر از خود توانسته 
بود از وام هایی با شرایط بهتر و درصد بهره کمتر استفاده کند. با وجود پرونده های 
متعدد رئیس جمهور سابق آمریکا، نتایج نظرسنجی ها نشان می دهد دونالد ترامپ 
بـــا فاصله محبوب ترین سیاســـتمدار حزب جمهوری خواه بـــرای انتخابات 2024 
اســـت. ترامپ حتی در رقابت با جو بایدن هم در برخی ایالت ها پیشـــتاز اســـت. 
این وضعیت نشـــان می دهد، احتمالا جمهوری خواهان بتوانند با ترامپ، طومار 
بایدن را درهم بپیچند اما نباید این را هم از نظر دور داشت که جمهوری خواهان 
تمام تشکیلات شـــان را پشت ســـر کسی قرار داده اند که تنها و اولین رئیس جمهور 
یخ آمریکاست که با پرونده های کیفری دست و پنجه نرم می کند. پیروزی  در تار
با کاندیدایی با این سطح از اتهامات و محکومیت، لکه ننگی بر پیشانی حزب 
جمهوری خواه خواهد بود. حزب جمهوری خواه برای باز پس گرفتن قدرت، حزب 
را تبدیل به تشکیلات فردی دونالد ترامپ کرد. این قمار بزرگی است که اگر به هر 
شـــکل منجر به نتیجه نشـــود، شرمســـاری طولانی مدتی را برای جمهوری خواهان 
به دنبـــال خواهـــد داشـــت. آنها همیـــن امروز هم متهمند که در شـــورش 6 ژانویه به 
ساختمان کنگره، از ارزش هایی همچون دموکراسی دفاع نکردند و با سکوت شان 

از ترامپ و هوادارانش حمایت کردند. 
در این گزارش به بهانه محکومیت تازه ترامپ، به بررسی وضعیت جمهوری خواه ها 

در چند ماه مانده به انتخابات ریاست جمهوری 2024 پرداخته شده است. 

   تک مهره جمهوری خواهان
بلافاصله پس از انتخابات میان دوره ای کنگره آمریکا در نوامبر 2022، ترامپ نامزدی 
یاست جمهوری جمهوری خواهان در سال 2024 اعلام کرد و  خود را برای نامزدی ر
متعاقبا محبوب ترین نامزد ریاست جمهوری در میان رای دهندگان جمهوری خواه 
باقی ماند. در ســـال 2023، اتهامات جنایی ترامپ در مورد چندین اتهام جنایی 
ایالتی و فدرال -ازجمله موارد مربوط به کلاهبرداری تجاری در ارتباط با پرداخت 
پول به یک ستاره فیلم های ضداخلاقی، حفظ و پنهان کردن اسناد طبقه بندی شده 
توسط ترامپ پس از خروج از کاخ سفید، تلاش های مختلف برای لغو انتخابات 
ریاست جمهوری 2020 و سایر اتهامات- رقابت ریاست جمهوری جمهوری خواهان 
و به احتمال زیاد خود انتخابات ریاست جمهوری را از نظر تاریخی در وضعیت 
بی سابقه ای قرار داد. در هیچ رقابت دیگری برای ریاست جمهوری ایالات متحده، 
نامـــزد اصلـــی یا نامزد هر یک از احزاب اصلی )جمهوری خواه یا دموکرات( تحت 
کیفرخواست جنایی قرار نگرفته است. براساس کیفرخواست های فدرال و ایالتی، 
تلاش های ترامپ برای براندازی انتخابات 2020 شامل مشارکت وی در توطئه برای 
ایجاد فهرست های متقلبانه از سوی انتخاب کنندگان طرفدار ترامپ در برخی از 
ایالت های درحال تغییر و تحت فشـــار قرار دادن مقامات جورجیا برای »یافتن« 

آرای کافی و اعلام پیروزی ترامپ در انتخابات است. 
در 2024، ترامپ با رقبای بسیار بیشتری نسبت به بایدن برای نامزدی خود مواجه 
بود. تا ژوئن 2023 تقریبا 12 جمهوری خواه غیر از ترامپ نامزدی خود را اعلام کرده 
بودنـــد. مهم تریـــن آنهـــا »نیکی هیلی« اســـت که به عنوان ســـفیر ایالات متحده در 
ســـازمان ملـــل در دوره ترامـــپ )18-2017( و به عنوان فرمانـــدار کارولینای جنوبی 
)2017-2011( خدمـــت کـــرده بـــود. همچنیـــن»ران دیســـانتیس« فرمانـــدار فلوریدا 
)2019( و »مایـــک پنس« معاون رئیس جمهور ســـابق ایالات متحـــده )2017-2021( 
از دیگـــر نامزدهـــای حـــزب جمهوری خواه بودند. از آنجایـــی که بیش از 50 درصد 
از رای دهنـــدگان جمهوری خـــواه از ترامپ حمایت کردند، اکثر رقبای اصلی او از 
انتقاد مستقیم از ترامپ اجتناب کردند. آنها در عوض خود را محافظه کاران قابل 
اعتمـــادی معرفـــی کردنـــد که با هیچ یک از چالش هـــای حقوقی جدی که تهدید 
به حذف حمایت از ترامپ در میان رای دهندگان مســـتقل بود، مواجه نشـــدند. 
بـــا صـــدور کیفرخواســـت های ترامپ، محبوبیـــت او در میـــان جمهوری خواهان 
آن طور که رقبای او انتظار داشتند، کاهش قابل توجهی نداشت. در واقع برخی از 
نظرسنجی ها نشان می داد که حمایت او افزایش یافته یا تقویت شده است. به واسطه 
این اقبال عمومی، دونالد ترامپ از شرکت در مناظره های اولیه ریاست جمهوری 
که توســـط کمیته ملی جمهوری خواهان برگزار می شـــد، امتناع کرد. حتی با وجود 
، ترامپ همچنان بر رقبای خود در نظرسنجی  پرونده های حقوقی و کیفری علیه او
رای دهندگان جمهوری خواه تسلط داشت. واقعیت این بود که بخش قابل توجهی 
از رای دهندگان جمهوری خواه همچنان ادعاهای مکرر )اما بدون پشتوانه( ترامپ 
مبنی بر اینکه اتهامات جنایی و مدنی علیه او نادرست و با  انگیزه های سیاسی 

هستند را پذیرفتند. 
اکثر رقبای ترامپ که هیچ چشم انداز روشنی برای رقابت با وی نداشتند تا پایان 
سال2023 مبارزات انتخاباتی خود را رها کردند. رای گیری های حزبی هم نشان می داد 
جمهوری خواهان به هیچ گزینه ای به جز ترامپ فکر نمی کنند. پس از اینکه ترامپ 
در ژانویه 2024 به راحتی در حزب جمهوری خواه آیووا به پیروزی رسید، دیسانتیس 
که مدت ها بعد از ترامپ محبوب ترین نامزد ریاست جمهوری جمهوری خواه بود، 
از رقابت کنار رفت تا تنها یک رقیب دیگر برای ترامپ باقی بماند؛ نیکی هیلی. 
به نظر نمی رسد ترامپ برای پیروزی در کنوانسیون ملی جمهوری خواهان که در ماه 
ژوئیه برگزار می شود، دشواری خاصی داشته باشد. در کنوانسیون ملی هر نامزدی 
که بتواند آرای 1215 نماینده را تضمین کند، کاندیدای نهایی حزب خواهد شد. 

   چالشی به نام پرونده های قضایی
کمپیـــن دونالـــد ترامـــپ متمرکـــز بر ایالت هایی اســـت کـــه جمعیت بیشـــتری از 
انجیلی های سفیدپوست و غیرتحصیل کرده داشته و همچنین ایالت هایی که در 
انتخابات مقدماتی سال 2016 عملکرد بهتری داشته اند. اما در کنار کمپین تاثیرگذار 
وی، ترمز ترامپ در دست سیستم قضایی ایالات متحده آمریکاست. رئیس جمهور 
سابق آمریکا با 91 مورد اتهام در دو دادگاه ایالتی و دو ناحیه فدرال مختلف مواجه 

است که هرکدام از آنها می تواند منجر به صدور حکم حبس برای او شود. 
وکلای ترامپ بر مصونیت سیاســـی رئیس جمهور تکیه می کنند اما ششـــم فوریه 
)17 بهمن( هیاتی متشکل از سه قاضی دادگاه استیناف ناحیه کلمبیا، با اشاره 
بـــه تلاش هـــای ترامپ برای تغییر نتیجـــه انتخابات ریاســـت جمهوری 2020، وی 
را فاقـــد مصونیـــت خواند. وکلای ترامپ بر همین اســـاس از قضـــات دیوان عالی 
ایالات متحده خواســـته اند حکم این دادگاه را متوقف کند. مشـــخص نیست که 
دیوان چه رایی در این زمینه خواهد داد اما اگر رای آن پذیرش مصونیت سیاسی 
رئیس جمهور در جریان حمله ششم ژانویه به کنگره باشد، این حکم مجوزی برای 
سایر روسای جمهور برای اقدامات اینچنینی خواهد شد. با این حال حربه اصلی 
وکلای ترامپ، تعویق محاکمات به هر شکل ممکن در فرآیند رسیدگی به اتهامات 
رئیس جمهور سابق است تا شاید او مجددا بتواند رئیس جمهور آمریکا شود. این 
یک استراتژی است که می تواند نتیجه دهد. وکلای ترامپ می گویند که برگزاری یک 
دادگاه کیفری طولانی مدت به توانایی های کسی که در اوج فعالیت های انتخاباتی 

است، آسیب می زند. برنامه ریزی پرونده واشنگتن اکنون در دست قضات دیوان 
عالی است و به زودی باید تصمیم بگیرند که آیا دونالد ترامپ مصونیت اجرایی 
. دادگاه مداخله در انتخابات ریاســـت جمهوری 2020  ابتدا قرار بود در  دارد یا خیر
4 مارس آغاز شود، اما زمانی که ترامپ شروع به پیگیری ادعاهای مصونیت خود 
کرد، این تاریخ لغو شـــد. تصمیم قاضی برای شـــروع محاکمه ترامپ در ماه آینده 
در منهتن این احتمال را می دهد که دادگاه فدرال ترامپ به اتهام توطئه برای لغو 
انتخابات 2020 در اواخر بهار یا اوایل تابستان برگزار شود. قاضی پرونده گفته است 
که محاکمه می تواند حدود شش هفته به طول بینجامد. اگر دیوان عالی به سرعت 
تصمیم بگیرد، از نظر تئوری ممکن است که پرونده مداخله در انتخابات تا اواخر 
مـــاه مـــه در مقابل هیات منصفه قرار گیـــرد. اما اگر دادگاه عالی تصمیم بگیرد که 
به اعتراض رســـیدگی کند، حتی اگر به ســـرعت برای حل آن اقدام کند، احتمالا 
پرونده در تابســـتان به محاکمه می رود. با این حال، یک گزینه وجود دارد که این 
پرونده را از محاکمه تا پس از انتخابات باز می دارد و آن این اســـت که اگر دیوان 
عالی تصمیم به رسیدگی به درخواست تجدید نظر مصونیت آقای ترامپ بگیرد 
اما برای صدور حکم وقت بگذارد، به جز پرونده های مدنی، رئیس جمهور پیشین 

آمریکا چهار پرونده کیفری دارد. 

   پرداخت پول به بازیگر فیلم های غیراخلاقی 
ماجرای پرداخت حق السکوت به یک بازیگر فیلم های غیراخلاقی، باعث شد تا 
در سال 2023 ترامپ توسط دادستان منهتن به اتهامات ایالاتی مربوط به پرداخت 
پول در سال 2016 متهم شود. دادستان ها ترامپ را متهم به عدم شفافیت احتمالی 
در ثبت درست مبالغ در دفاتر بازرگانی کرده است. ترامپ متهم است که در قالب 

حق السکوت به این زن 130 هزار دلار پرداخت کرده است. 

   خروج اسناد طبقه بندی شده
در پرونده دیگر ترامپ متهم است که اسنادی طبقه بندی شده را از کاخ سفید پس 
یابی این اسناد  از پایان مسئولیتش خارج کرده و در برابر تلاش های دولت برای باز
مقاومت کرده اســـت. در ژوئن 2023 هیات منصفه فدرال در میامی به این پرونده 
ورود کرد. ترامپ این پرونده را پاپوش دموکرات ها خوانده است. در این پرونده ترامپ 
متهم است که چنین اسنادی طبقه بندی شده را که ظاهر ا از سوی پنتاگون برای 
حمله به ایران تهیه شـــده، به صورت غیرقانونی حفظ کرده اســـت. احتمالا دادگاه 
مربوط به این پرونده در بهار آغاز می شـــود مگر اینکه با حکم دیوان عالی ایالات 
متحده و اعطای مصونیت سیاسی، این اتفاق دست کم تا زمان برگزاری انتخابات 

ریاست جمهوری به تعویق بیفتد. 

   تلاش برای تغییر نتیجه انتخابات
اصلی ترین اتهام ترامپ در مورد تلاش های رئیس جمهور سابق و متحدانش برای 
تغییر نتیجه انتخابات ریاست جمهوری سال 2020 است؛ براساس کیفرخواست 
صادره، ترامپ تلاش کرده از جریان حمله به ســـاختمان کنگره در 6 ژانویه 2021 و 
، ترامپ  خشـــونت و هرج ومرج در ســـاختمان کنگره سوءاســـتفاده کند. در آن روز
معاون خود، مایک پنس، را تحت فشار قرار داده بود تا پیروزی جو بایدن را اعلام 

نکند و عملا »قانون را نقض کند.«  

   تقلب در انتخابات جورجیا
علاوه بر موارد پیشین، ترامپ در 14 اوت به همراه 18 نفر دیگر از سوی هیات منصفه 
آتلانتا به اتهامات ایالتی ناشی از تلا ش ها برای لغو شکست انتخاباتی اش در سال 
2020 متهم شـــده اســـت. در این پرونده چهار نفر به جرم خود اعتراف کرده اند. این 
کیفرخواست چهارمین پرونده کیفری ترامپ است؛ و بخشی از تلاش های واضح 
رئیس جمهور ســـابق برای تغییر در نتیجه انتخابات چهار ســـال قبل را پوشـــش 
می دهد. موضوع اصلی این پرونده به تماس تلفنی ترامپ با وزیر امور ایالتی جورجیا 
بازمی گردد که ترامپ از او خواسته بود آرایی را مجددا شمارش کند تا بتواند در این 
ایالت بر جو بایدن پیروز شود. این پرونده حتی درصورتی که ترامپ رئیس جمهور 
شـــود نیز ادامه خواهد داشـــت و ترامپ نخواهد توانســـت خود و یا متحدانش را در 

محکومیت های ایالتی احتمالی عفو کند. 
       

   وضعیت دموکرات ها در انتخابات ۲۰۲۴
در طرف مقابل و در اردوگاه دموکرات ها، شاهد روند متفاوتی از جمهوری خواهان 
هستیم؛ بدین معنا که هر چه به انتخابات نزدیک تر شده ایم، ثبات و آرامش درونی 
حزب با چالش ها و مخاطرات جدی تر و بعضا جدیدتری مواجه شده است. در 
همین راستا در ادامه بحث تلاش شده تا به برخی از مهم ترین مشکلات و مخاطرات 

دموکرات ها در آستانه انتخابات اشاراتی داشته باشیم.   

   مهم ترین چالش های حزب دموکرات در حوزه داخلی
الف( معضلی به نام بایدن:  روال معمول در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا بر 
این است که حزب صاحب کرسی ریاست جمهوری در مقایسه با حزب رقیب 
از موقعیتی به نسبت برتر برخوردار می باشد؛ به ویژه در شرایطی که رئیس جمهور 
مستقر دوره اول را سپری کرده و امکان انتخاب مجدد وی وجود  داشته باشد. بر 

چنین مبنایی است که اکثر روسای جمهور ایالات متحده موفق شده اند دو دوره 
یاست جمهوری را سپری کنند. اما در این بین  متوالی ممکن برای تصدی گری ر
برخی از روسای جمهور و احزاب حامی آنها نیز بنابر برخی شرایط و پیشامدها، 
، جورج  نتوانســـته اند بـــرای دومین بار متوالی پیروز رقابت شـــوند کـــه جیمی کارتر
بـــوش پـــدر و ترامپ آخریـــن نمونه های چنین رخدادی به شـــمار می آیند. اکنون 
دموکرات ها به شدت نگران وقوع موقعیتی مشابه برای بایدن  و حزب شان هستند. 
نظر سنجی ها  در ماه های گذشته در مورد محبوبیت بایدن در بین رای دهندگان 
آمریکایی )آخرین نظرسنجی مشترک رویترز و ایپسوس رقم محبوبیت بایدن  را 
تنهـــا 35 درصـــد نشـــان می دهد( و حتی دموکرات ها، حکایـــت از آن دارد که این 

نگرانی ها چندان هم بی مورد نیستند.         
امـــا در مورد دلایل تردید ها نســـبت به پیروزی مجـــدد بایدن، می توان به دو عامل 

مهم اشاره کرد:
1. کهولت ســـن بایدن: ســـن و ســـال بایدن که در حال حاضر و پیش از برگزاری 
انتخابـــات دور بعـــد، او را بـــه پیرترین رئیس جمهور تاریخ آمریکا مبدل ســـاخته 
است، نخستین مشکل بایدن محسوب می شود. اما مساله مهم فقط بحث  81 
سال سن وی نیست، بلکه رفتارها و اعمالی که از بایدن در طی چند ماهه اخیر 
ســـر زده اســـت بیش از هر چیز مایه نگرانی محسوب می شود. گاف های متعدد 
بایدن در جلسات رسمی و غیر رسمی به قدری تکرار شده و جلب توجه کرده اند 
که حتی دستمایه تمسخر رقبای جمهوری خواه و شخص ترامپ قرار گرفته اند. 
در این رابطه حتی در میان سیاســـت مداران دموکرات هم تردیدهای جدی  بروز 
پیدا کرده است، چنانکه تعداد قابل ملاحظه ای  از آنها نسبت به توانایی بایدن 
برای مشـــارکت در انتخابات ســـال جاری و به تبع آن توان وی برای اداره کشـــور 
در دوره آتـــی، ابراز نگرانی داشـــته اند. اکنون بایـــدن باید رای دهندگان دموکرات و 
آمریکایی را متقاعد کند که توانایی لازم برای نشستن بر مسند ریاست جمهوری 
برای یک دوره دیگر را دارد. در این بین بایدن نه تنها بر توانایی جسمی خود تاکید 
دارد، بلکه به شدت بر این باور نیز اصرار دارد که تنها کسی است که می تواند در 
انتخابات 2024 از پس ترامپ برآمده و منجی دموکراسی آمریکایی باشد. به نظر 
می رسد که این تنها وجه مثبتی است که می تواند دموکرات ها را به چشم پوشی 

از اوضاع جسمی وی ترغیب کند.                                                                      
: کهولت سن و قابلیت های جسمی تنها مشکلی  نیست  2. هانتر بایدن دردسر ساز
که پیش روی بایدن و دموکرات ها قرار دارد. موضوع  هانتر بایدن،  پســـر جو بایدن 
و حواشـــی پیرامون او که تمامی نیز ندارد، مســـاله دیگری اســـت که دموکرات ها و 
بایدن را در برابر ترامپ و جمهوری خواهان به شدت آسیب پذیر ساخته است. 
هانتر که پس از مرگ برادر بزرگش، تنها پسر رئیس جمهور بایدن محسوب می شود، 
با پرونده های متعدد و بزرگ و کوچکی مواجه اســـت که هر روز هم بر شـــمار آنها 
افزوده می شـــود. پرونده فســـاد و دریافت رشـــوه از شـــرکت نفتی و گازی اوکراینی 
 بوریسما  بزرگ ترین و جنجالی ترین مورد است که حتی باعث کشیده شدن پای 
بایدن به این پرونده نیز شده است. ادعای مدیران شرکت در مورد پرداخت رشوه 5 
میلیون دلاری به هانتر برای مداخله در پرونده قضایی شرکت در اوکراین از طریق 
قدرت و نفوذ پدرش و تقارن زمانی این درخواست با فشار جو بایدن، معاون وقت 
رئیس جمهور آمریکا به دولت اوکراین برای برکناری دادستان این کشور و در پی آن 
تغییر بازپرس پرونده شرکت بوریسما، همگی مواردی هستند که باعث شده اند 
تا جمهوری خواهان در آســـتانه انتخابات ریاســـت جمهوری، نسبت به  گشودن 
پرونده استیضاح بایدن اقدام کرده و خواهان انجام تحقیقات در این زمینه شوند. 
اگر چه هنوز مدارک مستند و مستدلی برای همکاری بایدن با پسرش و ادعاها 
نسبت به دریافت رشوه از سوی شخص بایدن ارائه نشده است، اما نفس طرح این 
موضوع در رقابت های انتخاباتی می تواند به اعتبار بایدن لطمه وارد کرده و انرژی 
زیادی را از او و تیم تبلیغاتی اش بگیرد. علاوه بر این مورد هانتر بایدن با پرونده ها 
 ، و مشکلات متعدد دیگری هم دست و پنجه نرم می کند که اعتیاد به مواد مخدر
فرار مالیاتی و خرید غیر قانونی اسلحه تنها بخشی از آنها است. در آخرین مورد 
نیز کشف مقدار  قابل توجهی کوکائین از داخل کاخ سفید یک بار دیگر اذهان را 
به ســـوی او ســـوق داد. با این همه بایدن به شـــکلی تمام قد پشت پسرش ایستاده 
و او را مایه غرور و افتخار خود می داند، چرا که موفق شده از اعتیاد شدید دست 

کشیده و به زندگی عادی بازگردد.                                      
ب( شـــکاف نســـلی میـــان دموکرات هـــا : موضـــوع کهولـــت ســـن بایدن عـــلاوه بر 
، مشکلات دیگری را نیز خلق کرده است که پدیدار شدن  توانایی های جسمی او
یک شکاف نسلی آشکار میان جوانان و اعضای کهنسال و با سابقه حزب یکی از 
مهم ترین آنها به شمار می رود. بحث سن و سال سیاستمداران درآمریکا و زمان و 
شرایط بازنشستگی آنها مدت هاست که در هر دو حزب دموکرات و جمهوری خواه 
به موضوعی درخور تامل تبدیل شده است چنانکه  کوین مانگر ، یکی از اساتید 
دانشگاه در آمریکا در این رابطه کتابی با نام »شکاف سنی: چرا نسل پر زاد و ولد 
هنوز بر سیاســـت و فرهنگ آمریکا تســـلط دارد«  به نگارش در آورده اســـت. وی بر 
این باور اســـت که ســـنای کنونی با میانگین 65 ســـال سن پیرتر از همیشه است 
و اداره کشـــور توســـط افراد بالای 80 ســـال را هم باید یک وضعیت منحصر به فرد 
تلقی کرد. اوضاع دموکرات ها در این رابطه بیش از حد خراب است؛ صرف نظر 
از بایدن 81 ســـاله،  دایان فاینســـتاین، سناتور دموکرات چندی پیش در حالی در 
یادی برای کناره گیری مواجه  ســـن 90 سالگی درگذشـــت، که با درخواست های ز

حکم دادگاه نیویورک در محکومیت 364 میلیون دلاری ترامپ، می تواند زمینه ساز پایان »مرد دیوانه« باشد

جمهوری خواه ها در دادگاه؛ دموکرات ها آشفته
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بود. نانسی پلوسی 83 ساله اعلام کرده است که در انتخابات آتی باز هم شرکت 
خواهد کرد. همه اینها در شرایطی رقم می خورد که مواضع اکثر این افراد در اغلب 
مســـائل با نظرات و رویکردهای اعضای جوان و پیشـــروی حزب دچار فاصله و 
واگرایی شـــده اســـت. مساله فلســـطین که در آینده به آن خواهیم پرداخت، یکی 
از مصادیق برجسته این موضوع به شمار می آید. بدین ترتیب بسیاری از مردم و 
به خصوص جوانان آمریکایی خواهان کنارگیری این افراد از مناصب سیاسی و 
جایگزینی شان با جوانان هستند. یک سناتور بازنشسته دموکرات در مورد عدم 
تمایل سیاســـتمداران کهنسال به بازنشستگی می گوید: »واقعیت این است که 
آنها زندگی دیگری ندارند. بعضی هم هستند که نمی خواهند مقام و منزلت شان 
را از دست بدهند.« اما گویا تحرکاتی در این زمینه هم انجام گرفته و به تعبیر یکی 
از سیاستمداران آمریکایی »دیوار خاکستری« فرو ریخته است. راهیابی  مکسول 
فراســـت ، سیاهپوســـت 25 ســـاله حزب دموکرات به مجلس نمایندگان آمریکا  و 
اعلام کناره گیری  جو منشن  76ساله از انتخابات آتی، می توانند نشانه هایی از این 
تحول باشند؛ تحولی که بیش از همه مورد نیاز حزب دموکرات است، چرا که آنها 
همواره  روی رای جوانان حساب ویژه ای باز کرده و سرمایه گذاری های هنگفتی 

در این باره انجام داده اند.                                                                 
سیاست های مهاجرتی دولت بایدن: اتفاقات اخیر در تگزاس و تقابل سیاسی 
و حقوقی که میان دولت فدرال و فرماندار تگزاس و البته در کنار آن چند ایالت 
دیگر بر سر مهاجران به وجود آمده است، جای تردیدی باقی نمی گذارد که مساله 
مهاجرت و پذیرش مهاجران مهم ترین محور و کانون اصلی رقابت های انتخاباتی 
در حوزه مسائل داخلی را شکل خواهند داد. نباید فراموش کنیم که این موضوع 
در دو انتخابـــات گذشـــته )2016 و 2020( و در هـــر دو رقابتـــی کـــه یکی به پیروزی و 
دیگری به شکست ترامپ منتهی شد، نقشی تعیین کننده را ایفا کرده بود. پس از 
پیروزی ترامپ در سال 2016 وی سیاست های بسیار سختگیرانه ای را در مساله 
مهاجرت اتخاذ کرده و به خصوص با صدور فرمان ساخت دیوار حائل میان آمریکا 
و مکزیک، رویکردهای به شدت ضدمهاجرتی را در پیش گرفت. پس از پیروزی 
دموکرات ها و بایدن در انتخابات 2020، فضا و جو عمومی و سیاستگذاری های 
گاه به سمتی لغو اقدامات و قوانین ترامپ در زمینه مهاجرت پیش  دولتی ناخودآ
رفت و نتیجه آن شد که شاهد افزایش روند مهاجرت ها به سوی آمریکا و تبدیل 
شدن آن به موج مهاجرتی در یکی دو سال اخیر و به ویژه پس از لغو محدودیت های 
کرونایی باشیم. نگاهی به آمارهای منتشرشده در این زمینه به خوبی گویای همین 
موضوع است: »از زمان ریاست جمهوری بایدن بیش از 1.3 میلیون نفر که از مرز 
عبور کرده اند، از ســـوی دولت مورد پذیرش قرار گرفته اند که از کل جمعیت شـــهر 
شیکاگو بیشتر است. همزمان حداقل بیش از 1.7 میلیون نفر نیز هستند که به رغم 
گذشت تاریخ مدارک اقامتی یا ویزایشان، همچنان به شکلی مخفیانه در آمریکا 
زندگی می کنند.« این موارد تنها بخش کوچکی از واقعیت های موجود در زمینه 
مسائل مهاجرتی هستند که نگرانی شدید فرمانداران ایالت های جنوبی همچون 
تگزاس را برانگیخته اســـت. در چنین موقعیتی صدور فرامینی از ســـوی دولت و 
دادگاه فدرال درمورد برداشتن موانع مرزی در جنوب، کاسه صبر جنوبی ها را لبریز 
کرده و آنها را به سوی صف کشی سیاسی و نظامی در برابر دولت فدرال کشانده 
است؛ موضوعی که در تعبیر برخی خطر جنگ داخل دیگری را بیخ گوش ایالات 
متحده قرار داده است. اکنون به نظر می رسد جمهوریخواهان نیز از این فرصت 
حداکثر بهره را برده و با ریختن بنزین روی آتش، بیش از پیش بر دموکرات ها فشار 
می آورنـــد. در ایـــن مســـیر آنها حتی از قربانی ســـاختن اوکراین هـــم دریغ نورزیده و 
کمک ها به اوکراین را با مسائل مهاجرتی در بودجه عمومی کشور گره زده اند. کوتاه 
آمدن دموکرات ها و بایدن در برابر این فشارها برای آنها تبعات چندگانه ای به دنبال 
دارد که از دســـت دادن حمایت رنگین پوســـتان و لاتین تباران در انتخابات تنها 
یکی از آنها محسوب می شود. با این حال برخی تحلیلگران سیاسی معتقدند که 
اقدام بایدن در رد درخواست جمهوریخواهان اشتباه بوده است؛ چراکه گره زدن 
کمک ها به اوکراین با مسائل مهاجرتی، می توانست فرصتی برای بایدن باشد تا با 
اعمال سیاست های مهاجرتی جدید از این اوضاع بی سر و سامان خارج شده و در 
عین حال تقصیر این تغییر رویکردها را متوجه جمهوریخواهان سازد. اما در شرایط 
یـــان دموکرات ها پیش می رود. تنها در ماه نوامبر 250 هزار  فعلـــی اوضـــاع کاملا به ز
کوشش برای عبور از مرزهای جنوبی وجود داشته و با پیش بینی پیروزی احتمالی 

ترامپ در انتخابات آتی، بدون شک این روند سیل آسا تشدید نیز خواهد شد.  
               

   مهمترینمعضلاتدموکراتهادرعرصهسیاست
خارجی

درحالی کـــه دموکرات هـــا در حـــوزه داخلی با معضلات متعددی دســـت وپنجه 
نرم می کنند، به همان اندازه یا شـــاید حتی بیشـــتر از آن با مســـائل مهمی در حوزه 
بین المللی مواجه هستند. مساله چین و تایوان، سرکشی های کره شمالی، برنامه 
هســـته ای ایـــران، تضعیـــف اعتبار بین المللـــی ایالات متحـــده و درنهایت نظم 
بین المللی نوین در حال شکل گیری بخشی از این مسائل هستند. اما در میان 
همه این موارد، به نظر می رســـد ســـه موضوع در حال حاضر برای دموکرات ها از 

اهمیت بیشتری در عرصه رقابت های انتخاباتی برخوردار باشد:     
الـــف( خـــروج آشـــفته و خفت بار از افغانســـتان:  اگر تاریخ مداخـــلات آمریکا در 
افغانستان را از زمان اشغال این کشور توسط شوروی سابق مورد بررسی قرار دهیم 
متوجه خواهیم شد که این موضوع طی چند دهه اخیر حداقل هشت رئیس جمهور 
، رونالد ریگان، جرج  آمریکا را به شـــکلی گرفتار خودســـاخته اســـت. جیمی کارتر
، باراک اوباما، دونالد ترامپ و ســـرانجام  ، بیل کلینتون، جرج بوش پســـر بوش پدر
جو بایدن؛ همگی روسای جمهوری بودند که تحولات افغانستان همواره بخشی از 
رویکردهای سیاست خارجی آنها را تشکیل می داد. اگرچه مداخلات اولیه آمریکا 
در افغانستان با هدف فرو بردن رقیب سنتی و ابرقدرت شرق در باتلاق سیاسی 
و نظامی انجام گرفته و نتایج مثبتی نیز به همراه داشت، اما هیچ گاه پیش بینی 
، خود نیز گرفتار همین باتلاق سیاسی و نظامی  نمی شد که در آینده نه چندان دور

شده و در منجلاب آن فرو روند.                          
دونالد ترامپ که از این میراث به جای مانده روســـای جمهور ســـابق به تنگ آمده 
بود به امضای توافقی با طالبان تن داد که تنها دستاورد مهم آن می توانست خروج 
آبرومندانه از افغانستان باشد. خروج زودهنگام ترامپ از کاخ سفید مانع از آن شد 
که وی میوه این توافق را بچیند و انتظار جو بایدن هم برای برداشت میوه رسیده این 
توافق با فرار غافلگیر کننده اشرف غنی، فروپاشی نظام جمهوریت و سلطه مجدد 
طالبان کاملا بر باد رفت. نتیجه این شد که بر خلاف برنامه ریزی ها و پیش بینی ها 
نیروهای آمریکایی با بدترین و خفت بار ترین شکل ممکن افغانستان را ترک کنند و 
نه تنها مهم ترین دستاورد ظاهری توافق دوحه برای آمریکا از بین برود، بلکه واشنگتن 
به متهم ردیف اول تقدیم حکومت کابل به طالبان و رها کردن مردم افغانستان، آن 
هم پس از دو دهه اشغال نظامی، تبدیل شود. اکنون و در این شرایط افغانستان 
می تواند دو ســـوژه داغ انتخابات ریاســـت جمهوری باشـــد؛ اول چگونگی خروج 
خفت بار از این کشور که هم جمهوریخواهان و هم دموکرات ها می توانند یکدیگر 
را در این رابطه مورد ملامت و شماتت قرار دهند. اما سوژه دوم که به تسلط دوباره 
طالبان بر افغانســـتان و تبعات و پیامدهای آن بازمیگردد، بیش از همه می تواند 
دامنگیر دموکرات ها باشـــد. اقدامات طالبان در برخورد با مســـائلی همچون کار 
و آمـــوزش زنـــان و نوع حکومتداری آنها در کشـــور می تواند با رویکردهای ســـنتی و 
ادعاهـــای حـــزب دموکرات در دفاع از حقوق زنان و ارزش های لیبرال دموکراســـی 
در تضاد قرار بگیرد. در چنین شرایطی روابط جاری میان آمریکا و طالبان، آن هم 
درحالی که خبرهای متعددی از تداوم همکاری آنها با برخی گروه های تروریستی 
همچون القاعده منتشـــر می گردد، میتواند موردی بســـیار ســـوال برانگیز و در عین 

حال دردسرساز برای جو بایدن و حزب دموکرات تلقی شود.                  
ب( مداخله آمریکا در جنگ اوکراین: در سال 2014 و پس از آن که روسیه رسما 
ک خود ملحق کرد، بســـیاری دولت اوباما  شـــبه جزیره کریمه را تصرف و به خا
را متهم کردند که نسبت به اقدام روس ها واکنشی قاطع و محکم از خود نشان 

یـــه 2022 یکبار دیگر این  نـــداده اســـت. حمله مجدد روســـیه بـــه اوکراین در فور
بحث ها را به میان کشید و این بار بر حمایت قاطع و کامل از اوکراین در برابر 
کید شد. اعمال تحریم های شدید و چندجانبه علیه روس ها، سرازیر  روسیه تا
شدن کمک های هنگفت مالی و نظامی به اوکراین و انجام اقداماتی که حتی 
امکان وقوع تقابل مســـتقیم جهان غرب با روســـیه را مهیا ســـاخت، بخشـــی از 
رویکردهای کاخ سفید در قبال این بحران را شامل می شود. همه این اقدامات 
با هدف زمینگیر کردن و فراهم ســـاختن مقدمات شکســـت روسیه در اوکراین 
یخواه و  انجام می گرفت و البته به نظر می رســـید که میان هر دو حزب جمهور
دموکرات بر ســـر این مســـاله اتفاق نظر کاملی وجود دارد. برخی نظر سنجی ها 
نیز نشان می داد که حداقل دوسوم آمریکایی ها از رویکرد دولت بایدن در قبال 

اوکراین حمایت می کنند.                       
 اما اکنون و پس از ســـپری شـــدن دو ســـال از آغاز جنگ در اوکراین، شکاف ها 
و اختلاف نظرهای مشهودی در دیدگاه آمریکایی ها نسبت به جنگ اوکراین 
یغ مالی و نظامی  پدیدار شده است. از یک سو به رغم کمک های فراوان و بی در
آمریکا و جهان غرب، نه تنها دستاورد نظامی قابل ملاحظه ای حاصل نشده، 
بلکه حتی چشم انداز پیروزی »کی یف« در یک جنگ طولانی مدت نیز بیش 
از پیش کمرنگ شـــده اســـت. این موضوع تردیدهایی را هم در کاخ ســـفید و 
یخواهان نسبت به تداوم کمک ها به وجود آورده است. از  هم در میان جمهور
سوی دیگر با قوت گرفتن احتمال گزینش مجدد ترامپ به عنوان نامزد نهایی 
یاست جمهوری، دیدگاه های او درمورد جنگ  یخواهان در انتخابات ر جمهور
اوکرایـــن نیـــز بیش از پیش مورد توجه قرار گرفته اســـت. در این راســـتا مواضع و 
کیـــدات قاطـــع ترامـــپ در مورد خاتمه دادن به جنـــگ اوکراین در کمتر از 24  تا
یخواهان را درباره تداوم کمک ها به این کشور دچار  ساعت، بسیاری از جمهور
تردید و دودلی کرده اســـت. شـــاید به همین دلیل اســـت که آنها به بهانه جویی 
، کمک ها به اوکراین را به  روی آورده و در فرآیند تصویب بودجه عمومی کشـــور
مساله مهاجرت در داخل آمریکا گره زده و به تعبیری اقدام به گروگشی کرده اند.             
درنهایـــت بـــه نظـــر می رســـد کـــه دولـــت بایـــدن تـــا زمـــان برگـــزاری انتخابـــات 
یاســـت جمهوری، رویکرد حفظ وضعیت موجود را در قبال اوکراین در پیش  ر
بگیرد. بر این اساس اخیرا مطالبی در نشریات آمریکایی منتشر شده که در آنها 
از تغییر راهبرد کاخ سفید و توصیه به کی یف برای اتخاذ مواضع دفاعی به جای 
تهاجمی، صحبت به میان آمده است. برای رای دهندگان آمریکایی که شاهد 
کامی ایالات متحده در جنگ های بی پایان چند دهه اخیر بوده اند،  حضور و نا
وعـــده ترامپ برای خاتمه دادن ســـریع به مداخلـــه آمریکا در یک جنگ بدون 
، بدون شک قابل توجه و حتی بسیار جذاب خواهد بود.            چشم انداز روشن دیگر
ج( دموکرات هـــا در گـــرداب بحران غزه: کاملا روشـــن اســـت که هیـــچ حوزه ای در 
سیاست خارجی نمی تواند در انتخابات اخیر به اندازه بحران غزه و مساله فلسطین 
برای دموکرات ها دردسرســـاز تلقی شـــود. اکثر نظر سنجی های انجام شده در این 
ایام حکایت از آن دارد که بخش وسیعی از جامعه آمریکا با رویکرد کنونی بایدن 
در حمایت بی چون و چرا و در عین حال بی قید و بند از اســـرائیل مشـــکل دارند. 
یک رای دهنده دموکرات در این زمینه چنین می گوید: »قبل از جنگ همیشه فکر 
می کردم اسرائیل متحد دائمی ما است و همیشه از آن حمایت خواهیم کرد. هیچ 
مشـــکلی هم با این حمایت نداشـــتیم؛ اما الان فکر می کنم که مردم آمریکا مجبور 

شده اند پس زمینه تاریخی وضعیت جاری را هم در نظر بگیرند.«      
اما برای دموکرات ها مشکل اصلی وقتی تشدید می شود که نارضایتی ها از عملکرد 
دولت بایدن در مساله فلسطین، با برخی پیچیدگی های درون حزبی دموکرات ها 
نیز درهم می آمیزد. نمونه بارز آن را باید در تاثیر این موضوع در عیان سازی شکاف 
نسلی در میان دموکرات ها جست وجو کرد. در طی سال های اخیر حزب دموکرات 
روی جذب رای جوانان حساب ویژه ای باز کرده و برخی پیروزی آنها در انتخابات 
2020 را مدیون این رویکرد می دانند. اما اکنون نســـبت به تکرار این تاثیرگذاری در 
انتخابات 2024 تردید جدی وجود دارد که عامل اصلی آن هم می تواند به اختلاف 
نظر شـــدید جوانان و دولت بایدن بر ســـر فلســـطین باز گردد. براساس نظر سنجی 
که با همکاری نیویوریک تایمز و یک موسســـه دیگر آمریکایی انجام شـــده است، 
بیش از 72 درصد رای دهندگان بین 18 تا 29 ســـال آمریکایی )اعم از دموکرات و 
جمهوریخواه( از سیاست های بایدن در این حوزه ناراضی هستند. با توجه به اینکه 
جمهوریخواهان در مسند قدرت قرار نداشته و صرفا از دور دستی بر آتش دارند، این 
بایدن و حزب دموکرات هستند که در پیکان انتقادات شدید جوانان قرار گرفته اند. 
برای این جوانان که شاخه پیشرو و ترقی خواه حزب را تشکیل می دهند، حمایت 
بایدن و دیگر اعضای مسن و با سابقه حزب دموکرات از اسرائیل و اقدامات آن در 
غزه، به هیچ وجه جای توجیه و تفسیر ندارد. در مقابل اغلب جوانان خود را نسبت 
به آرمان تشکیل فلسطین متعهد دانسته و به همین علت نیز بیش از پیش از راس 

هرم حزب و کادر رهبری سیاسی آن احساس فاصله می کنند.                         
اما دموکرات ها با یک پیچیدگی مضاعف دیگر هم در این زمینه مواجه هستند. 
اغلب حامیان کنونی فلسطین در آمریکا را مجموعه متنوعی از اقلیت های قومی و 
مذهبی تشکیل داده اند که همواره و به شکلی سنتی حامی حزب دموکرات بوده اند. 
مسلمانان، رنگین پوستان و اقلیت های قومی لاتین تبار در طی این سال ها در زمره 
پشتیبانان ثابت حزب دموکرات قرار داشته و وزنه سنگینی در سبد رای آنها به شمار 
آمده اند. اما در شرایط فعلی و با مواضع بایدن در مساله فلسطین، آنها نسبت به 
گزینش مجدد بایدن و حزب دموکرات دچار شک شده اند: »به عنوان یک عاشق 
صلح، یک مسلمان و یک مرد سیاهپوست، دیدن قلع وقمع شدن فلسطینی ها 
ک است. برای من سخت خواهد بود که بتوانم با وجدانم کنار بیایم  برایم وحشتنا
و بـــه رئیس جمهـــوری رای بدهم که از بســـیاری جهـــات از این وضعیت حمایت 
می کند و در آن دســـت دارد.« نکته مهم دیگری هم که تحلیلگران سیاســـی بدان 
اشاره دارند این است که اغلب این افراد و به ویژه جوانان، حسی از همذات پنداری 
بـــا فلســـطینیان دارند و حمایت از آنها را با نبردهـــای جاری برای برقراری عدالت 
اجتماعی در آمریکا در ارتباط می دانند. یکی از دموکرات های جوان در این زمینه 
می گوید: »بســـیاری از ســـازمان هایی که در آنها حضور دارم، پیوندی قوی با آنچه 
فلسطینیان از سر می گذرانند برقرار می کنند و می خواهند از این ارتباط برای سرپا 

نگه داشتن نبرد خودشان استفاده کنند.«               
در هر حال به نظر می رسد که مساله فلسطین اکنون به دشوارترین معضل انتخاباتی 
حزب دموکرات تبدیل شده است و چه بسا اگر حزب دموکرات و بایدن فکری به 
حال آن نکنند، همان بلایی که تحولات سیاست خارجی و به خصوص انقلاب 
اسلامی بر سر جیمی کارتر آورد، این بار برای جو بایدن و با قضیه فلسطین تکرار 
شود. به همین دلیل است که دموکرات ها به شدت می کوشند تا هرچه سریع تر این 
قضیه فیصله پیدا کرده یا حداقل تا زمان باقی مانده به انتخابات ریاست جمهوری، 
از شـــدت آن کاســـته شـــود. ناگفته نماند که در این بین یک مســـاله مهم به کمک 
سیاســـتمداران دموکرات آمده اســـت؛ نگرانی شـــدید از انتخاب دوباره ترامپ به 
ریاســـت جمهوری. واقعیتی که بســـیاری از رای دهندگان را در گزینش میان بد و 
بدتر قرار داده است: »این انتخابی میان دو نامزد است و هرچند که سیاست های 
رئیس جمهور بایدن در قبال غزه ممکن است باعث نارضایتی بعضی جوانان شده 
باشد اما این مساله تغییری در این واقعیت نخواهد داد که او و دونالد ترامپ دو 
انســـان کاملا متفاوت هســـتند.« با این همه در فضای دوقطبی شـــدیدی که برای 
انتخابات 2024 آمریکا پیش بینی شـــده، هر یک رای از دســـت رفته هم می تواند 

سرنوشت بایدن و حزب دموکرات را تغییر دهد. 
      

  نامزدهایدموکراتدرانتخابات۲۰۲۴
یخ انتخاباتی ایالات متحده بسیار به ندرت اتفاق افتاده که حزب مسلط  در تار
یاست جمهوری، فردی غیر از رئیس جمهور  بر قدرت، برای دومین دوره متوالی ر
یخی نیز  مستقر در کاخ سفید را معرفی کند. با این حال چند استثنای مهم تار
در این زمینه وجود دارد. به عنوان نمونه و در رابطه با حزب دموکرات باید به وقایع 
انتخاباتـــی ســـال 1968 رجوع کـــرد؛ در جایی که رابرت کنـــدی در دور مقدماتی 

وارد رقابتی شـــدید با »لیندون بی جانســـون« رئیس جمهور دموکرات مســـتقر در 
کاخ ســـفید و معاون پیشـــین برادرش جان اف کندی می شـــود و حتی در برخی 
ایالت هـــا رئیس جمهـــور را در انتخابـــات مقدماتی حزب شکســـت می دهد. در 
یاست جمهوری  پی این شکســـت ها جانســـون از ادامه رقابت برای انتخابات ر
اعـــلام انصـــراف می کند و البتـــه درنهایت با ترور رابرت کندی تا پیش از برگزاری 
انتخابات، همه چیز به نفع جمهوری خواهان تمام می شود. مورد دیگر هم رقابت 
درون حزبی رئیس جمهور جیمی کاتر با سناتور ادوارد کندی در دور دوم نامزدی 
یاست جمهوری است که اگرچه به پیروزی کارتر و تعیین وی به عنوان  وی برای ر
نامزد نهایی حزب دموکرات منتهی شد اما به عقیده بسیاری در شکست نهایی 
کارتر از ریگان جمهوری خواه تاثیر بسزایی داشت. اما در مورد انتخابات اخیر هم 
باید گفت که دموکرات ها اکنون برای تعیین نامزد نهایی حزب در موقعیت بسیار 
دشواری قرار گرفته اند. شاید اگر دو سال پیش از دموکرات ها در مورد نامزدشان 
در انتخابات 2024 سوال می شد، قریب به اتفاق آنها بدون هرگونه تردیدی بایدن را 
معرفی می کردند اما اکنون با توجه به شرایط موجود و به خصوص وضعیت جسمی 

بایدن، اوضاع برای دموکرات ها بسیار پیچیده شده است. 
الـــف. وضعیـــت بایدن در انتخابات مقدماتی حزب: به نظر می رســـد اوضاع 
درون حزبی بایدن در آســـتانه انتخابات به هیچ وجه خوب نیســـت و شـــاید 
حتی موقعیتی بدتر از لیندون جانسون و کارتر داشته باشد. فقط موضوعی 
کنون او را ســـر پا نگاه داشـــته این اســـت که هنوز انتخابات مقدماتی  که تا
دموکرات ها وارد فرآیند رســـمی خود نشـــده اســـت. علاوه بر این ظاهرا او هنوز 
ی همچون بیـــل کلینتون و  از حمایـــت و پشـــتیبانی دموکرات هـــای مشـــهور
اوباما برخوردار است و آنها برنامه ریزی هایی را برای کارزار انتخاباتی بایدن 
ی کمک های مالی تدارک دیده اند. با این حال نظرســـنجی های  و جمع آور
عمومی انجام گرفته در آمریکا نشان از تمایل بسیار پایین مردم به کاندیداتوری 
ی دارد. بر مبنای نظر سنجی اخیری که از سوی موسسه »فایو ترتی  مجدد و
ایت« آمریکا انجام گرفته است، بیش از 55 درصد رای دهندگان آمریکایی 
یک« نیز  ی نمی دانند. نشریه »و یاســـت جمهور بایدن را نامزد مناســـبی برای ر
از نظر ســـنجی دیگـــری در میان دموکرات ها خبـــر داده که بر مبنای آن فقط 
گفته نماند که  26 درصـــد می خواهنـــد که بایدن رئیس جمهور شـــود. البته نا
وقتی از همین افراد سوال شده که در صورت رقابت بایدن و ترامپ کدام را 
انتخاب خواهند کرد، 92 درصد به بایدن رای داده اند. پس می توان این گونه 
یادی به حضور  برداشت کرد که حمایت دموکرات ها از بایدن تا حد بسیار ز
گر ترامپ به عنوان نامزد جمهوری خواهان  ترامپ در انتخابات وابسته است. ا
انتخاب شـــود، احتمال حمایت دموکرات ها از بایدن هم به شـــدت افزایش 
کـــه هنوز کســـی از میـــان دموکرات ها وارد گود نشـــده که  خواهـــد یافـــت؛ چرا
ی او بر ترامپ باور و اعتماد داشـــت. بدین ترتیب بایدن در  بتـــوان بـــه پیـــروز
آوریل سال گذشته میلادی رسما نامزدی خود را برای رقابت های مقدماتی 
و درون حزبـــی اعـــلام کـــرد و شـــعار حفظ آزادی هـــای بنیـــادی و حمایت از 
دموکراســـی آمریکایی را ســـرلوحه کارزار تبلیغاتی خود قرار داد. در این میان 
ی را شاید  ی 4 ساله و بهبود نسبی اوضاع اقتصادی آمریکا در دوران زمامدار

ی برشمرد. بتوان مهم ترین نقطه قوت و
ب. دیگر نامزدهای احتمالی حزب دموکرات: از هنگامی که اعتماد دموکرات ها 
ی  یاست جمهور یادی برای نامزدی ر به حضور بایدن کمرنگ تر شده، نام های ز
ی کلینتون، »کاملا هریس« معاون  مطرح شـــده اســـت. اســـامی همچون هیلار
کنونی بایدن، »پته بوتجج« وزیر حمل ونقل دولت بایدن و سناتور کهنه کار »برنی 
کنون  « در میان گزینه های محتمل قرار داشته اند. اما به غیر از بایدن، تا سندرز
تنها 3 تن به طور رســـمی نامزدیشـــان را از جانب حزب دموکرات اعلام کرده اند 
کـــه البتـــه یکی از آنها در همان ابتدای راه مســـیر خـــود را تغییر داد. »رابرت اف 
« همان کسی بود که ابتدا خود را نامزد حزب دموکرات معرفی کرد  کندی جونز
اما خیلی زود تغییر عقیده داد و به نامزدهای مستقل پیوست. اما دو نفر دیگر 
یان  »مار کنون به شـــکلی رســـمی نامزدی خود را اعلام کرده اند عبارتند از که تا
یلیامســـون نویســـنده 71 ســـاله  یان و یلیامســـون« و »دین فیلیپس«. خانم مار و
ی کرد و شـــعار  آمریکایی، در ماه مارس ســـال گذشـــته رســـما اعلام کاندیداتور
ی  انگیزه خود را  عدالت و عشق را برای کارزار انتخاباتی خود برگزیده است. و
مبارزه با بی عدالتی اقتصادی عنوان می کند که درنتیجه تســـلط شـــرکت ها بر 
، بر میلیون ها آمریکایی تحمیل شده است. میزان محبوبیت  نظام سیاسی کشور
ی در میان دموکرات ها را پایین و در حدود 4 تا 5 درصد تخمین زده اند. دین  و

فیلیپس، سناتور تقریبا ناشناخته از ایالت مینه سوتا، میلیونری 54 ساله است 
کتبر ســـال گذشـــته میلادی و با شـــعار اصلاح آمریکا و اقتصاد آن  که در ماه ا
ی بر این باور اســـت که رئیس جمهور بایدن  وارد گود انتخابات شـــده اســـت. و
قادر به برنده شدن در انتخابات آتی نخواهد بود. میزان محبوبیت او در میان 

یابی کرده اند. دموکرات ها را تا سطح 23 درصد ارز
    

   مستقلهایدردسرساز
اگرچه هیچ گاه در تاریخ آمریکا سابقه نداشته که فردی مستقل و خارج از چهارچوب 
دو حزب دموکرات و جمهوری خواه به کاخ سفید راه پیدا کند اما نقش این مستقل ها 
در خراب کردن آرای دو حزب اغلب قابل توجه بوده است. بررسی لیست گروه ها 
و نامزدهای مســـتقل نشـــان می دهد که این بار نقش خرابکارانه مســـتقل ها برای 
حزب دموکرات بسیار مهم تر و تاثیر گذارتر از رقیب سنتی شان خواهد بود. جنبش 
بی برچســـب ها که از ســـال 2010 و ظاهرا با هدف حمایت از میانه روی در سیاست 
آمریکا و بی توجهی به افراطیون چپ و راست تشکیل شده است، بیش از همه بر رای 
دموکرات ها تاثیر گذاشته و موجبات نگرانی آنها را فراهم کرده است. رئیس جمهور 
 » بایدن یک بار در توصیف این گروه گفته بود که به نظرش این گروه »به آن نفر دیگر
کمک خواهد کرد که اشـــاره ای به ترامپ بوده اســـت. اما این بار در میان نامزدهای 
انفرادی و مستقل نامی به چشم می خورد که بیش از همه باعث دلواپسی دموکرات ها 
« که در ابتدا خود را نامزد حزب دموکرات معرفی  شده است؛ »رابرت اف کندی جونیور
کرده بود اما وقتی برای رقابت با بایدن به دیوار مخالفت دموکرات های سرشناس 
برخورد کرد، خود را از قید و بند دموکرات ها رهایی بخشید و به عنوان نامزد مستقل وارد 
گود رقابت ها شد. با توجه به پیشینه سیاسی و محبوبیت فوق العاده خانواده کندی 
در میان مردم آمریکا، از هم اکنون قابل پیش بینی است که او نقش تاثیر گذاری را در 
شکستن رای دموکرات ها ایفا خواهد کرد. در یک نظر سنجی مشترک که از جانب 
رویترز و ایپسوس انجام گرفته، رابرت کندی می تواند در انتخابات ریاست جمهوری 
بیش از ترامپ به بایدن آسیب برساند. براساس آخرین نظرسنجی های انجام گرفته 
میزان محبوبیت وی در میان جامعه رای دهندگان آمریکایی 18 تا 22 درصد برآورد 
شده و به این ترتیب، کندی به راحتی قابلیت آن را دارد که انتخابات را به رقابتی 
ســـه جانبه تبدیل کند. طبیعی اســـت که آرای کندی از سبد دموکرات ها برداشته 

خواهد شد و آنها هستند که زیان اصلی حضور کندی را متحمل خواهند شد.
  

   آیادموکراتهاپلان»بی«دارند؟
هرچنـــد که فعلا این گونه به نظر می رســـد که ســـران ارشـــد حـــزب دموکرات قصد 
حمایت از بایدن را داشـــته و پشـــت ســـر او ایســـتاده اند اما با توجه به فاصله ای که 
با انتخابات داریم و گاف های سلامتی جسمی و روانی بایدن که روزبه روز بر آنها 
افزوده می شـــود، بســـیاری بر این نظر هستند که دموکرات ها باید یک پلان »بی« را 
برای انتخابات بدون جو بایدن داشته باشند تا همان بلایی که بعد از ترور رابرت 
کندی بر سرشان آمد، یکبار دیگر تکرار نشود. اما در مورد اینکه پلان بی چه می تواند 
باشـــد، اخیرا نشـــریه محافظه کار واشنگتن پســـت مقاله ای منتشر کرده که از این 
جهت بسیار درخور توجه و تامل است. این نشریه در تیتری با این عنوان که »اگر 
میشـــل اوباما را در انتخابات 2024 مشـــاهده کردید، شـــوکه نشوید!«، معرفی همسر 
باراک اوباما به عنوان نامزد انتخابات ریاست جمهوری در آخرین ایام کارزارهای 
انتخاباتی را تلویحا همان پلان بی دموکرات ها تلقی کرده است. البته این نشریه 
حضور میشـــل اوباما را در چهارچوبی توطئه آمیز برای کنار گذاشـــتن بایدن مورد 
بررسی قرار داده است: »مدتی است که صدای طبل را می شنویم، اما حالا صدایش 
بلند تر شـــده اســـت. »باراک« رهبر ارکستر ساخت موسیقی را برعهده دارد. به نظر 
می رســـد دموکرات ها بی ســـر و صدا در حال برنامه ریزی هســـتند. اوباماها اکنون 
»جو اسلوموشن« را وادار به رفتن می کنند... طرح و نقشه آنها چیست؟ در حدود 
ماه می )اردیبهشـــت ماه( بایدن اعلام خواهد کرد که نامزد نمی شـــود... نقشه این 
است که فعلا نقش یک نامزد جدی را بازی کند و همگان فکر کنند که او نامزد 
نهایی دموکرات ها است، درحالی که بایدن وارد آخرین سال ریاست جمهوری اش 
شده و نقش اردک لنگ را ایفا می کند.« این نشریه محافظه کار در ادامه به بررسی 
وضعیت انتخاباتی میشل اوباما پرداخته و از محبوبیت و اقبال خوب او در میان 
مستقل ها صحبت به میان می آورد و اضافه می کند که آمدن میشل اوباما به صحنه 
رقابت های انتخاباتی می تواند زنگ های خطر را برای جمهوری خواهان به صدا در 
آورد. اکنون باید منتظر ماند و دید که آیا تئوری این نشریه محافظه کار در مورد پلان 

بی دموکرات ها درست از کار در خواهد آمد یا نه؟
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کرده  ی است که داستان کوروش کمپانی حسابی سروصدا به پا  چند روز
ی در یک صف طولانی برای ثبت شکایت  است. روز گذشته نیز افراد بسیار
از این مجموعه اقدام کردند، صفی که بازتاب گسترده ای در رسانه ها داشت. 
ی این مجموعه پرده برنداشته  گرچه هنوز مرجع قضایی از حجم کلاهبردار
اما برخی برآورده ها رقم آن را تا 2 هزار میلیارد ذکر می کنند. احتمالا در 
روزهای آتی نیز افراد بیشتری از این مجموعه شکایت خواهند کرد. آنچه 
ی ها به  برای افکار عمومی سوال بوده، این است که چرا این گونه کلاهبردار
صورت تکرارشونده رخ می دهند. بررسی »فرهیختگان« نشان می دهد در 
ی هرکدام با بیش از چند هزار  چند سال اخیر حداقل 32 مورد کلاهبردار
مالباخته در کشور رخ داده که نقاط مشترکی در این نوع کلاهبردار ی ها به 
چشم می خورد. این نقاط مشترک طمع افراد در دستیابی به سود بالا در مدت 
زمان کوتاه است. این موضوع که یک ترفند روانشناسی بوده، افراد طمع کار 
کلاهبرداران از  کلاهبرداران می کند. نکته قابل تامل اینکه همه  گرفتار  را 
ی پانزی استفاده می کنند. به نظر  یک الگوی اقتصادی مشخص یعنی باز

ی ها چند دلیل عمده دارد:  می رسد وقوع این کلاهبردار
، یک حرص و ولع برای پولدار شدن  کشور ۱- به دلیل وجود تورم بالا در 
یک شبه یا جا نماندن از تورم در ذهن برخی از مردم ازجمله جوانان ایجاد 
شده است که زمینه را برای دام گستری کلاهبرداران فراهم می کند. 2- خود 
موضوع تورم سبب می شود ارزش دارایی و سرمایه افراد هر روز کمتر و کمتر 
شده و تکاپوی افراد برای حفظ دارایی در قبال تورم یا هج کردن دارایی 
یسک دست می زنند.  ی پرر بیشتر شود. درنتیجه مردم به سرمایه گذار
3- مورد دیگر این است که سواد مالی در جامعه درخصوص پروژه های 
پانزی پایین بوده و آموزش های مربوط به آن در رسانه های جمعی و رسانه 
گرفته نمی شود. ۴- موضوع ممنوعیت و محدودیت واردات  ملی جدی 
یسکی کنند. ۵- فارغ از اینکه آن رقم 2  نیز سبب می شود افراد اقدامات پرر
، سوال اساسی که مطرح می شود این  هزار میلیارد تومان درست باشد یا خیر
است چرا نهادهای نظارتی و امنیتی و مرکز مبارزه با پولشویی وزارت اقتصاد 
یب حساس  و سازمان مالیاتی نسبت به این گردش های مالی عجیب وغر
نبوده و قبل از بحران، نسبت به آن حساسیت نداشته اند. این موضوع نشان 
می دهد باید نهادهای نظارتی کشور نسبت به موارد پولشویی و تامین مالی 
یال نیز موارد  یادی داشته باشند و برای حکمرانی ر یسم حساسیت ز ترور

مشکوک را در رصد خود قرار دهند. 

   تنبیه عاشقان ناهار مجانی 
ضرب المثل »هیچ ناهار مجانی وجود ندارد« در اقتصاد به این معنی است 
، برای هر  ینه ای به دست نمی آید. به عبارت دیگر که هیچ منفعتی بدون هز
یم. در تجارت هیچ شرکتی  یم، باید بهایی بپرداز چیزی که به دست می آور
نمی تواند به طور مداوم بدون سود به فعالیت خود ادامه دهد. شرکت ها برای 
ینه های تولید خود را کاهش و قیمت محصولات خود را  کسب سود باید هز

رقابتی نگه دارند. در بازار آزاد قیمت ها توسط عرضه و تقاضا تعیین می شوند. 
کالا افزایش  کالایی بیشتر از عرضه آن باشد، قیمت آن  گر تقاضا برای  ا
می یابد. دولت ها برای تامین مالی خدمات عمومی مانند آموزش وپرورش، 
بهداشت و درمان و امنیت به پول نیاز دارند. دولت ها این پول را از طریق 
ی می کنند. درنتیجه هیچ نفع مالی  مالیات، عوارض و قرض گرفتن جمع آور

یک شبه به دست نمی آید و هیچ کالای ارزانی بی دلیل نیست. 
فعالیت پانزی یک نمونه درست از این مثل معروف اقتصادی است. 
سود  آن  در  که  است  ی  سرمایه گذار یب  فر نوعی  پانزی  ی  کلاهبردار
از سرمایه گذاران جدید  که  یق پول های جدیدی  از طر سرمایه گذاران 
ی، هیچ فعالیت  جذب می شود، پرداخت می شود. در این نوع کلاهبردار
اقتصادی واقعی وجود ندارد و سود سرمایه گذاران از جیب خودشان 
ی های پانزی معمولا با وعده  سودهای بالا و در  پرداخت می شود. کلاهبردار
ی ها می توانند  کوتاه مدت سرمایه گذاران را جذب می کنند. این نوع کلاهبردار
یابی  ی، شرکت های بازار در قالب های مختلفی مانند طرح های سرمایه گذار
شبکه ای و ارزهای دیجیتال انجام شوند. به بیان بهتر مثلا در موردی مانند 
یافت و سپس تعداد  یادی از مردم در کوروش کمپانی، ابتدا مبلغ قابل توجه و ز
کمی گوشی همراه آیفون به قیمت 20 یا 30 میلیون تومان تحویل شده است. 
همین امر سبب جلب اعتماد و رضایت در مشتریان شده و مشتریان بیشتری 
برای او به دنبال داشته است. با در نظر داشتن تفاوت فاحش قیمت موبایل 
آیفون عرضه شده در بازار با نرخ فروش کوروش کمپانی، می توان به ضرر عظیم 
این شرکت پی برد. اما این ضرر تا کجا ادامه دارد؟ زمانی که این کمپانی افراد 
بیشتری را جذب کرد نه تنها ضرر اولیه خود را جبران می کند بلکه با پول های 
بزرگی که از واحدهای 20 میلیون تومانی تشکیل شده، پا به فرار می گذارد. 
 ... ینه اجاره مغازه، کارکنان و چرا صاحب یک کسب وکار یا فروشگاه با هز
باید یک تلفن همراه را با یک سوم یا نصف قیمت به فروش برساند؟ باز هم 

نقطه سر خط؛ »هیچ ناهار مجانی در اقتصاد وجود ندارد.« 

   دلایل اقتصادی تکرار کلاهبرداری ها 
تورم به عنوان یک پدیده اقتصادی نه تنها بر شاخص های کلان اقتصادی 
بلکه بر روان و رفتار افراد جامعه نیز تاثیرات قابل توجهی می گذارد. این 
گهانی اوج می گیرد نمود  که تورم به طور نا یژه در زمان هایی  موضوع به و
بیشتری پیدا می کند. همایون دارابی، کارشناس حوزه اقتصاد در این باره 
در گفت وگو با »فرهیختگان« اظهار داشت: »مطالعات متعددی نشان داده 
، به ویژه در زمان اوج گیری آن مردم به لحاظ  است که در شرایط تورم پایدار
یادی قرار می گیرند. این موضوع دو وجه دارد؛ یک وجه  روانی تحت فشار ز
روانی و یک وجه اقتصادی. به لحاظ روانی در یک جامعه که تورم پایدار 
با اوج گیری مقطعی وجود دارد، تاثیر تورم در رفتار مردم مشهود و عجیب 
یم، هربار که این تورم اوج  است. ما در کشور یک تورم پایدار ۵0 ساله دار
کوروش کمپانی  ی هایی از جنس  کلاهبردار می گیرد شاهد بروز مسائل و 
بحران شرکت های مضاربه ای، شرکت های هرمی، گلد کوئیست، موسسات 
، سیدها در خوزستان و مواردی از این دست  ی، طراوت خودرو اعتبار
ی مردم  یم. این عوامل ناشی از اوج گیری تورم و تاثیر روانی آن رو می شو

که تورم اوج می گیرد مردم را به لحاظ روانی  است. به نظر می رسد زمانی 
بیش از اندازه تحت فشار قرار می دهد، به این ترتیب مردم چون با کاهش 
یسک پذیری بیش از اندازه از  شدید ارزش دارایی خود مواجه هستند ر

خود نشان می دهند .« 

   گزینه هایی برای سرمایه های خرد نداریم 
همایون دارابی در ادامه به »فرهیختگان« گفت: »از سوی دیگر در کشور ما 
گر بخواهید پول خود  ی بسیار محدود است، یعنی ا امکانات سرمایه گذار
ید امکانات و بستر  را حفظ کنید و بازدهی متناسب با تورم به دست بیاور
مناسبی برای شما مهیا نیست. در طی سه سال گذشته متاسفانه بازدهی 
بورس به عنوان بازار مولد حدود ۱۵ درصد بوده است، این در شرایطی است 
ی مثل طلا که هیچ گونه تولیدی در آن وجود ندارد 3۵ درصد  که بازدهی بازار
ک نزدیک ۴0 درصد بوده و این روند همچنان  بوده است، بازدهی بازار املا
هم ادامه دارد. از آنجایی که مردم در ایران برای پول و سرمایه های کوچک 
ی های مولد  یادی ندارند و حمایت دولتی هم از سرمایه گذار ینه های ز گز
ی مولد در کشور بسیار پایین است. این در  نمی شود بازدهی سرمایه گذار
ی کند حمایت  گر یک خارجی بخواهد در ایران سرمایه گذار حالی است که ا
می شود و هم اصل پول و هم سود و مواردی از این دست علی الخصوص 
در قراردادهای نفتی تایید و تضمین می شود، اما متاسفانه وقتی ایرانی ها 
ی می کنند دولت هیچ گونه تعهدی به آنها نمی دهد و هیچ گونه  سرمایه گذار

حمایتی از آنها نمی کند.« 

   جولان کلاهبرداران در غیاب آموزش 
گر  که به آن اشاره شد، ا دارابی معتقد است: »با در نظر داشتن مواردی 
یسک پذیری ناشی از تاثیرات روانی تورم  یم ر این دو مورد را کنار هم بگذار
و نبودن یک بازار امن باعث می شود مردم توسط شیادین در حالت های 
که تعداد بسیار  یب داده شوند و شاهد این باشیم  مختلف جذب و فر
یب هایی می شوند. آخرین موارد مربوط به طراوت  یادی قربانی چنین فر ز
خودرو و کوروش کمپانی، بحث رمزارزها و مشکلات مربوط به آن بوده است. 
لازم است برای حل این مساله و مهار تورم در کشور به صورت بلندمدت 
یزی کنیم. به بیان بهتر یعنی تورم موجود از کانال ۴۵ درصد حال  برنامه ر
که تاثیر عمیقی بر ثروت مردم می گذارد و بخش اعظمی از افراد  حاضر 
یر خط فقر می برد به صورت عملی مهار شود. از سوی دیگر نیز نیاز  را ز
است که بازارهای امن و مولد تشویق شوند، امنیت و اعتمادپذیری آنها 
ی که باید انجام  بالا برود تا مردم سرمایه خود را به آنجا ببرند. سومین کار
ی است.« این کارشناس اقتصادی تکمیل کرد: »امروز در  شود فرهنگ ساز
گر پزشک یا  مدارس و دبیرستان ها آموزشی در این زمینه وجود ندارد؛ حتی ا
مهندس باشید و از دانشگاه فارغ التحصیل شده باشید آموزش چندانی در 
ی و فسادهایی که ممکن است در آن حوزه رخ بدهد وجود  حوزه سرمایه گذار
یم در مدارس به بچه ها اطلاعات صحیح داده شود و  ندارد. ما احتیاج دار
ی هایی  ی به آنها کمک کند درگیر این نوع مسائل و کلاهبردار فرهنگ ساز
کرده ایم.  گر بتوانیم از آن جلوگیری کنیم برد بزرگی  از این دست نشوند. ا

ی های پانزی بسیار مهم  نقش نهادهای نظارتی در جلوگیری از کلاهبردار
است. آموزش و اطلاع رسانی به مردم، نظارت بر فعالیت های شرکت های 
ی و مجازات متخلفان از جمله اقداماتی است که می تواند به  سرمایه گذار
ی ها کمک کنند. چطور یک اتفاق در این سطح  کاهش این نوع کلاهبردار
رقم خورده و هیچ دستگاهی متوجه آن نشده است؟ سازمان مالیاتی و مرکز 

مبارزه با پولشویی کجا هستند؟« 

   ترجمه کوروش کمپانی از دید یک  اقتصاددان
یح  گفت وگو با »فرهیختگان« تصر وحید شقاقی شهری، اقتصاددان در 
کرد: »من به عنوان یک اقتصاددان بحث تغییرات مکرر قوانین در حوزه 
واردات و صادرات، عدم شفافیت قوانین، راه های فرار قوانین که موجب 
رانت و سوء استفاده می شود را از عوامل اثرگذار در این موضوع می دانم. 
یم و مدام قوانین کشور در حوزه واردات و  وقتی ثبات قوانین در کشور ندار
که ناشی از  صادرات تغییر می کند سوءاستفاده و رانت صورت می گیرد 
گردش پولی ناسالم و نگاه پانزی گونه به اقتصاد است.  عدم شفافیت و 
یکرد و روش پانزی در اقتصاد محکوم به شکست است. به این ترتیب  رو
افرادی که اول وارد شاخه های بالا می شوند منتفع می شوند اما هرچقدر که 
یان هنگفت می شویم.  یم متوجه ضرر و ز به سمت شاخه های پایین می رو
کوروش کمپانی نیز با روش گلدکوئیستی عمل کرد. در تحلیل این موضوع فارغ 
از بحث مسائل اجتماعی، برخی کالاها به نماد و مد یک طبقه اجتماعی 
خاص تبدیل شده است که باعث بروز چشم و هم چشمی و بروز تبعات 
ید اقلام  آن و همچنین هجوم یک گروه و طبقه اجتماعی خاص برای خر
خاصی می شود که بتوانند جایگاه اجتماعی خود را ارتقا  ببخشند. عواملی از 
تی که در ایجاد و توسعه  جمله ضعف نظارت ها، قوانین بازدارنده و مشکلا
اینگونه شرکت ها وجود دارد الزام ورود نظارت کنندگان را پررنگ تر می کند. 
مانع سیستم غیرتعرفه ای به مراتب ابهام آلود و دردسر ساز است. در اقتصاد 
یم؛ موانع غیرتعرفه ای نظیر محدودیت های  دو مانع در حوزه تجارت دار

ی واردات و موانعی که از جنس تعرفه ای است.«  مقدار
شقاقی شهری در ادامه افزود: »مثلا گفته می شود فقط ۱0 هزار عدد از یک 
کالا وارد کشور شود. در اقتصادهایی که به سمت شفافیت حرکت می کنند 
تلاش می شود موانع دیگر تعرفه ای برداشته شود و آن را به موانع تعرفه ای 
یج تعرفه ها را کاهش دهند. متاسفانه در اقتصاد  تبدیل کنند، سپس به تدر
ما چون موانع غیر تعرفه ای گسترده ایجاد می کنیم، این عدم شفافیت، رانت 
گسترده و امضاهای طلایی به دنبال دارد. زمانی در حوزه آیفون می گوییم 
واردات مشکلی ندارد بعد می گوییم تعداد خاصی وارد شود، بعد کلا واردات 
آیفون را ملغی می کنیم. این امر سبب ایجاد رانت اطلاعاتی می شود و آن 
گروه هایی که زودتر به این رانت اطلاعاتی دسترسی داشته باشند از همین 
رانت اطلاعات صاحب سودهای کلان می شوند و پیش از ممنوعیت واردات 
ی،  می کنند. این کمپانی ها و این گونه مسائل حاصل بی ثباتی قوانین تجار
ی،  گسترش موانع غیرتعرفه ای در یک اقتصاد و عدم شفافیت قوانین تجار
رانت اطلاعاتی و عدم شفافیت در کشور است. همه این عوامل دست به 

دست هم داده اند تا امروز یک گروه متضرر شوند. «  

»فرهیختگان« بررسی می کند، روی سیاه تورم یا غفلت نهادهای نظارتی؟
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جمعیت ارزش یا رقم عامل عنوان ردیف

- ادعای 2 همت فروش تلفن همراه  اپل 20 میلیون تومانی کوروش کمپانی ۱

۵0 هزار نفر 30 هزار میلیارد تومان پیش فروش  خودرو رضایت خودرو 2

۵ هزارنفر ۱07 میلیون یورو رمز ارز گروه بادران کینگ مانی 3

70 هزار نفر ۸00 میلیارد تومان مدیرعامل صرافی کریپتولند سینا استوی ۴

300 نفر ۱00 میلیارد تومان پیش فروش خودرو شرکت خودرویی ۵

۱۱ نفر ۱00 میلیارد تومان کتور پیش فروش ترا شخص در قزوین 6

- 6.۵ میلیون یورویی ارز دیجیتال شخص 7

کی ۴0 شا 30 میلیارد تومان ی بازار نفت حق سرمایه گذار شخص ۸

۱۱ هزار نفر 3 هزار میلیارد تومان رمز ارز آمیتیس 9

- ۱00 میلیارد تومان رمز ارز دو شخص ناشنوا ۱0

۴0 هزار نفر - رمز ارز کسون لا ۱۱

- - رمز ارز گوچین ۱2

- - رمز ارز تیمون ۱3

- - رمز ارز paicoo ۱۴

- - رمز ارز AgiGPT_QT۴ ۱۵

۴0 هزار نفر - فرزین فردین یونیک فاینانس ۱6

60 نفر 90 میلیارد تومان فروش حواله خودرو شخص ۱7

- - دراپ شیپینگ سیکائو ۱۸

- - محمد کاظم تاش/شرط بندی مسعود ترکیبی ۱9

- - ی/شرط بندی داوود غفار داوود هزینه 20

- - عارف نصیری/سینا رزاقی/سیگارودی tradergpt 2۱

- - رمز ارز استایلایک 22

- - رمز ارز pcoin 23

- - رمز ارز adv 2۴

- - رمز ارز کلودماینر 2۵

- - ی یافته )ساسی مانکن( ساسان حیدر ساسی بت 26

۵00 نفر ۱0 میلیارد تومان فروش کارت های بانک شخص 27

- - ارسال پیامک سود سهام عدالت 2۸

- - رمز ارز WeQuant 29

- - ی بورسی- معامله ارز دیجیتال کارگزار برهان سهند 30

۱۴۸۱ نفر ۵۱ میلیارد تومان ی سرمایه گذار دارا زرین لوتوس 3۱

2 هزار نفر ۱300 میلیارد تومان پیش فروش خودرو ی در کرج چهار شرکت کلاهبردار 32

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان
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